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نگاه
علی‌‌الله سلیمی؛ روزنامه‌نگار

روزهای آینده بی‌گمان روزهای سرنوشت‌سازی در نوار غزه 
و همچنین سرزمین‌های اشغالی است؛ چون رژیم غاصب 
صهیونیستی برای عملیات اخیر و بی‌سابقه گروه‌های مقاومت فلسطینی در سرزمین‌های 
اشغالی که همه هیمنه دروغین آن را یکباره فروریخت، واکنش‌های گوناگونی از خود 
نشان خواهد داد که یکی از آنها، متوسل شدن به همان ترفند همیشگی مظلوم‌نمایی 
است که البته در این خصوص از نام و اعتبار قوم یهود هم نهایت استفاده را خواهد کرد؛ 
ادعای نادرست و تحریف و اغراق‌شده‎ای که در طول تاریخ دستمایه صهیونیست‌ها برای 
مظلوم‌نمایی در جوامع جهانی بوده و اصولا نطفه این رژیم با همین ادعای دروغین شکل 
گرفته و در طول تاریخ به نوعی به داد صهیونیست‌های غاصب هم رسیده است. شیرینی 
 ساخت ابرروایت دروغین هولوکاست چنان به دهان صهیونیست‌ها مزه کرد که آنها 
سال‌ به سال به شاخ و برگ آن افزودند و در هر مقطع تاریخی و هر رویدادی که با ماهیت 
رژیم صهیونیستی در ارتباط بود و آن را به نوعی تهدید می‌کرد، با عَلمَ کردن پرچم 
هولوکاست، در پوستین دروغین مظلوم‌نمایی فرورفته و چنان مانور رنگارنگ تبلیغی 
پیرامون این موضوع راه انداختند که حق و دادخواهی ملت آواره فلسطین به حاشیه 
رفت و در فرصت طلایی به‌دست آمده از قبال این ترفند دروغ همیشگی، دولت و قوای 
شکست‌خورده صهیونیست‌ها به بازسازی ابهت پوشالی خود پرداخته و در فرصتی 
دیگر باز هم به جان ملت دردمند فلسطین افتاده‌اند؛ بنابر این، در شرایط فعلی که رژیم 
صهیونیستی سنگین‌ترین شکست خود در طول حدود نیم‌قرن اخیر را تجربه کرده، دور 
از انتظار نیست که افسانه هولوکاست یک‌بار دیگر و حالا با شکل و شمایل و سناریوی 
تازه‌ای در اتاق‌‌های فکر رژیم صهیونیستی بازنویسی و برای اجرای عمومی آن برنامه‌ریزی 
و اقدام شود. واقعیت این است که افسانه هولوکاست، با فلسفه وجودی دولت غاصب رژیم 
صهیونیستی و منافع حیاتی صهیونیسم بین‌الملل و دولت‌های غربی، ارتباطی ناگسستنی 
دارد و ازاین‌رو، منطقه ممنوع غرب هم محسوب می‌شود؛ برای همین قرار نیست در طرح 
مجدد آن، کسی شکی به دل راه دهد. البته برای نوشتن و اجرای سناریوی تازه با هدف 
و نیت یادآوری مفهوم افسانه هولوکاست در زمانه معاصر، به فضا، صحنه و کاراکترهای 
تازه و صدالبته جذاب حتی برای استودیوهای بزرگ فیلمسازی هالیوود در ایالات‌متحده 
آمریکا نیاز است که صهیونیست‌ها در فراهم آوردن چنین نیاز چندجانبه‌ای برای اهداف 
تبلیغاتی خود با ژست مظلوم‌نمایی، مهارت لازم را دارند و شکی نیست که همین الان 
هم در حال ارزیابی و ظرفیت‌سنجی گزینه‌هایی برای این منظور هستند. یکی از این 
گزینه‌های هالیوودپسند که ظرفیت‌های تصویری و هیجان‌انگیزی برای اغوای میلیون‌ها 
تماشاگر دارد، جشنواره موسیقی در صحرای نقب، واقع در جنوب سرزمین ‌های اشغالی  
است که در روز حمله برق‌آسا و غافلگیرانه گروه‌های مقاومت فلسطینی در مسیر نیروهای 
مقاومت بوده و به بیان دیگر، افراد شرکت‌کننده در آن جشنواره سر راه نیروهای مقاومت 
بوده‌اند که طبعا خساراتی هم متحمل شده‌اند؛ چراکه در یک عملیات نظامی، آن هم از نوع 
غافلگیرانه که یکی از ضرورت‌های آن، بی‌اطلاعی طرف مقابل است، قرار نبوده به این افراد 
اطلاع داده شود که از سر راه نیروهای مقاومت که هجوم گسترده و همه‌جانبه‌ای را علیه 
اهداف مختلف در سرزمین‎های اشغالی شروع کرده بودند، کنار بروند. احتمال دیگر این 
است که نیروهای مقاومت از تدارک چنین مراسم تفریحی در آن صحرای لم‌یزرع به‌طور 
کامل اطلاع نداشته‌اند؛ بنابر این، هر رویداد و تحرک نظامی که سایه جنگ را هم با خود 
دارد، حواشی و تبعاتی هم دارد که استفاده سودجویانه و مغرضانه از این حواشی با اهداف 
تبلیغاتی از سوی یکی از طرفین درگیر، محل مناقشه است و اگر این نوع رفتارهای رژیم 
صهیونیستی در طول تاریخ را مرور کنیم و بهره‌برداری‌های وقت و بی‌وقت صهیونیست‌ها 
از دستاوردهای افسانه هولوکاست برای فرار به جلو در مناقشات را یک‌بار دیگر به‌خاطر 
بیاوریم، می‌بینیم صهیونیست‌ها بعد از هر شکستی، لباس نو بر تن افسانه هولوکاست کرده 
و هر بار هم سوژه‌های هالیوودپسندی را انتخاب می‌کنند که تأثیرگذاری آن بر توده‌های 
مردم در گوشه و کنار جهان ثابت شده و همین مسئله بر تصمیم‌های سیاستمداران در 

عرصه‌های بین‌المللی به نفع جامعه صهیونیست‌ها بی‌تأثیر نبوده است.

‌سناریوی تازه 
برای افسانه هولوکاست

یادداشت
مهدی شکیبایی؛ کارشناس مسائل غرب آسیا

عملیات باشکوه طوفان‌الاقصی، رژیم صهیونیستی 
را با شوک بزرگی مواجه کرد؛ شوکی که تا به امروز، 
صهیونیست‌ها مانند آن را تجربه نکرده بودند. از سوی دیگر عملیات جبهه مقاومت 
موجب تحقیر بی‌چون و چرای رژیم صهیونیستی نیز شد تا جایی که یکی از روزنامه‌های 
مهم صهیونیستی با اذعان به شکست مفتضحانه رژیم اشغالگر قدس اعلام کرد که 
صهیونیست‌ها در این جنگ تحقیر شدند. حملات غافلگیر‌کننده مقاومت، دولت 
نتانیاهو را در برابر یک شکست اطلاعاتی و امنیتی قرار داد، طوری که تا پیش از 
حمله به مواضع صهیونیست‌ها، هیچ نشانه‌ای از طرف اسرائیلی مبنی بر پیش‌بینی 
چنین حمله‌ای و به تبع آن آمادگی لازم برای مقابله با آن وجود نداشت. عملیات 
»طوفان‌الاقصی« آن‌قدر کوبنده و غافلگیرانه بود که وزیر خارجه انگلیس در توییتی 
نوشت از اقدامات نیروهای مقاومت شوکه و وحشت‌زده شده است. در نتیجه حقارت 
رژیم صهیونیستی موجب شد تا این رژیم اشغالگر و رسانه‌های معاند فارسی‌زبان رو به 
مظلوم‌نمایی آورند و جایگاه ظالم و مظلوم را در نبرد میان فلسطینی‌ها با صهیونیست‌ها 
تغییر دهند و با انتشار تصاویر دروغین قصد دارند این سیاست را القا کنند که مورد ظلم 

فلسطینی‌ها و جبهه مقاومت قرار گرفته‌اند.
اما سند مظلومیت مردم فلسطین و جرم و جنایات صهیونیست‌ها دیگر بر هیچ‌کسی 
پوشیده نیست. ذکر این نکته نیز حائز اهمیت است که عملیات طوفان‌الاقصی در مقابل 
حملات متعدد صهیونیست‌ها به مردم مظلوم فلسطین انجام شده است. در حقیقت 
در چند هفته اخیر رفتار رژیم صهیونیستی بسیار تهاجمی‌تر شده بود. پس از روی کار 
آمدن مجدد نتانیاهو، شاهد دولتی تند و افراطی از سوی این رژیم بوده‌ایم؛ به‌طوری 
که بسیاری از سران رژیم صهیونیستی اظهار کردند که حتی فلسطینی‌ها را انسان 
نمی‌دانند، به همین دلیل هرگونه عمل و کنشی را برای تهاجم به فلسطینی‌ها جایز 

دانسته‌اند.
مسئله عادی‌سازی‌ روابط کشورها با رژیم صهیونیستی نیز بسیار حائز اهمیت 
بوده‌است، چرا که این موضوع بسیاری از مردمان فلسطین و مسلمانان را تحت‌تأثیر 
خود قرار داده است. جمیع این موارد، فلسطینی‌ها را به درک این حقیقت رساند که 
غیر از خودشان و چند کشور حامی از جمله جمهوری اسلامی ایران، دولت‌های دیگر 
کاری برای آنان نخواهند کرد. بنابراین ابتکار عمل را به ‌دست گرفتند و با طوفان‌الاقصی 
افتخار‌آفرینی بی‌نظیری کردند؛ به‌طوری که در حال حاضر نیروهای مقاومت نسبت 
به رژیم صهیونیستی در موقعیت برتر قرار گرفته‌اند و با استفاده از بحران داخلی رژیم 
صهیونیستی عملیات خود را آغاز کردند، اما از پیام‌های عملیات طوفان‌الاقصی نباید 
غافل شد. یکی از مهم‌ترین پیام‌های این عملیات بیان این نکته بود که دیگر تهاجمات 
صهیونیست‌ها بی‌پاسخ نخواهد ماند و از سوی دیگر هر وعده‌ای که از سوی سران 
مقاومت داده شود، حتما روزی عملی خواهد شد. مصاحبه‌ای که سیدحسن نصر‌الله 
چندین سال پیش انجام داد و در آنجا اعلام کرد که آمادگی نفوذ به شهرک‌های اشغالی 
را داریم. نمونه بارز همین موضوع است که وعده‌های محور مقاومت صادق و عملی 
خواهد شد و به‌نظر می‌رسد طوفان‌الاقصی نسخه‌ای تمرینی برای انجام عملیاتی 

بزرگ‌تر در خاک رژیم صهیونیستی خواهد بود.

سبک کردن بار شکست 
تحقیر با مظلوم‌نمایی

پشت پرده  دپوی 
خودرو‌ها در پارکینگ‌ها 

بازی هاشم‌پور همتراز 
مرحوم انتظامی

 صید ترال ماهی‌ها
تا ابد  در جنوب ممنوع

 افشاگری رئیس قوه قضاییه:  تعمدی 
و با هدف گران کردن بوده است

گفته‌های متفاوت علی قوی‌تن درباره 
مسیری که در سینما طی کرده است
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کامل ترال را پیشنهاد داد
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ضمیمه امروز

معرفی نشانه‌هایی شگفت‌انگیز از محله‌های پایتخت که گواهی 
می‌دهند در شهری هزاران‌ساله زندگی می‌کنیم

تاریخ مصور ایران
»محله « منتشر شد

 اتوبوس‌های برقی
از پکن می‌رسند

 50 اتوبوس خریداری‌شده  از چین 
به زودی وارد ناوگان عمومی تهران می‌شوند

ناوگان جدید در خط  جمهوری - بهارستان

خانه‌سازی سرعت گرفت

89درصد
 افزایش صدور
 پروانه در تهران

61 درصد
  افزایش خانه سازی

 در تهران

  9درصد
 افزایش خانه‌سازی

در کل کشور

تولد دوباره خانه‌های تاریخی
مرمت 3 بنای تاریخی  از جمله خانه پدری فروغ در دست انجام است

داده نما
گرافیک: آرش شاه سمندی

 32هزار 
 کودکستان

 زیر چتر 
آموزش و پرورش

1399 سالی بود که با تأکید مقام معظم رهبری بر 
لزوم ساماندهی آموزش پیش از دبستان و قرارگرفتن 

مهدکودک‌ها ذیل آموزش و پرورش، سازمان ملی 
تعلیم و تربیت کودک تأسیس شد و متولی‌گری امور 

مهدکودک‌ها از سازمان بهزیستی به این سازمان وابسته 
به آموزش و پرورش سپرده شد.

75میلیارد تومان ردیف 
بودجه سازمان بهزیستی 
در سال1399 برای حمایت 
از مهدهای کودک مناطق 
محروم و روستایی بود. 

7میلیون 
و 300هزار کودک، 
فراوانی جمعیت 
کودکان کشور 

است.

 5سال
 فرصت پیش‌بینی‌شده 

برای افزایش تعداد 
کودکان تحت پوشش 

کودکستان‌ها از 900هزار 
 نفر به حدود 4میلیون 

نفر است.

 32هزار
 کودکستان مجموع 

کودکستان‌های 
مجوز‌دار و نظام‌مند 

در ایران است.

 167میلیارد
تومان بودجه سازمان 
ملی تعلیم و تربیت 
در بودجه سال1401 

بوده است.
 

330هزار کودک ساکن نقاط 
محروم و روستایی سال گذشته از 

خدمات مهدهای روستایی بهره‌مند 
شدند. توسعه خدمات‌رسانی در 

مناطق دوزبانه و مناطقی با ضریب 
محرومیت 7، 8 و 9 از اهداف سازمان 

تعلیم و تربیت است.

 14هزار مهدکودک روستایی 
تحت نظر بهزیستی قبل از شیوع 

کرونا فعالیت داشتند. احیای 
مهدهای تعطیل‌شده در دوران 

شیوع کرونا، از سیاست‌های 
سازمان ملی تعلیم و تربیت است.

900هزار
 کودک به شکل 

نظام‌مند در 
کودکستان‌ها 
حضور دارند.

طوفان الاقصی تمام آبروی صهیونیست‌ها را به باد داد

نشانه‌های تحقیرشدن رژیم صهیونیستی چیست؟

چه‌کسانی دنبال مظلوم‌نمایی صهیونیست‌ها هستند؟
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مجوز‌های صادر شده برای ساخت مسکن در تهران و شهر‌های  
دیگر نسبت  به سال گذشته افزایش یافته است



سه‌شنبه سه‌شنبه 1818 مهر  مهر 14021402- شماره - شماره 289068906

فروپاشی هیمنه نظامی – امنیتی رژیم صهیونیستی در جریان عملیات 
»طوفان‌الاقصی«، این رژیم و حامیانش را وادار کرده برای فرار از تحقیر ناشی از 
»غافلگیری بزرگ«، سیاست »مظلوم‌نمایی« را در دستورکار قرار دهند و بکوشند 
جای »ظالم« و »مظلوم« را تغییر دهند.اگرچه اتخاذ رویکرد »مظلوم‌نمایی« ازسوی سران 
رژیم‌صهیونیستی مسبوق به سابقه بوده‌است، اما پس‌از عملیات »طوفان‌الاقصی« شاهد اجرای 
فاز تازه‌ای ازاین راهبرد با همراهی رسانه‌های فارسی‌زبان معاند و برخی چهره‌های ضدانقلاب 
بوده‌ایم. این دست رسانه‌ها در روزهای اخیر تلاش کردند با وارونه‌نمایی واقعیت در سرزمین‌های 
اشغالی و نادیده گرفتن جنایت‌های رژیم‌صهیونیستی در کشتار کودکان، زنان و شهروندان 
غیرنظامی غزه و همچنین کرانه باختری، گروه‌های مقاومت را در جایگاه متهم بنشانند؛ رویکردی 
که با انتشار هدفمند اطلاعات از سرزمین‌های اشغالی همراه شده‌است. در ادامه به بررسی برخی 

از نمودهای چنین راهبردی می‌پردازیم.

 کلیدواژه 
»حمله حماس به یک جشن«

انتشار هدفمند تصاویر عملیات 
»طوفان‌الاقصی« باهدف ارائه وارونه 
حقایق در سرزمین‌های اشغالی به 
مخاطبان، یکی از مهم‌ترین راهبردهایی 
بوده که در روزهای اخیر ازسوی برخی 
رسانه‌های معاند پیگیری شده‌است. 
برهمین اساس هم بود که شبکه‌ 
تلویزیونی »من‌وتو« بدون سخن گفتن 
از جنایت‌های رژیم‌صهیونیستی در 
کشتار زنان و کودکان در غزه و دیگر 
نقاط سرزمین‌های اشغالی، غافلگیری 
بزرگ ساختارهای نظامی – امنیتی این 
رژیم را با کلیدواژه »حمله حماس به یک 

جشن« پنهان کرد.

 اتهام حمله
 به خانه شهروندان عادی

متهم کردن رزمندگان مقاومت اسلامی 
فلسطین به حمله به خانه شهروندان 
عادی، از دیگر دستورکارهای رسانه‌های 
صهیونیستی وبخشی از شبکه‌های 
فارسی‌زبان ضدانقلاب بوده‌است. این 
رسانه‌ها درحالی طی روزهای اخیر تلاش 
کردند با انتشار تصاویر پرحجم، مقاومت 
اسلامی را به »خشونت« متهم کنند که 
رسانه‌های اجتماعی مملو از فیلم‌ها و 
تصاویری است که نظامیان صهیونیست 
و همچنین شهرک‌نشینان را درحال 
تخریب خانه و کاشانه فلسطینیان در 
نقاط مختلف سرزمین‌های اشغالی به 

تصویر می‌کشد.

عکس‌نوشت دیپلماسی

نشست وابستگان نظامی کشورهای خارجی 
نشست وابستگان نظامی و انتظامی کشورهای خارجی مستقر در ایران با حضور سردار قاسم رضایی، جانشین فرمانده‌کل انتظامی 

در دانشگاه افسری و تربیت پلیس امام‌حسن مجتبی)ع( برگزار شد./عکس‌ها: فارس

هشدار ایران به رژیم‌صهیونیستی و حامیانش

ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امورخارجه در 
نشست‌خبری دیروز )دوشنبه( خود، به تشریح 
آخرین تحولات عرصه سیاست‌خارجی کشور 
پرداخت. در ادامه مهم‌ترین محورهای این نشست‌ 

را می‌خوانید.
 طرح برخی اتهام‌ها نسبت به ایران پس‌از عملیات 
»طوفان الاقصی« با هدف سیاسی و توجیه شکست 
اخیر و البته حمایت‌های مختلف غرب از رژیم 

صهیونیستی صورت می‌گیرد.
 گسیل یک فروند ناو هواپیمابر آمریکا به معنی 
مشارکت آمریکا در تضییع حقوق ملت فلسطین و 

جنایات رژیم صهیونیستی است.

 صهیونیست‌ها و حامیان‌شان باید بدانند که هر 
اقدام احمقانه‌ای نسبت به ایران، با پاسخی ویرانگر 

مواجه خواهد شد.
 در تماس اخیر وزیر امورخارجه با برخی همتایان 
خود، پیشنهاد دادیم نشست فوق‌العاده سازمان 

همکاری اسلامی برگزار شود.
  مقام‌های ایرانی درباره خطرهای عادی‌سازی 
روابط با رژیم صهیونیستی به کشورهای دوست و 

مسلمان هشدارهای لازم را داده‌اند.
  ازسرگیری فعالیت کمیسیون مشترک 
همکاری‌های اقتصادی ایران و عربستان درحال 

پیگیری است.

خبرسازان

حمایت قوه‌قضاییه از فراجا 
غلامحسین محسنی‌اژه‌ای، رئیس 
قوه‌قضاییه در نشست شورای‌عالی این 
قوه با تأکید بر حمایت از فراجا در مقابله 
با ناهنجاری‌های اجتماعی گفت: فراجا و 
سایر دستگاه‌های مسئول با ظرفیت‌های 

قانونی موجود می‌توانند برای مقابله با ناهنجاری‌های اجتماعی 
اقدام کنند./میزان

تلاش ناکام برای ایجاد آشوب 
احمد وحیدی، وزیر کشور در حاشیه نشست 
با استانداران سراسرکشور گفت: دشمنان و 
افرادی که به‌دنبال سلب آرامش روحی و 
روانی مردم هستند، تلاش کردند از ماجرای 
بیهوش شدن »آرمیتا گراوند« سوءاستفاده 

کنند، اما از ملت تودهنی خوردند./ ایرنا

یگان فاتحین؛ رزمندگان بدون مرز 
سردار حسن حسن‌زاده، فرمانده سپاه 
محمد رسول‌الله)ص( تهران بزرگ در 
دومین رزمایش امنیتی یگان ویژه 
فاتحین گفت: یگان فاتحین، رزمندگان 
بدون مرز هستند. وی تأکید کرد امروز 
این یگان به الگویی برای همه جهان 

اسلام تبدیل شده‌است./ فارس

11ماموریت دولت سیزدهم  
برای استانداران

معاون اول رئیس‌جمهور در نشست هم‌اندیشی با 
استانداران سراسرکشور، به تشریح ماموریت‌های 
ویژه دولت‌سیزدهم برای استانداران پرداخت؛ 
اولویت‌های 11گانه‌ای که به‌گفته محمد مخبر نه 
یک توصیه، بلکه »دستور« است. وی همچنین با 
اشاره به اینکه بعضا اختیارات استانداران متناسب 
با ماموریت‌های سنگین آنان تعریف نشده‌ 
است، اعلام ‌کرد دولت تلاش می‌کند با انجام 
برنامه‌ریزی‌های لازم دراین زمینه و تصویب 
یک طرح در هیأت دولت، به افزایش اختیارات 
استانداران برای اجرای ماموریت‌های استانی و 

حل مشکلات کمک شود.

  رشد تولید
  مهار تورم

  مردمی‌سازی اقتصاد و کاهش وزن اقتصاد 
دولتی به نفع بخش‌خصوصی

  مولدسازی دارایی‌های دولت در راستای به 
پایان رساندن طرح‌های نیمه‌تمام عمرانی

   افزایش صادرات غیرنفتی
  زمینه‌سازی به‌منظور سرمایه‌گذاری ایرانیان 

خارج از کشور
  اصلاح و رفع نقاط حادثه‌خیز در جاده‌ها

  از بین بردن آسیب‌ها و خطرهای ناشی از 
حاشیه‌نشینی در شهرهای بزرگ کشور

  ایجاد شهرهای جدید ساحلی
  توسعه بنادر و افزایش نظارت و بازرسی‌ها در 

بنادر و گمرکات
  ایجاد تمهیدهای لازم به‌منظور برگزاری هرچه 

باشکوه‌تر انتخابات اسفندماه1402

برنامه نیروهای مسلح برای مهارت‌آموزی جوانان
نیروهای مسلح کشور در زمینه توسعه اشتغال جوانان موفقیت‌های قابل‌توجهی داشته‌اند. سرلشکر محمدباقری، 
رئیس ستادکل نیروهای مسلح در این زمینه اعلام کرد: یک‌میلیون‌و۴۴۰هزارنفر از کارکنان وظیفه، زیرپوشش 

دوره‌های مهارت‌آموزی قرار گرفته‌اند./تسنیم

  گام جدید در توسعه صنعت هسته‌ای ایران
آغاز اجرای فاز دوم پروژه‌های جانبی نیروگاه ‌اتمی بوشهر، گام مهمی در توسعه صعنت هسته‌ای کشور بود که 
دیروز)دوشنبه( محقق شد. به‌گفته محمد اسلامی، رئیس سازمان‌ انرژی ‌اتمی، این پروژه‌ها با بودجه 600میلیون 

یورویی ‌اجرا می‌شوند./پایگاه اطلاع‌رسانی سازمان‌انرژی‌اتمی

فرار از تحقیر با مظلوم‌نمایی
‌ راهبرد »مظلوم‌نمایی« باهدف توجیه 

جنایت‌های رژیم‌صهیونیستی در غزه طی روزهای 
اخیر در دستورکار رسانه‌های صهیونیستی و 

شبکه‌های ضدانقلاب بوده‌است

زاویه

دولت

رضا عموییگزارش
روزنامه‌نگار

تحقیر
طوفانی

با وجود آنکه صهیونیست‌ها خود را به‌عنوان یک قدرت 
نظامی معرفی می‌کردند، عملیات نیروهای فلسطینی 

تمام هیمنه اسرائیل را فروپاشید
حمله موشکی و نفوذ بی‌سابقه‌ نیروهای 
مقاومت فلسطین از هوا، دریا و زمین به مناطق 
اشغالی نگرانی‌های زیادی در محافل غربی 
در مورد شکست بزرگ سازمان‌های اطلاعاتی و سیستم‌های نظامی رژیم صهیونیستی 
برانگیخته است. میزان تلفات صهیونیست‌ها در اثر این حمله در سومین روز تا یک هزار 
نفر هم اعلام شد. از سوی دیگر، برای بسیاری این سؤال مطرح  است که چرا نهادهای امنیتی 
داخلی و خارجی رژیم صهیونیستی یعنی شین بت و موساد نتوانستند تحرکات نیروهای 
مقاومت فلسطین را رصد کنند و چگونه نیروهای مقاومت فلسطین در عرض چند ساعت 

مساحتی تا 2برابر نوار غزه را در روز اول جنگ ) روز شنبه( تحت نفوذ خود درآوردند.

وقتی رژیم صهیونیستی از سال2007 به بعد پس از جنگ 33روزه با حزب‌الله لبنان 
تصمیم گرفت که سامانه پدافند هوایی گنبد آهنین را  در مناطق مرزی مستقر کند، همه 
تصورات رهبران تل‌آویو این بود که این سیستم قادر به دفع همه حملات راکتی و موشکی 
خواهد بود؛ اما این سامانه تاکنون نتوانسته آنگونه که صهیونیست‌ها انتظار داشتند در برابر 
راکت‌ها و موشک‌های کوتاه برد نیروهای مقاومت کارایی داشته باشد و در جریان عملیات اخیر 
طوفان‌الاقصی نیز صدها راکت و موشک کوتاه برد از غزه با موفقیت به اهدافی در مناطق اشغالی 
و حتی شهر تل‌آویو برخورد کردند. تایمز اسرائیل اذعان کرده که گنبد آهنین همزمان با شلیک 
رگبارهای راکتی از غزه، دچار »خطای فنی« شد و نتوانست تهدیدات را رهگیری کند. »یوری 
کنوتوف«، مورخ نظامی روسیه در توضیح شکست گنبد آهنین معتقد است که این سامانه 
دارای معایبی اساسی است و در برابر رگبار ناگهانی راکت‌های فلسطینی‌ ناتوان از پاسخ است.

آبكش آهنين به‌جای گنبد آهنين
سازمان امنیتی رژیم صهیونیستی موسوم به موساد با بودجه سالانه 3میلیارد 

دلار و 7هزارپرسنل، دومین سازمان جاسوسی پس از سیا است. موساد چندین بخش 
دارد، اما جزئیات ساختار داخلی آن پنهان و بیشتر بر شبکه‌ای از خبرچین‌ها متکی 
است. دپارتمان جمع‌آوری خبر موساد بزرگ‌ترین بخش خبری- جاسوسی در جهان 
است که مسئولیت عملیات جاسوسی در سراسر جهان را برعهده  دارد. همچنین 
نیروهای عملیات ویژه که با نام متسادا نیز شناخته می‌شود و عملیات ترور، خرابکاری 
و جنگ روانی بسیار حساس را انجام می‌دهد، در پیش‌بینی حمله حماس شکست 
خورد.  روزنامه تلگراف در گزارشی نوشته است که »نیروهای امنیتی اسرائیل در حمله 
حماس غافلگیر و دچار شکست بزرگ شدند؛ به‌نظر می‌رسد سازمان‌های اطلاعاتی 

هیچ اطلاع قبلی‌ای از حمله نداشته‌اند.«

ابهت پوشالی موساد
ساخت مهم‌ترین دیوار مرزی توسط رژیم صهیونیستی در مرزهای غزه در سال۲۰۱۶ 

آغاز و هدف آن محدود کردن نفوذ مبارزان فلسطینی اعلام شد. برخی گزارش‌ها حکایت 
از آن دارد که صهیونیست‌ها ظرف مدت ۴سال، ۳میلیارد دلار برای ساخت دیوار حائل با 
فناوری پیشرفته در مرز غزه هزینه کردند و مدعی بودند پشه هم نمی‌تواند از آن رد شود، 
اما این دیوار در برابر لودرهای نیروهای مقاومت فلسطین فقط چند دقیقه دوام آورد. وال 
استریت ژورنال در گزارشی نوشته است که اسرائیل در سال2021 از دیوار 40مایلی در 
مرز غزه به‌عنوان ترکیبی از فناوری پیشرفته و حصار 20فوتی، سیستم‌های راداری و 
حسگرهای زیرزمینی خبر داد و در آن زمان »بنی گانتز«، وزیر جنگ وقت اسرائیل، گفت 
که ترکیبی از سد فولادی و بتنی، یک دیوار آهنی در اطراف غزه ایجاد می‌کند؛ اما این دیوار 

معروف در عرض چند دقیقه زیر تجهیزات سنگین فلسطینی‌ها فروریخت.

دیوار حائل با قابلیت عبور!
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تأکید بر وحشت 

انتشار گسترده تصاویری از ترس 
و وحشت صهیونیست‌ها به‌دلیل 
حملات موشکی گروه‌های مقاومت به 
شهرهای مختلف سرزمین‌های اشغالی، 
از نمودهای رویکرد »مظلوم‌نمایی« 
صهیونیست‌ها و رسانه‌های وابسته 
فارسی‌زبان بوده‌است. انتشار وسیع و 
هدفمند اینگونه تصاویر که نشان‌دهنده 
ترس و وحشت شهروندان عادی است، 
درحالی صورت می‌گیرد که پخش 
تصاویر کشتار کودکان و زنان فلسطینی 
با انواع بمب‌های صهیونیستی، راهی در 

این رسانه‌ها ندارد.

حماس »سالمندان« را »گروگان« گرفته‌است؟

رسانه‌های صهیونیست و شبکه‌های معاند فارسی‌زبان پس‌از آغاز عملیات گسترده 
»طوفان‌الاقصی« تلاش کردند اینگونه جلوه دهند که رزمندگان مقاومت با حمله 
به شهرک‌های صهیونیستی و خانه‌های شهروندان عادی، سالمندان و شهروندان 
غیرنظامی را »گروگان« گرفته‌اند. انتشار پرحجم معدود تصاویری در این زمینه در 
شرایطی است که بخش مهمی از اسرای گروه‌های مقاومت فلسطینی را سربازان 
صهیونیست تشکیل می‌دهند؛ نیروهایی که با عملیات غافلگیرانه مقاومت، پیش‌از هر 
عکس‌العملی، به اسارت درآمده‌اند. در این ‌میان وارونه‌نمایی حقیقت ازسوی رسانه‌های 

صهیونیست، راهبرد سرپوش گذاشتن بر شکستی بزرگ را دنبال می‌کند.

»حمله« یا »دفاع مشروع«؟

تأکید ویژه بر اینکه گروه‌های مقاومت آغازکننده 
حمله به رژیم‌صهیونیستی بوده‌اند، بخش مهمی 
از عملیات مظلوم‌نمایی رسانه‌های صهیونیستی 
و همچنین جریان‌های معاند طی چند روز اخیر 
بوده‌است. این رسانه‌ها سعی کردند با نادیده گرفتن 
حملات گاه و بی‌گاه رژیم‌صهیونیستی به مردم 
بی‌دفاع غزه و کرانه باختری و کشتار شهروندان 
فلسطینی در نقاط مختلف سرزمین‌های اشغالی 
که طی ماه‌های اخیر به‌صورت مستمر ادامه 
داشته‌است، »دفاع مشروع« گروه‌های مقاومت 
را »حمله‌ پیش‌دستانه« جلوه دهند؛ رویکردی 
که بیش‌از هرچیز، پنهان‌کردن حقایق موجود را 

پیگیری می‌کند.

سه‌شنبه سه‌شنبه 1818 مهر  مهر 14021402- شماره - شماره 89068906

تلاش برای جلب حمایت بیشتر غربی‌ها

تأکید ویژه رسانه‌های صهیونیستی – غربی بر اینکه درجریان 
عملیات »طوفان‌الاقصی« گروه‌های مقاومت فلسطینی 
تعدادی از شهروندان آمریکایی، اروپایی و حتی آسیایی را نیز 
کشته‌‌اند، نمود دیگری از عملیات روانی باهدف وارونه‌نمایی 
واقعیت‌های میدانی موجود در سرزمین‌های اشغالی بوده‌است. 
این‌دست رسانه‌ها و رسانه‌های فارسی‌زبان ضدانقلاب، با 
انتشار تصاویری اینچنینی، می‌کوشند با درپیش گرفتن 
سیاست »مظلوم‌نمایی«، فضای روانی مناسبی را برای 
جلب حمایت‌های هرچه بیشتر غربی‌ها از جنایت‌های 

رژیم‌صهیونیستی ایجاد کنند.

توجیهی برای کشتار غیرنظامیان 

مقام‌های صهیونیست‌ و رسانه‌های وابسته به آنها طی 
روزهای اخیر با تأکید براینکه این جنگ ازسوی حماس 
بر آنان تحمیل شده‌است، می‌کوشند کشتار وسیع مردم 
فلسطین، به‌ویژه در نوارغزه را با ابزار »مظلوم‌نمایی« توجیه 
کنند. این راهبرد تلاش دارد با نادیده گرفتن جنایت‌های 
گسترده و مستمر صهیونیست‌ها در سرزمین‌های اشغالی، 
اینگونه القا کند که تل‌آویو در موضع دفاع از خود قرار دارد 
و این حماس بوده‌است که جنگ را آغاز کرده‌است؛ موضعی 
که در نشست روز یکشنبه کابینه امنیتی رژیم‌صهیونیستی 

در تل‌آویو، ازسوی بنیامین نتانیاهو نیز تکرار شد.

تیراندازی مرگبار در ایالت پنسیلوانیای آمریکا
درپی تیراندازی در جریان یک مهمانی خصوصی در منطقه ایندیانا کانتی در ایالت پنسیلوانیای آمریکا دست‌کم 
یک نفر کشته و 8تن دیگر زخمی شدند. پلیس اعلام کرده، ۹تن در رده سنی ۱۸ تا ۲۳سال مورد اصابت گلوله 

قرار گرفتند./ آسوشیتدپرس

پلیس استرالیا به نادیده‌گرفتن قتل بومیان متهم شد 
سناتور زن بومی در غرب استرالیا پلیس را به امتناع از حضور در تحقیقات مربوط به قتل زنان و کودکان بومی 
متهم کرده است. دوریندا کاکس گفته دولت مسئول این تحقیقات است و پلیس نمی‌تواند در این ارتباط از 

مسئولیتش شانه خالی کند. / گاردین 

سال‌ها بود که صهیونیست‌ها تانک‌های نظامی مرکاوا را به‌عنوان نماد 
پیشرفت صنایع نظامی خود معرفی می‌کردند، اما عملیات طوفان‌الاقصی 
این تصور را ناگهان مخدوش کرد. با وجود افسانه ساخته شده از مقاومت 
پولادین تانک‌های مرکاوا، این تانک‌ها در جریان حمله اخیر نیروهای 
فلسطینی به‌سادگی مورد هدف قرار گرفتند و نابود شدند. تصاویری از 
هدف قرار دادن 2 تانک مرکاوای اسرائیلی حین استقرار نیروهای مقاومت 
در نزدیکی سدیروت منتشر شده که نشان می‌دهد این تانک‌‌ها با شلیک 
گلوله‌های خمپاره خیلی زود منفجر شده و در آتش می‌سوزند. همچنین در 
جریان عملیات غیرمنتظره اخیر گروه‌های مقاومت فلسطینی، شمار قابل 

توجهی از تانک‌های مرکاوا به‌دست فلسطینی‌ها افتاد.

مرکاوا؛ سقوط نماد افسانه‌ای
ورود زمینی نیروهای فلسطینی از نوار غزه به مناطق اشغالی فلسطین 

برای صهیونیست‌ها مانند یک کابوس بود و از این‌رو صهیونیست‌ها در 
دهه‌های گذشته تلاش کرده بودند تا با ساخت دیوار مرزی حائل و تجهیزات 
امنیتی، هرگونه ورود زمینی نیروهای فلسطینی را غیرممکن کنند. با این 
حال، ورود چند ساعته نیروهای فلسطینی به مناطق اشغالی کابوس ورود 
زمینی فلسطینی‌ها را تعبیر کرد و نشان داد که تصرف زمینی همه مناطق 
 اشغالی توسط فلسطینی‌ها یک احتمال است که می‌تواند عملی شود. 
فارن پالسی در گزارش خود از تحولات فلسطین نوشت که حماس با عملیات 
موشکی و زمینی هماهنگ شده حمله به اسرائیل را آغاز کرد و تل‌آویو را 

در شوک فرو برد.

ورود زمینی؛ ‌تعبیر یک کابوس

تلفات بی‌سابقه
طی سال‌های گذشته میزان تلفات نیروهای فلسطینی در نبرد با اشغالگران صهیونیستی 
همیشه بیشتر بوده است، اما در جریان عملیات اخیر، تعداد تلفات صهیونیست‌ها بیشتر از 
فلسطینی‌‎هاست. در روز سوم عملیات در مناطق اشغالی میزان تلفات تا 800نفر اعلام شده، اما 
برخی منابع مانند معاریو تلفات اسرائیل را تا هزار نفر هم اعلام کرده‌اند. تلفات صهیونیست‌ها در 
نبرد اخیر حتی بیش از جنگ 6روزه 1967 بوده است، چون در آن نبرد، آمار تلفات اسرائیل حدود 
780نفر اعلام شد. درواقع میزان تلفات اسرائیل از جنگ یوم کیپور در سال1973 تا‌کنون بی‌سابقه 

بوده و هیچ‌گاه در نیم قرن گذشته صهیونیست‌ها تا این حد تلفات نداشته‌اند.

کارت برنده اسرا
منابع صهیونیستی اعلام کرده‌اند که حداقل 750 اسرائیلی در عملیات اخیر نیروهای فلسطینی مفقود 
شده‌اند و همزمان ارتش اسرائیل تأیید کرده که نیروهای فلسطینی حداقل 100نفر را در اسارت خود 
دارند. با این حال سخنگوی ارتش رژیم صهیونیستی صبح دوشنبه اعلام کرده که تعداد اسرای اسرائیلی 
در اختیار نیروهای فلسطینی بسیار بیشتر است و آمار این اسرا را در آینده اعلام خواهند کرد. پیش‌تر 
نیروهای مقاومت فلسطین در ازای آزادی هر اسیر صهیونیست خواستار آزادی 50 تا 100 اسیر فلسطینی 
شده بودند و اکنون برخی ناظران پیش‌بینی کرده‌اند که تعداد اسرای در دست فلسطینی‌ها آنقدر زیاد 

است که نیروهای مقاومت امید به آزادی چند هزار اسیر فلسطینی را از طرف مقابل  دارند.

اذعان به تحقیر
بسیاری از رسانه‌های صهیونیستی و بین‌المللی نیز به شکست اسرائیل در جریان عملیات 
طوفان‌الاقصی معترف هستند؛ ازجمله روزنامه صهیونیستی یدیعوت آحارانوت در گزارشی با اشاره به 
اینکه به‌شدت تحقیر شدیم، نوشت: »این جنگ، توهین و تحقیر بزرگی است که ارتش اسرائیل نظیر آن 
را طی سال‌های گذشته مشاهده نکرده بود.« همچنین روزنامه هاآرتص اسرائیل با ابراز نگرانی شدید از 
تحولات اخیر نوشت درصورت پیروزی حماس، شکست تاریخی بزرگی در انتظار اسرائیل است. روزنامه 
وال استریت ژورنال هم ضمن غافلگیرانه خواندن عملیات حماس و ابراز شگفتی از این همه هماهنگی 
و قدرت رزمندگان مقاومت، به نقل از یک فرمانده ارشد اطلاعاتی و نظامی اسرائیل نوشت: »تا به امروز 

عملیاتی در این سطح از انسجام، برنامه‌ریزی و نظم را تجربه نکرده است.«

فرار گروهی صهیونیست‌ها
تصاویری که از روز اول عملیات نیروهای 
گروهی  فرار  شده،  منتشر  فلسطینی 
صهیونیست‌ها در بیابان‌های اطراف مرز غزه را 
نشان می‌دهد. این وضعیت نشان داد که مناطق 
اشغالی هیچ‌گاه برای صهیونیست‌ها امن نخواهد 
بود و حتی پس از 75سال از اشغال فلسطین، 
هنوز فرار ساکنان مناطق اشغالی یک سناریوی 
بسیار محتمل است. درواقع به‌رغم آنکه اسرائیل 
میلیاردها دلار صرف تامین امنیت ساکنان خود 
کرده است، اما هنوز امنیت اسرائیلی‌ها شکننده 
است، تا جایی که در عرض چند ساعت و حتی 

چند دقیقه، این امنیت فرو می‌پاشد.

اعتراف به شکست
همزمان با عملیات طوفان‌الاقصی، بسیاری از 
مقامات صهیونیست به شکست اعتراف کرده‌اند؛ 
ازجمله فرمانده یگان نیروهای ویژه تکاوری نیروی 
هوایی رژیم صهیونیستی موسوم به شلداگ در 
گفت‌وگو با روزنامه عبری یدیعوت‌آحارانوت به 
هلاکت نیمی از اعضای این یگان در درگیری 
با رزمندگان مقاومت فلسطین اعتراف کرد. 
همچنین سخنگوی ارتش رژیم صهیونیستی 
در روز سوم عملیات طوفان‌الاقصی به ناتوانی 
نظامیان این رژیم در مقابل نیروهای مقاومت 
فلسطین اذعان کرد و گفت: »فکر می‌کردیم 
دیروز بر اوضاع مسلط می‌شویم اما نتوانستیم.«

عکس‌نوشت

حمایت از فلسطین در قلب واشنگتن
با ادامه بمباران نوار غزه و قتل‌عام کودکان و زنان، تعدادی از شهروندان آمریکایی در شهر 

واشنگتن روبه‌روی کاخ سفید دست به تظاهرات زدند.

جهان نماچهره بین‌الملل

»یائیر لاپید«، ‌رهبر حزب چپگرای »یش‌عتید« در پاسخ به پیشنهاد حضور در کابینه 
رژیم ‎صهیونیستی اعلام کرد تا زمانی که احزاب تندرو »عوتسما یهودیت« به رهبری 
»ایتامار بن‌گویر« و حزب »صهیونیسم مذهبی« به رهبری »بزالل اسموتریچ« در 
کابینه نتانیاهو حضور دارند، به این کابینه نخواهد 
پیوست. تایمز آو اسرائیل نوشته، حتی جنگ 
غزه نیز نتوانسته سران اسرائیل را متحد کند. 
حزب »اتحاد« به رهبری »بنی گانتس« نیز 
اعلام کرده به شرطی آماده پیوستن به کابینه 
موسوم به »کابینه جنگ« است که لایحه تغییرات 
قضایی مورد نظر کابینه »بنیامین نتانیاهو« متوقف 
شود. بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم 
صهیونیستی گفته بود به حزب اتحاد 
و حزب »یش‌عتید« پیشنهاد 

حضور در کابینه را داده است.

هتک حرمت به اجساد فلسطینی‌هادرخواست اخراج وزرای تندروی اسرائیلی از کابینه 
2 شهرک نشین صهیونیست پس از به شهادت 
رساندن 2فلسطینی آنها را برهنه کرده و روی 

اجسادشان ادرار کردند.

شدت ویرانی‌ها در هرات 
برنامه جهانی غذا )نهاد وابسته به سازمان 
ملل متحد(دوشنبه فیلمی را از حجم گسترده 
ویرانی‌های به‌جامانده از زلزله افغانستان منتشر 
کرده است. غرب افغانستان دوشنبه بر اثر وقوع 

زلزله 6/3 ریشتری لرزید. تاکنون 2400نفر در این زمین‌لرزه کشته شده‌اند.

 آچمز  شدن کریستین امانپور
نماینده فلسطین در انگلیس طی گفت و گو 
با مجری شبکه سی‌ان‌ان به شدت موضع 
جانبدارانه غرب از جنایات صهیونیست‌ها را 

زیر سوال برد.

هشتگ

سیدعطاءالله مهاجرانی
تحلیلگر و محقق

روزنامه‌نگاران برجسته اسرائیلی باسوادند، قدرت 
تحلیل تحسین‌برانگیز دارند و نیز طنز درخشنده!

حاییم لیونسون در هاآرتص نوشته است: اسرائیل 
در همان آغاز جنگ را باخته است. واکنش‌های بعدی 

بی‌معنی است. اسم عملیات: شمشیرهای آهنین 
نیست. شلوارهای افتاده است!

نجاح محمد علی 
خبرنگار عراقی 

عملیات فریب یعنی این همه سال گفتیم باید شنا 
یاد بگیرید!

درحالی‌که باید دوومیدانی کار می‌کردید.

سید علی موسوی
محقق و نویسنده

یادی کنیم از توییت باراک راوید خبرنگار صهیونیست 
وبگاه عبری »واللا« و وبگاه آمریکایی »آکسیوس« در 

مورد شبکه »ایران اینترنشنال«:
»موساد به‌طور منظم از این رسانه )ایران اینترنشنال( 

برای جنگ اطلاعاتی خود استفاده می‌کند«.

اسرا، مانع عملیات زمینی 
صهیونیست‌ها نیستند

وزیر اطلاعات رژیم صهیونیستی، در مصاحبه‌ای 
مدعی شد وجود اسرای این رژیم نزد حماس، مانعی 
بر سر روند جنگ در غزه نخواهد بود. »گیلا گاملیل«، 
وزیر اطلاعات رژیم صهیونیستی در گفت‌و‌گو با 
شبکه آی۲۴ نیوز عربی گفت که این رژیم تاکنون 
شاهد چنین حجمی از حمله و به اسارت رفتن 
صهیونیست‌ها نبوده است، اما مسئله اسرا هیچ 

تأثیری بر روند جنگ در غزه نخواهد گذاشت.

حمایت از فلسطین
در فرانسه ممنوع شد

وزیر کشور فرانسه از ممنوعیت برگزاری تظاهرات 
حمایتی از فلسطین در شهر لیون خبر داد. روزنامه 
»لو فیگارو« به نقل از ژرال ددرمنن، وزیر کشور 
فرانسه خبر داد که بهانه ممنوعیت تظاهرات حمایتی 
از فلسطین، شعارهایی است که برای این گردهمایی 
درنظر گرفته شده و مقامات فرانسوی مدعی شده‌اند 

که این شعارها نامناسب است.

حملات موشکی به فرودگاه 
بن گوریون تل‌آویو

نیروهای مقاومت فلسطین در غزه با ده‌ها موشک، 
فرودگاه بن گوریون تل‌آویو را هدف قرار دادند. 
براساس گزارش خبرگزاری شهاب فلسطین، 
گردان‌های عزالدین القسام در پاسخ به جنایت‌های 
مستمر رژیم صهیونیستی و هدف قرار دادن منازل 
غیرنظامیان در غزه، فرودگاه بن گوریون تل‌آویو را در 

تیررس اهداف موشکی خود قرار دادند.

صدور دستور محاصره کامل غزه 
وزیر جنگ رژیم صهیونیستی دستور محاصره 
کامل غزه را صادر کرد. وزارت انرژی رژیم 
صهیونیستی نیز دستور قطع فوری آب به نوار 
غزه را صادر کرد. براساس گزارش المیادین، »یوآو 
گالانت«، وزیر جنگ رژیم صهیونیستی گفت: »من 
دستور محاصره کامل نوار غزه را داده‌ام. نه برق، نه 
غذا، نه سوخت وجود نخواهد داشت، همه‌‌چیز 

بسته است.«

جهان مقاومت
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اتوبوس‌های برقیاتوبوس‌های برقی  از پکن به تهران می‌رسنداز پکن به تهران می‌رسند
مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی تهران در گفت‌وگو با همشهری، آخرین وضعیت ناوگان و تأمین اتوبوس‌های برقی را تشریح کرد

سه‌شنبه سه‌شنبه 1818 مهر  مهر 14021402- شماره - شماره 89068906
اعطای نشان شهروندی به شهروندان نمونه

مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران: در نخستین نشست کمیته اعطای نشان شهروندی مقرر شد 
10نفر به‌عنوان شهروند نمونه انتخاب شوند و این نشان را دریافت کنند. دستورالعمل اجرایی اعطای نشان 

شهروندی تدوین شده و فعلا اقدامات براساس آن انجام خواهد شد.

تعریف پروژه‌های ورزشی در مناطق محروم
علیرضا زاکانی، شهردار تهران: رقم حاصل از تهاتر ورزشگاه تختی تهران با ورزشگاه‌های شهرداری، صرف تعریف 
پروژه‌های حوزه ورزش در مناطق محروم پایتخت خواهد شد و خللی در سرانه‌های ورزشی ایجاد نمی‌شود. 

تهاتر ورزشگاه تختی عملا بخش اول آزادراه شهید شوشتری را تکمیل می‌کند.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است تا 
مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام داده است.

منطقه 

ایمن سازی برخی معابر در منطقه و رفع نقاط حادثه خیز را  پیگیری 1
کردم و این مهم انجام شد.

سیدمهدی صباغ

منطقه 

در جلسه دبیرخانه ارتقای فرهنگ آپارتمان‌نشینی شرکت کردم 9
و در چهل‌وپنجمین ملاقات مردمی پاسخگوی شهروندان غرب 

تهران بودم.

محمدرحیم مرتضوی

منطقه 

دوشنبه ضمن بازدید از پروژه های منطقه ، ملاقات مردمی داشته و 5
سپس در خصوص اقدامات مرتبط به افتتاحیه های ایستگاه های 

مترو ، هماهنگی لازم به عمل آمد.

احسان شریفی

منطقه 

از خانه دکتر نفیسی بازدید کردم و قرار شد تا برای تملک، ثبت 12
خانه‌موزه و توسعه به خانه ادبیات پیگیری‌های لازم صورت پذیرد.

وحید رضا انارکی محمدی

منطقه 

ملاقات مردمی برگزار شد و در دیدار بی‌واسطه با شهروندان 18
مسائلی در حوزه شهرسازی و خدمات شهری و... مطرح و مقرر شد 

معاونت‌های مربوطه پیگیری کنند.

محمد جواد خسروی

منطقه 

روز دوشنبه در دیدار مردمی حضور پیدا کردم و جهت تسریع 3
در رفع امور و مسائل مبتلابه شهروندان، ضمن بررسی مسائل 

مطروحه موارد به حوزه‌های مرتبط ارجاع شد.

حمید جوانی

منطقه 

در راستای پویش بازدید میدانی قدم به قدم در نواحی۱ و ۴ حضور 11
یافتم و در معابر فرعی وضعیت اقدامات اجرایی در این نواحی را 

بررسی کردیم.

سید محمد موسوی

منطقه 

حدود 277پروانه در 6ماهه نخست امسال صادر شده است. در 16
راستای بررسی فرایند ساخت‌وساز بازدیدی از محلات و بافت‌های 

فرسوده منطقه داشتم.

محمدامین سالاری‌پور

منطقه 

در دوشنبه های پاسخگویی هفتاد و پنجمین دیدار مردمی را برگزار  7
و با شهروندان در خصوص مشکلات آنان در حوزه های شهر سازی، 

حقوقی، املاک و... گفت‌وگو کردم.

نصرالله آبادیان

منطقه 

با حضور مهدی بابایی، عضو شورای شهر تهران به جلسه ملاقات 14
مردمی اهالی منطقه رفتم و مقرر شد تا درخواست‌های شهروندان 

پیگیری شود.

امیر یزدی

منطقه 

 پیرو ملاقات‌های مردمی به مشکلات و درخواست‌های شهروندان 20
رسیدگی کردم.

رضا شنگی

منطقه 

در بیست‌وششمین جلسه ملاقات مردمی حضور داشتم و ضمن 2
دیدار و گفت‌وگو با شهروندان به درخواست‌های آنان رسیدگی شد.

مهدی صالحی

منطقه 

در بیست‌وهفتمین مجمع مشورتی و تخصصی محلات شهر تهران 10
در منطقه شرکت کردم و سپس با حضور در مسجد ولی‌امر)عج( 

پاسخگوی مسائل و مشکلات شهروندان بودیم.

مهدی اخ‌الصنایع

منطقه 

در جلسه تبیین طرح دوم »من شهردارم« با حضور شهردار محترم 6
تهران شرکت کردم و همچنین از محله جمال‌زاده بازدید کردیم.

مرتضی روحانی

منطقه 

در نشستی با حوزه‌های اجرایی آخرین وضعیت انتقال ساختمان 13
ستادی شهرداری منطقه۱۳ به مجموعه ساصد را بررسی و 

درخصوص تسریع در امور دستوراتی صادر کردم.

محمد هادی علی‌احمدی

منطقه 

صبح دوشنبه به همراه مهدی عباسی، رئیس کمیسیون شهرسازی 19
و معماری شورای اسلامی شهر تهران از پروژه‌های در حال احداث 

منطقه بازدید کردیم.

تورج فرهادی

منطقه 

روز گذشته در چهل‌ویکمین جلسه ملاقات مردمی حضور داشتم 4
و به مطالبات شهروندان منطقه رسیدگی شد.

علی‌اصغر کمالی‌زاده

منطقه 

در اجتماع نسل سلمان در منطقه حضور داشتم و این مراسم 17
همزمان با ساعت و مکان شهادت سلمان امیراحمدی برگزار شد.

رضا سیفی

منطقه 

روز گذشته در جلسه ملاقات مردمی منطقه حضور داشتم و به 8
درخواست‌ها و مطالبات شهروندان رسیدگی کردم.

فاطمه تنهایی

منطقه 

با هدف ارزیابی اقدامات واحد بهداشت، ایمنی و محیط‌زیست 15
)HSE( حوزه فضای سبز منطقه، از بوستان‌های سطح منطقه 

بازدید کردم.

محمد شیری

منطقه 

در جلسه کمیته فنی و نظارت منطقه، بررسی عملکرد منطقه 21
در حوزه‌های مختلف انجام شد و از رتبه‌های برتر عملکردی در 

سال‌۱۴٠۱  قدردانی کردیم.

رضا پوریافر

منطقه 

در راستای توسعه شبکه حمل‌ونقل عمومی در منطقه ۲۲ به همراه 22
معاون حمل‌ونقل و ترافیک منطقه از ایستگاه‌های خط ۱۰مترو واقع 

در این منطقه بازدید کردم و در جریان روند اقدامات قرار گرفتم.

مسعود نصرتی

خودمان تهران، دل‌هایمان کربلا
روز گذشته از عوامل کلان‌پروژه‌های محرم و صفر در تهران تقدیر شد

 تهران امسال در محرم و صفر حال و هوای عجیبی داشت و از همان ابتدای 
محرم تا آخرین روز صفر به عزای اهل ‌بیت)ع( نشسته بود. هر گوشه از 
شهر، عجیب شور حسینی را در دل‌ها زنده می‌کرد و قلب‌ها راهی روز دهم 

سال‌۶۱هجری می‌شد. 
میدان هفت تیر و آن خیمه عظیم که به نوعی ترسیم‌کننده خیمه کاروان 
اباعبدالله)ع( در روز عاشورا بود و یا آن کشتی نجات میدان آزادی تهران که 
تمثیل‌کننده فرموده پیامبر اکرم)ص( »انَِّ الحُْسین مِصباحُ الهُْدی وَ سَفینَهُ 
النِّْجاه« شده بود. از همه اینها که بگذریم اربعین امسال و مراسم بدرقه زائرین 
اربعین دل‌های بی‌قرار جاماندگان حسینی را تسکین داد؛ گویا خودشان هم 
راهی این مسیر عاشقی شده‌ بودند. همه این برنامه‌ها دست به ‌دست هم دادند 
تا محرم و صفر امسال حال و هوای شهر به‌معنای واقعی کلمه حسینی شود و 
تهران، عزاداری در خور داشته باشد. مدیریت شهری امسال با فضاسازی‌های 
شهر، کربلا را به تهران آورد و به‌دنبال آن روز گذشته از عوامل کلان پروژه‌های 
محرم و صفر مانند برنامه‌های محرم شهر، خیمه‌الحسین، اجتماع بزرگ 
اربعینی و برنامه تلویزیونی »از سرگذشت« با حضور شهردار تهران، معاون 

فرهنگی و اجتماعی شهرداری و سایر مدیران شهری تقدیرکرد.

خلاقیت در برگزاری مراسم‌های محرم و صفر
علیرضا زاکانی، شهردار تهران: به اعتقاد بنده ما روزی سال را 
از محرم و صفر و این ایام می‌گیریم و تمام کارهایی که انجام 
می‌شود برای آن است که توفیقات کل سال را برای خودمان 
داشته باشیم، نوعی خلاقیت در برگزاری جشن‌ها و 
عزاداری‌ها در مراسم‌های جبهه انقلاب صورت گرفته است تا 
این فعالیت‌های هنرمندانه، بیشترین اثر و جذابیت را داشته باشند. اگر این مراسم‌ها 
در دل و قلب مردم ماندگار شده، نشان می‌دهد جبهه انقلاب در این مسیر به بلوغ 
رسیده است. وقتی مراسمی در داخل تهران برگزار می‌شود به سایر نقاط کشور نیز 
سرایت می‌کند و اثرگذار است؛ پس از این جهت این جنس کارها در تهران از اهمیت 
زیادی برخوردار است. خواهش دارم تمام اقدامات انجام شده، مستندسازی شود 
چرا که آنچه می‌ماند همین مستندسازی‌ها و الگوسازی‌هاست. خواهش دوم من این 
است که بنشینیم و نقد خوبی از نیمه خالی لیوان کنیم چرا که باید کاری که برای 

سیدالشهدا)ع( انجام می‌شود در حد اعلا باشد و تمام نواقص رفع شود.

هم‌افزایی همه دستگاه‌ها برای برگزاری مراسم‌های محرم و صفر
محمدامین توکلی‌زاده، معاون فرهنگی و اجتماعی شهرداری 
تهران: نعمت همدلی و کنار هم نشستن مجموعه‌های مختلف 
شهری منجر به برگزاری باشکوه مراسم‌های مختلف و 
اجتماع‌های مردمی شده است و یک جریان را در شهر تهران 
آغاز کرده که خوشبختانه در سایر شهرها فراگیر شده است؛ 
مراسم‌هایی مانند تجمع امام رضایی‌ها و یا جشن غدیر را در سایر شهرها شاهد 
بودیم. با تشویقی که رهبر انقلاب در گام‌ دوم به‌کار جهادی و مردمی داشتند آینده 
کار مردمی انقلاب اسلامی درحال شکل‌گیری است، این مراسم‌های محرم و صفر 

نیز تجلی کار جهادی و مردمی است.

خدمت‌رسانی با مترو باسخدمت‌رسانی با مترو باس
مترو باس درواقع همان اتوبوس‌های 3کابین است که این روزها شاهد 
فعالیت آنها در برخی از خطوط مانند مسیر خاوران تا میدان آزادی هستیم. 
این اتوبوس‌های اروپایی حدود 4 تا 5سال بلااستفاده در پارکینگ شرکت 
واحد اتوبوسرانی رها شده بودند و با پیگیری مدیریت شهری در این دوره 
نقص فنی آنها رفع و تست گرم 3دستگاه از متروباس‌ها انجام شده است. 
علیزاده با تأیید این مطلب تأکید کرد: »متروباس‌ها سال‌ها رها شده بودند 
و قطعا نواقص و مشکلاتی دارند که کارشناسان در حال پیگیری هستند، 
اما 3دستگاه در مدار خدمت‌رسانی قرار دارند و تا پایان مهر هم تست گرم 
آخرین متروباس انجام می‌شود.« پیش از این شهرداری تهران قرار بود 
برای ورود متروباس خارجی با کشور ترکیه قرارداد منعقد کند. براساس 
گفته‌های مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی، مطالعات در این خصوص 

همچنان ادامه دارد، اما هنوز قراردادی منعقد نشده است.

توسعه مترو در تهران از آن دسته اخباری 

حمل‌ونقل
است که با استقبال همه شهروندان همراه 
می‌شود؛ به‌خصوص وقتی قرار باشد 
‌4ایستگاه جدید در لیست ایستگاه‌های مترو جای بگیرند 
و به‌گفته سخنگوی شهرداری 9کیلومتر به طول 

ایستگاه‌های مترو اضافه شود.
 3 ایستگاه شهران، کوهسار)شهید آرمان علی‌وردی( 
و شهر زیبا در خط6 و همچنین ایستگاه میدان کتاب 
در خط7 که با حضور رئیس‌جمهور افتتاح می‌شوند از 
امروز اتفاق جدیدی را در سیستم حمل‌ونقل عمومی 
رقم خواهند زد. به‌گفته عبدالمطهر محمدخانی، 
سخنگوی شهرداری تهران برای این 4 خط، بیش از 

»6هزار‌میلیارد‌تومانی« هزینه شده است: »مجموع طول 
ایستگاه‌های مذکور به 9کیلومتر می‌رسد که عملیات 
اجرایی آنها از سال۱۳۹۴ آغاز شده بود. برای پروژه 
ایستگاه متروی میدان کتاب حدود هزارمیلیارد تومان 
و ۳ایستگاه شهرزیبا، شهران و کوهسار در مجموع حدود 

۵هزار میلیارد تومان هزینه شده است.« 
جبران عقب‌ماندگی‌ها و بهبود کیفیت خدمت‌رسانی 
به شهروندان در حوزه حمل‌ونقل از سوی محمدخانی 
به‌عنوان اولویت‌های اساسی مدیریت شهری معرفی شد: 
»با توجه به تأمین منابع مالی لازم و پیشرفت مطلوب سایر 
پروژه‌های این حوزه، به افتتاح‌های گسترده سال‌جاری 

متمرکز بر بخش حمل‌ونقل امیدواریم.«

ترافیک و آلودگی هوا چالش‌های جدی پایتخت هستند 
که بهبود و توسعه ناوگان حمل‌ونقل عمومی مهم‌ترین 
گزینه در کاهش و برون‌رفت از این چالش‌ها به شمار 
می‌رود. استفاده از ظرفیت‌های داخلی و خارجی و تأمین 
اتوبوس از نوع گازسوز، برقی و... برای توسعه، نوسازی 
و بهبود ناوگان حمل‌ونقل عمومی، راهکاری است که 
مدیریت شهری دوره ششم در پیش گرفته و آنطور که 
مهدی علیزاده، مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی به 
همشهری گفته آخر آبان‌ماه اتوبوس‌های برقی که قرارداد 
آنها سال1400منعقد شده بود، از پکن وارد تهران و در خط 

جمهوری - بهارستان وارد مدار خدمت‌رسانی می‌شوند.
در دوره مدیریت شهری چهارم، ناوگان اتوبوسرانی 
حدود 6هزار دستگاه اتوبوس داشت و اگر سالانه تنها 
300دستگاه اتوبوس تأمین می‌شد، اکنون باید 9هزار 
دستگاه اتوبوس فعال داشته باشیم. براساس آخرین 
آمارها در حال حاضر حدود 2837دستگاه اتوبوس فعال 
در تهران وجود دارد که بنا بر دلایلی حدود 1700دستگاه 
در مدار خدمت‌رسانی قرار دارند. نگاه اجمالی به این 
اعداد نشان می‌دهد که جبران این عقب‌ماندگی نیاز به 
عزم جدی دارد و شهرداری تهران از طریق انعقاد قرارداد 
با شرکت‌های مختلف ازجمله عقاب‌افشان، پارسان، 
مایوان موتور و... نشان داده که این موضوع اهتمام 
ویژه دارد. علاوه بر خرید اتوبوس، در موضوع بازسازی 
و اورهال ناوگان هم ورود کرده است تا در کوتاه‌ترین 

زمان ممکن وضعیت اتوبوسرانی تهران را بهبود بخشد. 
علاوه بر خودروهای دیزلی و گازسوز، مدیریت شهری 
برای ورود اتوبوس‌های برقی هم برنامه‌ریزی کرده است 
و به‌گفته مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی علاوه 
بر 50دستگاه اتوبوس برقی که از چین وارد می‌شوند 
از ظرفیت خودروسازان داخلی هم استفاده می‌شود. 
مهدی علیزاده در تشریح این موضوع گفت که تعدادی 
از اتوبوس‌های برقی شرکت ایران‌خودرو دیزل و عماد 
خودرو وارد خطوط شده‌اند و کارشناسان فنی مشغول 
تست و احصای مشکلات آنها هستند. آنطور که او 
عنوان کرده؛ »شرکت ایران‌خودرو دیزل برای تأمین 
45 تا 50دستگاه اتوبوس برقی اعلام آمادگی کرده که 
پس از اتمام تست‌ها و بررسی‌ها، قطعا آنها را خریداری 

خواهیم کرد.« 

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

4 ایستگاه جدید به متروی تهران اضافه می‌شود

ایستگاه‌هایی که تا پایان سال به 
بهره‌برداری می‌رسند

  آخرین ایستگاه جنوبی خط۷ 
ورزشگاه تختی

 ۵ ایستگاه باقیمانده خط۶ 
آیت‌الله کاشانی، شهدای کن، بهار شیراز، 

شهید‌نجات‌اللهی و میدان خراسان

فرناز محمدزاده؛ روزنامه‌نگاررویداد

مشخصات ۴ ایستگاه جدید مترو

6000 میلیارد تومان
هزینه ساخت ۴ ایستگاه

1000 میلیارد تومان
برای پروژه ایستگاه متروی میدان کتاب

5000 میلیارد تومان
۳ ایستگاه شهر زیبا، شهران و کوهسار

خط۶
 ۳ ایستگاه شهران،  شهید آرمان 
علی‌وردی )کوهسار( و شهر زیبا 

9کیلومتر
 مجموع طول خطوط

4 ایستگاه جدید

سال۱۳۹۴
شروع عملیات اجرایی 

ایستگاه‌های جدید

خط۷
  ایستگاه 

میدان کتاب
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مهدی اسماعیل‌پورتهران
روزنامه‌نگار

   تولدی دیگر برای خانه پدری فروغ
بازسازی خانه پدری فروغ فرخزاد در محله امیرآباد تهران 
که تا سال 1397زمزمه تخریب آن به گوش می‌رسید، 
طبق برنامه و به‌احتمال فراوان تا قبل از پایان سال به 
اتمام می‌رسد و این خانه تاریخی به‌عنوان یکی دیگر از 
خانه‌موزه‌های شهر تهران بهره‌برداری شود. این خانه 
در سال 1336توسط پدر فروغ فروخته و چندبار بین 
مالکان مختلف دست به ‌دست شده و در این مدت طی 
بازسازی‌های صورت گرفته توسط مالکان، تغییراتی 
در بخش‌های مختلف خانه ایجاد شده بود. در بازسازی 
خانه توسط شرکت توسعه فضاهای فرهنگی شهرداری 
تهران، تغییرات انجام شده بر این خانه تاریخی برداشته 
خواهد شد و خانه فروغ به همان حال و احوال روزهایی که 
این شاعر نامدار در آن زندگی می‌کرد، باز خواهد گشت.

   لوکیشن محبوب سریال پرطرفدار
 عمارت وثوق‌الدوله بیش از یک قرن قدمت دارد و 
هرچند این ساختمان هنوز ثبت ملی نشده، اما به 
لحاظ فرهنگی و تاریخی از اهمیت بالایی برخوردار 
است. این عمارت از سال ۹۸ تحویل شهرداری تهران 
شد و از همان زمان اقدامات لازم برای حفظ این بنا 
صورت گرفت. پروژه مرمت و بازسازی پروژه در دست 
انجام است و طبق برنامه‌ریزی صورت گرفته قرار بر 
آن است اسفند1402این پروژه تکمیل شود. عمارت 
وثوق‌الدوله یکی از عمارت‌های دوران پهلوی اول است. 
این عمارت به‌دلیل اینکه لوکیشن »سریال شهرزاد« 
بوده، بین تهرانی‌ها شناخته شده است. صاحب این باغ، 
میرزاحسن‌خان معروف به وثوق‌الدوله، نخست‌وزیر 

ناصر‌الدین شاه قاجار بود.

   خاطره بازی در فرودگاه تاریخی پایتخت
مرمت آشیانه‌های پرواز واقع در بوستان ولایت )پادگان قلعه‌مرغی( و 
تبدیل نخستین فرودگاه بلدیه به موزه پرواز آغاز شد و در چند فاز به 
بهره‌برداری می‌رسد. مجموعه آشیانه‌های پرواز برای فرودگاه قلعه‌مرغی 
در مجاورت بوستان ولایت، به ‌عنوان قدیمی‌ترین فرودگاه شهر تهران 
شناخته می‌شود. فرودگاه تاریخی قلعه‌مرغی به‌ عنوان نخستین فرودگاه 
تهران در سال ۱۳۰۱ به‌ صورت رسمی افتتاح شد و بیش از یکصد سال 
قدمت دارد. پس از اتمام خدمات پروازی، به فرمان مقام معظم رهبری 
برای تامین کاستی‌های فضا‌های عمومی شهر در جنوب شهر تهران، این 
مجموعه در اختیار شهرداری تهران قرار گرفت تا با حفظ باند‌های پروازی 
و حریم آنها برای مواقع بحران، از سایر اراضی و فضا‌های بوستان برای 
خدمات‌رسانی به مناطق جنوبی شهر استفاده شود. آشیانه‌های پرواز 
فرودگاه قلعه‌مرغی تهران به‌علت ارزش زیاد، در تاریخ ۱۲ آذر ۱۳۷۵ با 
شماره ثبت ۱۷۸۸ به‌عنوان یکی از آثار ملی ایران به ثبت رسیده است.

سه‌شنبه سه‌شنبه 1818 مهر  مهر 14021402- شماره - شماره 89068906
انعقاد تفاهمنامه‌ای برای بهره‌مندی از ظرفیت‌های آموزشی

علی نصیری، رئیس سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران: با دانشکده بهداشت دانشگاه 
علوم‌پزشکی بقیه‌الله)عج( تفاهمنامه‌ای در راستای بهره‌برداری مناسب و هدفمند از ظرفیت‌های آموزشی 

در طراحی و اجرای فعالیت‌های آموزشی، پژوهشی و فرهنگی امضا شد. 

انتقال نظر مردم از طریق »من شهردارم«
پرویز سروری، نایب‌رئیس شورای شهر تهران: طرح »من شهردارم2« مانند سال گذشته قرار است بستری برای 
مشارکت مردم باشد. طبیعتا این طرح می‌تواند نقطه‌نظرات مردم را منتقل کند و براساس آنها اولویت‌بندی‌ها 

انجام می‌شود. شورا در طرح »من شهردارم2« به‌دنبال آن است نظرات نخبگان محلات را جمع‌آوری کند.

علت قطعی مکرر آب روستای گتوند چیست؟
مدتی است که آب شرب روستای گتوند استان خوزستان به‌طور 
مکرر و در اکثر مواقع بدون اطلاع‌رسانی قبلی قطع می‌شود، 
طوری که می‌توان گفت ما در بیشتر ساعات شبانه‌روز از نعمت 
آب شرب بی‌بهره‌ایم. دلیل به‌وجود آمدن این مشکل چیست؟ 

چرا مسئولان در این رابطه شفاف‌سازی‌ نمی‌کنند؟
وزوایی از گتوند

خط پونک به تجریش تاکسی ندارد
خط پونک به تجریش که از قضا جزو خطوط پر‌مسافر است تقریبا 
هیچ وقت تاکسی ندارد. تعداد تاکسی‌هایی که در طول شبانه‌روز 
در این محدوده تردد می‌کنند اصلا جوابگوی حجم مسافران 
نیست. خودروهای شخصی هم کرایه چند برابری از مسافران 
می‌گیرند. بارها با تاکسیرانی تماس گرفته و گزارش داده‌ایم اما 

متأسفانه هیچ اقدامی در جهت حل این مشکل نکرده‌اند.
نیلوفر از تهران

استان فارس نیازمند دستگاه‌های نوردرمانی است
 بیماری ویتیلیگو یا به‌اصطلاح عوام برس، یکی از بیماری‌های 
پوستی است که اگر از روش نور‌درمانی برای معالجه استفاده 
شود بالای 90درصد شانس بهبودی برای بیمار وجود دارد. 
از طرفی طول درمان این بیماری حدود 400جلسه است و هر 
بیمار باید 3بار در هفته از این دستگاه استفاده کند. در استان 
فارس تنها یک دستگاه نوردرمانی وجود دارد که متأسفانه بیشتر 
لامپ‌هایش خراب است و خود دستگاه بر اثر استفاده طولانی و 
مکرر مستعمل شده است. با این حساب حتی درصورت استفاده 
مرتب هم، بیمار نتیجه کافی و مطلوب را از عملکرد دستگاه 
نخواهد گرفت. از مسئولان وزارت بهداشت درخواست داریم 
تا حداقل یک دستگاه نو به بیماران این استان اختصاص دهند.
منصوری از استان فارس

مالیات 55میلیونی برای 165میلیون تومان درآمد
نه مغازه دارم، نه دفتر، نه کار درست وحسابی و پردرآمدی. سال 
گذشته 165تومان مجموع تراکنش دستگاه کارتخوان من بوده 
است که 55میلیون تومان مالیات برایم آمده است. اما بعضی از 
دوستان مغازه‌دار که میلیاردی کار کردند زیر 10میلیون تومان 
مالیات می‌گیرند. در سال چندبار در شب‌های عید و شلوغ 
دستفروشی می‌کنم یا به چندمغازه و داروخانه لوازم بهداشتی 
عرضه می‌کنم. اجاره‌نشین هستم و از کمک اقوام هم بهره 

می‌گیرم. این چه مدل عدالتی در مالیات گرفتن است.
روبرت شیرازیان از تهران

جلوی تعطیلی آموزشکده فنی شهرستان قائنات را بگیرید
 قرار است که تنها آموزشکده فنی شهرستان قائنات )آموزشگاه 
فنی و حرفه‌ای امام‌خمینی( به‌زودی تعطیل شود. علت این اقدام 
هنوز مشخص نیست اما حدس می‌زنیم علت، کمبود بودجه 
باشد. اگر این اتفاق بیفتد حقیقتا جای تأسف خواهد بود؛ چرا که 
فارغ‌التحصیلان این آموزشکده به سرعت جذب کار می‌شدند. 
گذشته از آن، جوانان بسیاری که قصد ورود به این آموزشکده و 
کسب مهارتی را دارند بلاتکلیف خواهند ماند. مطمئنا راهکاری 
برای جلوگیری از تعطیلی این مرکز وجود دارد. خواهشمندیم 

مسئولان در این مورد تجدید نظر کنند.
کربلایی از قائنات

چرا آزاد‌راه قزوین به رشت تکمیل نمی‌شود؟
حدود 15سال است که از افتتاح آزاد‌‌‌راه قزوین به رشت می‌گذرد 
ولی قسمت نهایی آن که باید به رودبار متصل شود هنوز 
نیمه‌کاره مانده است. دقیقا به همین‌خاطر همیشه با ترافیک 
سنگینی در این محدوده روبه‌رو هستیم. تکمیل این بزرگراه 

باید در اولویت کار سازمان راهداری قرار گیرد.
خلیلی از تهران

به وضعیت راه‌آهن شهرک قدس رسیدگی شود
از وقتی که ریل دوم قطار در شهرک قدس منطقه کاووسیه 
کشیده شده بر مشکلات اهالی هم افزوده شده است. جدای از 
سر و صدای زیاد تردد قطارها که آسایش ساکنان را سلب کرده، 
ریل‌گذاری هم اصولی و قانونی انجام نشده و حریم قانونی درنظر 
گرفته نشده است. طبق قانون یا شهرداری باید به قیمت روز 
منازلمان را از ما بخرد یا مجوز ساخت و بازسازی آن را صادر کند 
که متأسفانه با هیچ‌کدام از این دو گزینه موافقت نمی‌کند. منازل 
ما هم فرسوده شده و با یک زلزله کوچک بر سر ساکنان آوار 

می‌شود. خواهشمندیم به این مشکل رسیدگی شود.
انصاری از شهرک قدس

گلایه از عدم‌تامین دارو برای بیماران بزرگسال مبتلا به اس‌ام‌ای
کماکان بیماران اس‌ام‌ای که بیش از ۱۱ سال سن دارند در 
انتظار دارو هستند و خبری از دارو نیست و بیماران اس‌ام‌ای 
احساس می‌کنند نادیده گرفته شدند، این در حالی است که 
2سال قبل شخص رئیس‌جمهور برای رفع مشکلات دارو 

دستور صادر کردند.
پاکزاد از فومن 

اتوبوس‌های مرز مهران قیمت بلیت را دو برابر کردند
چند وقت پیش به قصد زیارت سیدالشهدا عازم کربلا شدیم. 
هنگام برگشت و در مرز مهران حدود 50اتوبوس وجود داشت 
که رانندگان برای بلیت از هر نفر تقاضای 800هزار تومان 
کردند، درحالی‌که قیمت قانونی بلیت حدود 400هزار تومان 
است. وقتی هم که اعتراض کردیم گفتند که مسافر کم است 
و درآمد ما پایین آمده است. این کار اجحاف در حق زائران 

ابا‌عبدالله است.
زاهدی از تهران

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيامك وتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

در بررسی صورت گرفته از سامانه 
»من‌شهردارم« شاهد انجام یک کار فاخر 
بودیم، اما عملیاتی شدن آن و مشارکت 
مردم در تصمیم‌گیری برای پروژه‌ها به یک 

باور جمعی و بسیج کردن ظرفیت‌ها نیاز دارد.
ما این را می‌پذیریم که قرار است اقدام دشواری انجام دهیم و 
تصمیم‌گیری برای اجرای بخشی از پروژه‌ها را آگاهانه به مردم 
واگذار کنیم. آگاهیم که این اقدام اعتماد عمومی را افزایش خواهد 
داد. باید در صفحه‌ای امکان نمایش تمام پیشنهادها در محلات 

و مناطق وجود داشته باشد. در این مرحله باید شهروندان بتوانند 
نظرات خود را ثبت کنند و فراوانی تأییدها می‌تواند در انتخاب 
نهایی پروژه‌ها مورد توجه قرار بگیرد. باید بودجه پیش‌بینی شده 
برای این پروژه‌ها ضریب وزنی داشته باشد؛ به نوعی که برای 
مثال مشخص کنیم ۵۰درصد از اعتبارات مناطق به پروژه‌های 

پیشنهادی مردم در قالب طرح »من‌شهردارم« اختصاص دارد.
تلاش ما این بود که مشارکت مردم را در دوره ششم مدیریت 
شهری افزایش دهیم. شورا و شهردار تهران بر افزایش مشارکت 
شهروندان در مدیریت شهر به‌عنوان یک ابرپروژه تأکید دارند. 
کمیسیون فرهنگی و اجتماعی نیز در کنار کمیسیون برنامه و 
بودجه مشارکت مردم در موضوعات مختلف شهری را در قالب 

ستاد سمن‌های شورای اسلامی شهر تهران پیگیری می‌کند.
در طرح »رصد۲« مطالعات و تجربیات سایر کشورها در مدیریت 

شهری مورد بررسی قرار گرفت و گزارش‌ پیشنهادهای عملیاتی 
در این زمینه به شهردار تهران و معاونان ارائه شد. سازمان فاوا 
با جدیت به‌دنبال انجام اقدامات بود که منجر به تکمیل سامانه 
»من‌شهردارم« شد که در آن شهروندان، ایده‌های خود را 
مطرح خواهند کرد. شهرداری نیز می‌تواند به نوعی پاسخگوی 
پیشنهادهای مردم باشد که این اقدام منجر به پویایی خواهد شد 
و همچنین مردم آموزش خواهند دید که اجرای چه پروژه‌هایی 
در اختیار شهرداری است و چه ملزوماتی نیاز دارد. شهرداری 
تهران باید با استفاده از ظرفیت کنشگران، این طرح را تبیین 
کند؛ برای مثال می‌توان نه‌تنها در قالب محلات بلکه در قالب 
کلانشهر تهران از نظرات مردم برای اجرای طرح جدید ترافیک 
و یا لایحه صیانت از باغ‌ها به سمت جمع‌سپاری و استفاده از 

نظرات شهروندان رفت.

خدمت‌رسانی گرم در روزهای سردخدمت‌رسانی گرم در روزهای سرد
نواقص فنی و ایرادات سیستم‌های سرمایشی و گرمایشی اتوبوس‌ها 
زمان اورهال رفع می‌شود. علیزاده در تأیید این مطلب گفت: »با 
آغاز فصل سرما راه‌اندازی سیستم‌های گرمایشی در اتوبوس‌ها 
با جدیت پیگیری می‌شود، اما باتوجه ‌به فرسودگی ناوگان )عمر 
برخی از آنها بیش از 13سال است( ممکن است مشکلاتی رخ 
دهد. به هر حال تلاش ما خدمت‌رسانی مطلوب به مسافران است و 
امیدواریم زمستان مشکلی در حوزه سیستم‌های گرمایشی ناوگان 

نداشته باشیم.«

انعقاد قرارداد هزار دستگاه اتوبوسانعقاد قرارداد هزار دستگاه اتوبوس
اواخر مهر علیرضا زاکانی، شهردار تهران، از یک‌سو بنا به درخواست 
شهردار پکن و از سوی دیگر هم برای شرکت در اجلاس »راه‌ابریشم« 
عازم پکن می‌شود. همچنین توسعه و برقی‌سازی ناوگان حمل‌ونقل 
عمومی یکی از محورهای سفر سکاندار پایتخت به کشور چین است 
و آنطور که علیزاده عنوان کرده؛ »در این سفر قرارداد تأمین هزار 
دستگاه اتوبوس پیگیری می‌شود که باتوجه‌به شرایط گازسوز یا 

دیزلی‌شدن اتوبوس‌ها، تعیین خواهد شد.«

تکلیف برنامه چهارم  تکلیف برنامه چهارم  ))نوسازی و بازسازینوسازی و بازسازی((

سالسال14041404
75007500

دستگاهدستگاه

سالسال14021402
55535553

دستگاهدستگاه

بازسازی و مرمت 3 بنای تاریخی در دست انجام است

   توسعه گردشگری در جنوب شهر
 سیدمحمد ناظم رضوی، مدیرعامل شرکت توسعه فضاهای فرهنگی شهرداری تهران در این خصوص 
به همشهری می‌گوید:» یکی از مواردی که شهردار تهران در بازشناسی عناصر تاریخی و هویتی شهر و 
شناساندن آن به مردم تأکید دارد، توجه به عناصر هویتی پایتخت مانند خانه‌های تاریخی شهر تهران، 
خانه‌های قدیمی و اماکن عمومی است. خانه‌های تاریخی یا همان خانه‌موزه‌های شهر تهران در حال 
گسترش است و پس از خانه‌های سیمین و جلال و همچنین اخوان ثالث، خانه پدری فروغ فرخزاد یکی 
دیگر از شاعران زبان پارسی نیز توسط شرکت توسعه فضاهای فرهنگی شهرداری تهران درحال بازسازی 
است که تلاش بر این است تا پایان امسال به بهره‌برداری برسد. علاوه بر این همچنین تلاش می‌کنیم 
امسال بازسازی و بهره‌برداری از یک خانه تاریخی دیگر یعنی عمارت وثوق‌الدوله را نیز داشته باشیم. 
سومین بنای تاریخی پایتخت هم که مرمت و بازسازی آن امسال آغاز شده آشیانه‌های پرواز فرودگاه 
قلعه‌مرغی است که فاز اول آن تا پایان سال‌جاری به پایان می‌رسد. در مجموع ابنیه متعلق به افراد 
مشهور و بخشی از بناهای تاریخی که مصوبه شورای شهر را دارند، با برنامه‌ریزی شرکت توسعه فضاهای 
فرهنگی، مرمت و باز‌سازی‌ شده و به‌عنوان پاتوق فرهنگی در اختیار شهروندان قرار می‌گیرند. همچنین 
مجموعه بزرگ ایوان ری توسط سازمان عمرانی مناطق تکمیل و به شرکت توسعه فضاهای فرهنگی 
تهران تحویل داده شده است.« نکته جالب اینکه هر 3 بنای تاریخی در مناطق و محله‌های جنوب تهران 

قرار دارد. در ادامه، این ابنیه تاریخی و میزان پیشرفت پروژه بازسازی آنها را بررسی می‌کنیم.

توسعه فضاهای فرهنگی و گردشگری پایتخت 
از جمله برنامه‌های اصلی و سیاست‌های 
کلی شهرداری تهران در این دوره از 
مدیریت شهری به شمار می‌رود. در همین 
راستا یکی از برنامه‌های شهرداری تهران و 
شرکت توسعه فضاهای فرهنگی، بازسازی و 
بهسازی بناهای تاریخی تهران با هدف افزایش 

سرانه و ظرفیت‌های فرهنگی و گردشگری 
شهر است. امسال نیز بازسازی 3 بنای مهم 
فرهنگی و تاریخی در قالب خانه موزه‌ها درحال 
اجراست که طبق برنامه و به ‌احتمال فراوان تا 
قبل از پایان سال شاهد تکمیل این پروژه‌ها 
خواهیم بود؛ به این صورت که 2 پروژه، کاملا 
به بهره‌برداری می‌رسند و مرمت یکی از بناها 
با تکمیل فاز نخست، وارد مرحله دوم بازسازی 
خود خواهد شد. منظور از این 3 بنای تاریخی، 
خانه پدری فروغ فرخزاد، خانه وثوق‌الدوله و 

آشیانه‌های پرواز فرودگاه قلعه‌مرغی است.

تولدی دیگر برای خانه‌های تاریخی

تاریخ ثبت ملی
سوم مهر 
لوکیشن 1397

سریال شهرزاد

متعلق به دوران 
پهلوی اول
100سال 
قدمت

پایان بازسازی
سال

1402 

آغاز بازسازی
تیر‌ماه
1402 

 اجرای پروژه
 در چند فاز

اتمام فاز اول
پایان سال
1402 

زمان بهره‌برداری
سال

1403 

پایان بازسازی
اسفند
1402 

منطقه 11
محله امیریه، بالاتر 
از میدان راه‌آهن، 
کوچه تولدی دیگر

منطقه 14
محله پیروزی، 
باغ سلیمانیه

منطقه 19
در مجاورت 

بوستان بانوان در 
بوستان ولایت

میزان پیشرفت
23

درصد

میزان پیشرفت
10

درصد

وسعت
8000

مترمربع

میزان پیشرفت
30

درصد
 شماره ثبت 
 در فهرست 

آثار ملی کشور

32108

روز گذشته سیدجعفر تشکری‌هاشمی، 

مکث
رئیس کمیسیون عمران و حمل‌ونقل 
شورای شهر تهران و علی‌اصغر قائمی، 
رئیس کمیته هوشمندسازی شورای شهر تهران بازدیدی 
از شرکت واحد اتوبوسرانی تهران داشتند و در نشستی با 
حضور مدیران این شرکت، آخرین وضعیت ناوگان مورد 
بحث و بررسی قرار گرفت. تشکری‌هاشمی با بیان اینکه 
اقداماتی در راستای بهبود ناوگان انجام شده، اما در برخی 
از بخش‌ها نیاز به پیگیری‌های جدی‌تری هست، گفت: 
»هنر مدیریت باز کردن گره‌ها و عبور از مشکلات است و 
با فائق آمدن بر چالش‌ها می‌توان وضعیت ناوگان را به حد 
مطلوب رساند و میزان بهره‌وری را افزایش داد. امیدواریم 
شاهد بهبود ملموس ناوگان باشیم.« در این جلسه 
مسائلی در حوزه تامین ناوگان، تعمیر، اورهال و ... مطرح 
شد و رئیس کمیسیون عمران و حمل‌ونقل شورا هم 

نکاتی را مطرح کرد.

 افزوده‌شدن 1300دستگاه اتوبوس تا پایان سال
حدود 2050دستگاه اتوبوس در تهران به‌صورت روزانه 
فعال هستند و این تعداد ابتدای هر صبح از پارکینگ 
شرکت واحد خارج می‌شوند، اما به‌دلیل فرسودگی 
ناوگان، تعداد آنها تا پایان شب کمتر می‌شود؛ بنابراین 
به‌طور میانگین 1700دستگاه اتوبوس فعال روزانه وجود 
دارد و براساس گفته‌ها پیش‌بینی می‌شود تا پایان سال 
حدود 1300 دستگاه اتوبوس از مجموع قراردادهای 

منعقد شده به ناوگان اتوبوسرانی افزوده شود.

اورهال اتوبوس‌های فرسوده
تنها 300دستگاه از اتوبوس‌ها عمرشان کمتر از 5سال 
است و مابقی 10تا 16سال دارند و به سن فرسودگی 
رسیده‌اند؛ از این‌رو امیدواریم با اورهال و خرید اتوبوس‌های 
جدید هرچه سریع‌تر مشکلات ناوگان حل شود. براساس 
مصوبه شورا قرار بوده 1100دستگاه اتوبوس اورهال شود 
که تا‌کنون اورهال 300دستگاه اتوبوس انجام شده و 

امیدواریم تا پایان سال به مصوبه برسیم.

فشار به‌خودروسازان
کارهای قانونی خرید اتوبوس‌ها انجام شده و براساس 
برنامه اتوبوس‌های دیزلی در موعد مقرر وارد ناوگان 
می‌شوند. برای تسریع در روند ورود اتوبوس‌ها و رسیدن 
به عدد 3هزار دستگاه اتوبوس فعال باید به‌ خودروسازان 
فشار وارد کرد تا به تعهداتشان عمل کنند. همچنین 
شرکت‌هایی که اتوبوس‌ها را تحویل می‌دهند موظف 
هستند اقدامات لازم درخصوص بازسازی یا اورهال 
اتوبوس‌ها را انجام دهند، زیرا عدم ‌ارائه خدمات پس از 

فروش هیچ توجیهی ندارد.

خسارت سنگین در سایه فرار بلیت
براساس آمار، روزانه 70درصد فرار بلیت رخ می‌دهد. 
یعنی تراکنش بلیت انجام نمی‌شود و همین موضوع 
خسارت‌های سنگینی به شرکت واحد وارد می‌کند. 
آنطور که مسئولان شرکت واحد اتوبوسرانی گفته‌اند 
گویا با خرید تجهیزات این مشکل به‌زودی حل می‌شود.

ناوگان اتوبوسرانی در مسیر توسعه

تصمیم‌گیری جمعی در »من شهردارم«

میثم مظفریادداشت
رئیس کمیته بودجه شورای اسلامی شهر تهران

قرارداد خرید  اتوبوس و مینی‌بوس جدیدقرارداد خرید  اتوبوس و مینی‌بوس جدید

 اتوبوس تک‌کابین دیزل 
)شرکت عقاب‌افشان(

1000
دستگاه

  اتوبوس تک‌کابین 
)شرکت اسنا(

500
دستگاه

اتوبوس 12متری برقی
)شرکت پارسان(

500
دستگاه

 مینی‌بوس دیزل
)شرکت مایوان موتور(

500
دستگاه

 اتوبوس برقی 12متری 
)شرکت قائم آلوم نور(

250
دستگاه

 اتوبوس برقی 9متری 
)شرکت قائم آلوم نور(

250
دستگاه

 ون جانبازان و معلولان 
)شرکت پارسان موتور(

40
دستگاه
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چهره روز

اخبار کوتاه

مسکن

راز بدمصرفی بنزین
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای 
اسامی با تأکید بر لزوم اتخاذ تدابیری 
درباره نحوه مصرف سوخت گفت: در حال 
حاضر روزانه ۱۳۷میلیون لیتر بنزین در 
کشور مصرف می‌شود. او افزود: ما باید در مجلس تدبیری برای 
بهینه‌سازی‌ نحوه مصرف سوخت داشته باشیم، همین الان هم 
رشد5 تا 7درصدی در مصرف داریم به‌طوری که حتی ۲.۵برابر 
کشورهای صنعتی بنزین مصرف می‌کنیم، چاره کار آن است که 
جلوی مصرف بد را بگیریم چرا که در حال حاضر مصرف بنزین 
بیشتر از تولید است. اذعان رئیس قوه مقننه به رشد مصرف بنزین 
و سبقت آن از تولید نشان می‌دهد ناترازی بنزین به یک معمای 
پیچیده تبدیل شده و حل این معما نیازمند تصمیم‌گیری در 
سطوح عالی سیاستگذاری است و واقعیت این است که برای عبور 
از این تنگنا لازم است در طول برنامه هفتم توسعه سیاست‌های 
قیمتی و غیرقیمتی به‌صورت همزمان اجرا شود. چنان‌که تثبیت 
بلندمدت قیمت بنزین و دل بستن به نظام سهمیه‌بندی مانع 
پیشروی مصرف بنزین نخواهد شد و از این جهت 5سال آینده یک 
فرصت تاریخی برای کم‌کردن میزان مصرف بنزین خودروهای 
بنزین‌سوز از یک سو و اصلاح تدریجی قیمت‌ها از سوی دیگر است. 
تعلل در تصمیم‌گیری درنهایت باعث افزایش هزینه‌ها و پیچیده‌تر 
شدن معمای بدمصرفی بنزین خواهد شد و باید بپذیریم که دیگر 
سیاست عرضه هرچه بیشتر بنزین برای رفع این ناترازی جوابگو 
نخواهد بود. تأخیر در جایگزینی خودروهای فرسوده با خودروهای 
دوگانه‌سوز و یا بنزین‌سوز با مصرف حداقلی را باید متوقف کنیم و 
راهی برای مدیریت بهینه مصرف هموار‌سازیم. اکنون این دولت و 
مجلس هستند که باید تصمیم بگیرند که به روند کنونی ادامه دهند 

یا ریل‌گذاری جدید را هدف‌گذاری کنند.

  مدیرکل توسعه نهادهای اشتغال و هدایت نیروی کار، 
آمادگی وزارت کار برای اعزام نیروی کار مازاد ایرانی به عراق 

در تمام سطوح شغلی را اعلام کرد.
  نایب‌رئیس کانون انجمن‌های صنفی کارگران ساختمانی 
گفت: با تصویب اصلاحیه جدید ماده ۵ قانون بیمه اجتماعی 
کارگران ساختمانی منابع قابل توجه و کافی برای پوشش 

بیمه کارگران ساختمانی فراهم شده است.
  طبق اعلام رئیس سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و 
تولیدکنندگان، امسال ۲۴۲پرونده گرانفروشی خودرو به 
ارزش ۱۲۲میلیارد تومان به سازمان تعزیرات حکومتی 

ارسال شده است.
  مدیرعامل شرکت ساخت و توسعه زیربناهای حمل‌ونقل 
با بیان اینکه این هفته طولانی‌ترین آزادراه کشور یعنی 
شیراز- اصفهان به طول ۲۱۲کیلومتر آماده بهره‌برداری 
می‌شود، گفت: با افتتاح این پروژه، طول مسیر اصفهان به 

شیراز ۱۳۴کیلومتر کاهش پیدا می‌کند.
  سخنگوی صنعت آب با تأکید بر اینکه نسبت به احیای 
دریاچه ارومیه امیدواریم و اقداماتی را بر این اساس در دستور 
کار قرار داده‌ایم، اعلام کرد: در طرح بلندمدت آبرسانی به 
بخش‌های مختلف سیستان و بلوچستان از دریا هدف‌گذاری 

شده و تا پایان سال آینده، آب دریا به زاهدان می‌رسد.
  بنابر اعلام وزارت جهادکشاورزی، ترخیص روغن خام 
آفتابگردان و سویا از تمامی مبادی گمرک از اول آبان 

ممنوع شد.
  مدیرکل دفتر صنایع منسوجات و پوشاک وزارت صمت از 
کاهش تامین ارز در نیمه نخست امسال نسبت به سال قبل و 
صادرات ۳۶۸میلیون دلاری در این مدت در 3حوزه نساجی، 
پوشاک و چرم و کفش خبر داد و ابراز امیدواری کرد که با 

همکاری بانک مرکزی، تامین ارز مدیریت شود.

خانه‌سازی سرعت گرفت
در بهار امسال، مجوز صادر شده برای ساخت مسکن در تهران 61درصد 

و در کل مناطق شهری 9.1درصد بیشتر از بهار پارسال بوده است

برنامه‌ریزی‌های انجام شده برای تسهیل و تقویت تولید 
مسکن، روند کاهشی ساخت‌وساز مسکن که در بهار سال 
گذشته آغاز شده بود را تغییر داد و تولید مسکن را بهبود 

بخشید.
به گزارش همشهری، براساس آخرین اطلاعات مرکز آمار 
ایران، تعداد واحدهای برنامه‌ریزی شده برای تولید در بهار 
امسال، در شهر تهران 61درصد و در کل مناطق شهری 
کشور 9.1درصد نسبت به بهار 1401افزایش پیدا کرده است.

آشتی با تولید مسکن
تولید مسکن یک فرایند نسبتاً طولانی است و سازندگان تا زمانی 
که بابت آینده تولید خود مطمئن نباشند یا جذابیت حضور در 
تولید برای آنها اثبات نشده باشد، وارد عمل نخواهند شد. بر 
همین اساس است که بعد از رکود چندین ساله تولید مسکن، 
دولت و شهرداری‌ها با مشوق‌ها و حمایت‌های بسیار برای احیای 
تولید مسکن تلاش می‌کنند؛ اما هم به‌واسطه تحولات اقتصاد 
کلان و هم به‌دلیل عدم‌اطمینان‌ سازندگان، نتیجه این تلاش‌ها 
با تأخیر زمانی به‌دست می‌آید. بعدازاینکه تولید مسکن در 
بهار 1401با عقبگرد قابل‌توجه مواجه شد، اعطای مشوق‌های 
ساخت‌وساز مسکونی به‌خصوص در بافت‌های فرسوده در دستور 
کار قرار گرفت که از تابستان همان سال اثرات مثبتی بر تولید 
مسکن گذاشت. جهش برنامه‌ریزی برای تولید مسکن در تهران 
و سایر مناطق شهری کشور نسبت به بهار سال گذشته، نشانه 
استمرار مشوق‌های دولت و شهرداری‌ها نظیر زمین رایگان، 
تخفیف عوارض و هزینه پروانه و اثربخشی آنها برای تقویت 

تولید مسکن است.

نمای تولید مسکن در پایتخت
 نتایج طرح گردآوری اطلاعات پروانه‌های ساختمانی
صادر شده توسط شهرداری‌های کشور در بهار ۱۴۰۲ حاکی از 
این است که در این فصل، 1389پروانه احداث ساختمان توسط 

شهرداری‌های کشور صادر شده که این 
تعداد 88.7درصد بیشتر از بهار سال قبل 
است. البته رونق صدور پروانه در زمستان 
قبل از بهار امسال بیشتر بوده و به همین 

دلیل آمارهای فصل بهار 23.9درصد کمتر 
از زمستان بوده؛ اما سنجش نقطه‌به‌نقطه 

وضعیت برنامه‌ریزی برای تولید مسکن نشان 
می‌دهد که قفل رکود در تولید مسکن شکسته و بازار و 
متقاضیان مصرفی باید برای افزایش عرضه واحدهای 
نوساز در ماه‌های آینده آماده شوند. براساس اطلاعات 
مرکز آمار ایران، در پروانه‌های ساختمانی فصل بهار، 
9586واحد مسکونی پیش‌بینی شده که این تعداد 
61درصد بیشتر از فصل بهار1401 است اما در مقایسه 
با فصل پررونق زمستان 1401، 28.4درصد کاهش نشان 
می‌دهد.‌ متوسط تعداد واحد مسکونی برای هر یک از این 
پروانه‌های احداث ساختمان ۶.۹ واحد بوده و مجموع 
مساحت زیربنا در پروانه‌های احداث ساختمان تهران به 

یک‌میلیون و 672هزار مترمربع رسیده است.

رونق در تولید مسکن شهری
در نمای کشوری نیز‌‌ تولید مسکن شهری در بهار ۱۴۰۲ 

با رشد مواجه بوده و در این فصل، تعداد 98هزار و 525واحد 
مسکونی در پروانه‌های صادرشده برای احداث ساختمان از 
سوی شهرداری‌های کشور پیش‌بینی شده است که نسبت به 
فصل گذشته ۷/۲۲درصد کاهش نشان می‌دهد اما در قیاس با 

بهار سال قبل، از افزایش 9.1درصدی حکایت دارد.
طبق اطلاعات مرکز آمار ایران، در بهار امسال شهرداری‌های 
کل کشور 25هزار و 565پروانه احداث ساختمان صادر کرده‌اند 
که این تعداد 27.5درصد نسبت به زمستان کاهش دارد اما در 
مقایسه با بهار سال قبل با افزایش 0.4درصدی روبه‌رو شده 
است. مجموع مساحت زیربنا در این پروانه‌ها به 18میلیون 
و 335هزار مترمربع رسیده و متوسط مساحت هر پروانه 
620مترمربع اعلام شده است. همچنین تعداد واحد مسکونی 
در هر پروانه احداث ساختمان در کل مناطق شهری کشور 

۳.۳واحد بوده است.

ثبات قیمت‌ها در بازار مسکن ادامه دارد ماجرای هیجان دلار 53هزار تومانی 
بعد از جهش‌های چندصددرصدی قیمت مسکن در 
سال‌های اخیر، حالا این بازار گرفتار رکود سنگینی شده 
که از یک‌سو ناشی از افت شدید قدرت خرید متقاضیان 
مصرفی است و از سوی دیگر نتیجه عقب‌نشینی 
خریداران سرمایه‌ای که با فروکش کردن تورم انتظاری، 
فعا دورنمایی برای افزایش قیمت مسکن متصور 

نیستند.
نایب‌رئیس اول اتحادیه مشاوران املاک تهران در مورد 
وضعیت بازار مسکن به همشهری گفت: با توجه به اینکه 
از تابستان و پیک جابه‌جایی‌ها خارج شدیم در حال 

حاضر در بخش اجاره، بازار در ثبات قیمتی قرار دارد.
داود بیگی‌نژاد در گفت‌وگو با همشهری، در مورد وضعیت 
بازار خریدوفروش مسکن هم بیان کرد: اما در بحث 
خریدوفروش مسکن، بازار همچنان راکد است که علت 
اصلی آن، افزایش بیش‌ازحد قیمت‌ها در بخش مسکن 

است که سبب شده قدرت خرید مردم کاهش یابد.
بیگی‌نژاد با انتقاد از کافی نبودن رقم تسهیلات بانکی 
در بخش مسکن گفت: در زمینه خرید مسکن همواره 
بخشی از بودجه مورد نیاز مردم، از طریق تسهیلات 
بانکی تأمین می‌شود و به این صورت توان مالی آنها برای 
خرید مسکن افزایش می‌یابد اما در حال حاضر، رقم 

تسهیلات با قیمت خانه‌ها چندان تناسب ندارد.
نایب‌رئیس اول اتحادیه مشاوران املاک تهران افزود: بر 
این اساس و با توجه به آنچه گفته شد، همکاران ما مدت 
زیادی است که قرارداد چندانی در زمینه خریدوفروش 
نداشته‌اند و بازار در رکود مطلق به سر می‌برد و درآمد و 

هزینه بعضی از دفاتر مشاور املاک تطبیق ندارد.

مسکن گران‌تر می‌شود؟
برخی خبرها حاکی از آن است که تعداد فروشندگان در 
بخش مسکن افزایش یافته است اما خریدار کم است. 
بیگی‌نژاد دراین‌باره گفت: در بخش مسکن همیشه 
فروشنده بوده است اما حالا تجمع فروشنده در کسوت 
فروشندگی از بابت عدم‌توانایی مردم برای خرید است. 

درواقع، زمانی می‌توان گفت فروشنده زیادشده است 
که افزایش تولید داشته باشیم و تولیدات سبب افزایش 
عرضه شده باشد اما در حال حاضر تولید همچنان پایین 
است و افزایش فایل‌های فروش به‌دلیل کاهش قدرت 

خرید مردم است.
این مقام صنفی در مورد تأثیر رکود بر قیمت مسکن 
گفت: یقینا کسانی که در این بخش سرمایه‌گذاری 
کرده‌اند و به دریافت پول نیاز دارند در حال حاضر 
می‌توانند یک‌سری تخفیفات و کاهش قیمت‌ها را 
داشته باشند اما به‌هیچ‌وجه نمی‌توان این موضوع را 
به کل بازار مسکن تسری داد چون همانطور که اشاره 
کردم عرضه مسکن به آن شکل انجام نشده است و 
مهم‌تر از آن، موضوع نهاده‌های ساختمانی است، چون 
در حال حاضر قیمت مصالح نسبت به قبل تغییر نکرده 
و همچنان بالاست و این مسئله به کاهش تولید مسکن 

دامن می‌زند.
نایب‌رئیس اول اتحادیه مشاوران املاک تهران در پاسخ 
به اینکه آیا قیمت مسکن با تغییرات بیشتری همراه 
می‌شود؟ گفت: قیمت مسکن تابع دیگر بازارهای مالی 
است و ما نمی‌توانیم صرفا درباره بازار مسکن صحبت 

کنیم و پیش‌بینی کنیم.
بیگی‌نژاد ادامه داد: بر این اساس، ما باید ببینيم که در 
این ‌۵ماه منتهی به پایان سال، در دیگر بازارهای مالی 
چه اتفاقی می‌افتد و پس‌ازآن منتظر واکنش بازار مسکن 

به این اتفاقات باشیم.
او در مورد تأثیر تغییر نرخ دلار در روزهای گذشته بر 
قیمت مسکن هم بیان کرد: الآن دراین‌باره نمی‌شود 
صحبت کرد چراکه ممکن است یک هیجان گذرا باشد. 
بنابراین، باید منتظر باشیم ببینیم این هیجان چقدر 
ثبات دارد و حتی ممکن است ورق برگردد و قیمت‌ها 
به پایین‌تر از قیمت قبل هم برسد، پس چون هنوز 
نمی‌دانیم اتفاقات آینده چطور رقم می‌خورد و واکنش 
بازارها به این اتفاقات چیست؟ باید صبر کنیم و بعدا 

نظر بدهیم.

نقطه برگشت قیمت دلار از موج ایجادشده پس از 
افزایش تنش در نوار غزه و جنگ رژیم صهیونیستی علیه 
فلسطینی‌ها کجاست و آیا قرار است باز هم قیمت در بازار 
ارز و طلا بالاتر برود، از یک نگاه به‌نظر موج قیمتی جدید، 
هیجانی و زودگذر است و از یک نگاه‌دیگر اما بستگی به 

سیر تحولات منطقه دارد، اما اصل ماجرا چیست؟
به‌گزارش همشهری، قابل پیش‌بینی بود که با وقوع 
هرگونه تنش در سطح منطقه و به‌ویژه با شعله‌ورتر شدن 
آتش جنگ، بازارها واکنش نشان خواهند داد اما مهم این 
است که دامنه ترکش جنگ بر بازارها به‌ویژه ارز و طلا 
چه ابعادی پیدا خواهد کرد؟ نه فقط در ایران که بازار 
دیگر کشورهای همسایه و منطقه به این تنش و جنگ 
واکنش نشان داده‌اند و در کشورمان به‌نظر انتظارات 
تورمی بر موج تحولات اخیر سوار شده و قیمت ارز، سکه 
و طلا وارد فاز روانی ناشی از فعالیت‌های سوداگرایانه 
شده اما استمرار این روند بستگی به این دارد که بانک 
مرکزی چه سیاستی را برای حفظ ثبات بازار ارز در پیش 

خواهد گرفت.
افزایش ارز در بازار حواله و سامانه نیما در روزهای اخیر 
نخستین واکنش بازارساز برای شکستن موج قیمت‌ها 
یا دست‌کم اضافه پرش قیمت‌ها بوده ولیکن آنچه شاید 
مهم باشد، تلاش برای مدیریت انتظارات تورمی است 
چرا که در کوتاه‌مدت افکار عمومی به قیمت‌ها در بازار 
آزاد نظر دارد و اگر مردم ببینند که وضعیت اقتصادی در 
ثبات حرکت می‌کند، این احتمال هست که قیمت دلار 
آمریکا با لمس کردن کانال 54هزار تومانی مسیر نزولی 

را تجربه کند.
بازتر شدن دست بانک مرکزی از حیث دسترسی به منابع 
ارزی، یک نقطه امید برای برگشت قیمت دلار آمریکا 
و فروکش کردن التهاب این روزها قلمداد می‌شود اما 
سیاست هجومی بازارساز برای پایین آوردن قیمت با 
ارزپاشی اشتباه بزرگی است و باعث ایجاد شکاف قیمتی 

خواهد شد.
افزون بر این بخشی از مدیریت انتظارات تورمی به 

عرصه دیپلماسی مربوط خواهد شد و تحولات عرصه 
سیاست خارجی خواسته یا ناخواسته بر سیاست‌های 
ارزی و تجاری اثرگذار خواهد بود و با توجه به افزایش 
درآمدهای ارزی کشور، این احتمال هست که شایعه 
جهش قیمت دلار به کانال‌های بالاتر به‌زودی رنگ 
ببازد. مثبت شدن شاخص بورس در صورت تداوم 
در روزهای آینده می‌تواند جلوی خروج پول از 
بازار سرمایه و حرکت به سمت بازارهای با قدرت 
نقدشوندگی بالا همچون ارز و طلا را بگیرد و ثبات را 

به بازارها برگرداند.
در چنین شرایطی ورود هیجانی شهروندان عادی به 
بازار ارز با توجه به آمادگی سفته‌بازان و دلالان برای 
نوسان‌گیری از شرایط التهاب قیمتی با یک ریسک همراه 
خواهد بود چراکه واسطه‌گران ارز را در دست خود نگه 
نمی‌دارند و به‌اصطلاح در اوج قیمت فروشنده هستند 

تا خریدار.

کارشناسان: التهاب، موقتی است
یحیی لطفی‌نیا، استاد اقتصاد دانشگاه مفید می‌گوید: 
اتفاقات اخیر منطقه، روی انتظارات بازار تأثیر داشته 
وگرنه هنوز اتفاق واقعی نیفتاده تا قیمت ارز با توجه به 
آن تحت‌تأثیر قرار گیرد و برای تحلیل دقیق بازار باید 
فعلا منتظر آثار و تبعات و نتایج تحولات منطقه باشیم و 
مطمئنا از روز شنبه تاکنون هر اتفاقی در بازار رخ داده 

به‌دلیل هیجانات و موج روانی بوده است.
محمد کهندل، تحلیلگر مسائل پولی و ارزی هم معتقد 
است: دلیل افزایش قیمت دلار تلگرامی کاملا ناشی از 
انتظارات بوده و یک مسئله روانی است. مسائل بنیادین 
در اقتصاد ایران در ماه‌های اخیر روند بهبود را نشان 
می‌دهد و گران شدن دلار را تأیید نمی‌کند. جعفر قادری، 
عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس هم تأکید دارد در 
شرایط کنونی تقاضای سفته‌بازی افزایش پیدا می‌کند و 
عده‌ای برای حفظ قدرت خرید خود بخشی از دارایی خود 

را تبدیل به ارز می‌کنند.

افزایش نقش بورس در تامین مالی اقتصاد
مجید عشقی،رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار: سال گذشته ۱۰۹طرح به ارزش ۶۵۵میلیارد تومان تامین مالی 
جمعی شد که در نیمه نخست امسال این آمار شامل ۸۰طرح به ارزش ۸۸۵میلیارد تومان بوده است.برنامه ما 

این است که سهم بازار سرمایه را از تامین مالی اقتصاد افزایش دهیم و به 30درصد برسانیم.

تخفیف ۵۰درصدی عوارض پروانه ساخت بافت‌های فرسوده
 مدیرعامل شرکت بازآفرینی شهری ایران از اعمال تخفیف ۵۰ تا ۱۰۰درصدی در عوارض پروانه ساخت برای 
نوسازی بافت‌های فرسوده خبر داد و گفت: تمام کسانی که در بافت‌های فرسوده و ناکارآمد شهری زندگی می‌کنند 
می‌توانند از تسهیلات نهضت ملی مسکن استفاده کنند. 2.7میلیون خانوار در خانه‌های ناپایدار زندگی می‌کنند.

هشتگ

خیلی این نوبل‌رو دوست داشتم. نه به‌دلیل 
اینکه روی موضوع مهمی مانند بازار کار زنان 
 تحقیق کرده بود، بلکه به‌دلیل اینکه یک 
economic historian بود که هرگز مقهور 
 )credibility revolution( »انقلاب معتبر بودن«
نشد و به همان سنتِ متودولوژیک پیشینیان 

ادامه داد.

@NaghaviArash
آرش نقوی

 
گسترش پتروپالایشگاه‌ها، توسعه عمودی صنایع 
پایین‌دستی پتروشیمی به‌سمت صنایع میانی، 
ساخت محصولات با ارزش‌افزوده بیشتر، ایجاد 
پلیمرهای مهندسی با گرید خاص و اهدای تخفیف 
بیشتر برای خوراک‌های مایع می‌تواند باعث 
تولید محصولات پتروشیمی براساس نیاز صنایع 

پایین‌دستی کشورمان شود.

@RashidGhanei
رشید قانعی

 
کلودیا گلدین از هاروارد برنده نوبل اقتصاد شد. خانم 
گلدین پس از اولینور استروم و استر دوفلو سومین 

زنی است که برنده جایزه نوبل اقتصاد می‌شود.

@mohamadtaherii
محمد طاهری

احمد میرخدائیگزارش
روزنامه‌نگار

کل مناطق شهریتهران

نمای 
برنامه‌ریزی برای 
تولید مسکن در 

بهار 1402

تعداد پروانه

1.389 فقره
تعداد پروانه

29.565 فقره
تعداد واحد

9.586
تعداد واحد

98.525

تغییر نسبت به 
بهار 1401

تغییر نسبت به 
بهار 1401

تغییر نسبت به 
بهار 1401

تغییر نسبت به 
بهار 1401

88.7
درصد

0.4
درصد

61
درصد

9.1
درصد

قیمت

ساینا اس
معمولی

348میلیون  تومان

قیمت

ساینا اس
دوگانه‌سوز

373میلیون  تومان

قیمت

398میلیون  تومان
ساینا اس
اتوماتیک

نی
حس

ی 
: عل

فو
این
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پشت پرده دپوی خودروها در پارکینگ‌های خودروسازان
 رئیس قوه قضاییه برای شفاف‌سازی دلیل دپوی خودروها، دستور بررسی داد

چالش برسر احتکار خودرو در پارکینگ‌های خودروسازان همچنان ادامه 
دارد. وزارت صنعت این موضوع را عمدی نمی‌داند اما روز گذشته رئیس قوه 
قضاییه دپوی خودرو توسط خودروسازان را سئوال برانگیز دانست و اعلام کرد 
دستورات لازم به سازمان بازرسی ارائه شده است.آمار‌ها نیز نشان می‌دهد که 

میزان تولید و فروش خودروسازان شکاف زیادی دارد.
به‌گزارش همشهری، دپوی خودرو در پارکینگ‌های خودروسازان موضوع 
تازه‌ای نیست. در طول سال‌های گذشته پارکینگ‌های خوروسازان بار‌ها 
به دلایل مختلف از خودرو‌های تولیدی پر شده و فروش به تعویق افتاده 
است. در طول چند سال گذشته بار‌ها این موضوع چالش برانگیز شده است. 
آنطور که قبلا شرکت‌های خودرو‌سازی‌ اعلام می‌کردند مشکل در تامین 
قطعات به‌دلیل تحریم‌ها بود. درنهایت سال قبل با تلاش وزارت صنعت 
تعداد خودرو‌هایی که کف پارکینگ‌های خودروسازان دپو شده بود به 
حداقل رسید. امسال اما همان ماجرای قدیمی تکرار شده و پارکینگ‌های 
خودروسازان با وجود افزایش تولید پر از خودرو‌های تولیدی شده و همه 
اینها در حالی است که مشتریان از مدت‌ها پیش در صف انتظارند. به زعم 
برخی تحلیلگران خودروسازان در انتظار دریافت مجوز افزایش نرخ هستند 
تا خودرو‌های خود را گران‌تر بفروشند، اما این موضوعی است که وزارت 

صنعت رد کرده است.

جزئیات ماجرا
به زعم وزارت صنعت علت دپوی خودرو طی شدن مراحل تجاری‌سازی‌، 
استاندارد‌سازی‌ و فروش این محصولات است. طبق اعلام وزارت صنعت 
در حال حاضر ۱۳هزار دستگاه خودروي تولیدشده ایران خودرو دارای 
استانداردهای ۸۵گانه فاز۲ هستند که براساس تعاریف شورای رقابت و 
همچنین لزوم طی شدن فرایندهای مرتبط با دریافت مجوز استاندارد 
)TA( برای عرضه به بازار، باید مراحل قیمت‌گذاری آنها در فرایند اجرایی 
شورای رقابت طی شود. همچنین 19هزارو700 دستگاه از این خودروها 
به نام مشتریان فاکتور شده و در حال طی شدن مراحل شماره‌گذاری 
و حمل به مقصد نمایندگی‌های سراسر کشور هستند.طبق گفته‌های 
مسئولان وزارت صنعت در شرکت سایپا نیز 34هزارو171 دستگاه 
خودرو موجود است که از این میزان 9هزارو948 دستگاه فاکتور شده 
و فاقد پلاک هستند و به‌محض شماره‌گذاری تحویل مشتریان خواهند 
شد.21هزارو708 دستگاه خودرو نیز در انتظار صدور مجوز استاندارد و 
آماده فروش و فاکتور برای مشتریان هستند. همچنین ۱۰۷۷دستگاه 
خودرو تولید سال۱۴۰۱ هستندکه در انتظار اعلام نظر سازمان ملی 
استاندارد به‌سر می‌برند. ۱۴۳۸دستگاه نیز به‌علت کسری قطعات در 

فرایند تکمیل قرار دارند و پس از تکمیل وارد فرایند فروش خواهند شد.
با وجود اطلاعات ارائه شده وزارت صنعت آنطورکه داده‌های آماری نشان 

می‌دهد 3شرکت ایران‌خودرو، سایپا و پارس خودرو در نیمه نخست 
امسال جمعا 487هزارو437 دستگاه خورو تولید کرده‌اند که این میزان 
نسبت به سال قبل 13درصد رشد نشان می‌دهد. با این حال طبق همین 
اطلاعات حجم فروش این شرکت‌ها امسال به 471هزارو549 دستگاه 
رسیده که نسبت به سال قبل 12درصد کاهش نشان می‌دهد این 
به‌معنای آن است که با وجود افزایش تولید به میزان 56هزار دستگاه 
سطح فروش خودروسازان نسبت به‌مدت مشابه سال قبل 64هزار دستگاه 

کمتر بوده است.
مقایسه ارقام مربوط به میزان تولید و فروش حاکی از تفاوت 
فاحش میان تولید و فروش خودروسازان است که شائبه 
 دپوی عمدی خودرو توسط خودروسازان را تقویت می‌کند.

‌تأیید دپوی خودرو
با وجود توضیحات شرکت‌های خودرو‌سازی‌ و تکذیب دپوی خودرو 
توسط وزارت صنعت، روزگذشته غلامحسین محسنی اژه‌ای، رئیس 
قوه قضاییه گفت: عده ای می‌گویند عرضه نشدن خودرو، تعمدی 
و با هدف گران کردن این محصول است؛ این موضوع، به اعتماد 
مردم لطمه وارد می‌آورد و دستورات مقتضی به سازمان بازرسی 
ارائه شده است و چنانچه در این قضیه قصور و تقصیری متوجه 
 دست‌اندرکاران تولید و عرضه خودرو باشد، اقدامات قانونی در دستور کار

 قرار خواهد گرفت. 
هفته قبل نیز حسین فرهیدزاده، رئیس سازمان حمایت، به‌طور سرزده 
از پارکینگ شرکت ایران‌خودرو بازدید و بر ترخیص هرچه سریع‌تر 

خودروهای موجود در این توقفگاه تأکید کرد. او ضمن بازدید از حجم 
بالای خودروهای موجود در توقفگاه این شرکت، روند ارسال و واگذاری 
خودروها به مشتریان را بررسی کرد و گفت: در هر مقوله‌ای باید هرچه 
سریع‌تر مشکلات برطرف شود و مشتریان به‌خودروهای خود دسترسی 

پیدا کنند. 
او درخصوص روند رسیدگی به شکایات حوزه خودرو نیز اعلام کرد: روال 
کار این است که بازرسان در ادارات کل صمت استان‌ها پس از مراجعه 
مردم و اخذ شکایت، پرونده را تشکیل داده و با قیمت‌هایی که شورای 
رقابت برای خودروها اعلام می‌کند، تطابق می‌دهند. درصورت مغایرت، 
پرونده گرانفروشی تشکیل شده و پرونده پس از طی مراحل اداری راهی 

تعزیرات حکومتی می‌شود.

سازمان بهینه‌سازی و مدیریت راهبردی انرژی تاسیس می‌شود
 نمایندگان مجلس به ایجاد سازمان بهینه‌سازی و مدیریت راهبردی انرژی رأی دادند و وزارتخانه‌های نفت، نیرو، صنعت، 
معدن و تجارت کشور مکلفند به‌منظور رفع ناترازی‌های انرژی و افزایش سهم انرژی‌های تجدیدپذیر در تأمین برق 
کشورنسبت به اتخاذ تمهیدات لازم جهت توسعه احداث نیروگاه‌های خورشیدی و بادی و برقی‌سازی خودروها مبادرت کنند.

راه‌اندازی نیروگاه‌های دوم و سوم بوشهر
 رئیس سازمان انرژی اتمی: اگر چه عملیات اجرایی ساخت نیروگاه‌های دوم و سوم بوشهر با تأخیر روبه‌رو است اما تلاش 
می‌شود که نیروگاه دوم تا کمتر از 5 سال آینده و نیروگاه سوم ۱.۵سال پس از نیروگاه دوم وارد مرحله بهره‌برداری شود. 

او افزود: یکی از مهم‌ترین برنامه‌ها  اختصاص ۲۰۰درصد سهم تجهیزات داخلی در این طرح‌هاست.

بازار

قیمت کله‌پاچه نجومی شد
آموزش

سجام چیست؟

مصرف کله‌‌پاچه در فصل سرد طرفداران  زیادی دارد؛ 
موضوعی که رئیس اتحادیه طباخان تهران هم به 
آن اشاره دارد. عبدالرضا احمدیان‌فر در گفت‌وگو با 
همشهری گفت: با ورود به فصل سرما معمولا تقاضا 
برای مصرف کله‌‌پاچه افزایش می‌یابد اما ما در عرضه 

این غذا با مشکلاتی مواجه هستیم.
احمدیان‌فر ادامه داد:‌ یکی از مشکلات بزرگ ما، 
کمبود کله به‌دلیل کاهش کشتار گوسفند در داخل 
کشور است که باعث شده قیمت‌های کله‌‌پاچه 
به‌صورت نجومی بالا برود. البته ما در این زمینه از 
اتاق اصناف درخواست کرده‌ایم که اگر امکان دارد 
واردات آلایش گوسفندی صورت بگیرد و اگر این 
امکان نیست از جهادکشاورزی درخواست واردات 

دام زنده را داشته باشند.
رئیس اتحادیه طباخان تهران افزود: در حال حاضر 
ما شاهد واردات گوشت به کشور هستیم اما با توجه 
به تقاضای بالا برای مصرف آلایش و متعلقات دام 
در ایران، تقاضای ما این است که دام زنده وارد و در 
داخل کشور کشتار شود تا علاوه بر گوشت، ما بتوانیم 
از آلایش آن هم استفاده کنیم و به تقاضای مردم 

پاسخ دهیم.

احمدیان‌فر با بیان اینکه افزایش عرضه می‌تواند 
قیمت‌ کله‌‌پاچه را پایین بیاورد، گفت: گرانی بر میزان 
تقاضای مردم تأثیر گذاشته و هرچند در فصل سرما 
اوضاع صنف ما بهتر می‌شود اما میزان مصرف در 
مقایسه با قبل کاهش یافته و مردم کمتر کله‌پاچه 

می‌خورند.

فروشگاه‌های آنلاین سوء‌استفاده می‌کنند
در حال حاضر، طبق نرخنامه میادین میوه و تره‌بار 
شهرداری تهران، نیم دست کله‌پاچه خام گوسفندی 
۲۸۰هزار تومان است. قیمت هر دست کله‌پاچه در 
قصابی‌های تهران هم بین ۴۵۰ تا ۵۰۰هزار تومان 
است که این قیمت در سوپرهای گوشت آنلاین به 

۶۰۰ تا ۶۹۰هزار تومان افزایش می‌یابد.
رئیس اتحادیه طباخان تهران در واکنش به این 
قیمت‌ها گفت: قیمت قصابی‌ها منطقی است چون 
همانطور که اشاره شد کاهش عرضه در افزایش 
قیمت‌ها نقش داشته است اما متأسفانه فروشگاه‌های 
آنلاین از شرایط موجود سوء‌استفاده کرده و 
گرانفروشی می‌کنند که ما از سازمان بازرسی تقاضا 

داریم با آنها برخورد کند. 

سجام که مخفف سامانه جامع اطلاعات مشتریان 
است برای فعالیت در بازارهای مالی مانند بورس 
الزامی است.در واقع اگر بخواهید در بازار سرمایه 
فعالیت کنید، باید در سامانه سجام ثبت‌نام کرده 
و احراز هویت شده باشید. بعد از آن شما می‌توانید 
از طریق کارگزاران فعال، در بازارهای مالی 
سرمایه‌گذاری کنید در غیر این‌صورت اجازه فعالیت 

در بازارسرمایه ایران را ندارید.
از طریق این سامانه تمام فعالان بازار سرمایه شامل 
سرمایه‌گذاران، مشتریان و مدیران نهادها، فقط 
یک‌بار برای همیشه اطلاعات خود را ثبت و پس 
از احراز هویت می‌توانند از خدمات بازار سرمایه 

استفاده کنند.
 این سامانه اطلاعات هویتی، شماره حساب، شماره 
موبایل، آدرس الکترونیک و محل اقامت دائمی 
افراد را ثبت و از آن به بعد هیچ نهاد مالی نیازی به 
دریافت دوباره اطلاعات آن سهامدار ندارد.سهامداران 
 www.Sejam.ir می‌توانند با مراجعه به سایت
ثبت‌نام و احراز هویت سجام را به‌صورت الکترونیک 
انجام دهند.دریافت کد معاملاتی برای ورود به بازار 
سرمایه، دریافت سود‌های جاری، سالانه و سود سهام 
عدالت، امکان ورود به درگاه ذینفعان بازار سرمایه و 
استفاده از خدمات آن شامل میز خدمت الکترونیک، 
مشاهده و گزارش دارایی، دریافت گواهی سهام، 
لیست مجامع و برگزاری مجامع به‌صورت الکترونیک، 
گزارش سود‌های پرداخت شده، تاریخچه سود 
 سهام عدالت و گزارش حق تقدم استفاده نشده از

جمله مزایای ثبت‌نام و احراز هویت در سامانه سجام 
به‌شمار می‌رود.

نحوه ثبت‌نام در سامانه سجام
برای ثبت‌نام در سامانه سجام ابتدا وارد سایت سامانه 
سجام شویدو ثبت‌نام در سجام را انتخاب کنید. در 
این مرحله یک کادر خالی وجود دارد که باید شماره 

تماس خود را در آن وارد و صبر کنید تا کد تأیید 
برای شما ارسال شود. توجه داشته باشید که شماره 
تماسی که وارد کرده‌اید باید تحت مالکیت شما باشد.

در مرحله دوم باید کد تأیید ارسال شده 
به شماره تلفن را وارد کنید و در بخش نوع 
مشتری، مشخص کنید که شخص حقیقی 
یا حقوقی هستید. سپس با وارد کردن کد 
 ملی و عبارت امنیتی دکمه تأیید برای شما

روشن شده و می‌توانید به مرحله بعدی وارد شوید.
در مرحله سوم باید مبلغی را به‌عنوان کارمزد سایت 
پرداخت کنید؛ بنابراین یکی از درگاه‌های موجود را 
انتخاب و مبلغ مورد نظر را پرداخت کنید. پرداخت 

این هزینه برای همه افراد الزامی است.
درمرحله چهارم باید اطلاعات هویتی خود را وارد 
کنید‌ اطلاعات هویتی شامل اطلاعات شناسنامه 
شماست و باید به‌طور دقیق و کامل، آنها را ثبت کنید. 
توجه داشته باشید این اطلاعات بسیار مهم هستند و 
باید حتما پسوند و پیشوند نام و نام خانوادگی که در 

شناسنامه نوشته شده است، درج شود.
مرحله پنجم برای افرادی است که قصد دارند ثبت‌نام 
سجام را برای شخصی دیگر با شرایط خاص، انجام 
دهند. در واقع شما ممکن است نماینده قانونی شخص 
دیگری باشید و بخواهید برای او ثبت‌نام در سجام را 
انجام دهید. به‌طور مثال ممکن است شما قصد داشته 
باشید به‌عنوان نماینده قانونی برای فرزندتان ثبت‌نام 
کنید. توجه داشته باشید احراز هویت الکترونیکی 
سجام فقط برای افراد بالای ۱۸سال است، پس 
اگر قصد دارید برای فرزند کمتر از ۱۸سال خود کد 
سجام دریافت کنید بعد از تکمیل و ثبت اطلاعات 
فرزند خود در سامانه سجام، با در دست داشتن 
مدارک و همچنین کد رهگیری ۱۰رقمی باید به 
دفاتر پیشخوان دولت مراجعه و احراز هویت فرزندتان 
را انجام دهید تا مراحل ثبت‌نام تکمیل شود و کد 

معاملاتی فرزند از طریق پیامک ارسال شود.

ورود و خروج نقدینگی به بازار سهام

سهامداران حقیقی دیروز 296میلیارد تومان نقدینگی 
از بازار سهام خارج کردند و با خروج این میزان نقدینگی 
از بورس، نسبت خروج پول حقیقی به ارزش معاملات 
خرد به 13.2درصد رسید که نشان می‌دهد شتاب 
خروج پول از بازارسهام در مقایسه با روز معاملاتی 

قبل کمتر شده است.
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روند شاخص  كل بورس تهران در روز گذشته
ارقام به میلیون واحد
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شاخص کل بورس تهران در مبادلات روز گذشته 4هزار 
و 362واحد، معادل 0.22درصد رشد کرد و به 2میلیون 
و 5هزار و 628واحد رسید اما شاخص کل هم‌وزن با 

2256واحد افت به 680هزار و 985واحد رسید.

تالار شیشه‌ای

491خرید  حقوقی

195 فروش حقوقی

ارقام به میلیارد تومان
ترکیب دیروز معاملات بازار سهام

در مبادلات دیروز بازار سهام، سهامداران 
حقیقی هزار و 757میلیارد تومان سهام خریدند 
اما در مقابل حجم فروش سهامداران حقیقی به 
2هزار و 53میلیارد تومان رسید. این ارقام نشان 
می‌دهد تقاضا برای خرید سهام در مبادلات 

دیروز 37.2درصد افت کرده است.

1757خرید  حقیقی

2053 فروش حقیقی

روند احتمالی امروز

ارزش کل معامات خرد دردادوستد‌های دیروز با افت 
بی‌سابقه‌ای مواجه و تقریبا نصف شد. دیروز جمعا 2هزار و 
248میلیارد تومان سهام در بورس دادوستد شد که نسبت 
به روز قبل53.2درصد افت نشان می‌دهد؛ این به‌معنای 
آن است که ارزش معاملات خرد 2هزار و 600میلیارد تومان 
کاهش یافته که دست‌کم در طول چند سال گذشته 
بی‌سابقه است. دیروز در عین حال 300میلیارد تومان 
نقدینگی از بازار سهام خارج شد و تقاضا برای خرید سهام 
37.2درصد افت کرد. این آمار‌ها نشان می‌دهد با وجود 
رشد روز گذشته شاخص بورس، ارزش معاملات خرد که 
مهم‌ترین نماگر بازار سرمایه است با کاهش قابل توجهی 
مواجه شده است. همه اینها در حالی است که قیمت دلار 
ظرف روز‌های گذشته با رشد زیادی مواجه شده است. 
به‌طور طبیعی همگام با رشد قیمت دلار شاخص بورس نیز 
باید با رشد مواجه شود اما وقوع تنش‌های سیاسی مانع 
از اثر‌گذاری قیمت دلار بر بازار سهام شده است. به‌نظر 
می‌رسد بازار سهام در روز‌های آینده نیز تحت‌تأثیر اخبار 

سیاسی قرار خواهد گرفت.
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یک پرس کله‌‌پاچه چند؟
قیمت‌هایی که در بالا عنوان شد، قیمت کله‌پاچه خام است و یک دست کامل کله‌پاچه در 
کله‌پزی‌ها بین 700 تا 785 هزار تومان است. در طباخی‌های شهر تهران، یک پرس آبگوشت 
ساده 20هزار تومان، آبگوشت ساده با مغز 50 تا 85هزار تومان، یک پرس سیراب شیردان 
100 تا 125هزار تومان، یک دست کامل سیراب شیردان 200 تا 250هزارتومان، پاچه جفتی 
100هزار تومان، زبان 130 تا 150هزار تومان، مغز یک عدد 100 تا 130هزار تومان، آب مغز 
55هزار تومان، یک پرس گوشت 110تا 150هزار تومان و یک عدد چشم 30 تا 35هزار تومان 

است. قیمت نان سنگک هم 5 تا 9هزار تومان است.
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حافظ
در آستین مرقع پیاله پنهان کن

که همچو چشم صراحی زمانه خونریز است

ما در معابر طولانی 
و پیچاپیچ عمرمان 
خوش‌خوشان )و بسا که با خون‌دل( از کنار همه‌ جور 
دیوار و حصار عبور کرده‌ایم، حصارهایی از الوار پوسیده 
و خشت و آجر و سیمان و آهن اما یک لحظه هم به 
این فکر نکرده‌ایم که پشت این حصارها چه می‌گذرد. 
هیچ زحمت این را به‌خودمان نداده‌ایم تا به قوه چشم 
یا فهم، به درون‌شان نقبی بزنیم، اما وادی گولاگ از 
همین‌جا شروع می‌شود؛ درست از بیخ گوش ما، در 
دوقدمی. از این گذشته، هیچ متوجه بی‌شمار در و 
درگاه چهارقفله و مستتری هم که در این حصارها 
رخنه کرده، نبوده‌ایم. تمام این درها، تک‌تک‌شان، 

مهیای ورود ما بوده‌اند! 

مردم آنقدر ساده‌لوح 
هستن که ترجیح می‌دن 
یه سکه داخل چاه آرزو بندازن، به جای اینکه برن با 

همون سکه شام بخرن... .

الکساندر سولژنیتسن

سام مندس

بوک مارک

دیالوگ

مجمع الجزایر گولاگ

جاده انقلابی

کارت تبریک پدر فوت‌شده 
برای ازدواج دخترش

همه ما بارها به مرگ فکر 
کرده‌ایم؛ به اینکه اگر از دنیا 
رفتیم و در مراسم خاص یکی از عزیزانمان‌ نبودیم، 
از ما یاد خواهند کرد؟ اما به این هم فکر کرده‌ایم که 
یادگاری از خود باقی بگذاریم که در آن روز خاص، به 

شکلی در مراسم حضور داشته باشیم؟
»فریا روزاتی«، دختر اهل باکینگهام‌شایر، یکی از 
شهر‌های کشور انگلیس، در روز ازدواجش و 20سال 
پس از درگذشت پدرش، کارت‌پستالی از پدر دریافت 
کرد که او را در شادی و غمی گزنده فرو برد. فریا، 
11سال داشت که پدرش فیلیپ در اثر ابتلا به بیماری 
در 53سالگی درگذشت. او رابطه نزدیک و دوستانه‌ای 
با پدرش داشت؛ به‌طوری که بسیاری از کارها را با هم 
انجام می‌دادند. پدر او را به کلاس‌های هنری می‌برد 
و فریا را برای ادامه کار هنری تشویق می‌کرد. آنها 
ساعت‌ها با هم بازی می‌کردند و هرگاه پاسخ مادر 
فریا به درخواستی »نه« بود، پدر حتما پاسخش 
»بله« بود! به همین دلیل مرگ پدر، فریا را بسیار 
آشفته کرد، اما پدر با یادگارهایی، سعی کرد تا جای 
ممکن با دخترش، حتی پس از مرگ رابطه صمیمی 
و دوستانه‌اش را حفظ کند. فیلیپ با آگاهی از شرایط 
خود، پیش از مرگ، 9عدد کارت‌پستال برای فریا باقی 
گذاشت. از این 9کارت، 8عدد کارت برای هر سال تولد 
او و یک کارت برای روز عروسی فریا نوشته شده است.

در روز عروسی، ترزا مادر فریا، در نوبت صحبت کردن 
پدر، کارت‌پستال یادگاری پدر را به فریا هدیه داد 
و متن نامه، اشک همه را سرازیر کرد. فریا با دیدن 
دستخط پدر حضور او را در کنارش احساس کرد و 
گفت که هرچند این لحظه بسیار غم‌انگیز بود، اما هدیه 
پدر، ارزشمندترین هدیه در روز عروسی اوست. پدر 
برای فریا نوشته:»کاش می‌توانستم کنار تو، به عنوان 
پرافتخارترین بابای دنیا بایستم تا تو را به سمت مردی 
که دوستش داری، ببرم و فصل جدیدی از زندگی را 
آغاز کنی، لذت ببری، بخندی و شاد باشی. در زندگی 
با همه مسائل روبه‌رو شوید و سعی کنید همراه هم 
آنها را حل کنید. تو با حس شوخ‌طبعی، هوش، درک و 
طبیعت دلسوزی که داری، غرورآفرین‌ترین لحظه‌های 
زندگی را به من هدیه دادی. هیچ‌وقت تغییر نکن. تا ابد 

دوستت دارم؛ بابا« 
فریا نیز بدون اطلاع از وجود چنین نامه‌ای، پدر را 
فراموش نکرده بود. نواخته‌شدن آهنگ‌های مورد علاقه 
او و پدرش در طول عروسی و وجود چند قاب عکس 
با عکس‌های مربوط به کودکی او همراه با پدرش، 
یادآور حضور پدر در مراسم بود. او تصمیم دارد همه 
کارت‌پستال‌های پدر را قاب بگیرد تا آسیبی به آنها وارد 

نشود و به یادگار بمانند.

جهان نما

مهتاب خسروشاهی

آب شیرین خورشیدی!

دانشمندان دانشگاه معروف ام‌آی‌تی و همکاران 
چینی‌شان، روی طرحی انقلابی کار می‌کنند که 
ممکن است زندگی بشر را در آینده تغییر دهد. 
طرح مشترک آنها، تبدیل آب شور اقیانوس به آب 
قابل شرب در یک فرایند آسان و در دسترس است 
که می‌تواند انقلابی در زمینه تامین آب شیرین 
برای زندگی بشر باشد. آنها از فرایندی اقیانوسی 
الهام گرفته‌اند و انرژی موردنیاز را از طریق پنل‌های 
خورشیدی تامین می‌کنند. آب در این چرخه، بخار 
می‌شود و نمک آن جدا می‌شود و در انتهای فرایند، 
آب شیرین نوشیدنی به‌دست می‌آید. دستگاه آنها 
به اندازه یک چمدان قابل حمل است و می‌تواند در 
هر ساعت تا 6لیتر آب را شیرین کند و سال‌ها بدون 

تعمیرات، به فعالیتش ادامه دهد.

زندگی با سوزن در مغز

یک زن 80ساله در روسیه، بعد از انجام سی تی اسکن 
روی مغزش، متوجه شده که سال‌هاست با یک سوزن 
3سانتی متری در مغزش زندگی می‌کند. تصاویر 
اسکن او را اخیرا مقامات بهداشتی در ساخالین روسیه 
منتشر کرده‌اند. دکترها گفته‌اند با توجه به سن این 
زن، به‌نظر می‌رسد که این سوزن توسط والدین او 
در خردسالی در سرش فرو رفته است. گویا در دوران 
جنگ و قحطی، این کار رایج بوده و مردم نوزادان خود 
را هلاک می‌کرده‌اند. اما این زن، سرسخت‌تر از این 
چیزها بوده و 80سال با همین سوزن در سر زندگی 
کرده‌ است. پزشکان گفته‌اند: توضیحی برای اینکه 
چطور این زن از آن اقدام جان سالم به در برده و اینکه 
در همه این سال‌ها با همین سوزن در سرش زندگی 

عادی‌ای داشته، ندارند.

گرینویچ

بی تعارف و تکلف   مثل 
همین متن کوتاهی که 
می‌بینید، ما منتظریم 
تا نوشته‌هایتان درباره 
 مسائل روزمره، مشکلات و 
دغدغه هایتان را برای ما ارسال کنید. اگر اهل طنز و 
کاریکاتور و طراحی هم هستید جایتان اینجا محفوظ 
است. متن یا طرح تان که آماده شد یک تماس‌ با 
 شماره 23023636 بگیرید تا برای رساندنش به ما  

راهنمایی تان کنیم.‌

فراخوان

خوش خبر

جراحی رایگان ۳۰دانش‌آموز 
در چند روز گذشته عمل جراحی زیبایی برای 
۳۰دانش‌آموز نیازمند به‌صورت رایگان انجام شد. تعجب 
کردید؟ ماجرا درباره کودکان یا نوجوانانی است که با 
ناهنجاری فک، صورت یا جمجمه به دنیا آمده اند و 
چهره‌شان از حالت عادی خارج شده اما خانواده آنها 
توان مالی پرداخت هزینه سنگین عمل جراحی زیبایی و 
ترمیمی آنها را ندارند. دانشجویان عضو کانون دانشجویی 
دانشگاه تهران بانی  این امر خیرشدند برای پرداخت 
هزینه جراحی ۳۰دانش‌آموزی که با این ناهنجاری 
روزگار می‌گذرانند. این دانش‌آموزان از استان هرمزگان و 
شهرستان‌های استان تهران با همکاری دانشگاه‌های علوم 
پزشکی و همچنین شبکه‌های بهداشت شناسایی شده‌اند.

 ارثی‌ به نام مدرسه‌سازی‌ 
وقتی حرف از میراث به میان می‌آید، ناخودآگاه تصویری 
از مال و اموال در ذهن‌مان تداعی می‌شود اما ارثیه واقعی 
اخلاق و منش است که نتیجه‌اش می‌شود قدم گذاشتن 
در راهی که خیر دنیا و آخرت به ارمغان می‌آورد. این، دقیقا 
وصف حال »مصطفی معصومی« خیر مدرسه‌ساز زنجانی 
است که مدرسه محل تحصیل دوران کودکی خود واقع در 
روستای دورافتاده یاستی قلعه شهرستان ماهنشان را از نو 
ساخت تا بچه‌ها بار دیگر راهی مدرسه شوند. آقا مصطفی 
با این کارش راه پدربزرگش را ادامه داده است. پدربزرگ 
او نیز سال‌ها پیش‌تر، از خیران خوشنام این روستا بوده 
که برای نخستین بار، سنگ بنای مدرسه‌سازی و تحصیل 

بچه‌های روستا را بنا کرده است.

گواهینامه یک روزه
خبر خوب اینکه وعده پلیس راهنمایی و رانندگی محقق 
شد و حالا در 15استان کشور، طرح اعطای گواهینامه 
 یک روزه به اجرا در آمده است. از آنجایی که ما ۱۲میلیون 
موتورسیکلت سوار داریم که بیش از ۶میلیون از آنها فاقد 
گواهینامه هستند، اعطای گواهینامه یک روزه به موتورسواران 
می‌تواند این افراد را ترغیب به گرفتن گواهینامه کرده و از میزان 
تخلفات کم کند. کسانی که در این طرح شرکت می‌کنند باید 
خودشان موتور داشته باشند و همچنین داشتن ۱۸سال تمام، 
سلامت روحی و جسمی و نیز قبولی در آزمون‌ها هم برای گرفتن 
گواهینامه لازم است. افراد می‌توانند با مراجعه به سایت ایرانیان 
مراجعه و ثبت‌نام کنند. این را هم بدانید که این طرح به‌زودی در 
استان‌های دیگر و در سراسر کشور به اجرا در می‌آید و دائمی است.

زندگی پدیا

هنوز در بسیاری از مدارس کشور، 
زنگ ورزش تفاوتی با زنگ تفریح 
ندارد. هنوز خیلی از مدیران مدارس، 
زنگ ورزش را تنها برای استفاده معلمان ریاضی و فیزیک و 
برگزاری کلاس‌های جبرانی، در جدول برنامه‌های مدرسه 
می‌گنجانند و بدتر از این‌ها، برخی از مدارس در عمل، اصلًا زنگی 
به نام زنگ ورزش ندارند. در تعداد زیادی از مدارس هم که زنگ 
ورزش را به‌صورت واقعی )نه به‌صورت نمادین و به‌عنوان زنگ 

تفریح( دارند، آن قدر امکانات ورزشی اندک 
است که دانش‌آموزان چیزی از درس 

تربیت بدنی نمی‌آموزند و فقط 
وقت‌گذرانی می‌کنند. 

این شرایط در حالی است که 
پزشکان و کارشناسان بر اهمیت 
ورزش و نقش مؤثر آن در سلامت 

روح و جسم افراد به‌ویژه کودکان و نوجوانان تأکید می‌کنند و بر 
ضرورت توجه به آن از دوران کودکی اصرار دارند اخبار موجود 
هم حاکی از آن است که درصد زیادی از دانش‌آموزان به‌ویژه 
در دوره ابتدایی، به مشکلات فیزیکی متعددی ازجمله چاقی، 
اضافه وزن و مشکلات ستون فقرات مبتلا هستند.گذشته از این، 
بازی، تفریح و ورزش یکی از بایدهای زندگی کودکان و نوجوانان 
است که در شادابی، افزایش اعتماد به نفس و تقویت روحیه آنها 
بسیار اثرگذار است و چشم‌پوشی از این موضوع و نداشتن برنامه 
و طرحی هدفدار برای آن می‌تواند بچه‌ها را با مشکلات روحی 
مواجه کند. یکی از اهداف زنگ ورزش در مدارس، استعدادیابی 
و آموزش صحیح به دانش‌آموزان است. اگر دانش‌آموزی در 
یکی از رشته‌های ورزشی استعداد داشته 
باشد، این وظیفه مسئولان مدرسه 
و به‌ویژه معلم ورزش است که 
این استعداد را کشف کند تا 
دانش‌آموز در آینده بتواند 
فعالیتش را در آن رشته ورزشی 
ادامه دهد. اگرچه در سال‌های 

اخیر، مسئولان زنگ ورزش در مدارس را جدی‌تر گرفته‌اند و 
اجرای طرح آموزش شنا برای دانش‌آموزان پایه سوم ابتدایی 
و به کارگیری معلمان تربیت‌بدنی متخصص نمونه‌هایی از آن 
است، اما همچنان این رشته نیازمند توجهی درخور و کارشناسانه 
است و مدارس باید امکانات کافی برای ورزش بچه‌ها داشته 
باشند. خوشبختانه به تازگی هم معاون تربیت بدنی و سلامت 
 وزیرآموزش و پرورش اعام کرده که کیفیت‌بخشی درس 
تربیت بدنی جزو سیاست‌های جدی ماست و نیروی انسانی، 
فضا و تجهیزات ورزشی و برنامه و محتوا در این امر مورد توجه 
است. طرحی را هم با نام شهید سلیمانی به اجرا در آورده‌اند با 
این هدف که ۲۱۰۰ فضای ورزشی را در مدارس ایجاد کنند که 
تا امروز ۱۷۸۰ فضای ورزشی به بهره‌برداری رسیده است و جالب 
توجه این است که همه این فضاها درون مدرسه است. ضمن اینکه 
مدارسی که فضای کافی برای ایجاد زمین ورزشی ندارند می‌توانند 
دانش‌آموزان را آخر هفته‌ها یعنی پنجشنبه و جمعه‌ها راهی اماکن 
ورزشی مربوط به آموزش و پرورش که رایگان هم هست، کنند 
و دانش‌آموزان همراه با خانواده‌هایشان در مجموعه‌های ورزشی 

آموزش و پرورش حاضر شده و ورزش کنند.

زنگ تفریح ورزش
فاطمه عباسی

بلای جهانی بی‌خانمانی
جواد نصرتی
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شهرها را به خانه‌هایشان 
می‌شناسند اما در هر شهر و 
در هر جایی از جهان، افرادی هستند که هیچ خانه و 
سرپناهی ندارند. در بعضی شهرها این افراد به چشم 
می‌آیند و در جاهای دیگر، کسی آنها را نمی‎بیند، اما 
آمار جهان بی‌خانمانی، چنان شوکه‌کننده است که قابل 

چشم‌پوشی نیست.
هرچند شمارش دقیق بی‌خانمان‌ها سخت است، اما 
براساس گزارش‌های سازمان ملل، حدود 1.6میلیارد نفر 
در سراسر جهان چنان در فقر هستند که شرایط‌شان 
از نظر داشتن مسکن، به‌شدت وخیم و بحرانی است و از 
این تعداد، هر سال 15میلیون نفر مجبور به ترک همین 

سرپناه‌های ویران و لرزان هستند.
بی‌خانمانی، سن و سال و جنسیت و همینطور جغرافیا 
نمی‌شناسد و حتی کشورهای غنی و اقتصادهای بزرگ 
هم با این معضل درگیرند. این مسئله، چنان فراگیر 
است که یک روز جهانی، که همین امروز باشد، به آن 
اختصاص داده شده است. هدف از نامگذاری 10اکتبر 
به اسم» روز جهانی بی‌خانمانی«، آگاهی‌بخشی در این 
زمینه است. ایده این است که دست‌کم یک روز در سال 
هم که شده، سیاستگذاران این معضل را درنظر بگیرند 

و برای آن راه چاره و بودجه ای در درنظر بگیرند.

نیجریه، خانه بی‌خانمان‌ها
هرچند این معضل جهانی است، اما شدت آن در 

کشورهای مختلف متفاوت است. یک مشکل بزرگ 
البته در این زمینه، مسئله آمارگیری و دقت آمار 
است، چون داده‌ها به‌صورت جامع در جهان جمع‌آوری 
 نمی‌شوند و ممکن است شاخص‌ها متفاوت باشد. 
با این حال، در بسیاری از گزارش‌ها، نیجریه به‌عنوان 
کشوری که بیشترین بی‌خانمان دنیا را دارد شناخته 
می‌شود. این کشور حدود 220میلیون نفر جمعیت دارد 
که از این تعداد، نزدیک به 25میلیون نفر بی‌خانمان 
هستند. بیشتر این افراد، به‌خاطر شرایط اقتصادی 
ازجمله هزینه بالای زندگی، نبود حمایت اجتماعی، 
پیدا  نکردن شغل و مسائلی مانند این توانایی یافتن 
یک سرپناه را ندارند. اما دلایل بی‌خانمانی، همیشه 
اقتصادی نیست؛ در سوریه، جایی که بیشترین نرخ 
بی‎خانمانی دنیا ثبت شده، جنگ ویرانگر داخلی در 
سال‌های اخیر مردم را سرگردان کرده است. این کشور 
حدود 22میلیون نفر جمعیت دارد که از این تعداد، بیش 
از 6.5میلیون نفر بی‌خانمان هستند. یمن هم وضعیت 
نسبتا مشابهی دارد و به‌خاطر جنگ، حدود 4میلیون 
نفر از جمیعت 30میلیون نفری این کشور، بی‌خانمان 
شده‌اند. کمی آن سوتر، پاکستان یکی از کشورهایی 
است که بی‌خانمان‌های زیادی دارد؛ در واقع این کشور 
در آسیا، از این منظر در صدر فهرست قرار دارد. حدود 
20میلیون نفر از جمعيت 242میلیون نفری پاکستان، 

بی‌خانمان هستند.
در آن سوی اقیانوس اطلس، هندوراس با 2میلیون 

بی‌خانمان در صدر فهرست است و بعد از این کشور، 
آمریکا قرار دارد؛ جایی که هر شب نزدیک به 
 581هزار نفر مجبورند بیرون از خانه بخوابند. در 
آمریکای جنوبی، کلمبیا با حدود 5میلیون بی‌خانمان 
در جمعیت 56میلیون خود رتبه یک را دارد و پرو هم 
با 700هزار نفر بعد از این کشور قرار دارد. در اروپا هم 
آلمان با 650هزار بی‌خانمان در صدر است. بالاترین نرخ 

را البته اوکراین جنگ زده با 0.37درصد دارد.

وداع با بی‌خانمانی در ژاپن
براساس گزارش‌ها، کمترین بی‌خانمان در ایسلند در 
شمال اروپا وجود دارد، جایی که هر شب زیر 400نفر 
بیرون از خانه خوابند. فنلاند هم در سال‌های اخیر 
برنامه‌های مفصلی برای مبارزه با بی‌خانمانی داشته 
و نرخ 0.08درصد بی‌خانمانی در این کشور، یکی از 
پایین‎ترین‌ آمارها در دنیاست. تعداد بی‌خانمان‌ها در 
10 سال اخیر افت زیادی در این کشور داشته و به زیر 
4هزار نفر در سال‌های اخیر رسیده است. پایین‌ترین 
نرخ بی‌خانمانی هم متعلق به ژاپن است، جایی که از 
بین هر 34هزار شهروند، تنها یک نفر بی‌خانمان است. 
این یعنی نرخ بی‌خانمانی د راین کشور 0.003درصد 
است. که می‌توان آن را از نظر آماری صفر تلقی کرد. این 
کشور هم برنامه‌های خاصی برای حل این معضل داشته 
و از 126میلیون جمیعت این کشور، کمتر از 3500نفر 

بی‌خانمان هستند.



والیبال
چه می‌خواهد؟
تیم ملی تقریباً سهمیه المپیک پاریس را از 
دست داده است و فدراسیون برای جبران 
همه تصمیمات اشتباهش وعده استخدام 
مربی بزرگ را داده اما این تنها نیاز تیم نیست

در شروع فصل والیبالی، همه‌‌چیز راحت به‌نظر 
می‌رسید. تصور این بود که ایران در لیگ ملت‌های 
2023 به اندازه کافی امتیاز می‌گیرد، دو سه بازی 
در مسابقات انتخابی المپیک را می‌برد و از طریق 
رنکینگ به سهمیه بازی‌های المپیک پاریس 
می‌رسد، اما نه‌تنها تیم ملی نتوانست جایگاهش 
را بین 10تیم اول جهان حفظ کند که با 49.08 
امتیازی که از دست داد تا رده15 رنکینگ سقوط 

کرد.
بهروز عطایی، سرمربی تیم ملی در نیمه راه 
مسابقات انتخابی المپیک استعفا کرد و حالا 
فدراسیون دنبال راه‌حلی است که حتما والیبال 
را به پاریس و بازی‌های المپیک 2024 برساند. 
اما هم استعفای عطایی نوشداروی بعد از مرگ 
بود و هم فدراسیون دیر به فکر درمان افتاده 
است. تنها فرصت تیم ملی برای گرفتن سهمیه، 
درخشش در لیگ ملت‌های‌2024 و جبران 
امتیازات ازدست‌رفته و گرفتن رنک جهانی است؛ 

اتفاقی که بعید به‌نظر می‌رسد.
فدراسیون و محمدرضا داورزنی رئیس آن، به‌خاطر 
این شکست‌ها و وضعیتی که والیبال گرفتارش 
شده است، عذرخواهی‌ کرده‌اند و برنامه‌های 
بزرگی برای آینده دارند. برنامه اصلی این است که 
یک مربی بزرگ برای تیم ملی استخدام شود اما 
همین وعده چند سؤال را به‌وجود آورده است؛ آیا 
داورزنی بعد از لیگ ملت‌های‌2023 و شکست‌های 
پی‌درپی تیم ملی نمی‌توانست تصمیمات جدیدی 
برای کادر فنی بگیرد و باید صبر می‌کرد تا تیم به 
بدترین شرایط می‌رسید؟ حتی بعد از مسابقات 
قهرمانی آسیا و از‌دست‌رفتن قهرمانی در ارومیه 
هم تغییر سرمربی به او پیشنهاد شد اما به این 
بهانه که فرصت تغییر نیست، با عطایی ادامه داد. 
حالا هم داورزنی و فدراسیون در عمل انجام‌شده 
قرار گرفته‌اند. اگر عطایی استعفا نمی‌کرد، حکم 

برکناری او صادر می‌شد؟
 

   عطایی تنها مقصر نبود
بارها از کادر فنی این ایراد گرفته شد که این 
مربیان نه در حد تیم ملی هستند و نه در حدی 
هستند که بتوانند کمکی برسانند. فدراسیون 
بعد از استعفای محمود افشاردوست که 10سال 
از مربیگری دور بود، مسعود آرمات را جایگزین 
کرد. در همین مسابقات انتخابی درحالی‌که 
افکار عمومی و طرفداران والیبال نگران وضعیت 
تیم بودند، آرمات به جای تمرکز روی کارش، 
روی نیمکت تیم ملی از جو سالن به یادگار 
فیلم می‌گرفت! عجیب‌ترین اتفاق هم بعد از 
استعفای عطایی افتاد. علیرضا طلوع‌کیان که 
با آنالیزوری در والیبال به مربیگری در این رشته 
رسید، سرمربی تیم شد. یکی از مربیان والیبال 
گفته بود: »روز مرگ والیبال زمانی فرا رسید که 
طلوع‌کیان در تیم ملی سرخط ایستاد.« در این 
2سالی که طلوع‌کیان به‌عنوان کمک کنار عطایی 
بود، بارها گفته شد که او آنالیزور خوبی است اما 
نمی‌تواند کمک خوبی برای سرمربی باشد. یکی 
دیگر از عجایب این تیم، داشتن سرپرستی است 
که زبان انگلیسی نمی‌داند. مصطفی کارخانه در 
حالی در سفرها همراه تیم است که تسلطی بر 
زبان بین‌المللی ندارد و باید مترجم همراه تیم 

باشد. البته سر مترجم هم بحث زیاد است.
 

   سناریوی آشنا
اسم‌های بزرگی برای جانشینی عطایی مطرح 
هستند؛ مربیانی مطرح در سطح بین‌المللی. 
سناریویی هم که گفته می‌شود در فدراسیون 
نوشته شده‌، تقریبا چیزی است که می‌شود 
حدس زد. فدراسیون تصمیم دارد مربی بزرگی 
را به‌عنوان سرمربی استخدام کند، محمدرضا 
تندروان را به‌عنوان کمک اول و عادل غلامی را 
به‌عنوان دستیار دوم معرفی کند. امیر خوش‌خبر، 
سرپرست سابق و یکی دو بازیکن نامی هم که 
خداحافظی کرده‌اند به تیم ملی بازگردند. اما 
به‌نظر نمی‌رسد این نسخه ناجی والیبال باشد. 
نام‌هایی که مطرح‌اند، به‌نظر در دنیای والیبال 
تمام‌شده‌ هستند و تقریبا از رده خارج شده‌اند. 
والیبال ایران به مربی جوان و کارآمد نیاز دارد، 
نه مربی کارآموز و نه مربی تمام‌شده. برخلاف 
تصور، کمک‌مربیان به اندازه سرمربی اهمیت 
دارند. بعضی از کارشناسان موافق حضور تندروان 
و غلامی در کادر فنی تیم ملی نیستند. غلامی 
تجربه ندارد و تندروان در جام باشگاه‌های آسیا 
که سطح‌ پایین‌ترین میدان بین‌المللی است، 
نتوانست نتیجه بگیرد. لازم به توضیح اضافه 
نیست؛ نتیجه کار افراد حاضر در کادر فنی قبلی 

شاید بهترین تجربه برای فدراسیون باشد.
اما مهم‌ترین نکته، وضعیت خود فدراسیون 
است. داورزنی عذرخواهی کرده است اما آیا 
با عذرخواهی سهمیه المپیک بازمی‌گردد؟ او 
با مشاوره اشتباه و انتخاب‌‌های اشتباهی که 
داشت، تیم ملی را به وضعیت امروز رساند. اگر 
قرار به ماندن او در والیبال است‌ و اگر قرار است 
در انتخابات آینده باز هم داورزنی به ریاست 
فدراسیون برسد، این اشتباهات باز هم‌ ادامه 
دارد؟ اگر اینطور است نه لزومی به انتخابات 

است، نه عذرخواهی لازم است و نه تغییرات.
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دوستانه سلطان جاده‌ها

کلوین کیپتوم که فقط 23سال‌ دارد، در شیکاگو، ماراتن را در 2ساعت‌و35ثانیه دوید و به تنها 
انسانی تبدیل شد که این دوی سنگین و طولانی را زیر 2ساعت‌ویک دقیقه دویده است
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محسن محمود صفری |
11   اتفاقات عجیب و غریب در هانگژو کم ندیدم اما عجیب‌تر 
از همه حضور پرتعداد رؤسای فدراسیون‌های ورزشی 
در محل برگزاری بازی‌های آسیایی بود. رؤسایی که 
فدراسیون‌هایشان ناکام مطلق بودند، در هانگژو چه کار 
می‌کردند یا راحت‌تر بگوییم چه‌کرده‌ بودند که باید همراه 
تیمشان راهی بازی‌ها می‌شدند؟ حضور آنها در چین چه 
کمکی به کاروان کرد؟ بسیاری از این افراد مدام بین این 
سالن و آن سالن در حال‌ رفت‌وآمد بودند و در کنار وزیر و 
سرپرست کاروان عرض‌اندام می‌کردند. باور می‌کنید؛ آنها 
در تهران قول مدال داده بودند ولی در عمل از رشته‌هایی که 
این مدیران مدیریت‌شان می‌کردند، هیچ‌چیز گیر کاروان 
ورزشی ایران نیامد! آنها ژست قهرمان هم گرفته بودند و 

البته بعضی‌هایشان ماجرا را درام هم ‌کردند.

22   حتما شما هم فیلم‌شان را دیده‌اید؛ فیلم گریه‌کردن 
بعضی از همین رؤسای فدراسیون‌ها را می‌‌‌گویم. ما هم 
فیلمشان را دیدیم و انگار داشتند گریه می‌کردند. البته 
دستشان روی چشمانشان بود و دروغ نگوییم، اشکی 
مشخص نبود. نمی‌دانم ولی حتما می‌خواستند نشان دهند 
چقدر از نتیجه‌نگرفتن ورزشکاران‌شان ناراحت هستند! 
فقط یک سؤال؛ آیا این اشک‌ها در جدول رده‌بندی مدال‌ها 

محاسبه می‌شود؟
 

33   تقریبا همه رؤسای فدراسیون‌ها در هانگژو حضور 
داشتند؛ حضوری که بسیار قابل‌تأمل و البته پررنگ بود 
و ان‌شاءالله مثمرثمر هم بوده باشد! بازی‌ها به خط پایان 
رسید و چند مسئله همچنان لاینحل مانده است؛ اینکه 
این رؤسا اصلا برای حل‌کردن کدام مسئله و رساندن چه 
کمکی به محل بازی‌ها آمده بودند؟ مثلا مهدی تاج، رئیس 
فدراسیون فوتبال به هانگژو آمد و بلافاصله 3بازیکن تیم 
امید به اردوی پرسپولیس رفتند و تیم امید در نمایشی 

ناامیدکننده مقابل هنگ‌کنگ مغلوب شد. یادش به‌خیر، 
وقتی خبرنگار عراقی در دهکده خبرنگاران نتیجه بازی 
ایران و هنگ‌کنگ را پرسید و به او گفتیم که شاگردان 
عنایتی چه کرده‌اند، چندبار تکرار کرد really)واقعا؟( و ما 
هربار سرمان را پایین انداختیم. ممنون آقای تاج، جایتان 

حسابی پیشمان خالی بود.
 

44   و اما بعد... آقای شعبانی‌بهار، رئیس فدراسیون تیروکمان 
پس از ناکامی ورزشکارانش چند قطره اشک جلوی دوربین 
ریخت. فقط مشخص نشد مدال‌هایی که او قولش را داده و 
کاروان رویش حساب کرده بود، چه شد. راستی ایشان خطاب 
به خبرنگاران گفته بودند فقط یک‌بار صحبت می‌کنند و 
رسانه‌های مکتوب و تصویری موظفند با هم گفت‌وگویشان را 
ضبط و ثبت کنند. آقا شما مصاحبه هم نکنید عملکردتان را 

مردم دیده‌اند و خودشان قضاوت می‌کنند. خدا قوت!
 

55   راستی یک رئیس فدراسیون هم بود که می‌گفت 
مدال‌هایمان دورقمی می‌شود! می‌شود یک آماری از 
مدال‌آوری فدراسیون‌تان ارائه بدهید. قول طلا ندادید، آن 

قولی هم که دادید نشد. تکلیف چیست؟
 

66   مهدی گودرزی، رئیس سابق فدراسیون سه‌گانه )بله؛ 
درست خواندید رئیس سابق! البته ایشان عضو هیأت اجرایی 
کمیته ملی المپیک هم هستند( حضور پررنگی در هانگژو 
داشتند؛ حضور در مراسم خداحافظی احسان حدادی و 
تماشای بازی فوتبال‌‌. ایشان به‌عنوان سرپرست تیم امید 
هم معرفی شده بود ولی نکته اینجاست؛ تیم امید باخت و 
برگشت ولی آقای گودرزی نه، ماند و از مسابقات لذت برد.

اگر متن را نخواندید مهم نیست همین یک خط باقیمانده 
را بخوانید کفایت می‌کند: »المپیک پاریس یک‌سال 
دیگر برگزار می‌شود، ای‌کاش هانگژو عبرتی باشد جلوی 

چشمانمان.«

 آقای
رئیس 

گریه نکنید 
جواب 
بدهید

جواد نصرتی|  دنیای دوومیدانی همچنان در این امید بود که الیود کیپچوگه رکورد 
خودش در دوی ماراتن را بهبود بخشد که یک جوان کنیایی در ماراتن شیکاگو، خودش، 

کیپچوگه و دنیای ورزش را غافلگیر و رکورد دنیا را بیش از 30ثانیه جابه‌جا کرد.
کلوین کیپتوم که فقط 23سال‌ دارد، در شیکاگو، ماراتن را در 2ساعت‌و35ثانیه دوید 
و نه فقط رکورد جدیدی به نام خودش ثبت کرد که به تنها انسانی تبدیل شد که این 
دوی سنگین و طولانی را زیر 2ساعت و یک دقیقه دویده است. آمادگی بدنی و فراتر از 
آن روحیه معرکه او در خط پایان، نویدبخش آغاز دوران جدیدی در دوی ماراتن است و 
می‌‎توان گفت که سلطان جدیدی در جاده‌های ماراتنی دنیا ظهور کرده است. کیپتوم 
البته دونده ناشناخته‌ای نیست؛ او همین امسال رکورد دوی ماراتن لندن را به نام خود 
زده بود و بسیاری او را دونده‌ای در حال اوج‌گیری می‌دانستند اما در شیکاگو، نه بقیه، 
که حتی خود او هم فکرش را نمی‌کرد که رکورد کیپچوگه شکسته شود. او بعد از این 
دستاورد تاریخی گفته است: »بسیار خوشحالم. اما آماده نبودم. امروز رکورد جهان 

در فکر من نبود.«
کیپتوم که تازه در سومین ماراتن خود شرکت کرده، عملکرد خوبی داشت و در مراحل 
پایانی مسیر که به‌خاطر صاف و بدون شیب بودنش معروف است، وقتی به کیلومتر35 
رسید، در جایگاهی بود که به رکورد دنیا حمله کند و همین کار را هم کرد؛ »زمان 
را جلوی خودم دیدم و به‌خودم گفتم امتحان کنم و شاید بتوانم زیر 2ساعت بدوم. 

می‌دانستم که بالاخره یک روز رکورددار جهان می‌شوم.«
دویدن زیر 2ساعت، اتفاقی است که فقط یک‌بار، آن هم در رویدادی غیررقابتی و با 
حضور دونده‌های پشتیبان، روی داده است. و البته که این کار را کیپچوگه کرده است. 
هموطن کیپتوم که قهرمان 2دوره المپیک است، یکی از بهترین دوندگان ماراتن تاریخ 
که زمان یک ساعت و 59دقیقه‌و40ثانیه را در سال2019 در وین ثبت کرده است. با 
این حال رکورد او سال2022 به‌مدت 2ساعت و یک دقیقه و 9ثانیه در ماراتن برلین، 
بهترین زمان ثبت‌شده او در رقابت‎های رسمی به شمار می‌رود که در شیکاگو شکسته 
شد. کیپچوگه 38ساله همچنان امیدوار است به نخستین دونده تاریخ تبدیل شود که 
در یک رقابت رسمی زیر 2ساعت دویده و حالا با ظهور یک رقیب جوان و قبراق، انتظار 

می‌رود رقابت این دو، یکی از فصل‌های جذاب ماراتن تاریخ را رقم بزند.

سلطان جدید سلطان جدید 
جاده‌هاجاده‌ها
کلوین کیپتوم که فقط 23سال‌ دارد، در شیکاگو، ماراتن را 

در 2ساعت‌و35ثانیه دوید و به تنها انسانی تبدیل شد که این 
دوی سنگین و طولانی را زیر 2ساعت‌ویک دقیقه دویده است
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پس چرا قبول می‌کنید؟
واقعا آدم از رفاقتی که بین بعضی از این فوتبالیست‌ها وجود دارد، 
لذت می‌برد؛ تحت هیچ شرایطی حاضر نیستند کوچک‌ترین نقدی 
را در مورد رفیقشان قبول کنند. مثلا به همین آرش برهانی نگاه 
کنید که چطور هوای رضا عنایتی، دوست و همبازی سابقش 
را دارد. عنایتی 2فاجعه بزرگ را در تیم ملی امید رقم زد؛ هم 
از انتخابی المپیک اوت شد و هم در بازی‌های آسیایی هانگژو 
مقابل هنگ‌کنگ شکست خورد. بعد آرش برهانی در دفاع از او 
گفته: »گواردیولا هم با تیم امید نتیجه نمی‌گرفت.« بله خب، 
وقتی عنایتی نتواند با یک تیم نتیجه بگیرد، دیگر تکلیف امثال 
پپ و این قبیل مربیان خرده‌پا روشن است. فقط اینکه اگر واقعا 
نمی‌شود با این تیم‌ها موفق شد، پس چرا برای گرفتن آنها به آب 

و آتش می‌زنید؟

ببخشید که می‌پرسند!
این خبرنگاران واقعا موجودات مزاحم و عجیبی هستند. اصلا 
مراعات طرف را نمی‌کنند. مثلا تازگی‌ها هر کجا دستشان به یکی 
از مسئولان سپاهان می‌رسد، از آنها می‌پرسند داستان عدم‌رعایت 
سقف بودجه و کسر امتیاز از شما چه بود و عیسی آل‌کثیر و دابو با 
چه مکانیسمی موفق به ثبت قرارداد خود شدند؟ خب این سؤال‌ها 
را می‌کنید و آن بنده‌های خدا عصبانی می‌شوند. مثلا مهدی 
سلیمی، سرپرست سپاهان گفته: »نمی‌دانم چرا برای خبرنگاران 
فعل و انفعالات باشگاه سپاهان تا این حد مهم است.« واقعا ما 
هم نمی‌دانیم. حالا اگر سپاهان باشگاه بزرگی بود، می‌شد این 
حساسیت را هضم کرد اما یک تیم محلی کم‌هزینه که در زیرگروه 
استان اصفهان توپ می‌زند و هیچ هواداری ندارد، چرا باید تا این 

حد مورد سؤال واقع شود؟ خب آرامش آنها را به هم نریزید دیگر!

»چمن آزادی« را در لیگ شرکت بدهید
به‌نظر می‌رسد چمن ورزشگاه آزادی کم‌کم شرایطی پیدا کرده که 
می‌تواند به‌عنوان یک تیم مستقل در لیگ برتر شرکت داده شود. 
یعنی اصلا برای خودش ماهیت دارد. بسیاری بر این باورند که در 
هفته اول لیگ قهرمانان آسیا، پرسپولیس به چمن آزادی باخت 
نه النصر. مهدی ترابی به‌خاطر چمن مصدوم شد و میلاد سرلک 
هم کارت زرد اولش را به‌خاطر همین چمن گرفت. در جریان 
بازی با گل‌گهر هم یاسین سلمانی مصدوم شد که برخی آن را 
به شرایط چمن نسبت می‌دهند. روی یکی از شوت‌های شهاب 
زاهدی در نیمه اول هم به وضوح شاهد تغییر مسیر توپ بودیم. 
سؤال اینجاست که وقتی چمنی می‌تواند عامل باخت شود، بازیکن 
مصدوم کند، اخراجی بگیرد و مسیر توپ را عوض کند، چرا نباید 

به‌طور مستقل در لیگ حاضر شود؟

نكته بازی

وز اتفاق ر

بلافاصله بعد از پایان هفته هفتم لیگ برتر، سرمربی تیم‌ملی 
23بازیکن را برای رقابت‌های چهارجانبه اردن به اردوی این 
تیم دعوت کرد. در لیست جدید تیم ملی نام این بازیکنان 

دیده می‌شود:
دروازه‌بان‌ها: علیرضا بیرانوند )پرسپولیس(، پیام نیازمند 

)سپاهان(، حسین حسینی )استقلال(
مدافعان: شجاع خلیل‌زاده )تراکتور(، محمدحسین 
کنعانی‌زادگان )پرسپولیس(، مرتضی پورعلی‌گنجی 
)پرسپولیس(، محمد دانشگر)سپاهان(، امین حزباوی )السد 
قطر(، احسان حاج‌صفی )آ ا ک آتن(، میلاد محمدی )آ ا ک آتن(، 

صالح حردانی )استقلال(، رامین رضاییان )سپاهان(
هافبک‌ها: روزبه چشمی )استقلال(، سعید عزت‌اللهی 
)وایله دانمارک(، احمد نوراللهی )الوحده امارات(، محمد 
محبی )روستوف روسیه(، محمدجواد حسین‌نژاد )سپاهان(

مهاجمان: مهدی طارمی )پورتو(، سامان قدوس 
)برنتفورد(، علیرضا جهانبخش )فاینورد(، مهرداد محمدی 
)استقلال(، کریم انصاری‌فرد )اومانیا قبرس( و سردار آزمون 

)رم ایتالیا(.
    در لیست اولیه نام صادق محرمی )دینامو زاگرب( هم 
دیده می‌شد اما بعدا اعلام شد این بازیکن مصدوم است و 

صالح حردانی جای او را گرفت.
    بنا بر اعلام بخش رسانه‌ای فدراسیون فوتبال علی 
قلی‌زاده، مجید حسینی، علی کریمی و مهدی ترابی با وجود 
برگشت به شرایط تمرینی به‌دلیل خطر مصدومیت مجدد به 
این اردو دعوت نشده‌اند. بخش رسانه‌ای تیم ملی همچنین 
تأکید کرده که وحید امیری، میلاد سرلک، یاسین سلمانی 
و امید نورافکن نیز به‌دلیل مصدومیت در این فهرست حضور 

ندارند تا فرایند درمان خود را تکمیل کنند.
    از نکات عجیب این اردو عدم‌دعوت از رضا اسدی و 
شهریار مغانلو 2مهاجم موفق سپاهانی‌ها‌ست. رضا اسدی 
که با 5گل زده در 5بازی صدرنشین گلزنان لیگ است، 

اردوی قبلی را هم به شکلی عجیب و به‌خاطر همراهی با 
سپاهان در بازی دوستانه مقابل زنیت)!( ترک کرد. درباره 
شهریار مغانلو هم اگرچه گفته می‌شود او مصدومیت دارد اما 
بخش رسانه‌ای تیم ملی نام این مهاجم را در جمع مصدوم‌ها 

قرار نداده است!
    یکی از نکات جالب این لیست، بازگشت کریم 
انصاری‌فرد بعد از مدت‌ها غیبت در اردوهای تیم ملی 
است. کریم از زمان آمدن قلعه‌‌نویی به تیم ملی دعوت 
نشده بود و حتی شنیده می‌شد دوران بازی‌های ملی او به 
پایان رسیده و دیگر به تیم‌ملی دعوت نخواهد شد، اما او هم 
دوباره دعوت شده تا در کنار حاج‌صفی یکی از کاپیتان‌های 

تیم ملی باشد.
    مهرداد محمدی با درخشش در بازی‌های اخیر استقلال 
در لیست تیم ملی قرار گرفته تا در کنار برادرش میلاد راهی 
اردن شود. مهرداد فقط یک دوره کوتاه در زمان سرمربیگری 

مارک ویلموتس به تیم ملی دعوت می‌شد.
    محمدحسین کنعانی‌زادگان پس از جریمه انضباطی 
امیر قلعه‌نویی و غیبت در فیفادی شهریورماه بار دیگر 
به اردوی تیم ملی بازگشته است. با بازگشت این بازیکن 
محمدحسین مرادمند مطابق انتظار از لیست خط خورده 

است.
    محمدجواد حسین‌نژاد، پدیده جدید فوتبال ایران هم 
برای نخستین‌بار به اردوی تیم ملی بزرگسالان دعوت 
شده است. حسین‌نژاد که همراه با تیم امید در ازبکستان 
حضور داشت و این روزها در ترکیب اصلی سپاهان قرار 
گرفته، دیروز با شکل و شمایلی جدید در تمرینات تیم 

ملی حاضر شد.
    حتی حضور حسین‌نژاد و حزباوی هم باعث نشده 
میانگین سنی تیم ملی پایین بیاید. بازگشت انصاری‌فرد 
و حضور سایر باتجربه‌ها باعث شده میانگین سنی تیم 

قلعه‌نویی از تیم حاضر در جام جهانی هم بالاتر باشد.

تیم پیر با پدیده‌های جوان  3 - هیچ نمی‌شود!
گمانه‌زنی‌ها در مورد سرنوشت بازی سپاهان و الاتحاد، حالا با 
گذشته کمی متفاوت شده است. اخیرا نسخه عربی وب‌سایت گل 
از تکرار این مسابقه خبر داده است. آنها به‌گفته خودشان با استفاده 
از منابعی در کنفدراسیون فوتبال آسیا به این نتیجه رسیده‌اند که 
این مسابقه تکرار می‌شود اما تکرار این بازی چه شرایطی دارد؟ آیا 
بازی تکراری نیز در ایران برگزار خواهد شد؟ زمان انجام این بازی 
کی تعیین می‌شود؟ آیا ممکن است تکرار این بازی، جرایمی را 

برای باشگاه سپاهان نیز به همراه داشته باشد؟

  در ایران، اما بیرون از نقش‌جهان
با توجه به اینکه لغو بازی سپاهان و الاتحاد در لیگ قهرمانان آسیا 
از سوی ناظر بازی اعلام شده بود و باشگاه الاتحاد به‌صورت سرخود 
زمین را ترک نکرده، اوضاع در نگاه اول چندان به سود سپاهان 
به‌نظر نمی‌رسید. با این حال، از همان موقع زمزمه‌هایی در مورد 
مذاکرات دولتی بین 2کشور برای تکرار بازی وجود داشت. البته که 
ای‌اف‌سی قرار نیست تحت‌تأثیر تصمیم‌های دولتی 2کشور باشد، 
اما به هر حال این کنفدراسیون هم دوست ندارد شانس برگزاری 
یک بازی مهم را به‌سادگی از دست بدهد. حالا براساس اعلام منابع 
عربی، این بازی تکراری باز هم در ایران اما بیرون از ورزشگاه نقش 
جهان برگزار می‌شود. آیا ممکن است فولادشهر اصفهان محل 
برگزاری این نبرد باشد؟ این درصورتی است که این استادیوم 
استانداردهای لازم از سوی ای‌اف‌سی را به‌دست بیاورد. در غیراین 
صورت شاید ورزشگاه فولاد آره‌نا در اهواز به‌عنوان میزبان احتمالی 

این بازی معرفی شود.

  ای‌اف‌سی تصمیم می‌گیرد
کنفدراسیون فوتبال آسیا 2هفته دیگر رأی نهایی را درخصوص 
این بازی اعلام خواهد کرد؛ تصمیمی که برای هر دو تیم اهمیت 
زیادی خواهد داشت. اصلا بعید نیست که الاتحاد سفر دیگری را 
به اصفهان تجربه کند. در این سفر احتمالا کریم بنزما نیز همراه 

کاروان این تیم خواهد بود.

پرسپولیس که در لیگ قهرمانان آسیا با ارائه 
یک نمایش زیبا الدحیل را شکست داده بود 
در بازگشت دوباره به لیگ برتر به آن اندازه 
درخشان بازی نکرد اما در نهایت بر گل‌گهر 
پیروز شد. ترکیب سرخپوشان در بازی با 
گل‌گهر همچنان بدون وحید امیری و مهدی 
ترابی بسته شد اما میلاد سرلک به ترکیب 
بازگشت و با ورود او مسعود ریگی دوباره 
نیمکت‌نشین شد. تیم یحیی با ترکیب 
جدیدش در مصاف با تیمی که طی بازی‌های 
قبلی‌اش فقط یک گل خورده داشت به 
سختی به گل رسید و به سختی از این گل 
محافظت کرد. آمارها نشان می‌دهد امید گل 
پرسپولیس در این بازی به نیم هم نرسیده 
و تعداد شوت‌های داخل چارچوب این تیم 
دقیقا به اندازه تعداد گل‌هایش بوده است؛ 

یعنی فقط یک شوت!

  مجموع امید گل؛ کمتر از یک
بازی مالکانه پرسپولیس که عادت این 
تیم در لیگ برتر است در بازی با گل‌گهر 
هم تکرار شد. سرخپوشان در 59درصد 
زمان بازی توپ را در اختیار داشتند و در 
تعداد پاس هم 557 به 379برتر بودند. 
دقت پاس پرسپولیسی‌ها در این مسابقه 
86درصد و دقت پاس گل‌گهر 80درصد 
بود. اما در نتیجه این مالکیت و توپ داشتن، 
موقعیت‌های چندانی نصیب پرسپولیس 
نشد. امید گل این تیم 0.47 بود که فقط 

2صدم بیشتر از امید گل تیم میهمان )0.45( 
بود. پرسپولیس در این مسابقه 13شوت زد 
و گل‌گهر 8شوت، اما همان امید گل پایین 
2تیم نشان می‌دهد این شوت‌ها در چه 
موقعیت‌هایی زده شده‌اند. هر دو تیم فقط 
یک شوت داخل چارچوب داشتند و جالب 
اینکه هر دوی این شوت‌ها تبدیل به گل 
شدند. با این تفاوت که گل پرسپولیس دیده 

شد اما گل گل‌گهر دیده نشد.

  گلساز بالاتر از گلزن
شهاب زاهدی در بازی با گل‌گهر بالاخره 
طلسم را شکست و موفق به گلزنی شد. 
او در این بازی 6شوت زد که فقط همین 
یک شوتش داخل چارچوب بود. زاهدی از 
سایت متریکا نمره خوب 7.75 را دریافت 
کرد اما برای اینکه بهترین بازیکن میدان 
شود 2صدم کم آورد. دانیال اسماعیلی‌فر 
که پاس گل زاهدی را به این مهاجم داده بود 
با 3پاس کلیدی و دقت پاس 88درصدی 
نمره7.77 گرفت و برترین بازیکن زمین 
شد. دیگر بازیکنان برتر این میدان 2مدافع 
میانی پرسپولیس بودند. محمدحسین 
کنعانی‌زادگان با نمره7.44 و مرتضی 
پورعلی‌گنجی با نمره7.42 ازجمله بازیکنان 
موفق این میدان بودند و بعد از این مسابقه 
با آمادگی کامل راهی اردوی تیم‌ملی شدند. 
بهترین بازیکن گل‌گهر هم نوید عاشوری 
بود که نمره7.35 را از متریکا دریافت کرد.

امیرحسین اعظمی|  پرسپولیس بعد از شکست مقابل النصر 
عربستان، خیلی زود این باخت را در قطر جبران کرد و توانست 
الدحیل را از پیش‌رو بردارد. شاگردان یحیی گل‌محمدی روز 
یکشنبه هم گل‌گهر را در یک بازی جنجالی با یک گل شکست 
دادند تا دوباره در لیگ برتر به صدر جدول صعود کنند. 
محمدحسین کنعانی‌‌زادگان مدافع سرخ‌پوشان درخصوص 
شرایط فعلی پرسپولیس دقایقی با همشهری گفت‌وگو کرد. او که 
در اردوی قبلی تیم ملی حضور نداشت، نامش در لیست جدید امیر 
قلعه‌نویی قرار گرفته و تأکید می‌کند که بابت این موضوع احساس 

فوق‌العاده‌ای دارد.

   از بازی با گل‌گهر شروع کنیم که ظاهرا بازی 
سختی برای شما بود؟

اول بگویم که خیلی خوشحالم بعد از مدت‌ها مقابل هواداران بازی 
کردیم و آنها در این سال‌ها نقش بسیار مهمی در موفقیت‌های 
پرسپولیس داشتند. همه بازی‌های لیگ سخت است و ما بازی 
آسان نداریم. گل‌گهر تیم منسجمی است که در لیگ امسال نتایج 
خوبی گرفته و تغییرات مثبتی هم داشته است، با این حال ما میزبان 
بودیم و باید برنده می‌شدیم. پرسپولیس در همه بازی‌ها دنبال برد 
است و مساوی برای ما فرقی با شکست ندارد. این یکی از مهم‌ترین 
بازی‌های ما بود که خدا را شکر با برد پرسپولیس همراه شد و در 
پایان هم قهرمانی در سوپرجام را با حضور هواداران جشن گرفتیم.

   در مورد صحنه جنجالی بازی صحبت کن. قبول 
داری ضربه سر بازیکن گل‌گهر گل شد؟

در این زمینه باید کارشناسان صحبت کنند. برخی از آنها گفته‌اند 
که توپ گل شد و البته تعدادی از کارشناسان داوری هم در مورد 
صحنه مشکوک به پنالتی برای ما نظر دادند و گفتند که روی محمد 

عمری خطا شد.

   شهاب زاهدی هم نخستین گل خودش را 
برای پرسپولیس زد. قبول داری فشار زیادی روی او وجود 

داشت؟
همه بازیکنان ازجمله زاهدی در ترکیب تیم زحمت می‌کشند و خدا 
را شکر که او هم گل زد. مهم هم نیست چه‌کسی گل بزند. همه ما به 
این فکر می‌کنیم که پرسپولیس برنده شود. نتیجه گرفتن از همه 

این بحث‌ها مهم‌تر است.

   شما واکنشی خوب به شکست مقابل النصر 
داشتید و در لیگ قهرمانان آن نتیجه را جبران کردید. در 

این مورد صحبت می‌کنی؟
فکر می‌کنم روی برخی اتفاقات به النصر باختیم. این بازی در 
شرایط خاصی برگزار شد و همه‌‌چیز تحت‌تأثیر حضور رونالدو 
در ایران قرار داشت ولی این را هم باید درنظر گرفت که بدشانسی 
آوردیم. در ابتدای بازی مهدی ترابی مصدوم شد و میلاد سرلک هم 
اخراج شد، اگر کیفیت زمین چمن ورزشگاه آزادی خوب بود قطعا 
شرایط متفاوتی برای ما رقم می‌خورد. در مجموع روز پرسپولیس 
نبود ولی تیم‌های بزرگ وقتی شکست می‌خورند خیلی زود به فکر 

جبران می‌افتند.

   قبول داری اگر الدحیل را نمی‌بردید، برای صعود 
از این گروه کارتان خیلی سخت می‌شد؟

بله، همینطور است. با اینکه بیرون از ایران بازی می‌کردیم ولی فقط 
هدف‌مان برد بود و خوشبختانه خواسته‌های کادر فنی را در زمین 
مسابقه پیاده کردیم. همه دیدند در بازی با الدحیل چه نمایشی 

داشتیم و کیفیت خوب خودمان را نشان دادیم. ما می‌خواهیم 
در ادامه هم نتایج خوبی بگیریم، خصوصا مقابل النصر در بازی 
برگشت. قطعا در آن بازی انگیزه خواهیم داشت تا باخت در تهران 

را جبران کنیم.

   در بازی با النصر، چند ثانیه در کنار خط با 
رونالدو صحبت کردی. توضیح می‌دهی چه اتفاقاتی رخ 

داده بود؟
مسئله خاصی نبود. رونالدو معتقد بود که پای او را زده‌ام ولی من 
قسم خوردم که این کار را نکردم. به رونالدو گفتم من تو را لمس 
نکردم و پای تو با پای من برخورد داشت. در نهایت هم رونالدو 

گفت اوکی!

   در لیگ قهرمانان از گروه خودتان صعود 
می‌کنید؟

ما پرسپولیس هستیم و هدفی جز این نداریم.

   خیلی‌ها اعتقاد دارند با سرمایه‌گذاری تیم‌های 
عربی و قدرت فنی تیم‌های شرق آسیا، تیم‌های ایرانی 
شانسی برای قهرمانی در لیگ قهرمانان ندارند. نظر تو 

چیست؟
باید قبول کنیم که از لحاظ برنامه‌ریزی، آینده‌نگری، امکانات، 
مسائل مالی و... از آنها خیلی عقب هستیم. برای موفقیت در آسیا 
همه این فاکتورها مهم است ولی ما هم تلاش خودمان را انجام 

می‌دهیم و حریف دست و پا بسته‌ای برای تیم‌‌های دیگر نیستیم.

   فکر نمی‌کنی پرسپولیس در ادامه فصل، بابت 
زمین چمن ورزشگاه آزادی دوباره ضربه ببیند؟

نمی‌دانم چه باید بگویم. داشتن زمین چمن خوب، یک موضوع 
ابتدایی برای فوتبال هر کشور است. متأسفانه سال‌ها از عمر این 
چمن می‌گذرد و چند کارشناس هم گفته‌اند که باید عوض شود. 
در بازی با گل‌گهر هم یاسین و سرلک مصدوم شدند که امیدوارم 

مصدومیت آنها جدی نباشد.

   فکر می‌کنی امسال هم قهرمان لیگ شوید؟
ما پرطرفدارترین تیم آسیا هستیم و باید برای خوشحال کردن 

هواداران بجنگیم، به همین دلیل هدفی جز قهرمانی نداریم.

   در آخرین اردوی تیم ملی حاضر نبودی، ولی 
برای تورنمنت اردن دوباره دعوت شدی. در این مورد 

صحبت کن.
هر وقت برای تیم ملی به میدان رفته‌ام، مثل یک سرباز بازی کرده‌ام 
و پوشیدن این پیراهن مقدس برای هر بازیکنی افتخار است. همیشه 
آرزویم این بوده که پرچم ایران بالا باشد و تیم ملی بهترین نتایج 
را بگیرد. حضور در تیم ملی برای من احساس فوق‌العاده‌ای دارد و 

خوشحالم که دوباره دعوت شدم.

   به‌نظر تو در جام ملت‌ها شانسی برای قهرمانی 
داریم؟

ما تیم خوبی داریم که متشکل از بازیکنان بزرگ هستند و تجربه 
بین‌المللی دارند. از طرفی امیر قلعه‌نویی هم به‌عنوان سرمربی 
تجربیات بالایی دارد. قطعا با هدایت این مربی جزو شانس‌های 
قهرمانی هستیم. ما رقیبان سرسختی داریم ولی فراموش نکنید 
ایران در آسیا تیمی ریشه‌دار و پرافتخار است. ما در جام ملت‌ها 

هدفی جز قهرمانی نخواهیم داشت.

فقط قهرمانیفقط قهرمانیهدف؟هدف؟
محمدحسين کنعاني‌زادگان مدعي است پرسپوليس به عنوان 
پرطرفدارترين تيم آسيا فقط بايد براي رسيدن به جام بجنگد

 فقط 2ضربه داخل چارچوب داشت که هر دو 
بازی پرسپولیس و گل‌گهر

 خط دروازه‌ها عبور کردند
ضربه از

90دقیقه بدون سیو!

آسیب سلمانی!
مصدومیت یاسین سلمانی ظاهرا جدی‌تر از چیزی است که در ابتدا تصور می‌شد. به‌نظر می‌رسد همه نگرانی‌ها در مورد این 
آسیب‌دیدگی به حقیقت تبدیل شده و سلمانی نمی‌تواند تیمش را در ادامه این فصل همراهی کند. برخی خبرگزاری‌ها از 
پارگی رباط صلیبی این بازیکن و دوری 8ماهه او از میادین خبر داده‌اند. اگر چنین خبری از سوی باشگاه پرسپولیس تأیید 
شود، او نه‌تنها جام ملت‌ها را از دست می‌دهد بلکه تا اواخر فصل نمی‌تواند در ترکیب قرمزها قرار بگیرد. این بدترین اتفاق ممکن 
برای هافبک ملی‌پوش قرمزها به شمار می‌رود. به‌نظر می‌رسد وضعیت چمن آزادی، روزهای سختی برای پرسپولیس ساخته 
و علاوه بر سفرهای متعدد سلمانی و جابه‌جا شدن‌های او بین پرسپولیس و تیم امید این بازیکن را به دردسر انداخته است. او 
فصل گذشته نیز بعد از یک شروع خوب، با مصدومیت روبه‌رو شد و این مسئله، تأثیر زیادی روی فرمش در سپاهان گذاشت.

ح|
صال

ی 
جتب

س|م
  عك

   



12
2 3 0 2 3 6 0   سه‌شنبه    سه‌شنبه  1818 مهر   مهر  14021402       شماره     شماره  89068906    2

خبر کوتاه

وز چهره ر

جد‌‌ول 8906 

89
05

ره  
ـا

شم
ل 

د‌‌‌‌‌‌‌‌‌و
ــ

ل‌ج
ــ

ــ
حـ

افقی:
 1 - فیزیک‌دان دانمارکی که 
رابطه برق و مغناطیس را کشف 

کرد - بالا رفتن - بی‌عرضه
2 - پدربزرگ - مرغ غمخوار - 

کمانگیر ایرانی
3 – شرق‌شناس - گلی درشت 

و معطر
4 - خاستگاه - بدون آستر - 

فیلم معروف باستر کیتون
5 - حرف ندا - اقامت گزیدن 
- پارسای دیرنشین - مخفف 

اینک
6 - مبتا به بیماری سل - 

محله - باور
7 - نوعی بلوز زنانه - آروغ

8 - همداستان رامین - از 
روش‌های قلم‌گیری در 
نگارگری قدیم ایران - تیغه 

پروانه
9 - عبور و مرور وسایل نقلیه - 

اهل ساری
10 - گرامی - آهسته - نیستان
11 - راه شاعرانه - بی‌نظیر - 
یک پای ثابت سالاد - روشنایی

12 - انجام کاری بیش از یکبار 
- آوای حزین - قاره پهناور

13 - دلداده فرهاد - رسیدگی 
به دعوی توسط قاضی

14 - مقعر - راهبر کشتی - 

شیمی کربن
15 - آب میان‌بافتی 
– توبه‌کننده - ضربه‌ای در 

تنیس روی میز
  

عمودی:
1 – پیوست‌شدن - شغل وزیر 

- کچل
2 - جانشین او - فنا - دسته 

بزرگی از میلیون‌ها ستاره
3 - آسودگی – چراغ‌آویز 

تزیینی - مهربان
4 - درزی در لباس برای 

تنگ‌کردن - چوپان
5 - مهم‌ترین مرکز بوداییان 
- عبادتگاه مسیحیان - 
ورزشی با چوب و توپ در 

زمین چمن
6 - مربوط به دیشب - درجه 

مرغوبیت - کشتی جنگی
7 - ساختار - آستانه - عضو 

رونده
8 – ج‌لادادن - رمان مشهور 

دافنه دوموریه - سخنور
9 - عمر بی‌پایان! - خواربار - 

نوعی شیرینی
10 - پسوند شباهت - 
منطقه‌ای در اسپانیا که چندین 
قرن تحت حاکمیت مسلمانان 

بود – هدف‌ها

11 - نوعی شکلات - حدس - 
خودروی فرانسوی

12 - از جزایر دریای خزر - ساقه 
خوراکی

13 - شکافنده - ‌ساز عاشیق‌های 
آذربایجان - رنگ سوگواری

14 - از غذاهای اصیل و سنتی 
اصفهان - علم اعداد - نفی عرب

15 - غوزه پنبه - فرسوده و قراضه 
- ویزا

ربدمدمحمعازتنا
بیهمابرلدینیب

اکراناادخریش
بجرمسبتمناسکا
ندیپتراکدبرح
پگلاناکوایخس
تنادستیبسنیبا

ادبادوبانقایس
نهرزیربلتیمدا

سشاولنالبسات
یسینمشدبایدر

لرتنکتیاندریگ
دعسنباسیلبار
هافرربرماروکد
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4596
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

546398271
132475986
978126345
387619452
629547138
415832697
291783564
754961823
863254719

متوسط

 7    3 5 8  
     2 4   
  1  8    6
1  7 5      
 8      1  
     6 9  4
5    7  2   
  6 9      
 1 9 3    6  918423657

623975418
745861932
237684195
569317824
481592376
392748561
154236789
876159243

ساده

متوسط

672493581
853162497
491785326
167549832
984237615
325816974
538671249
746928153
219354768

سخت

  6 3      
   4   9 8  
 7       5
3 8  6      
  9    1   
     2  9 7
2       6  
 5 4   1    
     4 7   

ساده

  8 4  3 6   
 2  9  5  1  
7    6    2
2 3      9 5
  9    8   
4 8      7 6
3    4    1
 5  2  6  8  
  6 1  9 2   

 رکوردزنی
بدون برد

ثبت رکورد گل زودهنگام و جوان‌ترین گلزن در یک شب

بارسلونا باز هم امتیاز از دست داد؛ این‌بار مقابل گرانادا. تنها 
17ثانیه زمان لازم بود که خط دفاعی بد بارسا در این فصل لالیگا 
گل دریافت کند. در ثانیه‌18 این بازی، میزبان نخستین گل را به 
ثمر رساند که شوک بزرگی به بارسا وارد کرد. پس از اشتباه گاوی 
و لو‌دادن توپ، پاس رو به جلوی لوکاس بویه در محوطه جریمه به 
برایان ساراگوسا مارتینز رسید که ضربه محکم او اگرچه با واکنش 
مارک آندره تراشتگن همراه شد، اما در نهایت به دروازه راه یافت. 
آرائوخو یک‌بار به این بازیکن گفت »بسه دیگه اینقدر ندو«. ژاوی 
هم درباره او در کنفرانس مطبوعاتی گفت: »ما می‌دانستیم که 
برایان مانند یک گلوله است، او فوتبالیستی است که به‌راحتی 
نمی‌توان جلوی او را گرفت، این را می‌دانستیم. او امروز ‌2گل 
زد.« برایان زننده هر دو گل گرانادا بود. بارسا چیزی نمانده بود 
مثل بازی با ویارئال کام‌بک بزند و ببرد اما تساوی 2-2 هم برای 

بازگشت از شکست خوب بود.
    داوری هم به زیان کاتالون‌ها بود. گل ثانیه‌های آخری ژائو 
فلیکس به‌دلیل آفساید میلی‌متری و سختگیرانه مردود اعلام شد. 
کمک‌داور ویدئویی تشخیص داد که فران تورس در آفساید بوده و 
روی دید بازیکنان حریف تأثیر داشته. بارسایی‌ها معتقدند که سوتو 
گرادو کسی است که سرنوشت لیگ را رقم می‌زند. به ادعای آنها 

این داور در این فصل ‌4امتیاز از بارسلونا ربوده است.
    حالا گرانادا به گربه‌سیاه بارسلونا تبدیل شده. در ‌4رویارویی 

آخر، بارسلونا موفق به شکست این حریف نشده است.
    ژاوی به‌عنوان سرمربی در لالیگا، ‌2تقابل با گرانادا داشته و موفق 
به شکست این تیم نشده؛ یک‌تساوی و یک‌باخت. او فقط در برابر 
رایو وایکانو بازی‌های بیشتری را در این رقابت‌ها بدون برد به پایان 

رسانده است؛ ‌3بازی، یک‌تساوی و ‌2باخت.
    3تساوی باعث شده بارسا ‌3امتیاز از رئال عقب بیفتد اما نکته 
خوشحال‌کننده برای آنها این است که هنوز نباخته‌اند. برای 
اولین‌بار در یک دهه، بارسلونا در ‌11بازی اول فصل خود شکست 

نخورده است.
    ژاوی برای این بازی غایبان زیادی داشت؛ پدری، لواندوفسکی، 
رافینیا و دی‌یونگ اما مقابل تیمی مثل گرانادا غیبت چند بازیکن 
نمی‌تواند بهانه خوبی برای نبردن باشد. کنده و یامال نیز بازی را با 
درد ترک کردند. یامال به‌دلیل مصدومیت خواستار تعویضش شد.

    با ‌16سال و ‌87روز سن، لمینه یامال به جوان‌ترین گلزن تاریخ 
لالیگا تبدیل شد. پیش از تاریخ‌سازی پدیده بارسلونا، این رکورد در 
اختیار فابریس اولینگا بود که با ‌16سال و ‌98روز سن برای مایورکا 

در لالیگا گل زده بود.
    یامال هفته پیش با ‌۱۶سال و ‌۸۲روز سن در دیدار برابر پورتو 
به جوان‌ترین بازیکن تاریخ لیگ قهرمانان تبدیل شده بود که در 
ترکیب ثابت قرار می‌گیرد. احتمالا به‌زودی بقیه رکوردها را هم 
خواهد زد، ازجمله جوان‌ترین بازیکن تاریخ تیم ملی اسپانیا و 

خیلی از رکورد‌های دیگر.
    بارسا فصل پیش با درخشش تراشتگن و گل‌های دریافتی خیلی 
کم، به قهرمانی لالیگا رسید. حالا آمار گل‌های خورده در حال عبور 
از همه گل‌های خورده فصل پیش است. گل‌های خورده بارسلونا 
در لیگ اسپانیا: ‌9گل در فصل پیش تا هفته سی‌ام، ‌10گل در این 

فصل تا هفته نهم.

رکورد کوکه
در پیروزی میلی‌متری و دقیقه آخری اتلتیکو مقابل رئال سوسیداد، 
کوکه یک پاس گل داد. از زمان نخستین بازی کوکه در فصل 2009-10، 
هیچ هافبکی در لالیگا بیشتر از او پاس گل نداده است )‌79پاس‌گل(. به 
این نکته هم باید اشاره داشت که اتلتیکو‌مادرید در هیچ‌یک از ‌10بازی 
اخیر خانگی خود مقابل رئال سوسیداد در لالیگا شکست نخورده است 
)‌8برد و ‌2تساوی( که طولانی‌ترین شکست‌ناپذیری آنها مقابل تیمی از 

سن سباستین در قرن بیست‌و‌یکم است.

اخراجی لالیگا
باشگاه سویا در آستانه بازی این تیم پس از فیفادی مقابل 
رئال‌مادرید سرمربی خود را برکنار کرد. خوسه لوییس مندلیبار 
به‌دلیل کسب نتایج ضعیف از سمتش به‌عنوان سرمربی تیم کنار 
گذاشته شد. مندلیبار اواسط فصل قبل جانشین سمپائولی شد و 
علاوه بر خارج کردن سویا از منطقه سقوط، این تیم را به هفتمین 
قهرمانی لیگ اروپا نیز رساند. سمپائولی هم خودش جانشین 

لوپتگی شده بود. سویا اکنون در رده چهاردهم لالیگا قرار دارد.

100میلیونی نیست
اولی هوینس، رئیس افتخاری باشگاه بایرن‌مونیخ اعلام کرد که رقم 
پرداختی باواریایی‌ها به تاتنهام برای جذب هری کین، ‌۹۵میلیون یورو بوده 
است. این در حالی است که رسانه‌ها در طول تابستان، از مبلغ ‌۱۰۰میلیون 
پوندی برای معامله کین سخن می‌گفتند. شاید حالا با مشخص شدن این 

رقم، رئالی‌ها بیشتر حسرت از دست رفتن این خرید را بخورند.

غول گلزن
درخشش لوکاکو ادامه دارد

روملو لوکاکو باز هم برای رم گل زد. در دومین پیروزی 4گله رمی‌ها 
ظرف ‌3روز باز هم غول مهربان بلژیکی موفق به گلزنی شد. او از 
ابتدای این فصل هر ‌87دقیقه یک‌گل برای رم به ثمر رسانده است. 
این بهترین عملکرد لوکاکو از زمان نخستین بازی‌اش در لیگ‌های 
بزرگ اروپایی در تمامی رقابت‌ها محسوب می‌شود. مهاجم چلسی 
که قرضی در رم بازی می‌کند، در ‌6بازی ابتدایی خود در سری‌آ برای 
 این تیم ‌4گل به ثمر رسانده است. در میان بازیکنانی که از سال
95-1994 نخستین بازی خود را برای این تیم انجام داده‌اند، تنها 
گابریل باتیستوتا )8( و استفان الشعراوی )5( در ‌6بازی اول خود 
عملکرد بهتری داشته‌اند. لائوتارو مارتینس از اینتر )10( و اوسیمن 
از ناپولی )6( بیش از او در لیگ گل زده‌اند. براردی از ساسولو و 
نیکولاس گونسالس از فیورنتینا هم 5گله هستند. در این بازی مقابل 
تیم ته جدولی کالیاری، ستاره آرژانتینی رم هم مصدوم شد. پائولو 
دیبالا علاوه بر بازی‌های ملی، بازی مقابل مونتسا و اسلاویا پراگ را 
هم به‌صورت قطعی از دست خواهد داد. هدف بازگشت مقابل اینتر 
است. او به لاتزیو قطعا می‌رسد. آزمایش‌های اولیه فقط کششی جزئی 
را در رباط زانوی چپ نشان داد. بنابراین بدون آسیب مینیسک یا 

رباط صلیبی نتیجه مثبت‌تر از حد انتظار است.

در حساس‌ترین مسابقه این هفته جهان که صداوسیما 
هم آن را پخش نکرد، ‌2 اتفاق مهم رخ داد؛ آرسنال 
برای اولین‌بار از ۲۱دسامبر۲۰۱۵، موفق به شکست 
منچستر‌سیتی در رقابت‌های لیگ برتر شد و تیم پپ برای 
نخستین‌بار از سال۲۰۱۸، در 2بازی متوالی لیگ برتری 

شکست خورد. در واقع ‌3195روز طول کشید 
تا بالاخره آرسنال، منچسترسیتی را در 

لیگ شکست دهد!
    توپچی‌ها 12بازی آخر لیگ 
را از سال2015 به این‌سو به 
سیتیزن‌ها باخته بودند و در 
حسرت کسب یک‌امتیاز از این 
تیم به سر می‌بردند. این جدا 
از ‌3پیروزی آنها در ‌3تورنمنت 

دیگر بود. در ‌12تقابل قبلی پیش 
از پیروزی یک بر صفر شنبه‌شب، 

‌۱۲پیروزی، ‌۳۳گل زده و ‌6گل خورده 
برای سیتی به‌دست آمده بود. آخرین‌بار آرسنال 

در دسامبر۲۰۱۵ و در امارات با گل‌های والکات و ژیرو، 2 
بر یک سیتی را در لیگ برتر شکست داده بود.

    آرسنال برای اولین‌بار از آوریل2012، منچسترسیتی را 
در یک بازی خانگی در لیگ برتر بدون گل خورده شکست 
داد. جالب اینکه در آن بازی، گل پیروزی آرسنالی‌ها را 
میکل آرتتا، سرمربی حال‌حاضر این تیم به ثمر رسانده بود.
    سیتی در بازی شنبه‌شب تنها ‌4شوت داشت که فقط 
یکی از آنها داخل چهارچوب بود؛ کمترین تعداد شوت از 
زمان پیوستن گواردیولا به سیتی. آخرین شوت سیتی 
مقابل آرسنال در دقیقه پنجاه‌و‌هشتم زده شد. این در 
مجموع کمترین آمار از سال2010 به‌شمار می‌رود که آن 

هم در بازی مقابل همین آرسنال به ثبت رسید.
    از 12شوت آرسنال هم تنها 2شوت داخل چهارچوب 
بود که یکی از آنها شوت مارتینلی بود که با برخورد به 

مدافع حریف وارد دروازه شد.
    تیم گواردیولا در یک‌سوم دفاعی حریف تنها 51درصد 
پاس موفق داشت که برای سیتی آمار عجیبی به‌حساب 

می‌آید.

    این یک بازی مهم و تاریخی برای آرسنالی‌ها بود؛ 
نخستین پیروزی در لیگ برتر مقابل پپ گواردیولا، 
نخستین پیروزی در لیگ برتر مقابل منچسترسیتی از 
سال2015 و نخستین پیروزی در لیگ برتر مقابل مدافع 

عنوان قهرمانی از سال2017.
    این بازی برای آرسنالی‌ها ‌2تلفات داشت؛ 
تروسار و سالیبا مصدوم شدند اما بعید است 
آسیب‌دیدگی آنها جدی باشد. براساس 
اخبار رسیده آنها فقط به اردوی 
تیم‌های ملی بلژیک و فرانسه در 
فیفادی پیش‌رو نمی‌رسند. ساکا 
هم که از قبل مصدوم بود و به 

اردوی سه‌شیرها نخواهد رفت.
    ویلیام سالیبا ‌100درصد از 
دوئل‌های خود را مقابل سیتی برنده 
شد و دقت پاس ‌97درصدی را ثبت کرد. 
او حتی یک خطا هم مرتکب نشد و یک‌بار هم 
دریبل نخورد. سالیبا در ‌۸بازی این فصل لیگ برتر 
هرگز دریبل نخورده است. او در تمام بازی‌های این فصل 
تنها ‌2بار خطا کرده است. به‌نظر می‌رسد دلیل اصلی از دست 

رفتن صدرنشینی و قهرمانی فصل پیش توپچی‌ها 
مصدومیت این مدافع در اواخر فصل بود.
    آرتتا اکنون مقابل ‌24تیمی که در 

لیگ جزیره به‌عنوان مربی مقابل 
آنها قرار گرفته، پیروز شده است.

    آرسنال برای اولین‌بار در 
لیگ برتر مقابل سیتی پپ 

گواردیولا کلین‌شیت کرد.
    حالا ‌2تیم شمال لندنی 

تاتنهام و آرسنال که دشمنان 
دیرینه همدیگر هستند، به‌عنوان 

تنها تیم‌های بدون شکست این فصل 
لیگ برتر در صدر جدول قرار دارند.

    سیتی در ‌3بازی اخیر که رودری را به‌دلیل محرومیت 
در اختیار نداشته، متحمل ‌3شکست شده است؛ شکست 
مقابل نیوکاسل در جام اتحادیه و ولوز و آرسنال در لیگ 

برتر. سیتی بدون این هافبک اسپانیایی ‌16بار به میدان 
رفته که 6شکست و یک‌تساوی کسب کرده. آنها تنها در 
5بازی از 67باری که رودری را در ترکیب خود داشته‌اند، 

طعم شکست را چشیده بودند؛ 9تساوی و 53برد.
    غیبت دی‌بروینه هم تیم را در کل فصل تحت‌تأثیر 
قرار داده چراکه هالند مثل گذشته صاحب موقعیت 

نمی‌شود. دی‌بروینه 8گل به آرسنال زده بود.
    هالند شنبه‌شب هیچ ضربه‌ای به سمت دروازه 
حریف نزد. او در 4بازی آخر در لندن مقابل تیم‌های 
پایتخت‌نشین موفق به گلزنی شده بود اما نتوانست به 
رکورد فان‌نیستلروی برسد که بین سپتامبر2002 و 
سپتامبر 2003 با پیراهن من‌یونایتد در 5بازی پیاپی به 

لندنی‌ها گل زده بود.
    آخرین باری که سیتی ‌2بازی پیاپی را در لیگ واگذار 
کرده بود، به دسامبر2018 برمی‌گردد؛ مقابل کریستال 

پالاس و لستر.
    این طولانی‌ترین شروع بدون شکست توپچی‌ها در 
یک فصل لیگ برتر از فصل 08-2007 است؛ زمانی که 

آنها ‌15بازی را بدون شکست پشت سر گذاشتند.
    ادرسون در 8بازی اخیر تنها یک‌بار توانسته دروازه 

منچسترسیتی را بسته نگه دارد.
    سیتی در این بازی از حمایت داوران هم 
برخوردار بود. دست‌کم یک‌بار کواچیچ 
می‌توانست مستقیم اخراج شود. او 
7دقیقه بعد می‌توانست کارت زرد 
دوم را بگیرد اما باز هم داور او را اخراج 
نکرد. همچنین یک خطای پنالتی 

روی ژسوس نادیده گرفته شد.
    ارلینگ هالند و کایل واکر 
پس از سوت پایان بازی با نیکلاس 
جوور، کمک مربی آرسنال درگیر 
شدند. فیلم‌ها نشان می‌داد که بین بازیکن 
ملی‌پوش نروژی و سرمربی تیم لندنی که مثل 
آرتتا قبلا برای سیتی کار می‌کرد، بگو‌مگو پیش آمده. 
گواردیولا در پاسخ به خبرنگاران گفت که می‌داند دعوا بر 

سر چه بوده اما نمی‌گوید.

آرسنال 
پس از ‌15بازی بدون 

پیروزی برابر منچسترسیتی 
با  ‌12شکست(،  ‌3تساوی و  (
شکست در هر 12بازی آخر، برای 
نخستین‌بار از دسامبر2015 این 

تیم را در لیگ برتر شکست 
داده است.

آرسنال 
از  اولین‌بار  برای 

آوریل2017 که برابر لستر در لیگ 
برتر مقابل مدافع عنوان قهرمانی پیروز 
شده بود، توانست بر قهرمان فصل پیش 
غلبه کند. آنها در ‌10بازی اخیر خود 

مقابل چنین تیم‌هایی شکست 
خورده بودند.

نفرین ابدی برداشته شدنفرین ابدی برداشته شد
رفع طلسم‌های حساس‌ترین بازی هفته؛ آرسنال بالاخره پس از ‌8سال سيتي را در ليگ برتر شكست داد



بانوانی که کارآفرینی، کسب‌وکارشان است
کارآفرینان نوزدهمین نمایشگاه »زنان و تولید ملی«، مصداق ضرب‌المثل »مُشت نمونه خروار« هستند

افزوده‌های ایرانی یک نوشیدنی غیرایرانی
ورودی نمایشگاه پر از جمعیت است؛ جمعیتی 
که درصد قابل‌توجهی از آن به بانوان اختصاص 
دارد. بنرها و پوسترهای تبلیغاتی نمایشگاه نیز 
بر دیوار مسیرهای ورودی، خود‌نمایی می‌کنند. 
مشام‌مان با بوی قهوه‌های دارچینی و زنجبیلی، 
مقابل نخستین غرفه از طبقه اول، حسابی باز 
می‌شود. »نگین صابری«، بانوی جوانی‌ است 
که طعم و رایحه انواع قهوه‌ها را با چاشنی‌های 
ایرانی مانند دارچین و زنجبیل، دگرگون 
می‌کند تا هم لذت نوشیدن یک فنجان قهوه 
چند برابر شود و هم به تنوع ذائقه‌های مختلف، 
پاسخ خوشمزه‌ای بدهد! نگین می‌گوید: »فکر 
نمی‌کردم علاقه‌مندی روزهای کودکی‌ام به 
کسب‌وکار خانگی‌ام تبدیل شود. این خیلی 
هیجان‌انگیز است. دوست دارم از نیرو و خلاقیت 
بانوان دیگر برای توسعه کسب‌وکارم استفاده کنم 
اما واقعیت این است که به حمایت‌های مستمر و 

تخصصی‌تر نیاز دارم.«

از کارآفرینی برای زنان زندانی تا کار خیر
چند دختر جوان، انتهای غرفه بتول‌ وافری، با 
دقت و هنرمندی سرگرم پتینه‌کاری هستند. 
بتول‌خانم به آنها اشاره می‌کند و می‌گوید: »اگر 
از من به‌عنوان کارآفرین به‌درستی حمایت 
شود، می‌توانم افراد بیشتری جذب فعالیت‌های 
تولیدی و اشتغال کنم؛ همانطور که طی این 
سال‌ها تلاش کردم به اقشار کم‌برخوردار مانند 
کودکان کار و خانواده‌هایشان، بانوان سرپرست 
خانواده و حتی بانوان زندانی، آموزش تخصصی 

انواع صنایع‌دستی را ارائه دهم و بعد هم برای 
آنها، شغل ایجاد کنم تا درآمد داشته باشند.« 
او بیشتر توضیح می‌دهد: »در یکی از همین 
نمایشگاه‌ها بود که با مسئول واحد آموزش 
زندان زنان در قرچک آشنا شدم؛ یک اتفاق 
خوب که باعث شد مجوزهای لازم برای ورود 
به بند زنان و آموزش به آنها را کسب و از سویی 
با کمک خیران، شرایط آزادی تعدادی از آنها 
را نیز فراهم کنم. این همان زنجیره اقتصادی‌ 
است که پیامدهای مطلوب اجتماعی را هم 
در‌بر‌دارد. دستاوردهای کارآفرینی همیشه پول 
و مادیات نیست، گاهی هم خیر و برکت معنوی 

و اجتماعی است.«

هیچ گرانی، بی‌علت نیست!
غرفه شمع‌‌های عطری و زیورآلات دست‌ساز 
ازجمله شلوغ‌ترین غرفه‌های نمایشگاه است. 
اغلب صاحبان این غرفه‌ها دختران جوان و 
هنرمندی هستند که حین فروش محصولات 

خود به تولید در غرفه‌هایشان نیز می‌پردازند. ‌
سارا محمدی‌، مسئول یکی از غرفه‌های زیورآلات 
است که می‌گوید: »بانوان کارآفرین و صاحبان 
مشاغل خانگی، همان اندازه که به حمایت مادی 
سرمایه‌گذاران نیاز دارند، به تبلیغ و اطلاع‌رسانی 
نیز احتیاج دارند.« سارا‌خانم در بخش دیگری 
از صحبت‌های خود به بالا‌بودن قیمت برخی 
محصولات و کالاها اشاره می‌کند و می‌گوید: 
»برخی کالاها و محصولات عرضه‌شده از سوی 
ما و همکاران به عقیده مشتری‌ها، گران است که 
البته حق هم دارند. اگر مواداولیه آن محصولات، 

به‌دست ما به‌عنوان تولیدکننده، ارزان یا با شرایط 
معاف از مالیات‌های خاص برسد، ما نیز آنها را 
ارزان‌تر به مشتری‌ها عرضه می‌کنیم. وقتی قیمت 
تمام‌شده یک محصول بالا می‌رود، ما ناچاریم با 
حداقل سود و بدون درنظر‌گرفتن حق‌الزحمه، 
آنها را قیمت‌گذاری کنیم تا مشتری راضی باشد.« 
او همچنین می‌افزاید: »مدیریت حوزه کارآفرینی 
بهتر است یکپارچه باشد و از حالت چند‌بخشی و 
سازمانی‌بودن خارج شود. در این صورت است که 

کارآفرینی‌ها، شتاب می‌گیرد.« 

بانوی طعم‌ساز!
رد نامرئی یک رایحه خوش را دنبال می‌کنیم و 
از میان 215شغل خانگی 21مرکز توانمندسازی 
شهرداری تهران به غرفه سرزمین مزه‌ها 
می‌رسیم. »الهه عادلی«، کارشناس صنایع‌غذایی 
و کارآفرین، پشت پیشخوان آن ایستاده و با 
حوصله به سؤالات مشتری‌ها پاسخ می‌دهد. 
قفسه‌های کوچک غرفه‌اش، انباشته از قوطی‌های 
ادویه است؛ ادویه‌هایی منحصربه‌فرد و ابداعی که 
به قول معروف، در هیچ عطاری‌ای نمی‌توانید 
مانندشان را پیدا کنید. الهه‌خانم در مورد 
کسب‌وکارش اینگونه شرح می‌دهد: »یکی از 
ویژگی‌های کارآفرینی بانوان در عصر حاضر، 
علمی و تخصصی بودن آن است. یک زمانی بود 
که می‌گفتند از رشته تحصیلی صنایع غذایی، نان 
و آب درنمی‌آید! اما حالا با وجود پیشرفت‌های 
علمی و تخصصی‌تر‌شدن علوم و صنایع، دیگر 
این حرف‌ها اعتبار و صحت ندارد. هر کسی 
می‌تواند با توجه به استعداد، مهارت و تخصص 

علمی و عملی که دارد، کارآفرینی کند.« مواد پایه 
ادویه‌های این بانوی طعم‌ساز، گیاهی و ارگانیک 
است. او در این‌باره نیز می‌گوید: »مواداولیه 
محصولات خود را به‌طور مستقیم از کشاورزان 
محلی تهیه می‌کنم و با دستگاه‌های مخصوص، 
فرایند ادویه‌سازی را انجام می‌دهم. رِسپی)روش 
تولید( ادویه‌هایی که تولید می‌کنم، همگی 
بدون مشابه و نمونه قبلی هستند که از همان 
روز اول مورد استقبال مشتری‌ها قرار گرفتند؛ 
مشتری‌هایی که روزبه‌روز بر تعدادشان افزوده 
می‌شود و هرچند، یکی دو نفر از اعضای خانواده، 
کمک و همراهی می‌رسانند اما برای پذیرش همه 
سفارش‌ها به سرمایه کلان نیاز دارم. داشتن 
مزرعه و سوله با تجهیزات صنعتی این حرفه یکی 

از آرزوها و اهدافم است.« 

حمایت یعنی طرح‌هایمان را پشت ویترین 
ببینیم

282شغل در این نمایشگاه از فرصت معرفی 
محصولات خود برخوردار هستند. دختران 
طراح پوشاک ایرانی و اسامی در یکی از 
غرفه‌های پوشاک، سرگرم راهنمایی مشتریان 

و بازدیدکنندگان هستند.
»زهرا میهنی« یکی از آنها می‌گوید: »چند 
دوست هستیم که بعد از فارغ‌التحصیلی از 
دانشگاه و گرفتن مدرک طراحی لباس و پارچه، 
حدود سال1393، تولیدی جمع و جور پوشاک 
ایرانی و اسامی را راه‌اندازی کردیم. طرح‌ها 
و ایده‌هایی که برای تولید پوشاک مناسب 
خانواده‌ها اجرا می‌کنیم، ضمن تجاری‌‌بودن به 
المان‌ها و ارزش‌های پایه ایرانی و اسلامی توجه 
دارد. در این شرایط انتظار داریم تولیدات خود را 
با حمایت بخش‌های دولتی و خصوصی، پشت 
ویترین مغازه‌ها ببینیم. یکی از ویژگی‌های 
مهم کارآفرینی خرد، به‌کارگیری اقشار مختلف 
جامعه مانند توان‌یابان و نیازمندان در فرایند 
تولید و اشتغال است. بیش از 50درصد از 
نیروهایی که با مجموعه ما همکاری می‌کنند، 
افراد معلول و کم‌بضاعتی هستند که شاید اگر این 
کارآفرینی در سطح کلان انجام می‌شد، فرصت 
شناسایی یا جذب آنها فراهم نبود. بنابراین 
حمایت از کارآفرینی‌های خرد در واقع حمایت 
از همه اقشار جامعه است. ناگفته نماند که 
کارآفرینان خرد و نوپا نیز برای دیده‌شدن و جلب 
اعتماد شبکه‌ای از مشتری‌ها و همچنین تغییر 
سلیقه عموم جامعه به سمت پوشاک اصیل، 
به حمایت‌هایی بیشتر از امتیاز حضور در چند 
نمایشگاه که تامین هزینه‌های آن نیز برایمان 

دشوار است، نیاز دارند.«‌

میوه زندگی

 پدر باید رفیق اول 
فرزندش باشد

وقتی صحبت از تربیت کودک می‌شود، اغلب 
این کار مهم را وظیفه مادر می‌دانند و معتقدند 
نقش پدر تامین معیشت زندگی است، غافل 
از اینکه دخالت پدر در امور تربیتی کودک و 
به‌خصوص برقرار کردن رابطه دوستانه با او 
در تکامل شخصیتی فرزند تأثیر زیادی دارد. 
حضور پدر در زندگی کودک، به او عزت‌نفس 
بخشیده و توانایی‌اش را برای حل مسائل 
دوچندان می‌کند. از این‌رو می‌توان گفت 
بچه‌هایی که توجه خاص پدر را در مراحل رشد 
و شکل‌گیری شخصیت خود دارند، در نوجوانی 

کمتر با مشکل و بحران مواجه خواهند شد.
آیت‌الله محی‌الدین حائری توصیه‌های ارزنده‌ای 
در این‌باره دارد: »وقتی شما به‌عنوان یک پدر 
خسته از محل کار برمی‌گردید، در مقابل تقاضای 
بازی بچه‌ها و گفت‌وگو با آنها چه رفتاری دارید؟ 
ممکن است ساعت‌ها پای تلفن، اینترنت یا 
تلویزیون باشید اما دقایقی را با بچه‌هایتان صرف 
نکنید. این کار صدمه جبران‌ناپذیری به رشد و 

تکامل فرزندتان می‌زند.« 
»پدر وقتی خوش‌اخلاق و با حوصله باشد بچه 
باشخصیت می‌شود. حوصله پدر حوضی است 
که بچه در آن رشد می‌کند. بچه مثل ماهی 
است و حوصله پدر مثل حوض. آن پدری که 
حوصله‌اش زیاد است مثل دریاچه است. بچه تا 
حدی مانند ماهی‌های دریاچه رشد می‌کند و 
بزرگ می‌شود. پدری که از این هم باحوصله‌تر 
باشد مثل دریاست. بچه مثل ماهی در دریا به 

اندازه نهنگ قدرت و جرأت پیدا می‌کند.« 
»اینکه بچه برای پدرش ابهتی قائل باشد که 
به‌خاطر حرف او بیاید و بنشیند هیچ فایده‌ای 
ندارد. پدر باید با بچه‌اش رفیق باشد و با او 
بازی کند. پدر موفق کسی است که شرایط 
را به‌گونه‌ای مهیا کند تا فرزند بدون ترس و 
واهمه یا رودربایستی مشکلات ذهنی خود 
را با او در میان بگذارد. بازگو نکردن بعضی از 
حرف‌ها باعث گمراهی فرزند می‌شود. او یا 
ابهامات فکری خود را در دل نگه می‌دارد یا 
از افراد ناآگاه جویا می‌شود. پدر باید رفیق اول 
فرزندش باشد. وای به حال کسی که این کار را 
نکند. می‌دانی این بچه چه کار می‌کند؟ هرچه 
از پدرش بشنود با رفیق اولش مطرح می‌کند. 
شما یک میز پینگ پنگ در خانه‌تان نگه دارید 
با خانم و بچه‌ها بازی کنید. با همین بازی 
می‌توانی بچه‌ات را تربیت کنی. نمازخوانش 
کنی. از راه انس با خودت عاشق تو شود و بگوید 
پدر می‌خواهم همراهت بیایم. بچه اگر عاشق 

پدر نباشد، عاشق دین نمی‌شود.«

خانواده همسرتان را 
خانواده خودتان بدانید

ازدواج، پیوند 2 نفر نیست؛ پیوند 2 خانواده است. 
شما علاوه بر اینکه تصمیم به ازدواج می‌گیرید، باید 
خود را با رفتارهای خانواده همسرتان هم تطبیق 
دهید. عادات، رفتارها و رسم و رسوم هر خانواده با 
دیگری متفاوت است و راضی نگه داشتن همه، کار 
آسانی نیست. از طرفی خانم‌ها نسبت به آقایان در 
این زمینه استرس بیشتری دارند و دوست دارند 
بهترین عروس برای خانواده همسرشان باشند. 
مهتاب ملکی‌نژاد، روانشناس مرکز مشاوره آویژه 
چند راهکار ارائه می‌دهد تا بانوان زندگی آرام و 

عاشقانه‌ای داشته باشند.
»فراموش نکنید شما ملکه همسر خود هستید 
پس همواره مثل یک ملکه رفتار کنید و بگذارید 
مردتان از اینکه کنار شماست به‌خود ببالد. یک 
ملکه هیچ احتیاجی به بدگویی ندارد. هیچ‌گاه 
عیب و ایراد رفتاری خانواده همسرتان را به او 
نگویید به‌خاطر اینکه شخصیت شما والاتر از این 
است که وقتتان را به عیب‌جویی از بقیه اختصاص 
دهید. نخستین مرحله برای داشتن شروع رابطه‌ای 
خوب با خانواده‌شوهر، این است که شناخت 
خود را از آنها بالا ببرید. در گام اول بهتر است 
کمی محتاط باشید و رفتارها و اخاق آنها را 
زیرنظر بگیرید. اینکه مادرشوهرتان چه رفتاری را 
می‌پسندد و یا پدرشوهرتان به چه چیزهایی علاقه 
دارد، شناخت شما را می‌طلبد.« »در رفت‌وآمد 
با خانواده شوهر اعتدال را رعایت کنید. بعضی از 
دختر خانم‌ها فکر می‌کنند اگر رفت‌وآمد خود را 
با خانواده شوهر بیشتر کنند، بهتر در دل آنها جای 
می‌گیرند، درصورتی که اینطور نیست. افراط در 
مهمانی دادن‌ها و مهمانی رفتن‌ها باعث می‌شود 
که حرمت‌ها در جاهایی شکسته شود یا در میان 
صحبت‌ها حرف‌هایی زده شود که دو طرف به نوعی 
آن را کنایه تلقی کنند. نکته مقابل کم رفت‌وآمد 
کردن با خانواده شوهر است. اینکه در سال یکی‌دو 
بار سراغی از اقوام همسرتان بگیرید درست نیست 
و روابط‌تان را سرد می‌کند. بنابراین به همسرتان در 
رفتار با والدینش آزادی عمل بدهید. آنها علاوه بر 
تعهدی که نسبت به همسر و فرزند خود دارند، در 
قبال پدر و مادرشان هم موظفند. در مورد خانواده 
همسرتان همانگونه برخورد کنید که انتظار دارید 
همسرتان در مواجهه با خانواده شما برخورد کند.« 
»اگر همسر شما نسبت به شما برخوردی شایسته 
دارد، اجازه بدهید آزادانه آنچه را دوست دارد برای 
والدینش انجام بدهد. یادتان باشد وقتی نسبت به 
خانواده همسرتان رفتاری سرد و بی‌روح دارید 
مستقیما در حال صدمه زدن به همسرتان هستید. 
خانواده همسرتان هرچه که باشند خانواده او بوده و 

در کنار آنها احساس آرامش بیشتری دارد.«‌

چاردیواری
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200غرفه نوزدهمین نمایشگاه زنان و تولید ملی 

شهرداری تهران در 2طبقه از ساختمان مرکزی بوستان 
گفتگو جانمایی شده‌اند؛ غرفه‌های کوچک و بزرگی 
که ویترین‌ها و قفسه‌هایشان با محصولاتی از انواع 
پوشاک ایرانی- اسلامی، زیورآلات دست‌ساز، تزیینات 

و خوردنی‌ها و نوشیدنی‌های خوشمزه، پر شده‌اند. 
صاحبان این غرفه‌های متنوع، همان بانوان کارآفرینی 
هستند که با فعالیت‌ در حوزه اقتصاد خانگی و خرد، 
اقتصاد کلان کشور را رونق می‌بخشند و از سویی، صنایع 

بومی و محلی ایران را احیا می‌کنند. به همین بهانه، 
راهی نمایشگاه زنان و تولید ملی شدیم تا در گفت‌وگو 
با تعدادی از بانوان کارآفرین، دستاوردها و چالش‌های 

کارآفرینی بانوان را بررسی کنیم.

سحر جعفریانگزارش
روزنامه‌نگار

نقل قول

اصغر باقرزاده، معاون 
پرورشی و فرهنگی 
وزارت آموزش و پرورش: 
دانش‌آموزان باارزش 
و باغیرت امروز در خط 
شهدا قرار دارند و به همین 
دلیل همیشه مورد هجمه 
دشمن هستند. امید، ایمان، 
نشاط، خردورزی و هویت 
5برنامه مهم وزارت آموزش 
و پرورش برای دانش‌آموزان 
است که باید در این 
مسیر گام بردارند. اگر به 
دانش‌آموزان مسئولیت 
سپرده و اعتماد شود با 
معرفت و شناختی که 
دارند می‌توانند نقش‌های 
اجتماعی و فرهنگی را 

پررنگ‌تر ایفا کنند.

احمد جعفری‌نسب، 
معاون نظارت، بازرسی 
و برنامه‌ریزی سازمان 
تعزیرات: وضعیت سرویس 
مدارس در سال تحصیلی 
جدید باعث بلاتکلیفی 
برخی والدین به‌ویژه در 
کلانشهرها شده است و 
بسیاری از خانواده‌ها در 
شهر تهران با رسیدن 
مهر به نیمه‌های خود 
نتوانسته‌اند  همچنان 
خودرو و راننده برای 
حمل‌ونقل دانش‌آموزشان 
پیدا کنند و در این زمینه 
اطلاع‌رسانی دقیقی  نیز 
از سوی شهرداری، 
وزارت کشور و آموزش و 
پرورش انجام نمی‌شود تا 
خانواده‌ها  بلاتکلیفی  به 

پایان داده شود.

سردار سیدکمال هادیانفر، 
رئیس پلیس راهور ‌فراجا: 
تلاش‌ها برای تعمیم و 
اجرای سراسری طرح 
اعطای یک‌روزه گواهینامه 
موتورسیکلت‌سوارها  به 
به کل کشور در حال انجام 
است. کسانی که در این 
طرح شرکت می‌کنند باید 
موتورسیکلت  خودشان 
داشته باشند. ما ۱۲میلیون 
موتورسیکلت سوار داریم 
که بیش از ۶میلیون دستگاه 
از آنها فاقد گواهینامه 
هستند. این طرح برای 
این است که کسانی که 
موتورسیکلت دارند و 
فاقد گواهینامه هستند 
در این طرح گواهینامه‌دار 
شوند. داشتن ۱۸سال تمام، 
سلامت روحی و جسمی و 
همچنین قبولی در آزمون‌ها 
و دارا بودن موتورسیکلت 
برای گرفتن گواهینامه 

ضروری است.

محمد وحیدی، عضو 
کمیسیون آموزش و 
تحقیقات مجلس: با 
به‌کارگیری ۱۸هزار معلم 
خرید خدمات، بخشی از 
کمبود معلم جبران خواهد 
شد. 23هزار کلاس درس 
در سراسر کشور بدون 
معلم هستند که با جذب 
مجوز به‌کارگیری مجدد 
18هزار معلم خرید 
خدمات، مشکل کمبود 
معلم در کلاس‌های درس 
حل خواهد شد. معلمان 
خرید خدمات گروهی از 
معلمان غیررسمی هستند 
که از طریق مؤسسات 
معلم  به‌عنوان  خصوصی 
دعوت به همکاری شده و 
در مناطقی که با کمبود معلم 
مواجه هستند، در مدارس 

ساماندهی می‌شوند.
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 غرفه صنایع‌دستی ایران نام دارد؛ از پتینه‌های کرمان تا رومیزی‌های 
سوزن‌دوزی‌شده خوزستان که رنگینه‌های هر یک توجه بازدیدکنندگان را 
جلب می‌کند. »بتول وافری«، کارآفرین و مسئول غرفه است؛ بانویی میانسال 
و خنده‌رو که به‌نظر می‌رسد راز و رمز فروش خوبش علاوه بر صنایع‌دستی زیبا، 
همان خنده‌رویی‌اش باشد. او یکی از 3هزار و 176بانوی کارآفرین و سرپرست 
خانواده است که کار خود را 8سال پیش با ایده ایجاد منبع درآمد مستقل و احیای 
صنایع‌دستی مهجور آغاز کرده است: »شروع هر کاری سخت است و شکست‌های 
پی‌درپی هم ممکن است این سختی را چندین برابر کند، اما اینکه از نظر روحی 
و معنوی یکی پشتیبانت باشد، خیلی مهم و البته لازم است. کارگاه‌های مشاوره 
مدیریت پیشرفته کسب‌وکار شهرداری تهران یکی از همین پشتیبان‌های معنوی‌ 
بوده که نمی‌گذاشت ناامید شوم. برپایی نمایشگاه‌هایی این‌چنین هم خوب است 
اما به برنامه‌ریزی زمانی بیشتری احتیاج دارد. به‌عنوان مثال، اگر این نمایشگاه در 
تعطیلات تابستان برگزار می‌شد به‌طور حتم پذیرای بازدیدکنندگان بیشتری بود. 
از سویی، برگزاری نمایشگاه‌ها و نشست‌ها را باید سکوی پرتاب در فرایند حمایت 
از کارآفرینان و تولیدکنندگان درنظر گرفت که کارآفرینان و تولیدکنندگان بعد 

از آن به حمایت‌های بیشتر و تخصصی‌تر نیاز دارند.« 

پشتیبانی‌های 
 برنامه‌ریزی‌شده
 لازم است
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دردهای بی‌صدا
‌60درصد مردم از اختلالات روان خود آگاه نیستند و برای درمان اقدام نمی‌کنند

برخی هم  با بروز علائم جسمی ناچار به مراجعه به روانپزشک می‌شوند 

ایران دارای رتبه اول تولید 
تجهیزات پزشکی در منطقه 

ایران رتبه اول تولید تجهیزات پزشکی را در میان 
15کشور منطقه دارد و تولیدکنندگان این حوزه سابقه 

40ساله در تامین تجهیزات موردنیاز دارند.
جلال غفارزاده، مدیرکل تجهیزات و ملزومات پزشکی 
سازمان غذا و دارو با تأیید این موضوع در نشست خبری 
نمایشگاه imed2023 می‌گوید: »تولیدات تجهیزات 
پزشکی داخل قابلیت صادرات را دارند؛ حتی اگر نیاز 
داخلی به این تجهیزات وجود داشته باشد، ما به‌عنوان 
بخش تشویقی این موضوع را درنظر گرفته‌ایم که 
تولیدکنندگان بتوانند صادرات کنند که با این کار 

کیفیت محصولات افزایش پیدا می‌کند.« 
او ادامه می‌دهد: »تجهیزات پزشکی برای تشخیص و 
درمان بیماری‌ها استفاده می‌شوند و علاوه بر بحث‌های 
کمی و کیفی به لحاظ تامین آنها طبیعی است که 
بحث‌های تامینی هم موردنظر قرار گیرد. در این بین بر 
موضوع قیمت‌گذاری هم الزام داریم که یکی از مولفه‌های 
آن کشف قیمت است. بیش از نیمی از بازار محصولات، 
وارداتی و مبتنی بر ارز است؛ بنابراین لازم است در فضای 
شفاف رقابتی بتوانیم بازیگرانی داشته باشیم تا قیمت‌ها 

مناسب‌تر ارائه شود.« 
غفارزاده در پاسخ به سؤال همشهری درباره گردش 
مالی در حوزه تجهیرات پزشکی عنوان می‌کند: »این 
موضوع از مباحث مهم است. بخشی از گردش مالی 
پرداخت‌های مستقیم بیماران است که در مراکز بستری 
باید مورد حمایت بیمه‌ها قرار گیرد که تأخیراتی در 
پرداخت‌ها دارند. اتفاق مهم این است که برحسب مصوبه 
اخیر ستاد تدابیر ویژه در مراکز درمانی وابسته به وزارت 
بهداشت، تقید به تراز مالی در حوزه تجهیزات پزشکی را 
درنظر گرفتیم که به‌زودی اجرا می‌شود؛ به این معنا که 
بیمارستان برای اینکه بتواند مطالبات تامین‌کنندگان را 
پرداخت کند باید دریافتی از این بخش یعنی ملزومات 
مصرفی را نشاندار و جدا کند و در جای دیگری هزینه 
نکند تا قدرت خریدش حفظ شود. البته این موضوع برای 

تجهیزات سرمایه‌ای صدق نمی‌کند.«‌
 این مسئول در پاسخ به دیگر سؤال همشهری درباره 
فرسودگی تجهیزات پزشکی در مراکز درمانی هم توضیح 
می‌دهد: »در قیمت‌گذاری به‌دنبال قیمت خود محصول 
و دوم تعرفه نگهداشت آن هستیم. برای سرپا نگه داشتن 
تجهیزات سرمایه‌ای باید بازدید دوره‌ای انجام شود که 
تعرفه این خدمات ناقص بوده و همین امروز این تعرفه را 
کامل‌تر کردیم و مولفه‌های هزینه‌های خدمت تجهیزات 
پزشکی را کامل دیدیم. برای هر دستگاه شناسنامه وجود 
دارد و پایش‌ها انجام می‌شود. فرسودگی عمدتا به مراکز 
دولتی برمی‌گردد و تصمیم گرفتیم ارز مورد نیاز برای 
تجهیزات سرمایه‌ای این بخش در مراکز دولتی تامین 
شود؛ چراکه تعرفه‌ها در این مراکز پایین است‌. این 
موضوع تضمین‌کننده تامین تجهیزات پزشکی در مراکز 

دولتی است‌.«‌

مطالبه 3هزار میلیاردی 
جلیل سعیدلو، رئیس هیأت‌مدیره انجمن تولیدکنندگان 
تجهیزات پزشکی هم با بیان اینکه ٣۴٠شرکت 
تولیدکننده تجهیزات پزشکی در کشور داریم و در تامین 
نیاز تجهیزات پزشکی به ۵۵ تا ۶٠درصد رسیده‌ایم، 
می‌گوید: »این به آن معناست که تولید در این حوزه جای 
کار دارد و باید دانست که تعدد اقلام در تجهیزات پزشکی 
بالاست. به‌طور کلی ۴٠٠هزار قلم تجهیزات پزشکی 
داریم و هر کدام از این اقلام در جای خود کاربرد دارند و 

گاهی حتی جایگزین ندارند.«
 او درباره مطالبات تولیدکنندگان و تامین‌کنندگان 
تجهیزات پزشکی که به مشکلی بزرگ برای این حوزه 
بدل شده هم می‌گوید: »جریان نقدینگی نبض تولید را در 
دست دارد. باید دانست که تولید تحت‌تأثیر اشتغال و تورم 
است و تأخیر در پرداخت مطالبات باید در قیمت‌های 
تجهیزات پزشکی دیده شود. آن زمان که ارز از ترجیحی 
به نیمایی تبدیل می‌شود، تولیدکننده نیاز به حمایت 
دارد. شرکت‌هایی داریم که ٢ تا ٣سال مطالبات‌معوقه 
دارند و ٣هزار میلیارد تومان مطالبات شرکت‌های 

تجهیزات پزشکی از مراکز درمانی است.«‌

قدمت 40ساله تولید تجهیزات پزشکی 
روحی، عضو هیأت‌مدیره انجمن تولیدکنندگان 
تجهیزات پزشکی هم با بیان اینکه نمایشگاه 
imed2023 بستری مناسب برای رقابت با نگاه تولید 
و صادرات است، می‌گوید: »باید تلاش کنیم تامین 
تجهیزات پزشکی به روز و با کیفیت بالا باشد،از این 
رو  ایجاد رقابت در این نمایشگاه اهمیت دارد؛ این در 
حالی است که تولیدکنندگان ایرانی توان رقابت با 
محصولات خارجی را دارند و این بستر در نمایشگاه 
ایران‌مد ایجاد شده است. در نمایشگاه امسال ٧٠درصد 
تولیدکنندگان و ٣٠درصد واردکنندگان محصولات 
خود را عرضه می‌کنند. این نکته مهم است که این 

نمایشگاه فضایی برای افزایش صادرات است.«
 روحی در پاسخ به سؤال همشهری درباره جایگاه ایران 
در تولید تجهیزات پزشکی تأکید می‌کند: »در منطقه 
ما، ایران‌ هاب تجهیزات پزشکی است و قدمت تولید این 
محصولات 40ساله است. در زمان جنگ و بحران‌های 
مختلف کشور ما مشکلاتی داشت و تحریم‌ها هم این 
مشکلات را تشدید کرد، اما تولیدکنندگان در این‌باره 
جهادی عمل کردند و حتی در بحث کرونا هم با تامین 
تجهیزات بحران را پشت سر گذاشتیم. البته در مقایسه با 
کشورهای اروپایی و آمریکا هنوز جای کار بسیاری داریم. 
اینجاست که بحث صادرات و ایجاد بستر رقابتی سالم 
مطرح می‌شود. نباید انحصار در تولید، صادرات و واردات 

وجود داشته باشد.« ‌

کوتاه‌تر  از گزارش عدد خبر

بازار تجهیزات پزشکی کشور وارداتی 
است. مدیرکل تجهیزات پزشکی 
سازمان غذا و دارو، ضمن اشاره به 
این نکته، افزود که تولیدات تجهیزات 
پزشکی که در داخل کشور انجام 
می‌شود، به‌دلیل سختگیری‌های 
رگولاتور و رعایت استانداردهای ملی 
و فراملی، بسیار خوب است؛ طوری که 
حتی قابلیت صادرات و رقابت با دیگر 

کشورها را هم دارد.

50
درصد  

آمریکا، هند و فرانسه همچنان در صدر 
جدول مبتلایان به کرونا قرار دارند. 
آمار ابتای آمریکا، طبق آمار پریروز، 
3326نفر بوده است. نکته عجیب 
اینکه نیوزیلند نیز 4 فوتی کرونایی 
را ثبت کرده؛ کشوری که در ابتدای 
شیوع این ویروس، 102روز بدون کرونا 
را گذرانده بود. در آمار فوتی‌ها، برزیل 

بعد از آمریکا رتبه‌ دوم را دارد.‌

3
کشور  

بار بیماری‌های کشور مربوط به 
بیماری‌های غیرواگیر است. به‌گفته 
مسئول مرکز مشاوره دانشگاه علوم 
پزشکی ایران، در رأس این بیماری‌ها 
باید به پرفشاری خون، دیابت، سوانح 
و بیماری‌های مربوط به اختلالات روان 

و مصرف مواد‌مخدر اشاره کرد.

80
درصد  

و 700هزار نفر سال گذشته برای 
اهدای خون به مراکز اهدای خون 
کشور مراجعه کرده‌اند. به‌گفته 
مسئولان سازمان خون، نزدیک 
یک‌پنجم از این تعداد، به دلایل 
مختلف از اهدای خون منع شدند. 
معافیت‌ها البته دو بخش موقت و 
دائم بودند و کسانی که مدت معافیت 
اهدای خون موقت‌شان تمام شود، 
می‌توانند اقدام به اهدای خون کنند.

2
میلیون  

درمان رایگان کودکان زیر 7سال
بهرام عین‌اللهی، وزیر بهداشت:با توجه به آمادگی دانشگاه‌های علوم پزشکی کشور، خدمات سرپایی و 
بستری کودکان زیر ۷سال، در بیمارستان‌های دولتی رایگان است. امیدواریم به‌زودی برای سایر سنین بالاتر 

نیز چنین خدماتی فراهم شود، اما فعلاً کودکان زیر ۷سال مشمول این خدمات شده‌اند.

حذف واسطه‌های غیرمجاز در گردشگری سلامت
محمد رئیس‌زاده، ‌رئیس‌کل سازمان نظام پزشکی:در گردشگری سامت، پیگیری‌های پس از درمان بیماران 
خارجی، استفاده بیماران خارجی از بیمه، نظارت دقیق بر فرایندهای پذیرش و درمان و حذف کامل واسطه‌های 

غیرمجاز و غیررسمی در مسیر جذب تا درمان این گروه از بیماران، ازجمله موارد مهم است.

پیگیری 

 تکلیف کودکان بدون کدملی 
برای شیرخشک چه می‌شود؟ 

از 20مهر در اکثر استان‌ها و از 27مهر در تمام شهرهای 
کشور، شیرخشک تنها با کد ملی عرضه می‌شود؛ اما 
مهم‌ترین نگرانی درباره کودکانی است که کدملی و 

شناسنامه ندارند.
سازمان غذا و دارو اعلام کرده که از این پس، تمامی 
شیرخشک‌ها در سامانه تی‌تک ثبت خواهند شد و 
داروخانه‌ها اجازه ندارند که بدون ثبت کدملی کودکان 

اقدام به عرضه این محصول کنند. 
این در حالی است که در برخی شهرهای کشور ازجمله 
استان سیستان و بلوچستان، کودکانی متولد می‌شوند که 
بنا به دلایلی شناسنامه و کد ملی برای آنها صادر نمی‌شود. 
همچنین نوزادان و کودکان اتباع مهاجر هم هستند که 
کدملی ندارند. اینکه قرار است شیرخشک موردنیاز این 
کودکان، چگونه تامین شود و آیا این خانواده‌ها از این پس 
با مشکل تامین غذای کودکان شان مواجه خواهند شد، 
سؤالی است که با دستورالعمل جدید سازمان غذا و دارو 

مطرح می‌شود.
این در حالی است که براساس دستورالعمل ابلاغی سازمان 
غذا و دارو به ادارات کل این سازمان در استان‌های مختلف، 
از 27مهر هیچ داروخانه‌ای در سراسر کشور حق ندارد بدون 
کدملی اقدام به عرضه شیرخشک کند و با داروخانه‌های 

متخلف در این‌باره برخورد خواهد شد.
این دستورالعمل شامل شیرخشک‌های رگولار هم می‌شود 
که تاکنون بدون هیچ ضابطه‌ای توزیع شده و بیشترین آمار 

قاچاق را داشته است.
پیگیری‌های همشهری نشان می‌دهد که به هیچ عنوان 
قرار نیست کودکان فاقد کدملی، بدون شیرخشک بمانند؛ 
درخصوص تمامی این موارد، کد رهگیری صادر خواهد شد 
و خانواده‌ها با همین کد رهگیری قادر به دریافت شیرخشک 
موردنیاز فرزندان شان خواهند بود.بر اساس هماهنگی 
معاونت غذا و دارو در شهرهایی که با این مساله مواجه یا 
مهاجرپذیر هستند، خانواده‌های ایرانی می‌توانند به ثبت 
احوال منطقه خود مراجعه و این کد رهگیری را دریافت 
کنند. برای نوزادان ساکن در شیرخوارگاه  با هماهنگی 
بهزیستی، ثبت‌احوال و معاونت غذا و دارو کد رهگیری 
صادر خواهد شد. اتباع خارجی باید از وزارت کشور کد 

رهگیری دریافت کنند. 
در این طرح که با هدف جلوگیری از قاچاق شیرخشک 
و مصرف بی‌رویه اجرا می‌شود قرار است به زودی میزان 

مصرف استان‌ها مشخص شود. 
منوچهر دادگرنژاد، مدیر کل امور فراورده‌های طبیعی 
سنتی و مکمل سازمان غذا و دارو در این باره به همشهری 
می‌گوید: »قرار است برنامه توزیع شیرخشک مورد نیاز هر 
استان‌ بر اساس الگوی مصرف سال ۱۴۰۱، میزان موالید 
سال جاری تعیین و به صورت ماهانه بازنگری شود. در 
حال حاضر مشکلی هم از لحاظ تامین شیرخشک نداریم 
و با توجه به تامین این فرآورده یا تولید داخل و واردات، به 

زودی نیاز بازار مرتفع خواهد شد.«‌

تهرانی‌ها بیشتر در معرض خطرند 
»آخرین مطالعه درباره اختلالات روانپزشکی در کشور تقریبا یک سال بعد از شیوع پاندمی 
کووید-19 انجام شد )۲۰۲۲میلادی( که نتایج آن نشان می‌داد حدود ۳۰درصد مردم مبتلا یا در 

معرض ابتلا به اختلالات روانپزشکی هستند.« وحید شریعت، رئیس انجمن 
علمی روانپزشکان ایران با بیان این مطلب عنوان می‌کند: »این آمارها 
نسبت به مطالعات قبلی 21درصد افزایش نشان می‌داد که درصدی 
هم مربوط به پاندمی کرونا بود. در این مطالعه افرادی که به کرونا مبتلا 
شده یا بیمار نشده بودند را با هم مقایسه کردند و درصد اختلالات 

روانپزشکی در افراد مبتلا بالاتر بود. همچنین در کسانی که 
عزیزانشان را به‌دلیل کرونا از دست داده بودند هم این آمارها 
بیشتر بود.« او درباره شایع‌ترین اختلالات می‌گوید: »اضطراب، 
افسردگی و اختلال عملکرد اجتماعی در صدر اختلالات قرار 
گرفته‌اند و بیشترین ابتلا هم به اضطراب و پس از آن به افسردگی 
تعلق داشته است. در زنان، در افرادی که شغل خود را از دست 

دادند، افراد بی‌سواد و ساکنان شهرها هم این میزان اختلالات 
بیشتر بوده است.« به‌گفته این متخصص روانپزشکی، در 
این مطالعه اعلام شد که میزان اختلالات روانپزشکی در 
استان تهران در مقایسه با میانگین کل کشور ۳۷درصد 
بوده و این عدد به شکل قابل‌توجهی نسبت به سایر 

شهرهای کشور بیشتر است. او در پاسخ به این سؤال که آیا 
احتمال کاهش اختلالات با پایان پاندمی و فروکش کردن کرونا 

هم وجود دارد، خاطرنشان می‌کند: »این مطالعه یک‌سال بعد از شروع 
پاندمی انجام شد و در این مطالعه چیزی که عنوان شده این است؛ در کسانی 

که بیش از یک‌ماه از ابتلای آنها گذشته بود، نسبت به کسانی که تازه مبتلا شده 
بودند، اختلال روانی کاهش پیدا کرده بود. با توجه به این مسئله می‌توان انتظار داشت 

که اکنون این عدد در همین زمینه کاهش پیدا کرده باشد، اما نکته مهم اینجاست که عوامل 
اجتماعی، سیاسی و اقتصادی زیادی وجود دارد که تغییری در آنها ایجاد نشده و انتظار 

افزایش اختلال روانی وجود دارد. « 

بیماری‌های روان را جدی نمی‌گیریم 
»بیماری‌های روان جدی گرفته نمی‌شوند و گاهی با بروز علائم 

جسمی، این بیماری‌ها به شکل واقعی خودشان را نشان می‌دهند. 
سلامت روان آنقدر مهم است که باید از زمان ازدواج والدین یک 

فرد آغاز و به آن توجه شود. بر این اساس هر سال همایش 
سالانه انجمن علمی روانپزشکان ایران برگزار و موضوعات 

مهمی در این‌باره مطرح می‌شود. امسال هم این 
همایش از 18مهر و به‌مدت 3روز برگزار خواهد 
شد.« مجید صادقی، رئیس اسبق انجمن علمی 
روانپزشکان ایران با بیان این مطلب درباره 
وضعیت سلامت روان در جامعه ایرانی می‌گوید: 
»درباره آسیب‌های سامت روان نکته مهم 
دسترسی بیماران به دارو و روانپزشک است 
و اینکه فردی که دچار بیماری شده، بعد از 
بهبود نسبی، زندگی خود را چگونه خواهد 
گذراند. مشکلی که با آن مواجه هستیم، 
برچسب‌هایی است که به افراد با اختلالات 
روانی زده می‌شود و می‌تواند زندگی آنها را 
تحت‌تأثیر قرار دهد یا حتی دچار تبعیض 
اجتماعی کند . این عوامل در کنار سایر 
عوامل اجتماعی، فرهنگی، سیاسی و 

سلامت روان یکی از مهم‌ترین شاخص‌های زندگی باکیفیت برای جوامع بشری به شمار 
می‌رود، اما مشکل اینجاست که بیماری‌های روان چندان جدی گرفته نمی‌شوند. افرادی 

که با اختلالات روانی مواجه می‌شوند، واکنش‌های مثبتی از سوی اطرافیان و 
جامعه دریافت نمی‌کنند و گاهی دیده می‌شود که برای استفاده از قرص‌های 
درمانی اعصاب و روان هم مورد تمسخر قرار می‌گیرند. نکته مهم اما 
اینجاست که مطالعات نشان می‌دهد، 60درصد مردم ایران با درجاتی از 

اختلالات روانی مواجه هستند، اما نسبت به آن آگاهی ندارند و برای درمان 
مراجعه نمی‌کنند، اما در برخی موارد این افراد به‌دلیل علائم جسمی چاره‌ای 

جز حضور در مطب‌های روانپزشکی و مراکز روانشناسی ندارند و اینجاست که متوجه 
می‌شوند با درمان‌های مناسب می‌توانند کیفیت زندگی خود را افزایش دهند. 18مهر 

)10اکتبر( روز جهانی سلامت روان نامگذاری شده؛ روانی که بعد از پاندمی کرونا 
بیشتر هم تحت‌تأثیر قرار گرفت و 3اختلال اضطراب، افسردگی و اختلال 

عملکرد اجتماعی را در مردم ایران تقویت کرد.

اقتصادی، شرایط پیچیده و در هم‌تنیده‌ای را تشکیل می‌دهند که بخش زیادی از آنها در اختیار نظام 
سلامت نیست.« او درباره اینکه آیا بهتر نیست توجه به سلامت روان از همان دوران کودکی و مدارس 
آغاز شود و افراد در بزرگسالی زندگی با کیفیت‌تری داشته باشند، گوشزد می‌کند: »در این حوزه چندین 
انجمن فعال داریم که انجمن علمی روانپزشکان ایران جدا شده‌اند، ازجمله انجمن روانپزشکی کودک 
و نوجوان، انجمن روان‌تنی، انجمن روان‌درمانی و... . انجمن روانپزشکی کودک و نوجوان تعامل خوبی 
با مدارس دارند و در حدی که کاربرد داشته باشند، این خدمات را ارائه می‌کنند، اما نکته مهم این است 
که سلامت و بهداشت روانی برای یک فرد آنقدر اهمیت دارد که باید از زمان ازدواج والدین 
او آغاز و به آن توجه شود.« صادقی درباره بی‌توجهی عموم جامعه به بیماری‌های روانی 
هم یادآور می‌شود: »اختلال روان متفاوت از دیگر بیماری‌هاست و احساس درونی افراد 
به شمار می‌رود. ما فشار خون را اندازه‌گیری و برای آن عدد اعلام می‌کنیم، اما روان، 
بسته به وضعیت افراد، متغیر است. در این‌باره ما نیاز داریم که جامعه را آموزش دهیم تا 
عوامل اختلال روان را بشناسند و برچسب‌زنی به این بیماری‌ها حذف شود. ما شاهد هستیم 
که برخی افراد به دیگران توصیه می‌کنند که قرص‌های اعصاب و روان مصرف نکنند؛ چون برای 
دیوانه‌هاست... . این تعبیر اشتباه و آسیب‌زایی است.« به‌گفته این روانپزشک، این برچسب‌زنی‌ها 
باعث شده که افراد اختلال روان را جدی نگیرند و در نهایت با علائم جسمانی به روانپزشک 
مراجعه کنند: »گاهی مشاهده می‌کنیم که بیماری با علائم درد، سوءهاضمه، تپش قلب، 
احساس خستگی مداوم، سردرد، مشکلات تنفسی و... مراجعه می‌کند. بسیاری از این افراد 
با بروز علائم اختلالات روانی از سوی اطرافیان خود انکار می‌شوند، اما زمانی که با بروز علائم 
جسمی مواجه می‌شوند، تازه اطرافیانشان آنها را بیمار می‌دانند و به مشکلاتشان توجه 
می‌کنند که به‌اصطلاح به آن جسمی‌سازی می‌گویند.« رئیس اسبق انجمن 
علمی روانپزشکان ایران جسمی‌سازی بیماری‌های روانی را یک امر 
مرسوم در تمام دنیا می‌داند، اما معتقد است که در ایران این 

مسئله بیشتر است.

60درصد 
افراد از اختلالات 
روانی‌شان مطلع 

نیستند.

30درصد
مردم مبتلا یا در 
معرض ابتلا به 

اختلالات روانپزشکی 
هستند.

3اختلال
روانی اضطراب، 

افسردگی و اختلال در 
عملکرد اجتماعی در 

صدر قرار دارند.

چطور مراقب سلامت روان خود باشیم؟

عصر ما را »عصر استرس« نام نهاده‌اند. البته 
چندان هم پربی‌راه نیست؛ از بس که سرعت 
زندگی بالاست و همیشه باید در حال دوندگی 
باشیم. در عصر استرس، بیشترین فشار را 
روان آدمی تحمل می‌کند. به همین دلیل است 
که روزی را به نام روز جهانی »بهداشت روان« 
نام نهاده‌اند تا به این مهم بپردازند. به این 

مناسبت گفت‌وگویی با دکتر مطهره شریفی، 
روانشناس انجام داده‌ایم.

سلامت روان چیست؟
مطهره شریفی، روانشناس به همشهری می‌گوید: 
»افرادی که از سامت روان برخوردارند، از 
توانایی‌های خود آگاهند و می‌توانند با چالش‌ها و 
استرس‌های معمول زندگی خود کنار بیایند یا آن 
را به‌نحوی مدیریت کنند. در ضمن این افراد تعامل 
بسیار بالایی با جامعه دارند؛ درحالی‌که در فقدان 

سامت روان، فرد توانایی ندارد حتی با دوستان 
خود تعامل داشته باشد و از آنها پرهیز می‌کند.«

مثلث شوم اختلالات روانی
این روانشناس همچنین می‌گوید: »استرس، 
اضطراب و افسردگی شایع‌ترین اختلالات 
بهداشت روانی هستند. اگر تقریباً هر روز احساس 
ناراحتی می‌کنید، در تمرکز روی فعالیت‌های 
خود مشکل دارید، چند روز پیاپی احساس غم 
و ناامیدی دارید، دچار نوسانات خُلقی هستید، 

اضطراب ناشناخته دارید، بدانید که سلامت روان 
شما دچار خدشه‌هایی شده یا در معرض آسیب 
است. در چنین مواردی هرگز خودتان را به حال 
خودتان رها نکنید و از هر راه مفیدی که حالتان 
را بهتر می‌کند، استفاده کنید تا به روزهای 
سامتی برگردید. بهترین و مطمئن‌ترین راه، 
کمک گرفتن از روانشناس و روانپزشک است. 

چون دانش این کار را دارد.«

»اگر به اختلالات روانپزشکی توجه نشود، ۱۰ تا 
۲۰سال سن را کاهش خواهد داد؛ این در حالی 
است که آخرین مطالعات هم نشان داده ۶۰درصد 
ایرانی‌ها از وجود اختال روان در خود ناآگاهند و 
برای درمان مراجعه نمی‌کنند. جامعه همواره این‌گونه 
است که افراد نمی‌دانند دچار مشکل هستند. آنها 
دچار اختلالات رفتاری و روابطی با جامعه، همکاران و 
خانواده خود هستند، اما از چنین چیزی خبر ندارند.«‌ 
این نکته‌ای است که غلامرضا حاجتی، دبیر اجرایی 
سی‌ونهمین همایش سالانه انجمن علمی روانپزشکان 
ایران به آن اشاره می‌کند و در توضیح بیشتر می‌گوید: 
»افراد نمی‌دانند که باید خدمات سلامت روان را دریافت کنند؛ 
به همین دلیل روز جهانی سلامت روان هم درنظر گرفته شده است که 
مصادف با 10اکتبر و 18مهر است. با این هدف که ابتدا خود مردم و در مرتبه 
بعدی سازمان‌ها و نهادها به موضوع پیشگیری از اختلالات روانی توجه کنند.« 
او به تست‌ها و غربالگری‌های این حوزه هم اشاره می‌کند و می‌گوید: »توصیه 
این است که در سنین 60به بالا غربالگری اختلالات شناختی در جامعه انجام 
شود. در سنین پایین‌تر هم ضرورت دارد که برخی غربالگری‌ها انجام شود، اما 
مهم این است که در سطح یک پیشگیری، باید آموزش روانی و مهارت‌های 

زندگی برای عموم جامعه درنظر گرفته شود. «

 به کدام‌یک مراجعه کنیم‌
روانپزشک یا روانشناس؟ 
بسیاری از مردم نمی‌دانند که در مواجهه با 
اختلالات روانی، ابتدا به روانپزشک مراجعه 
کنند یا روانشناس. مجید صادقی، رئیس 
اسبق انجمن علمی روانپزشکان ایران در 
این‌باره توضیح می‌دهد: »روانپزشکان، 
همان پزشکان عمومی هستند که با ادامه 
تحصیل در این حوزه متخصص شده‌اند. 
تشخیص بر عهده پزشک است و ترجیح 
این است که بیمار در مرحله اول به 
روانپزشک مراجعه کند؛ چون بسیاری 
از اختلالات روان ممکن است علامتی 
از یک بیماری جسمی باشند. در ابتدا 
باید ثابت شود که فرد مشکل جسمی 
و سابقه بیماری نداشته باشد و بعد 

درمان اختلالات آغاز شود.«‌

مریم سرخوش گزارش
روزنامه‌نگار

پروانه بند پیگزارش2
روزنامه‌نگار

10سال
 تا 20سال، از عمر

 آدم‌ها کم می‌شود اگر به 
اختلالات روانپزشکی‌شان 

توجه نکنند.‌

  در سنین 60به بالا غربالگری
اختلالات شناختی‌ انجام شود

 متن كامل را در   
همشهری آنلاین بخوانید
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زن جوان از قصاص چشم گذشت
زنی جوان که با 
میانجیگری قصد داشت 
به درگیری چند جوان 
پایان بدهد، حادثه تلخی 
برایش رخ داد و با ضربه 
چاقوی یکی از طرفین 
درگیری از ناحیه چشم 
راست نابینا شد. ضارب 
به قصاص کوری چشم 

محکوم شد اما پس از 4سال زن جوان در اقدامی خداپسندانه از 
قصاص گذشت کرد و مرد جوان را بخشید.

به گزارش همشهری، شروع این پرونده به اواسط سال 
98برمی‌گردد. آن روز گزارش درگیری در یکی از خیابان‌های 
پایتخت به پلیس اعلام شد و مأموران برای بررسی موضوع در 
محل درگیری حضوریافتند. بررسی‌ها حکایت از این داشت که 
چند مرد جوان بر سر چشم در چشم شدن با هم درگیر شده‌اند. 
در این بین زنی جوان که در حال گذر از آن منطقه بود با مشاهده 
درگیری تصمیم به مداخله گرفت. این زن با میانجیگری و وساطت 
قصد داشت به دعوای چند جوان پایان بدهد اما اتفاق تلخی رخ 
داد. مردان جوان به‌شدت عصبانی و خشمگین بودند و ناگهان 
چاقویی که در دست یکی از آنها بود وارد چشم زن واسطه‌گر شد. 
به‌دنبال این حادثه زن جوان و افراد دیگری که در این درگیری 
زخمی شده بودند برای درمان به بیمارستان انتقال یافتند. زن 
جوان که واسطه شده بود تحت درمان قرار گرفت اما به‌رغم تلاش 

پزشکان از ناحیه چشم راست نابینا شد.

دستگیری 
با شکایت این زن، ضارب دستگیرشد و در بازجویی‌ها اعتراف 
کرد که ناخواسته باعث نابینایی زن جوان شده است. وی 
می‌گفت که آن روز به‌شدت عصبانی بوده و اصلا متوجه نشده 
چه زمانی چاقو به چشم زن جوان برخورد کرده است. وی راهی 
محل حادثه شد و صحنه درگیری را بازسازی کرد. سپس پرونده 
به دادگاه کیفری استان تهران فرستاده شد. در جلسه دادگاه، 
شاکی درخواست قصاص کوری چشم متهم را مطرح کرد.پس 
از پایان جلسه، قضات حکم قصاص چشم راست متهم را صادر 
کردند و اگرچه وی به حکم اعتراض کرد و پرونده به دیوان 
 عالی کشور فرستاده شد اما قضات دیوان نیز مهر تأیید بر حکم 

صادر شده را زدند.

می بخشم تا با دو چشم دنیا را ببیند
با قطعی‌شدن رای، پرونده برای اجرا به شعبه سوم اجرای احکام 
دادسرای امور جنایی تهران ارجاع شد. درحالی‌که همه‌‌چیز آماده 
بود تا حکم اجرا شود، قاضی شیما جعفرمحمدی، دادیار شعبه 
سوم تلاش خود را برای بخشش انجام داد تا اینکه دیروز زن جوان 
از قصاص چشم خود گذشت کرد. وی گفت: در این سال‌ها خیلی 
اذیت شدم و می‌دانم که چقدر زندگی با یک چشم سخت است. 
من هم به‌خاطر رضای خدا تصمیم گرفتم از قصاص چشم مردی 
که مرا سال‌ها از دیدن محروم کرد گذشت کنم تا او بتواند دنیا را با 
دو چشمش ببیند و مثل من زندگی نکند. به این ترتیب زن جوان 
بدون هیچ چشمداشتی از قصاص گذشت کرد و متهم را بخشید.

حکم قصاص زن میانسال به اتهام قتل شوهرش صادر و 
پرونده به دیوان عالی کشور فرستاده شده بود اما ادعای 
تازه این زن درباره جنایت، مسیر پرونده را تغییر داد تا 
متهم بار دیگر مقابل بازپرس جنایی تهران قرار بگیرد. به 
گزارش همشهری، سیزدهم مرداد سال گذشته مردی 
61ساله در خانه‌اش با ضربات چاقو به قتل رسید و از 
همان زمان تحقیقات برای کشف راز جنایت آغاز شد. 
این مرد با همسر 51ساله‌اش زندگی می‌کرد و  حدود یک 
سال از ازدواجشان گذشته بود. تیم جنایی در نخستین 
اقدام به تحقیق از همسر مقتول پرداخت و او گفت: من در 
اتاقم خواب بودم که ناگهان با شنیدن صدایی، وحشت‌زده 
از خواب پریدم. در را که باز کردم مردی غریبه را دیدم که 
صورتش را با نقاب پوشانده و یک دستكش سیاه پوشیده 
بود. او با چاقو همسرم را به قتل رساند و فرار کرد و من با 

فریاد از همسایه‌ها کمک خواستم. 
اظهارات این زن مشکوک بود. از سوی دیگر مأموران در 
ادامه تحقیقات سراغ همسایه‌ها رفتند و متوجه شدند که 
این زوج اختلافات شدیدی با یکدیگر داشتند؛ به‌طوری 
که همسایه‌ها بارها صدای دعوای آنها را شنیده بودند. 
مأموران در گام بعدی به سراغ دوربین‌های مداربسته 
ساختمان رفتند اما تصویر هیچ مرد نقابداری که وارد 
خانه این زوج شده باشد به‌دست نیامد. همه اینها سبب 
شد که انگشت اتهام به سمت زن نشانه رود. به همین 
دلیل دستور بازداشت وی صادر شد که پس از گذشت 

مدتی به قتل شوهرش اعتراف کرد. 

در دادگاه
زن میانسال گفت که شوهرش اعتیاد داشته و از مدت‌ها 
قبل با او دچار اختلاف شده بود. همین موجب شده تا 
شب حادثه با ضربات چاقو جانش را بگیرد و سعی داشت 
با صحنه‌سازی‌ خودش را بی گناه نشان بدهد اما در نهایت 
دستش رو شد. پس از تکمیل تحقیقات، پرونده به دادگاه 

فرستاده و این زن پس از محاکمه به قصاص محکوم 
شد. وی اما به رأی صادر شده اعتراض کرد که پرونده 
به دیوان عالی کشور فرستاده شد. پیش از آنکه قضات 
عالی رتبه‌نظر خود را اعلام کنند، قاتل ادعای تازه‌ای 
را مطرح کرد که سرنوشتش را تا حدودی تغییر داد و 
موجب شد تا دوباره پرونده به جریان بیفتد. وی گفت که 
زمان قتل دچار جنون آنی شده است. همین ادعا کافی 
بود تا قضات، پرونده را مجددا به دادسرای جنایی تهران 
بفرستند تا تحقیقات دوباره از وی صورت بگیرد. این زن 
به دستور قاضی محمدمهدی براعه، بازپرس شعبه سوم 
دادسرای جنایی تهران به پزشکی قانونی معرفی شده تا 
کارشناسان سلامت روانی وی را مورد بررسی قرار دهند.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

ادعای تازه زنی که به قصاص محکوم شده، پرونده را بار دیگر به جریان انداخت 

آیا زن جنایتکار جنون دارد؟ آیا زن جنایتکار جنون دارد؟ 

دادسرا

راز قتل دوقلوها فاش شد
36سال پیش در چنین 
روزهایی جنایتی در 
تبریز رخ داد که همه 
مردم شهر را شوکه 
کرد. نامادری سنگدل 
با همدستی خواهرش 
نقشه‌ قتل 2خواهر 
دو قلو را کشیدند 
اما طولی نکشید 
که اسرار جنایت، 

فاش و آنها دستگیر شدند. اما این جنایت چطور رقم 
خورد؟روزنامه اطلاعات 18شهریور سال64 درباره این 
جنایت اینگونه نوشت: نامادری سنگدل، فاطمه سلطان 
و خواهرخوانده‌اش کوکب به اتهام قتل ۲خواهر دوقلوی 
خردسال،  بازداشت شدند. فاطمه سلطان در بازجویی‌های 
اولیه در آگاهی، اعتراف کرد که این دوخواهر در زمستان 
سال گذشته در خانه کوکب به قتل رسیدند. وی افزود: 
مهدیه 6ساله زنده‌زنده به چاه فاضلاب‌ خانه انداخته شد و 
40روز بعد، خواهر ۲قلوی وی، جمیله را در چاه انداختند. 
بنابه اعترافات فاطمه سلطان، محمد پسر کوکب نیز در 
جریان قتل شرکت داشته که وی ‎نیز توسط مأموران 
آگاهی بازداشت شده است. همچنین، در رابطه با این 
پرونده حمید، شوهر کوکب به اتهام برقراری رابطه نامشروع 
با دخترخوانده خود در بازداشت به سر می‌برد. یادآور 
می‌شود، راز قتل ۲خواهر ۲قلوی خردسال به نام‌های مهدیه 
و جمیله ‎در »آخمقیه« تبریز، پس از ‌۸ماه در پی کنجکاوی 
همسایه‌ها توسط مأموران آگاهی تبریز فاش شد و اجساد 
2خواهر خردسال ازدرون چاه بیرون آورده شد و نامادری و 
خواهرش که از ‌2ماه پیش به مشهد فرارکرده بودند، با تلاش 

مأموران آگاهی در این شهر دستگیر شدند.

قصاص عامل جنایت اصفهان
جوانی که در جریان درگیری با یکی از هم‌محلی‌هایش او را با 
چاقوی دسته زنجان به قتل رسانده بود صبح دیروز در زندان 

اصفهان قصاص شد.
به گزارش همشهری، این درگیری خونین اواسط سال 99در 
حاشیه اصفهان اتفاق افتاد. ماجرا از این قرار بود که 2 جوان که از 
قضا با یکدیگر هم‌محلی نیز بودند بر سر مسئله‌ای پیش پا افتاده 
در کوچه با یکدیگر بحث‌شان شده در این بین متهم با چاقو 
ضربه‌ای به مقتول زده و گریخته بود. یک روز پس از این جنایت 
درحالی‌که تحقیقات پلیس برای دستگیری عامل قتل آغاز شده 
بود او نزد مأموران رفت و خودش را تسلیم کرد. متهم 25ساله 
در جریان اعترافاتش گفت: ما با یکدیگر دوست بودیم و هیچ 
اختلاف قبلی بین ما نبود، اما آن روز در کوچه با یکدیگر چشم 
در چشم و درگیر شدیم. آن روز به‌طور اتفاقی چاقو همراهم بود 

و من هم با آن ضربه‌ای به طرف مقابل زدم و فرار کردم.
او درباره چاقویی که با آن مرتکب قتل شده بود نیز گفت: چند 
روز قبل از این حادثه به زنجان سفر کرده بودم. در آنجا بود که 

این چاقو را دیدم و چون از آن خوشم آمده بود خریدم. 
به‌دنبال اعترافات متهم، او در دادگاه کیفری یک استان اصفهان 
محاکمه و به قصاص محکوم شد. اولیای دم از همان روز اعلام 
کردند که حاضر به بخشش نیستند و خواسته‌شان فقط قصاص 
قاتل است. این حکم مدتی بعد در دیوان عالی کشور نیز مهر 
تأیید خورد و همه‌‌چیز برای اجرای حکم آماده بود. اواخر سال 
1401محکوم به قصاص در زندان پای چوبه دار رفت اما اولیای 
دم در آخرین لحظات پیش از اجرای حکم به او مهلت دادند و 
اجرای حکم متوقف شد. صبح دیروز اما محکوم به قصاص برای 
دومین مرتبه در زندان پای چوبه‌دار رفت. این بار اولیای دم برای 
اجرای حکم مصمم بودند و با وجود تلاش برای جلب رضایت 
آنها، حاضر به گذشت نشدند و به این ترتیب حکم قصاص قاتل 

جوان اجرا شد. 

بلعیدن دسته قاشق برای فرار از کمپ 
به تازگی فیلمی‌کوتاه از یک عمل جراحی 
عجیب در بیمارستان‌ ولی‌عصر)عج( 
تویسرکان از توابع استان همدان 
درشبکه‌های اجتماعی چرخید؛ 
دکتر»امیرقوتی چوشلی«، جراح متخصص در یک عمل 
جراحی توانست دسته قاشق فلزی نسبتا بلند و پهنی را 
از داخل معده مردی 42ساله بیرون آورده و او را از مرگ 
نجات دهد. اما این، همه ماجرا نیست، چراکه حادثه و 
علت خوردن قاشق فلزی توسط این جوان و پذیرفتن 
همه خطرات آن حکایت عجیب‌تری دارد. پزشک جراح 
در گفت‌وگو با همشهری از جزئیات این ماجرای عجیب 

می‌گوید.

آقای دکتر از این عمل جراحی  بیمار بگویید.
بیمار جوانی حدود 42ساله بود که برای انجام عمل جراحی 
به بیمارستان مراجعه کرده و بستری شده بود. به‌گفته خود 
بیمار، وی برای بیرون آمدن از کمپ ترک اعتیاد دسته قاشق 
حدود 15 تا 18سانتی متری را بلعیده بود، بدون اینکه فکر 

کند امکان دارد با این کار جانش را از دست بدهد. از آنجا که 
وی به تازگی در کمپ ترک اعتیاد بستری شده بود و به او 
اجازه خروج نمی‌دادند، او این کار را کرده بود تا به نوعی از 
کمپ فرار کند. ظاهرا این مرد چندبار دیگر هم سابقه فرار از 
کمپ را داشته و تعریف کرده که یک بارهم برای بیرون رفتن 
از کمپ وایتکس خورده است؛ کاری که به‌مراتب خطرناک‌تر 

است. چون سوختگی و خطر مرگ به همراه دارد.
قبلا هم با چنین بیماری مواجه شده بودید؟

در دوران دانشجویی در همدان و تویسرکان از این قبیل 
عمل‌ها داشتم. بیشتر کسانی که با این شگرد قصد فرار از 
کمپ را دارند، در کمپ‌های غیرمجاز و زیرزمینی که شرایط 
رفتار با معتادان بد است، بستری بوده‌اند. این جوان هم از یکی 
از معتادان حاضر در کمپ این روش را یادگرفته بود و البته 

کمی هم خوش خیال بود.
چرا؟

فکر می‌کرد که با آندوسکوپی، قاشق از شکمش خارج می‌شود 
و کارش دیگر به عمل جراحی نمی‌رسدکه متأسفانه امکان 
نداشت. نکته عجیب اینکه او بعد از بلعیدن دسته قاشق، یک 

پرس کامل غذا هم خورده بود!
بلعیدن دسته قاشق چه آسیبی به او زده بود؟

دسته قاشق ازجایی که می‌شکند تیزی و برندگی دارد. این 
جسم تیز از مسیری که پایین می‌رود، فقط کافی‌است که 
کوچک‌ترین بریدگی و خراشی روی مری ایجاد کند؛ پارگی 
مری خیلی کشنده است، در حدی که مریض اگر با چند ساعت 
تأخیر به بیمارستان برود، دیگر نمی‌توان برایش کاری کرد و 
جانش را از دست می‌دهد. حتی اگر هم به موقع برسد جراحی 
خیلی سنگینی را باید تحمل کند که احتمال مرگ هم دارد. با 
این حال بخت با این مرد یار بود که قاشق بدون ایجاد جراحت 

وارد معده‌اش شده بود.
عمل جراحی چگونه بود؟

برای این کار مجبور شدیم با باز کردن شکم بیمار، دسته 
قاشق را از داخل معده او خارج کنیم و بیمار باید بین 10روز تا 

2هفته استراحت کند. 

آن سوی مرز

جنایت هولناک در شب کریسمس
مردی که در شب 
کریسمس با لباس بابانوئل 
به خانه همسر سابقش 
رفته و 10نفر را به ضرب 
گلوله به قتل رسانده بود 

به حبس ابد محکوم شد.
به گزارش همشهری، 
شب کریسمس گذشته 
حادثه‌ای هولناک در 

کالیفرنیای آمریکا رخ داد. آلیسیا اورتگا به همراه همسرش، 
فرزندانشان و حدود 30نفر از اقوام و بستگان در خانه بزرگ‌شان 

دورهم جمع شده بودند که کریسمس را جشن بگیرند.
همگی بعد از شام در اتاق نشیمن گردهم آمده بودند که ناگهان 
زنگ خانه به صدا در آمد. کاترینا، دختر کوچک یکی از مهمانان با 
خوشحالی گفت: بابا نوئل! و دوان‌دوان رفت و در را باز کرد. او مردی 
را با لباس بابانوئل روبه‌رویش دید و فریادی از خوشحالی کشید 
اما تنها چند ثانیه بعد، مرد 2اسلحه از زیر لباسش بیرون کشید و 
شروع به تیراندازی کرد. او ابتدا دختربچه خردسال را هدف قرار 
داد و وارد پذیرایی شد. در چشم برهم‌زدنی خانه بزرگ آلیسیا 
اورتگا تبدیل به حمام خون شد. هریک از مهمان‌ها در تلاش برای 
نجات جانش در قسمتی از خانه پناه گرفت. مرد مسلح اما بی‌وقفه 
تیراندازی می‌کرد و برخی با بدن مجروح و خونی سعی داشتند 
جلویش را بگیرند اما موفق نشدند. همان موقع بود که هویت مرد 
تیرانداز فاش شد. او شوهر سابق سیلویا به نام بروس بود. بروس پس 
از شلیک به طرف مهمانان، شعله‌افکن خانگی را باز کرد و خانه را 
به آتش کشید. در این میان یکی از زخمی‌ها پس از اینکه از پنجره 
بیرون پرید و خود را به خانه همسایه رساند، با پلیس و آتش‌نشانی 
تماس گرفت. پس از این حمله وحشیانه، بروس که خود نیز دچار 
سوختگی شده بود از آنجا گریخت. وقتی مأموران پلیس به محل 
حادثه رسیدند، 4اسلحه دستی با ظرفیت حداقل 200گلوله، 
مقدار زیادی بمب دستی و یک وسیله آتش‌زا پیدا کردند که مرد 
جنایتکار به همراه داشت. پلیس از روی دوربین‌های بزرگراه، مسیر 
فرار بروس را شناسایی کرد و درحالی‌که وی قصد داشت خود را 
به یک فرودگاه خصوصی برساند تا به مینه‌سوتا پرواز کند، توسط 
مأموران دستگیر شد. او در اعترافاتش گفت: پس از اینکه سیلویا 
متوجه شد که من فرزند معلول دارم و از او پنهان کرده بودم، از من 
جدا شد و با فرد دیگری ازدواج کرد. من از همان زمان از او کینه به 
دل داشتم و برای انتقام‌جویی دست به این جنایت زدم. این مرد 
چند روز پیش به اتهام قتل 10نفر و مجروح کردن 3نفر در این 

حادثه در دادگاه محاکمه و به حبس ابد محکوم شد.

باند قاپ‌زن‌های پایتخت متلاشی شد
4عضو یک باند قاپ‌زنی از سوی پلیس دستگیر و به 100فقره سرقت با همدستی یکدیگر اعتراف کردند. به‌گفته 
سردار علی ولی‌پور گودرزی، رئیس پلیس آگاهی پایتخت اعضای این باند با استفاده از 2دستگاه موتورسیکلت به 
روش قاپ‌زنی اموال شهروندان را سرقت می‌کردند و تاکنون36نفر از مالباختگان، سارقان را شناسایی کرده‌اند.

جوان اصفهانی به 4بیمار زندگی بخشید
اهدای اعضای بدن جوانی که دچار مرگ مغزی شده بود به 4بیمار نیازمند، زندگی دوباره‌ای بخشید. این جوان 17ساله 
که مهران جلالی نام داشت و ساکن اصفهان بود، در جریان یک سانحه رانندگی دچار مرگ مغزی شد. به‌دنبال این 
حادثه تلخ قلب، کلیه‌ها و کبد وی به 4بیمار نیازمند که از مدت‌ها قبل در انتظار دریافت عضو پیوندی بودند، اهدا شد.

حادثه
دستگیری

عملیات امداد و نجات در مناطق زلزله‌زده 
افغانستان به کندی ادامه دارد و آخرین 
خبرها از مناطق زلزله زده حاکی از 
افزایش شمار تلفات به 2400نفر است. 
به گزارش همشهری، از صبح روز شنبه 
که زلزله 6.3ریشتری، منطقه زنده‌جان 
هرات واقع در غرب افغانستان را لرزاند، 
 جست‌وجوها برای یافتن مفقودان 
زمین لرزه ادامه دارد. جست‌وجوها 
توسط شهروندان و با کمترین امکانات 
انجام می‌شود و تا روز یکشنبه تعداد 
تلفات این زلزله 200نفر اعلام شده بود.
روز گذشته )دوشنبه( اما مقامات این 
کشور اعلام کردند با پیشرفت در عملیات 

شمار تلفات زلزله از 2400نفر گذشته 
است.  محمد جانان سائق، سخنگوی 
وزارت رسیدگی به حوادث غیرمترقبه 
دولت موقت افغانستان گفت دست‌کم 
2هزار نفر نیز در اثر این زلزله مجروح 
شده‌اند. مقامات محلی همچنین اعلام 
کرده‌اند در اين زلزله 516نفر نیز مفقود 
شده‌اند که پیش‌بینی می‌شود این افراد 
نیز جان خود را از دست داده باشند و 
با ادامه عملیات جست‌وجو تعداد تلفات 
افزایش یابد. در همین حال روز گذشته 
زلزله‌ای به بزرگی 4.9ریشتر بار دیگر 
زنده‌جان را لرزاند. این زلزله در عمق 

10کیلومتری زمین اتفاق افتاد. 

 شمارقربانیان زلزله افغانستان 
به 2400نفر رسید

میترا بیش از یک سال است که به اتهام قتل شوهرش 
دستگیر شده و می‌گوید تنها آرزویش این است که از 

زندان آزاد شود و زندگی تازه‌ای را در پیش بگیرد.

چه شد که  تصمیم به قتل شوهرت گرفتی؟
برنامه‌ریزی نکرده بودم. فقط دیگر از زندگی خسته شده بودم. یک ساعت 
قبل از قتل با هم درگیر شدیم و ناگهان جنون به من دست داد. وقتی 

به‌خودم آمدم چاقو به‌دست بالای سر شوهرم بودم.
اما تحقیقات نشان می‌دهد که چند وقت قبل در فضای مجازی، به‌دنبال 

خرید یک چمدان بزرگ بوده ای؟ 
می‌خواستم اثاث کشی کنم. برای جاسازی جسد که نخریده بودم!

دلیل اختلافت با همسرت چه بود؟
او معتاد بود. مواد می‌کشید و شب‌ها کابوس می‌دید. در خواب صحبت 
می‌کرد و فریاد می‌کشید. من از او می‌ترسیدم چون واقعا ترسناک می‌شد. 

وقتی هم دعوایمان می‌شد مرا به باد کتک می‌گرفت. 
با همسرت چطور آشنا شدی؟

او همسر دومم بود. از همسر اولم جدا شده بودم و با مادرم زندگی می‌کردم 
اما او ازدواج کرد و من با ناپدری‌ام سازگاری نداشتم. مدتی بعد با مقتول 
که همسایه خاله‌ام بود آشنا شدم. او وضع مالی خوبی داشت و  با هم 
ازدواج کردیم اما بعد فهمیدم که اشتباه کرده‌ام. البته خیلی تلاش کردم 

تا شوهرم را ترک بدهم اما او زیر بار نمی‌رفت.
شب حادثه چه اتفاقی افتاد؟

داخل اتاق خوابیده بودم. همانطور که گفتم به‌خاطر اینکه شوهرم شب‌ها 
فریاد می‌کشید و کابوس می‌دید جای خواب‌مان را جدا کرده بودیم. او آن 
شب مواد کشید و بعد خوابید. نصف شب بیدار شد و فریاد زد که دارد خفه 
می‌شود. برایش آب بردم اما می‌خواست مرا با تبر بزند. ناگهان جنون به 
سراغم آمد. پر از خشم و نفرت بودم. با همان احساس چاقویی برداشتم و 
بالای سر همسرم که خواب بود رفتم. نمی‌دانم چه شد که ضربه‌ها را زدم. 
در آن لحظه خودم نبودم. مطمئنم که دچار جنون آنی شده بودم. چون 
بعد از قتل بود که تازه فهمیدم چه کرده‌ام و تصمیم گرفتم داستان‌سرایی 

کنم. حالا هم به‌شدت پشیمانم.
وقتی حکم قصاص‌برایت صادر شد چه احساسی داشتی؟

با وجود اینکه از زندگی خسته شده بودم اما وقتی شنیدم حکم قصاصم 
صادر شده، وحشت و کابوس‌ها به سراغم آمد. هر شب تصور می‌کردم که 
برای اجرای حکم صدایم می‌زنند. میل به زندگی‌ام بیشتر شده بود و دلم 
می‌خواست در زندان باز می‌شد و آزاد می‌شدم. خیلی پشیمانم و خیلی 
متأسفم برای اشتباهی که مرتکب شده‌ام اما آن لحظه خودم نبودم. کاش 

اولیای دم مرا ببخشند.

گفت و گو
امیدوارم بخشیده شوم
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شادی در محله‌های کم‌برخوردار اصفهان 
 شهرداری اصفهان همزمان با برگزاری جشنواره بین‌المللی فیلم‌های کودکان و نوجوانان، برنامه‌هایی را

برای شادی‌آفرینی در محله‌های کم‌برخوردار تدارک دیده است‌

پایان چین اول برنج 
برداشت چین اول برنج در مازندران کامل و آنطور که خبرها حاکی 
است برداشت رتون‌ یا چین دوم )برنج رتون از پرورش دوباره 
ساقه‌های شالی پس از برداشت محصول اول به‌دست می‌آید(، 
نیز آغاز شد. به گزارش همشهری، معاون بهبود تولیدات گیاهی 
سازمان جهادکشاورزی مازندران با اشاره به برداشت مکانیزه کشت 
اول برنج گفت: برداشت اول برنج در مزارع شالیزاری انجام شد و 
کشاورزان کار برداشت دوم را آغاز کرده‌اند. احسان عباسپور با بیان 
اینکه در وضعیت برداشت رتون و کشت مجدد برنج در مازندران 
هستیم، اظهار کرد: پیش‌بینی می‌کنیم برداشت رتون و کشت دوم 
در مازندران به 300هزار تن شلتوک برسد و حدود 120هزار تن 
برنج سفید نیز برداشت شود. او با اشاره به برداشت مکانیزه برنج 
در کشت اول افزود: سطح زیرکشت برنج در کشت اول به 209هزار 
هکتار رسید و پیش‌بینی تولید برنج نیز یک میلیون و 350هزار 
تن شلتوک بود.  او با تأکید بر اینکه امسال در 41هزار هکتار رتون 
کشت و کار شد، خاطرنشان کرد: سطح کشت دوم برنج نیز 63هزار 

هکتار بود که تا نیمه اول آبان کشت می‌شود.‌

‌خبر روز 

اقتصاد

عدد خبر

میزخبر

اختصاص ۵۰۹۶ میلیاردتومان اعتبار محرومیت‌زدایی به چهارمحال و بختیاری
‌علی شهریارپور، رئیس سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی چهارمحال و بختیاری: 509میلیارد و 600میلیون تومان 
اعتبارمحرومیت‌‌زدایی کشور به استان اختصاص یافته که در مقایسه با اعتبارات محرومیت‌زدایی سال1401 

از رشدی معادل 7.1درصد برخوردار شده است.

صرفه‌جویی ۱۰۰۰میلیارد تومانی در پروژه خط دوم آبرسانی به شیراز
‌سیاوش بدری، مدیرعامل شرکت آب منطقه‌ای فارس: پروژه خط دوم آبرسانی از سددرودزن به شیراز در سفر 
آینده رئیس‌جمهوری به فارس بهره‌برداری می‌شود که با بهره‌برداری از آن هزار میلیارد تومان صرفه‌جویی 

می‌شود.

 علت فوت دانش‌آموز عشایری
در خوزستان چه بود؟

در هفته جاری یک دانش‌آموز دختر به نام مستانه شاهپری 
در منطقه عشایری ایذه درگذشت‌ و خبر فوت او منتشر شد‌ 
که حالا رئیس آموزش و پرورش عشایری خوزستان دلیل 

فوت  او را زنبورگزیدگی اعلام کرد. 
‌رضا فرامرزی‌، توضیح داده است که مستانه شاهپری، 
دانش‌آموز پنجم پایه دبستان شهید بداغی عشایر ایذه بود 

که بسیار زود از بین ما رفت.‌

جهاد روشنایی در بوشهر
مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق بوشهر از اجرای طرح 
عملیات جهادی روشنایی خبر داد و گفت: پیش‌بینی شده با 
اجرای کامل این طرح شاهد بهبود وضعیت روشنایی در معابر 
شهری در شهرستان‌های مختلف استان باشیم. به گزارش 
تسنیم، غلامرضا حشمتی عبور بدون خاموشی از تابستان را 
دستاورد مهم شرکت توزیع برق استان دانست و اظهار کرد: 
همکاری مشترکان در بخش‌های خانگی، صنعتی، کشاورزی، 
دستگاه‌های اجرایی و اداری بوشهر در رعایت الگوی مصرف 
برق در فصل گرما ستودنی است. به‌گفته او، با برنامه‌ریزی و 
طراحی لازم در فصل گرما امسال بدون خاموشی عبور کردیم 
و مشترکان به‌ویژه مشترکان خانگی از برق پایدار بهره‌مند 
شدند. حشمتی، از اجرایي شدن طرح جهادی روشنایی در 
بوشهر خبر داد و بیان کرد: با اجرای این طرح روشنایی در 

130نقطه از محلات جنوبی شهر بوشهر بهبود یافت.

تولید 85درصد نیاز دارویی 
دامپزشکی در سمنان 

مدیرکل دامپزشکی سمنان با اشاره به فعالیت ۱۵شرکت 
دارویی با تولید ۴۴۶قلم انواع داروی دام و طیور در این 
استان گفت: ۸۵درصد انواع داروهای دام و طیور کشور در 
این استان تولید می‌شود. به گزارش ایرنا، حمیدرضا حسینی 
با بیان اینکه سمنان از نظر تعداد کارخانه تولید داروهای 
دامپزشکی، رتبه دوم و از لحاظ تنوع دارویی، رتبه اول 
کشور را دارد، افزود: ۵۰تن دارو نیمه نخست امسال از استان 
سمنان به ۲کشور صادر شد. به‌گفته او، احیای واحد تولیدی 
راهبردی مکمل ویتامین معدنی با اعتبار ۳۰۰میلیارد ریال با 
اشتغال برای بیش از ۶۰۰نفر به‌صورت مستقیم و غیرمستقیم 
ازجمله دستاوردهای اداره‌کل دامپزشکی استان سمنان در 

نیمه نخست امسال بود.

 خوزستان

 بوشهر

 سمنان

 مناطق آزاد جدید
 کجا تشکیل می‌شوند؟

رئیس‌جمهور چند روزی است که ۲قانون ایجاد مناطق آزاد 
تجاری – صنعتی سرخس و مازندران را برای اجرا به دبیرخانه 
شورای‌عالی مناطق آزاد تجاری- صنعتی و ویژه اقتصادی و 

وزارت امور اقتصادی و دارایی ابلاغ کرده است.
مناطق آزاد محدوده‌های جغرافیایی هستند که با هدف 
حمایت از صنعت داخلی و تسهیل واردات، صادرات و 
ترانزیت کالا معمولا در نزدیکی مرزها و مبادی گمرکی ایجاد 
می‌شوند و قوانین محدودتر و تشریفات گمرکی ساده‌تری 
 نسبت به سرزمین اصلی دارند. اما درباره 2 منطقه آزاد

 جدید چه می‌دانید؟‌

سی‌وپنجمین دوره جشنواره بین‌المللی فیلم‌های کودکان و نوجوانان 
اصفهان با اجرای بیش از 280برنامه شهری و محله‌محور همراه است. 
شهر اصفهان سال‌های زیادی است که میزبان جشنواره فیلم کودک 
است و امسال هم شهرداری اصفهان کمیته برنامه شهری و کمیته 
برنامه محلی و منطقه‌ای را تشکیل داده تا فضای جشنواره در سطح 
شهر و به‌ویژه در مناطق کم‌برخوردار احساس شود. شهرداری اصفهان 
به‌عنوان متولی برگزاری جشنواره فیلم کودک با توجه به میزبانی از 
مهم‌ترین رخداد فرهنگی در این شهر، برنامه‌های متنوع و مختلف 

شهری را به اجرا درآورده است.

محمود مولاییگزارش
روزنامه‌نگار

2کمیته در شهرداری 

معاون فرهنگی و هنری سازمان فرهنگی شهرداری اصفهان به همشهری گفت: »با 
توجه به نگاه شهرداری اصفهان به جشنواره فیلم کودک به‌عنوان یک رخداد فرهنگی و 
اجتماعی که همه ابعاد مرتبط با کودکان و نوجوانان را در برمی‌گیرد، امسال فعالیت‌های 
خود را در 2کمیته برنامه‌ شهری و کمیته برنامه محلی و منطقه‌ای شروع کرده است.« 

جالب اینکه برنامه‌های شهری شهرداری اصفهان بعد از افتتاح جشنواره بین‌المللی 
فیلم‌های کودکان و نوجوانان، در سطح شهر و محله‌های کم‌برخوردار شروع شده است و 
با پایان یافتن جشنواره‌، برنامه‌های شهری برای کودکان و نوجوانان نیز به پایان می‌رسد. 
میثم بکتاشیان با تأیید این خبر ادامه داد: »رویکرد شهرداری اصفهان این است که 

برنامه‌های خود را بیشتر در محله‌های کم‌برخوردار اجرا کند.« 

برنامه های شاد برای دانش‌آموزان محله‌های کم‌برخوردار  

به‌گفته دبیر اجرایی جشنواره فیلم کودک اصفهان، برنامه »جُنگ شهری« با حضور 
مجریان مورد علاقه کودکان مانند مسعود روشن‌پژوه، خاله‌شادونه، پنگول و... اجرا 
مي‌شود تا لحظات شاد و خوشی را برای کودکان فراهم آورد. بکتاشیان همچنین اعلام 
کرد که روزانه 1000دانش‌آموز از مناطق کم‌برخوردار با سرویس رایگان به محل برگزاری 
جشنواره فیلم کودک و نوجوان می‌روند تا از تماشای فیلم‌ها لذت ببرند. معاون فرهنگی 
و هنری سازمان فرهنگی شهرداری اصفهان یادآور شد: »روزانه 1000دانش‌آموز از 
مدارس شهر اصفهان و به‌خصوص از مدارس دخترانه با هماهنگی اداره آموزش و پرورش، 
امکان حضور در جشنواره فیلم کودک را پيدا ميك‌نند؛ چنان‌که دانش‌آموزانی که اغلب در 
مدارس محله‌های کم‌برخوردار شهر و حتی برخی شهرهای اطراف اصفهان حضور دارند، 
با اتوبوس از‌ مدرسه به محل جشنواره فیلم اعزام می‌شوند تا به تماشای فیلم‌ها بنشینند.«  
معاون فرهنگی و هنری شهرداری اصفهان تأکید کرد: »خانواده‌های اصفهانی خاطرات 
خوبی از دوره‌های گذشته این جشنواره دارند. ما این جشنواره را نه به‌عنوان یک فستیوال 

سینمایی، بلکه به‌عنوان یک رخداد فرهنگی و اجتماعی می‌بینیم.«

حضور در محله‌های کم‌برخوردار  

در برنامه‌های شهرداری اصفهان برای کودکان و نوجوانان اولویت اجرای برنامه 
شاد در محله‌های کم‌برخوردار است. بکتاشیان که در ایام برگزاری جشنواره 
فیلم کودک به‌عنوان دبیر جشنواره هم فعالیت می‌کند، درباره اجرای برنامه‌های 
محله‌محور گفت: »در حوزه محله‌محور سعی کردیم با همکاری معاونان فرهنگی 
شهرداری‌های 15گانه اصفهان برنامه‌های شاد و متنوعی را اجرا کنیم؛ به همین 
دلیل حدود 280برنامه با موضوع شادی‌آفرینی ازجمله شادپیمایی، عروسک‌های 
تن‌پوش و نورانی، بازی‌های خلاقانه، نمایش فیلم، تئاتر کودک و نوجوان و 

همچنین تئاتر کمدی و خیابانی در دل محله‌ها اجرا مي‌شوند.«
معاون فرهنگی و هنری سازمان فرهنگی شهردار‌ اصفهان معتقد است هدف از 
اجرای این برنامه‌ها امیدآفرینی و بهره‌مندی همه کودکان و نوجوانان شهر از این 
رویداد است. معاون فرهنگی شهرداری اصفهان عنوان کرد: »هدف ما توجه به همه 
اقشار است؛ ازجمله کودکان کوشا، توان‌خواه جسمی و بیمار؛ بنابراین سعی شده 
است با برنامه‌ریزی‌های انجام شده هم پخش فیلم و هم برنامه‌های شادی‌آفرین را  

در 2بیمارستان سیدالشهدا)ع( و امام حسین)ع( ‌داشته باشیم.« 

سرزمین زندگی 

به‌گفته معاون فرهنگی و هنری سازمان فرهنگی شهرداری اصفهان، یک برنامه جدید 
شهری نیز برای نخستین‌بار در ایام جشنواره فیلم کودک اجرا می‌شود. میثم بکتاشیان 
در این‌باره گفت: »برای نخستین‌بار در طول ادوار جشنواره فیلم کودک اصفهان، از همه 
کنشگران، مؤسسات، ثمن‌ها، نهادها، خیریه‌ها، گروه‌ها‌‌ و آموزشگاه‌هایی که در حوزه 
کودک و نوجوان فعالیت می‌کنند، دعوت شده تا خدمات خود را در 80غرفه در سالن 
بین‌المللی اصفهان ارائه دهند. به این ترتیب، خانواده‌های اصفهانی به همراه کودکان و 
نوجوانان خود می‌توانند در این غرفه‌ها حضور پیدا کنند و از این خدمات بهره‌مند شوند.«  
او ادامه داد: »این برنامه‌ها با عنوان سرزمین زندگی و با حضور فعالان و کنشگران حوزه 
کودک و نوجوان از 18تا 21مهر از ساعت 5بعدازظهر در مرکز همایش‌های بین‌المللی 

اصفهان برگزار می‌شوند.«
معاون فرهنگی و هنری سازمان فرهنگی شهرداری اصفهان تأکید کرد: »هر منطقه با 
توجه به فضایی که برای کودکان ایجاد کرده، برنامه‌های بسیاری در ساعات مختلف روز 

دارد، ولی به‌طور کلی اغلب برنامه‌ها در ساعات عصر برگزار می‌شود.«

سی‌وپنجمین 
دوره جشنواره بین‌المللی 

فیلم‌های کودکان و نوجوانان 
اصفهان با اجرای بیش از 

280برنامه شهری و محله‌محور 
همراه است. شهرداری اصفهان 

کمیته برنامه شهری و کمیته 
برنامه محلی و منطقه‌ای را 

تشکیل داده تا فضای جشنواره 
در سطح شهر و به‌ویژه در 

 مناطق کم‌برخوردار
 احساس شود

معاون فرهنگی و هنری سازمان 
فرهنگی شهرداری اصفهان: 
هدف از اجرای برنامه‌های 
شهرداری امیدآفرینی و 

بهره‌مندی همه کودکان و 
نوجوانان شهر از این رویداد 
است؛ به همین دلیل، برای 
بهره‌مندی کودکان کوشا، 

توان‌خواه جسمی و بیمار سعی 
شده است هم پخش فیلم و 

هم برنامه‌های شادی‌آفرین در 
 2بیمارستان سیدالشهدا)ع(

 و امام حسین)ع(
برگزار شود‌

پروژه‌های شهرهای دوستدار کودک به‌طور عمده جهت 
ایجاد فرصت برای کودکان در راستای شکل دادن و یا 
تغییر محیط پیرامون شان است. از این منظر طرح‌های 
دوستدار کودک به‌دنبال اعطای حق شهروندی به 
 بچه‌ها، توسعه آگاهی، بالابردن مشارکت جمعی،
کم کردن میزان خشونت علیه کودکان، توجه به 

موضوعات زیست‌محیطی و... است. 
از سال 1397 با همکاری یونیسف در ایران 12شهر 
پایلوت دوستدار کودک معرفی شدند. شهرهای اوِز، 
بندرعباس، تبریز، تهران، رشت، سمنان، شیراز، 
کرمان، گرگان، مشهد، همدان و یزد به‌عنوان شهرهای 
دوستدار کودک انتخاب شدند. به‌گفته مدیر پروژه‌های 
شهر دوستدار کودک وزارت کشور، این شهرها در این 

مدت به‌عنوان شهر پایلوت و شهر اصفهان به‌عنوان 
کاندیدای شهر دوستدار کودک معرفی شده ‌است. شهر 
اصفهان اکنون در حال برگزاری سی‌وپنجمین دوره 
جشنواره بین‌المللی فیلم کودکان و نوجوانان است. 
جالب اینکه این بیست و سومین میزبانی جشنواره فیلم 
کودک محسوب می‌شود و اکنون اصفهان در راستای 
شهرهای دوستدار کودک فعالیت می‌کند. چنان‌که 
این شهر تنها برگزارکننده جشنواره فیلم کودک 
نیست و با اجرای برنامه‌های شاد و مفرح برای کودکان 
در جای‌جای اصفهان در این مسیر گام برداشته است. 
در حال حاضر ‌3هزار شهر دوستدار کودک در شبکه 
جهانی شهرهای دوستدار کودک یونیسف وجود دارد 
که این شهرها در حوزه‌های مختلف تعاملاتی با یکدیگر 
 دارند و هنوز هیچ شهری از کشور ایران عضو این شبکه

جهانی نیست. 

مکث
برنامه‌های محله محورشهرهای دوستدار کودک

برنامه‌های شهری

منطقه آزاد تجاری- صنعتی سرخس 

نفر
42179

جمعیت

هکتار
5480

مساحت

 شمال شرق‌
خراسان رضوی

اتصال به نقطه صفر 
مرزی ترکمنستان

مزیت

موقعیت

 سرمایه‌گذاری شرکت‌هایی از ‌‌ چین، روسیه، ترکیه
امارات متحده عربی و افغانستان

حوزه فعالیت

منطقه آزاد تجاری- صنعتی مازندران 

3.283.582
هکتارنفر

1605
مساحت

استان  مازندران

نخستین نمونه 
منطقه آزاد تجاری 

غیرمتمرکز

مزیت

موقعیت

 صادرات، واردات
محصولات واحد‌های تولیدی و صنعتی

حوزه فعالیت

مدیرعامل شرکت شهرک‌های صنعتی 
اردبیل گفت: راه‌اندازی مجدد ۲۰ واحد 
راکد هدف‌گذاری‌ شده بود که در نیمه اول 
امسال ۱۳واحد به چرخه تولید بازگشتند. 
به گزارش مهر، هاشم علایی اظهار کرد: با 
بازگشت این واحدهای تولیدی به چرخه 
تولید، برای بیش از ۲۰۰نفر اشتغال‌زایی 
شد. همچنین شرکت شهرک‌های صنعتی 
اردبیل در میان گروه سوم شهرک‌های 

صنعتی موفق به کسب رتبه برتر شد.

۱۳
واحد راکد  

اردبیل

مدیرکل بنیاد مسکن خراسان شمالی 
گفت: ۴۰هزار واحد مسکن روستایی 
خراسان شمالی تا سال۱۴۱۰ مقاوم‌سازی 
می‌شود. به گزارش تسنیم، هادی زارعی 
اظهار کرد: 100هزار واحد مسکونی 
غیرمقاوم در روستاهای خراسان شمالی 
وجود داشت که از این تعداد 60هزار واحد 
در این مدت بازسازی و باقیمانده تا پایان 

سال1410 بازسازی و مقاوم‌سازی می‌شود.

40000
مسکن  

خراسان شمالی

معاون بهبود تولیدات گیاهی سازمان 
جهادکشاورزی آذربایجان‌شرقی با بیان 
اینکه سالانه ۵۰هزار تن هلو در 4هزار 
هکتار باغ این استان تولید می‌شود، گفت: 
میانگین تولید سالانه این محصول در 
کشور ۵۰۰ هزار تن است که سهم 
آذربایجان شرقی 10درصد می‌شود. به 
گزارش ایرنا، اکبر کرامتی اظهار کرد: 
۴۰درصد هلوی استان به‌صورت فرآوری و 

۶۰درصد تازه‌خوری می‌شود.

۱۰
درصد

آذربایجان شرقی

رئیس اداره بازرگانی خارجی صنعت، معدن 
و تجارت خراسان رضوی گفت: براساس 
آخرین آمار در ‌5ماه نخست امسال 
۲۸میلیون دلار کالا از خراسان رضوی به 
کشور پاکستان صادر شده که در مقایسه با 
مدت مشابه سال قبل از نظر وزن ۵۲درصد 
و از نظر ارزش ۷۹درصد افزایش داشته 
است. به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، 
محمدعلی امیرفخریان افزود: این ارقام 
نشان‌دهنده ارتباط مؤثر با این کشور است.

۵۲
درصد

خراسان رضوی

مازندران

تی
حج

د 
جی

ی/ م
هر

مش
س: ه

عک

جمعیت

 209000 

 63000 

 41000 

هکتار 1350 
تن

هکتار
تن

هکتار
تن

 300000 

120000 

 سطح 
 پیش‌بینیزیرکشت اول

تولید  چین اول

 سطح 
 پیش‌بینی تولیدزیرکشت دوم

 کشت دوم

 سطح 
  پیش‌بینی زیرکشت رتون

تولید رتون

280280
تعداد برنامه

220220
تعداد غرفه

220220
تعداد محله

1414  الیالی  2121مهرمهر
زمان برگزاری

1818  الیالی  2121مهرمهر
زمان برگزاری

هنر و فرهنگ   
شهردار اصفهان معتقد است که جشنواره فیلم‌های کودک و نوجوان وارد 
تار و پود هنر و فرهنگ اصفهان شده است. علی قاسم‌زاده به همشهری 
گفت: »با توجه به تأکید شهرداری و شورا، در حال حاضر به‌صورت 
ویژه به محات شهر پرداخته می‌شود. بر این اساس از معاونان 
شهرداری‌های مناطق 15گانه اصفهان خواسته شده تا برنامه‌های 
جنبی را در ۲۲۰محله انجام دهند.« او ادامه داد: »به همین دلیل، 
هم‌اکنون برنامه‌های متنوع و مختلف شهری در محله‌های 

اصفهان برگزار می‌شود.«‌



این روزها که سی‌وپنجمین جشنواره فیلم 

کودکان و نوجوانان در اصفهان برگزار گزارش
می‌شود، طبیعی است که انتظار داشته 
باشیم شاهد جشنواره‌ای شاداب و جذاب و پر از کنجکاوی 
کودکانه باشیم، اما جشنواره سی‌وپنجم هنوز به این انتظار 
آنطور که باید و شاید جواب نداده است. هرچند 
دست‌اندرکاران جشنواره تمام تلاش خود را برای برگزاری 
خوب و منظم این رویداد به‌کار بسته‌اند، اما اشکال اصلی 
کار را باید در کیفیت فیلم‌های جشنواره جست‌وجو کرد 

که اغلب‌ خیلی از سی‌وپنج سال پیرتر و کهنه‌ترند. 
جشنواره فیلم کودک و نوجوان برای برخی فیلمسازان 
حاضر در این رویداد، بیش از اینکه فرصت ارتباط با 
مخاطب کودک باشد، اساسا فراهم شدن امکان ساخت 
فیلمی است که احتمالا در نبود این جشنواره هرگز امکان 
ساخت نمی‌یافت. درواقع چون راه یافتن به سینمای 
تجاری مسیر سختی دارد، برای برخی فیلمسازان، 
سینمای کودک راه‌ میانبری فرض می‌شود که شاید با گذر 

از آن به مقصد و مقصود مطلوب‌شان برسند.

فیلمنامه‌های بی‌معجزه
مشکل اصلی فیلم‌های کودک، 
همچون اغلب تولیدات سایر ژانرهای 
سینمای ایران، فیلمنامه است. عموما 
ایده‌هایی خام و بسیط که قابل بسط و 
گسترش نیستند، فکر اولیه فیلم‌های 
جشنواره کودک است. تصور این 
است که چون دنیای کودکان دنیای 
سادگی و صمیمیت است، هر چیز 
بدوی، خام و بی‌شکلی را می‌توان 
فیلم کودک جا زد. تصویر سادگی 

این فیلم‌ها را چه کسانی ببینند؟
مادر یکی از بچه‌های حاضر در 
جشنواره از نبود درجه‌بندی سنی 
در فیلم‌های جشنواره گله می‌کرد. 
می‌گفت فرزندش و سایر بچه‌ها از فرط 
ناراحتی از دیدن صحنه‌های فیلمی که 
به دیدنش رفته بودند، چشمان‌شان را 
می‌بستند و گوش‌هایشان را می‌گرفتند. 
قاعدتا درجه‌بندی سنی فیلم‌ها یکی از 
ابتدایی‌ترین و طبیعی‌ترین کارهایی 
است که باید در هر جشنواره فیلم 

قبلا در جشنواره فجر سال گذشته 
هم نمایش داده شده‌ بودند و شاید 
اگر بخت اکران عمومی نصیب‌شان 
می‌شد، دیگر جایی در جشنواره کودک 

نداشتند.

جای خالی خلاقیت
جشنواره، همانطور که از نامش پیداست، 
محل شور و شوق است. وجد، سرور، 
شگفتی و جذابیت با نام جشنواره 
مترادف است. وقتی فکر و ایده نویی 

با سهل‌انگاری و کم‌کاری به‌دست 
نمی‌آید؛ اتفاقا شناخت، تبحر و تجربه 
می‌خواهد. تا فیلمنامه‌ فیلم‌های 
کودک این‌چنین کم‌مایه و شعاری 
و نابلد در داستان‌گویی‌ است، نباید 
انتظار زیادی از جشنواره داشت. تغییر 
باید در ذهن و نگاه فیلمنامه‌نویسان 
و کارگردانان به دنیای کودکان و 
نوجوانان و شیوه‌های داستان‌گویی 
رخ بدهد وگرنه جشنواره که معجزه 

نمی‌کند.

کودکی انجام شود، اما چرا این کار در 
جشنواره فیلم کودک و نوجوان اصفهان 
انجام نشده؟ چون احتمالا تعداد زیادی 
از فیلم‌ها مناسب بچه‌ها نیستند و با 
اجرای درجه‌بندی سنی یا تعداد زیادی 
فیلم بلند و کوتاه از دایره فیلم‌های 
جشنواره حذف می‌شدند یا تعداد 
مخاطبان فیلم‌ها تقلیل می‌یافت که 
به‌طور ضمنی مناسب بودن فیلم‌ها برای 
جشنواره کودک زیر سؤال می‌رفت. 
چند فیلم جشنواره کودک امسال 

در کار نباشد، وقتی تکرار سوژه‌های 
شکست‌خورده به‌راحتی پذیرفته شود، 
وقتی دست‌اندرکاران جشنواره در 
انتخاب آثار نگاه خلاقانه نداشته باشند، 
نباید انتظار زیادی از جشنواره داشت. 
زحمت و هزینه و برنامه‌ریزی فقط وقتی 
جواب می‌گیرد که جشنواره لبریز از 
شور و شوق باشد. گمشده جشنواره 
سی‌‌وپنجم شور و شوق است؛ خلاقیت 
است. جشنواره به روح خلاق و دل‌های 

پرامید نیاز دارد تا به قله برسد.

 برنامه مدیری 
مشکلی ندارد

واکنش ساترا به حاشیه‌های »اسکار«

مسابقه »اسکار« با اجرای 
مهران مدیری قرار است 
در شبکه نمایش خانگی 
به تولید برسد. مهران 
مدیری اقدامات اولیه را 

انجام داده است. ولی پروسه صدور مجوزها زمان‌بر 
است و تا الان اتفاقی برای »اسکار« نیفتاده است.

به‌تازگی ۲برنامه جدید از احسان علیخانی و 
مهران مدیری که قرار است در شبکه نمایش 
خانگی به تولید برسد، خبرساز شده است. در 
خبرهایی که پیش از این منتشر شده بود، علیخانی 
برای ساخت و اجرای »جوکر۲« و مدیری برای 
ساخت برنامه »اسکار« اقدام کرده بودند. مهران 
مدیری برای دریافت مجوز برنامه اسکار، اقدامات 
اولیه را انجام داده است و در هفته‌های گذشته 
با حضور در شورای صدور مجوز ساترا با اعضای 
شورا درخصوص این برنامه گفت‌وگو کرده است. 
این برنامه در سازمان تنظیم مقررات رسانه‌های 
صوت و تصویر فراگیر در فضای مجازی در مرحله 
انجام استعلام و بررسی محتوایی است. پیگیری‌ها 
از ساترا نشان می‌دهد ساترا که زیرنظر تلویزیون 
است تا‌کنون مشکلی با تولید برنامه مهران مدیری 
نداشته و کارها روال طبیعی خود را تا این لحظه 
طی می‌کنند. برنامه »اسکار« یک مسابقه است که 
در 20قسمت تولید می‌شود. برخی از سایت‌های 
خبری نوشته‌اند که ظاهرا صداوسیما به ساترا 
دستور داده به‌خاطر تعهد مهران مدیری به 
تلویزیون و شبکه نسیم بابت تولید برنامه، تا تعهد 
ویژه برای تولید برنامه از او اخذ نشده، مجوز هیچ 

فعالیتی در نمایش خانگی به او داده نشود!
اما این نکته قابل تامل است که سازمان ساترا 
زیرنظر رسانه ملی اداره می‌شود و بخش صدور 
مجوز برای تولید و پخش فعالیت خود را دارد و 

تاکنون مشکلی با برنامه نداشته ‌است.

کاپولا: اسکورسیزی 
بهترین فیلمساز زنده 

جهان است

فرانسیس فورد کاپولا در آستانه اکران فیلم 
»قاتلین ‌ماه‌گل« مارتین اسکورسیزی را 

»بزرگ‌ترین فیلمساز زنده دنیا« نامیده است.
این کارگردان ۸۴ساله از همکار ۸۰ساله خود 
در صفحه شخصی‌اش ستایش کرده و می‌گوید: 
»فیلم جدید دوست قدیمی من این ‌ماه بیرون 
می‌آید؛ »قاتلین‌ ماه‌گل«. او انسان شگفت‌انگیزی 
است و بزرگ‌ترین فیلمساز زنده دنیاست. فیلم 
جدید او در هر سطح انتظارات را برآورده می‌کند.« 

رفقای خوب 
رفاقت کاپولا و اسکورسیزی قدمتی طولانی 
دارد و آنها بیش از نیم قرن است که دوستان 
صمیمی یکدیگر محسوب می‌شوند؛ و هر دو از 
نسل کارگردان‌هایی که در دهه70 هالیوود را 
دگرگون کردند، هستند. ۵کارگردان که اغلب 
در مکتب راجر کورمن مشق فیلمسازی کرده 
بودند، جایگاهی ویژه در سینما و رفاقتی صمیمانه 
با یکدیگر داشتند؛ فرانسیس فورد کاپولا، جورج 
لوکاس، مارتین اسکورسیزی، استیون اسپیلبرگ 
و برایان دی‌پالما. بین اینها فرانسیس فورد کاپولا، 
با کارگردانی »پدرخوانده«)۱۹۷۲( زودتر به 
شهرت و محبوبیت رسید و از نیمه دوم دهه70، 
با »راننده تاکسی«)۱۹۷۶( اسکورسیزی، »جنگ 
ستارگان«)۱۹۷۷( لوکاس، »آرواره‌ها«)۱۹۷۵( 
اسپیلبرگ و »کری«)۱۹۷۶( دی‌پالما، نسلی که 
فیلمسازان نیویورکی نامیده می‌شدند، سیمای 
هالیوود را متحول کردند. در این جمع، تا سال‌ها 
رئیس و بزرگ‌تر و مرشد گروه کاپولا بود که 
دهه70 میادی را با موفقیت‌های تجاری و 
انتقادی گسترده سپری کرد. لوکاس و اسپیلبرگ، 
سنگ بنای سینمای علمی-تخیلی دهه80 
را گذاشتند؛ دی‌پالما به‌عنوان مستقل‌ترین 
کارگردان جمع، پروژه‌های جالب‌توجهی را به ثمر 
رساند و اسکورسیزی در تداومی شگفت‌انگیز، 
مجموعه‌ای از مهم‌ترین فیلم‌های نیم‌قرن اخیر را 
کارگردانی کرد. در طول بیش از ۵۰سال فعالیت 
فیلمسازی، دهه طلایی اسکورسیزی، دهه۸۰ 
بود. در یکی از بدترین دوران تاریخ سینما )احتمالا 
بدترین دهه همه تاریخ(، اسکورسیزی بهترین 
بود؛ دهه‌ای که با اکران »گاو خشمگین« شروع 
شد و با کارگردانی »رفقای خوب« به پایان رسید؛ 
فیلمی که در ابتدای دهه۹۰ اکران شد. در این 
سال‌ها اسکورسیزی همچنان فیلم ساخته و به 
حضور مؤثرش در سینما تداوم بخشیده است. 
پس از حماسه ۳ساعت‌و‌نیمه »ایرلندی« با حضور 
رابرت دنیرو و آل‌پاچینو که ۳سال پیش روی پرده 
آمد، حالا نوبت به »قاتلان‌ ماه‌گل« رسیده است که 

به‌زودی اکران عمومی‌اش آغاز خواهد شد.

نمایش 
خانگی

یاد 

پیکر آتیلا پسیانی 
پنجشنبه تشییع 

می‌شود
پیکر آتیلا پسیانی، هنرمند 
سینما و تئاتر کشورمان 
که پس از یک دوره مبارزه 
با بیماری، چشم از جهان 
فروبست، صبح پنجشنبه 
)۲۰مهرماه( در پهنه رودکی 
تشییع خواهد شد. همزمان 
مراسم وداع با زنده‌یاد آتیلا 
پسیانی، بازیگر و کارگردان 
تئاتر، سینما و تلویزیون 
ایران در پهنه رودکی برگزار  
و پیکر او تا آرامگاه ابدی‌اش 
در قطعه هنرمندان 
تشییع  بهشت‌زهرا)س( 
می‌شود. آتیلا پسیانی، 
پس از یک دوره مبارزه با 
بیماری، روز جمعه ۱۴مهر، 
چشم از جهان فروبست و 
درگذشت او، جامعه هنری 
کشور را سوگوار کرد و 
تأسف و تألم بسیاری 

برانگیخت.

جشنواره

»جنگ جهانی سوم« 
در هلند 

آثار 3سینماگر ایران در 
پنجمین جشنواره فیلم 
چینه چیتا در کشور هلند 
به نمایش گذاشته می‌شود.

به‌گزارش ایسنا، پنجمین 
جشنواره فیلم »چینه 
چیتا« از تاریخ ۱۷ تا ۲۲ 
اکتبر )۲۵ تا ۳۰ مهرماه( در 
شهر تیلبورگ هلند برگزار 
خواهد شد و فیلم‌های 
سوم«  جهانی  »جنگ 
ساخته هومن سیدی، 
»دشمن« ساخته میلاد 
اعلمی محصول سوئد و 
»هفت زمستان در تهران« 
ساخته اشتفی نودرزل 
محصول آلمان و فرانسه 
در این جشنواره به نمایش 
گذاشته می‌شوند. »جنگ 
جهانی سوم« که محمد 
اطبایی پخش بین‌المللی 
آن را برعهده دارد، پس از 
حضور موفق در جشنواره 
ونیز و کسب 2جایزه 
بهترین فیلم و بازیگر بخش 
افق‌ها، در سی‌وپنجمین 
دوره جشنواره بین‌المللی 
فیلم توکیو، هشتمین دوره 
جشنواره فیلم جهان آسیا 
در لس‌آنجلس و جشنواره 
فیلم استکهلم سوئد نیز 
حضور موفقی داشت. 
فهرست  در  همچنین 
فیلم‌های جشنواره پالم 
اسپرینگز۲۰۲۳ قرار گرفت 
و اخیرا هم 3جایزه اصلی 
بهترین فیلم، کارگردانی 
و بازیگر مرد )محسن 
تنابنده( را از جشنواره فیلم 
بلگراد در کشور صربستان 

دریافت کرد.

خبر

محمد شیری در 
بیمارستان

محمد شیری، بازیگر 
سریال‌های طنز، چند روزی 
است که به‌دلیل بیماری 
در بخش مراقبت‌های 
ویژه بستری است. این 
بازیگر درباره وضعیت 
خود به ایسنا گفت: از روز 
چهارشنبه حالم بد شد و 
از ناحیه دهان خونریزی 
داشتم و به بیمارستان آمدم 
و در ‌آی‌سی‌یو بستری شدم. 
او افزود: مشکل زمینه‌ای 
دارم که بیشتر به حرص و 
جوش برمی‌گردد. شیری 
که از هفته گذشته روز 
چهارشنبه در بیمارستان 
یاس بستری شده است، 
به‌گفته خودش در حال 
حاضر وضعیت مساعدی 
دارد و امروز، سه‌شنبه، 
۱۸مهر‌ماه به بخش عمومی 

منتقل می‌شود.

سینمای جهان
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بازی هاشم‌پور همتراز مرحوم انتظامی
گفته‌های متفاوت علی قوی‌تن درباره مسیری که در سینما طی کرده است

 من در دهه1360 فیلمی ساختم شبیه 
فیلم‌هایی که امروز می‌سازم. از اول هم به سینمای 
تجاری علاقه‌ای نداشتم، ولی افرادی در همان 
شروع کارم نگذاشتند دنبال سینمایی بروم که 
دوست داشتم و اجبارا مسیرم را به سمت سینمای 
تجاری منحرف کردند. ابتدای دهه1390، فیلم 
من با عنوان »پرواز بادبادک‌ها« قرار بود در 
جشنواره قاهره شرکت کند. یکی از همان افرادی 

که در دهه60 نگذاشته بود من فیلم‌هایی 
شبیه »پرواز بادبادک‌ها« بسازم، وقتی فهمید 
قرار است فیلم من در این جشنواره شرکت 

کند، به من گفت ما آن سال‌ها 
نگذاشتیم تو دنبال ساخت 

این فیلم‌ها بروی، ولی تو 
بالاخره رفتی دنبال 

که  سینمایی 
دوست داشتی.

 همان سالی که اکشن »ضربه توفان« را با حضور 
جمشید هاشم‌پور می‌ساختم، روزی برای انجام 
امور فنی فیلم رفتم به لابراتوار مرکزی. درش 
بسته بود و پشت در مجید مجیدی با چند حلقه 
فیلم که زیر بغلش زده بود، منتظر نشسته بود تا در 
را باز کنند. در دل تحسینش کردم که فیلم مورد 
علاقه‌اش را می‌سازد و مطمئن بودم که 
من هم بالاخره روزی می‌توانم فیلم 
مورد علاقه‌ام را بسازم و بالاخره 

هم توانستم.
 برای هر صحنه »ضربه 
توفان« کلی با هاشم‌پور صحبت 
می‌کردیم و این‌طوری نبود که 
چون فیلم اکشن می‌سازیم، 

به جزئیات اهمیت ندهیم.
 جمشید هاشم‌پور بازیگر 
بزرگی است و در بازیگری 

به مرحوم عزت‌الله انتظامی تنه می‌زند. 
باید بازی‌اش را در فیلم »پرده آخر« واروژ 
کریم‌مسیحی ببینید تا بفهمید چه بازیگر بزرگی 
است و در برابر سعید پورصمیمی و داریوش 
ارجمند و سایر بازیگران خوب آن فیلم چه 
بازی خوبی می‌کند. هاشم‌پور حتی در فیلم‌های 
اکشن هم ابهتی داشت که او را دوست‌داشتنی 

می‌کرد.
 تا 2سال بعد از »ضربه توفان« با هاشم‌پور کوه 

می‌رفتیم و با هم رفیق بودیم.
 نزدیک 10نفر از بازیگران و عوامل »ضربه 
توفان« فوت کرده‌اند که این برای من غم‌انگیز 
است. وقتی به گذشته نگاه می‌کنی، می‌بینی 

آدم‌ها روراست‌تر و صادق‌تر بودند.
 من از سال1389 با هزینه و سرمایه خودم 
فیلم‌هایی می‌سازم که دوست دارم و بازاری 
نیستند، ولی در جشنواره‌های بین‌المللی مورد 

توجه قرار می‌گیرند. حضور در جشنواره‌های 
بین‌المللی برای فیلم‌های من مهم است، چون 
در این جشنواره‌ها مسئولان سینماتک‌ها، 
تلویزیون‌ها و سایر خریداران بالقوه فیلم‌های 
خاص و هنری حضور دارند. فیلم‌های من تجاری 
نیست و به حضور در این جشنواره‌ها نیاز دارد تا 

بتواند سرمایه ساخت خود را بازگرداند.
 اگر بخواهم حساب‌وکتاب کنم که با پولی 
که پارسال خرج ساخت یک فیلم خاص 

کرده‌ام می‌توانستم یک ویلا بخرم و در 
عوض امسال کلی سود کنم، هرگز 
نمی‌توانستم فیلم‌هایی را که دوست 
دارم بسازم. با دودوتا چهارتا کردن 

نمی‌شود این فیلم‌ها را ساخت.
 به سینمای تجاری هم نیاز 
هست. نمی‌شود منکر آن شد. آن 
هم نوعی سینماست که به آن نیاز 

هست و باید باشد، ولی نباید جلوی سینماهای 
دیگر و فیلم‌های متفاوت را گرفت.

 »یک تکه ابر« که در جشنواره فیلم کودک و 
نوجوان حضور دارد، فیلمی است که 
در قالب رؤیاهای یک کودک، 
فرهنگ و آداب و رسوم 
ایران را به تصویر می‌کشد و 
نمایش آن در جشنواره‌های 
کشورهای دیگر می‌تواند 
نشان‌دهنده 
غنای فرهنگی 

ایران باشد.

علی قوی‌تن بیش از یک دهه است که فیلم‌هایی با 

داستان‌های ساده و نابازیگران می‌سازد که معمولا 
اکران نمی‌شوند و تماشاگر زیادی هم ندارند، اما این 
باعث نشده که او از سینمایی که دوست دارد، دل بکند. 
جالب اینجاست که قوی‌تن در کارنامه‌اش ساخت 
فیلم اکشن با حضور جمشید هاشم‌پور را در دوره 

رواج »اکشن‌های هاشم‌پوری« دارد. جز آثار اکشن، 
قوی‌تن ساخت فیلم‌های تجاری‌کمدی و اجتماعی 
را هم آزموده، اما از اواخر دهه1380 به سینمایی 
روی آورده است که به‌عنوان سینمای جشنواره‌ای 
شناخته می‌شود. دیروز در سی‌وپنجمین جشنواره 

فیلم کودکان و نوجوانان اصفهان، فیلم »یک تکه ابر« 
از قوی‌تن به نمایش درآمد. او را در اصفهان دیدیم و با 
او در گپ‌وگفتی مختصر از مسیری که در سینما طی 
کرده، حرف زدیم. ماحصل گفته‌های او را‌ بدون سؤالات 

خودمان، در ادامه می‌خوانید.
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روزنامه‌نگار

جشنواره اصفهان چشم انتظار روزهای بهتر
 با گذشت 3 روز از آغاز سی‌وپنجمین جشنواره فیلم‌های کودکان و نوجوانان 

تنور فستیوال هنوز داغ نشده است
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این‌روزها دوازدهمین نمایشگاه ملی کتاب دفاع‌مقدس و 
مقاومت در شهر همدان در حال برگزاری است و ناشران 

فعال در این حوزه با ارائه تازه‌ترین تولیدات خود در 
زمینه ادبیات دفاع‌مقدس، به استقبال بازدیدکنندگان 
از این رویداد بزرگ فرهنگی رفته‌اند. مراسم افتتاحیه 
این نمایشگاه همزمان با دومین کنگره ملی 8هزار شهید 
استان همدان با حضور سردار عبدالرضا آزادی، رئیس 
سازمان حفظ آثار و نشر ارزش‌های دفاع‌مقدس سپاه و 

بسیج، سردار مظاهر مجیدی، فرمانده سپاه انصارالحسین 
استان همدان، علیرضا قاسمی‌فرزاد، استاندار همدان و 
سردار حسین معروفی، معاون هماهنگ‌کننده بسیج 
مستضعفان و علی رمضانی، مدیرعامل خانه کتاب و 
ادبیات ایران برگزار و در آن، به جزئیات و اهداف این 

نمایشگاه ملی کتاب در حوزه دفاع‌مقدس پرداخته شد.

7هزار روایت درخشان پایداری
دوازدهمین نمایشگاه ملی کتاب دفاع‌مقدس و مقاومت، این روزها در حال برگزاری است

علی‌الله سلیمیگزارش
روزنامه‌نگار

نشستنمایشنامه

دریچهداستان

سنگ‌هایی در جیبم
کتاب »سنگ‌هایی در جیبم« 
نوشته کوثر عظیمی را آذر نورانی به 
فارسی برگردانده و به تازگی از سوی 

انتشارات نیستان منتشر شده است. قالب سنگ‌هایی در جیبم 
داستانی بلند است. این کتاب در مورد دختر جوانی است که در 
آستانه ۳۰سالگی قرار دارد. وی الجزایری و چند سالی است که 
در فرانسه زندگی می‌کند. شبی مادر این دختر زنگ می‌زند 
و خبر ازدواج خواهر ۲۶ساله‌اش را به او می‌دهد و این تماس 
دغدغه‌هایی را برای شخصیت داستان ایجاد می‌کند. در این 
کتاب نشان داده می‌شود که چطور تفکر سنتی الجزایری در مورد 
ازدواج تمام موقعیت شغلی، تحصیلی و استقلال یک دختر را 
نادیده می‌گیرد. مادر نگران مجرد بودن دخترش است و مدام به 
او می‌گوید اگر تنها بماند و تنها بمیرد چه می‌شود؟ ذهن دختر با 
نگرانی و تماس‌های مادر درگیر می‌شود و مسائلی در این کتاب با 
طنز تلخ بیان می‌شود. انتشارات نیستان این کتاب 76صفحه‌ای 

را به‌بهای 56هزار تومان منتشر کرده است.

تجلیل از 7ناشر برتر
رئیس سازمان ادبیات و تاریخ بنیاد حفظ آثار و نشر ارزش‌های 
دفاع‌مقدس در جریان بازدید از نمایشگاه ملی کتاب دفاع‌مقدس و 
مقاومت همدان، از ناشران برتر تجلیل کرد. به گزارش همشهری، 
سردار عباس بایرامی با حضور در دوازدهمین نمایشگاه ملی 
کتاب دفاع‌مقدس از ۷ناشر برگزیده شرکت‌کننده در این 
نمایشگاه که در سی و چهارمین نمایشگاه بین‌المللی کتاب 
تهران )اردیبهشت۱۴۰۲( خوش درخشیده بودند، تجلیل کرد. 
در این مراسم از انتشارات »سوره مهر« ناشر برگزیده در بخش 
دفاع‌مقدس، انتشارات »روایت فتح« ناشر موفق و قابل تقدیر 
در بخش دفاع‌مقدس، انتشارات »ستاره‌ها« ناشر موفق و قابل 
تقدیر در بخش دفاع‌مقدس، انتشارات »خط مقدم« ناشر موفق 
و قابل تقدیر در بخش دفاع‌مقدس، انتشارات »شهرستان‌ادب« 
ناشر موفق و قابل تقدیر در بخش دفاع‌مقدس، مدیرعامل 
 مجمع »ناشران دفاع‌مقدس« کسب عنوان عملکرد موفق و

 قابل تقدیر و انتشار »دارالمعارف الاسلامیه« با اهدای لوح تقدیر 
و جایزه نقدی تجلیل شد.

نمایشنامه موذنی
»کیسه بوکس« نمایشنامه‌ای 
50صفحه‌ای به قلم علی موذنی 
است که به‌تازگی از سوی انتشارات 

نیستان منتشر شده است. علی موذنی، متولد تهران سال۱۳۳۷ 
است. وی لیسانس ادبیات نمایشی از دانشکده هنرهای زیبای 
دانشگاه تهران دارد و ازجمله نویسندگانی است که کار نوشتن 
را به شکل حرفه‌ای دنبال می‌کند. وی در عرصه داستان کوتاه، 
رمان، داستان بلند، نمایشنامه و فیلمنامه قلم می‌زند. در حوزه 
فیلمسازی‌ نیز 6تله‌فیلم برای تلویزیون ساخته است. اغلب آثار 
وی با اقبال منتقدان و مخاطبان روبه‌رو شده و جوایزی را نیز 
کسب کرده است. رمان »ظهور« رمان برگزیده سال۱۳۷۸، 
»ملاقات در شب آفتابی« برنده جایزه کتاب سال۱۳۷۶ و 
»دلاویزتر از سبز« یکی از برترین داستان‌های شناخته‌شده در 
مراسم 20سال داستان‌نویسی ایران نیز از دیگر آثار علی موذنی 
هستند. انتشارات نیستان، نمایشنامه »کیسه بوکس« را به‌بهای 

35هزار تومان منتشر کرده است.

تأمین بودجه اطلس زبان‌ها
رئیس فرهنگستان زبان و ادب فارسی در سومین نشست 
هم‌اندیشی گروه‌های گویش‌پژوهی بر ضرورت تامین بودجه 
تکمیل اطلس زبان‌ها و گویش‌های ایران تأکید کرد. به‌گزارش 
ایبنا، در این نشست، غلامعلی حدادعادل با ابراز خرسندی از 
برداشته‌شدن گام‌های مؤثر در حوزه گویش‌پژوهشی در یک 
سال گذشته تصریح کرد: پیش از این می‌دانستیم فعالیت‌ها 
در حوزه گویش‌شناسی در چند مؤسسه در حال انجام است اما 
متأسفانه این فعالیت‌ها به‌صورت جزیره‌ای است و در هر‌‌3سازمان 
عملا از فعالیت و روندی که در پیش گرفته‌اند بی‌اطلاع بودیم؛ 

اما خوشحالم که توانسته‌ایم گامی در 
جهت همگرایی این فعالیت‌ها برداریم. 
وی افزود:  برای مشارکت همه مؤسسه 
درباره گویش‌پژوهی تصمیم گرفته شد 

تا نشست‌های مشترک و تخصصی 
گویش‌شناسی هر ‌3ماه یک‌بار 

پی گرفته شود.

هوش مصنوعی و مشکلات صنعت نشر
محمد نجاری، معاون پژوهشگاه علوم‌انسانی و مطالعات فرهنگی: با ورود هوش مصنوعی به صنعت نشر و 
حوزه تولید محتوا در ایران، بیشترین منازعات و مسائل درخصوص موضوع »مالکیت معنوی« خواهد بود. 
شاید علم حقوق مجبور شود خانه‌تکانی کرده و حوزه جدیدی را برای حل مسائل حقوقی این موضوع ایجاد کند.

نمایشگاه دفاع‌مقدس و ارتقاء روحیه نویسندگان
علی رمضانی، مدیرعامل خانه کتاب و ادبیات ایران: طی ‌11ماه گذشته، ۱۵۰۰عنوان اثر در حوزه دفاع‌مقدس 
منتشر شده است. تولیدات حوزه دفاع‌مقدس نشان می‌دهد که نمایشگاه دفاع‌مقدس در ارتقاء روحیه 

نویسندگان برای تولید، در روحیه راویان برای روایت و در روحیه ناشران برای نشر، آثار کاملا اثرگذاری دارد.

  بیش از 7هزار عنوان کتاب در گونه‌های مختلف، ازجمله 
خاطره، زندگینامه، تاریخ و پژوهش، شعر، داستان کوتاه و 
بلند و تاریخ شفاهی برای سنین و اقشار مختلف‌ توسط ناشران 

شرکت‌کننده در این نمایشگاه عرضه می‌شود.
  تقویت بخش‌های فرهنگی، عرضه ویژه آثار کودک و نوجوان 
با موضوع دفاع‌مقدس و همچنین حضور خانواده شهدا که خود 
راویان این حماسه هستند، از برنامه‌های مهم دوازدهمین دوره 

نمایشگاه ملی کتاب دفاع‌مقدس و مقاومت به‌شمار می‌آید.
  نشست‌های جنبی در این نمایشگاه پیش‌بینی شده و 
غرفه‌ای با کتاب‌های حوزه دفاع‌مقدس و مقاومت که تقریظ 
رهبر انقلاب را دارند، در این نمایشگاه وجود دارد که برخی از 
این کتاب‌ها به ۱۵زبان زنده دنیا ترجمه شده و این کتاب‌ها در 

نمایشگاه نیز موجود است.
  غرفه ویژه‌ای برای معرفی لشکر فاطمیون در نمایشگاه این 
دوره اختصاص یافته که به معرفی نیروهای افغانستانی می‌پردازد 
که در مقابله با داعش حضور داشته‌اند. در این غرفه، آثاری برای 

معرفی این افراد وجود دارد.
  یکی از اهداف اصلی این نمایشگاه ترویج فرهنگ مکتوب 
ایثار و شهادت و موضوع کتاب و کتابخوانی به‌ویژه در عرصه 

دفاع‌مقدس و مقاومت است.
   بسیاری از آثار حوزه دفاع‌مقدس تقریظ شده و مورد 

استقبال جامعه بزرگ و فرهنگ‌دوست قرار گرفته است.
  آثار دفاع‌مقدس هرچه بیشتر در جامعه معرفی و دیده شود، 
به ترویج این فرهنگ کمک خواهد کرد و یک پشتیبانی معنوی 

را برای ناشران فعال در حوزه دفاع‌مقدس فراهم خواهد کرد.
  مجموع یارانه‌ای که وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی برای این 
دوره از نمایشگاه درنظر گرفته، می‌تواند افزایش قیمت کتاب را 
جبران کند. همچنین ناشران تخفیف ۱۰درصدی درنظر گرفته‌اند. 
دانشجویان کارشناسی و کارشناسی ارشد و همچنین استادان 
می‌توانند به‌صورت حضوری یارانه دریافت کنند. این یارانه‌ها 

به‌صورت میانگین از ۲۰تا ۳۰درصد ویژه کتاب‌هاست.

۱۱۰
ناشر کتاب‌های حوزه 

دفاع‌مقدس در این دوره از 
نمایشگاه شرکت کرده‌اند.

۶۰۵
عنوان کتاب دفاع‌مقدس 
در یک سال تجدید چاپ 

شده است.

4000
مترمربع، مجموع مساحتی است که در محل 

نمایشگاه‌های دائمی شهر همدان به نمایشگاه 
کتاب دفاع‌مقدس اختصاص یافته است.

۶۰۰
عنوان کتاب دفاع‌مقدس به ۱۵زبان زنده دنیا 

ترجمه شده است.

2000 
مطلب درخصوص آثار دفاع‌مقدس در 

خبرگزاری کتاب ایران طی یک سال منتشر 
شده است.

۱۳
کمیته برای برگزاری نمایشگاه تشکیل شده و 

فعال است.

 ۲۸
استان کشور در این 

نمایشگاه حضور دارند.

۲۱۵۹
عنوان اثر در حوزه دفاع‌مقدس 

طی یک سال، چاپ یا تجدید 
چاپ شده است.

7000
عنوان کتاب در این 

نمایشگاه به نمایش 
گذاشته شده است.

۱۵۵۴
عنوان کتاب جدید طی یک 
سال در حوزه دفاع‌مقدس 

منتشر شده است.

آخرین روز نمایشگاه
 ۲۱مهر
‌ساعت کار نمایشگاه

 ۹ تا ۱۲ و ۱۶ تا ۲۰ 
۲۰درصد

تخفیف برای تمامی کتاب‌های عرضه‌شده 
در نمایشگاه درنظر گرفته شده است.
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زهرا خلجیگزارش
روزنامه‌نگار

رکوردشکنی پارکر
کاوشگر خورشیدی پارکر ناسا رکورد سریع‌ترین متحرکی 
که تاکنون به‌دست انسان ساخته شده را شکست. این 
کاوشگر تنها 3سال پس از رکورد قبلی خود یعنی سرعت 
586863/4کیلومتر در ساعت، به رکورد ۶۳۵۲۶۶ 
کیلومتر در ساعت رسید. با این سرعت، یک هواپیما 
می‌تواند در عرض یک ساعت، ۱۵ بار کره زمین را دور بزند 
یا فاصله نیویورک تا لس‌آنجلس را در کمتر از ۲۰ ثانیه 
طی کند! پارکر نه‌تنها رکورد سرعت را شکست، بلکه 
توانست رکورد کمترین فاصله از خورشید را هم به‌نام 

خود ثبت کند.
 این کاوشگر خورشیدی، توانست به فاصله 7میلیون و 
260هزار کیلومتری از اقیانوس تابشی پلاسمای خورشید 
که ما آن را به‌عنوان سطح ستاره در نظر می‌گیریم، برسد. 
این درست مثل این است که در چند قدمی آتش مهیبی 
ایستاده‌ باشید؛ آن‌قدر که بوی دود مشام‌تان را بیازارد، اما 

موهای‌‌تان نسوزد.
دستیابی به چنین شاهکاری نه فقط نتیجه ساخت 
پیشرانه‌های قدرتمند بلکه بیشتر نتیجه یک بازی 
مینی‌گلف کیهانی با یک زمانبندی خوب بود. برای اینکه 
پارکر بتواند به محل مورد نظر خود برسد، باید به داخل و 
خارج از تاج خورشید سُــر بخورد. متأسفانه ما روی یک 
پرتاب سکوی متحرک ایستاده‌ایم که با سرعت ده‌ها هزار 
کیلومتر در ساعت، در فضا حرکت می‌کند. ناسا برای 
پرتاب پارکر از یک راکت قوی استفاده کرد و این کاوشگر 
خورشیدی، محافظ حرارتی حیرت‌انگیزش را چون توپی 

به فضا پرتاب کرد اما با سرعتی که بتواند سرعت چرخش 
زمین را هم خنثی کند و آن را در مدار مورد نظر در منظومه 
شمسی بغلتاند. زمانبندی حرکت پارکر در مسیر مورد 
نظر طوری است که بتواند از گرانش سیاره زهره استفاده 

کاوشگر با سرعت مورد نظر در مدار حرکت کند.

عدد خبرکوتاه‌تر  از گزارش

اینترنت

 ۶۵ نماینده پارلمان انگلیس به توقف 
استفاده از فناوری نظارت شناسایی 
چهره زنده در خیابان‌های این کشور رأی 
دادند. قانونگذاران در بیانیه‌ای مشترک 
از پلیس انگلیس و شرکت‌های خصوصی 
خواسته‌اند که به سرعت استفاده از 
فناوری شناسایی چهره مستقیم برای 

نظارت بر عموم مردم را متوقف کنند.

65
نماینده  

»حسین امیرلی«، جانشین رئیس پلیس 
فتا، در برنامه تلویزیونی »صبح بخیر 
ایران« اعام کرد‌ بیشترین موردی که 
مردم به پلیس مراجعه می‌کنند، مربوط 
به کلاهبرداری اینترنتی است. به‌گفته 
او، این نوع کلاهبرداری 36درصد جرائم 
اینترنتی امسال را به‌خود اختصاص داده 
است. پس از آن هم شکایت از برداشت 
غیر‌مجاز از حساب بانکی به‌صورت 

اینترنتی است.

36
درصد   

پوشش و اتصال؛ شاخص‌های پیشرفت پروژه فیبر نوری
امیر لاجوردی، رئیس سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی: پیشرفت پروژه فیبر در گام اول براساس 
شاخص پوشش ارزیابی می‌شود و در گام دوم براساس اتصال که در سایت iranfttx.ir مشخص است. 

پورت منصوبه شاخص ارزیابی این پروژه نیست.‌

علم و فناوری؛ زبان مشترک و محبوب همه کشورها
روح‌الله دهقانی، معاون علمی و فناوری رئیس‌جمهور: با زبان علم و فناوری می‌توان با همه کشورهای دنیا صحبت 
کرد؛ چراکه  ادبیات مشترک و محبوب همه کشورهای دنیاست. به‌نظر می‌رسد هیچ ابزاری قدرتمندتر از فناوری 

برای گفت‌وگو با جهان و پیشبرد دیپلماسی عمومی جمهوری اسلامی در دسترس نیست.

هشدار رگولاتوری به 2اپراتور
در پی بروز اختال در سرویس‌های 2اپراتور کشور، 
رگولاتوری طی اطلاعیه‌ای اعلام کرد که این دو اپراتور 
باید در اسرع وقت مشکل شبکه مشترکان خود را رفع کنند.
به گزارش سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی، 
براساس شکایت‌های مردمی ثبت شده در سامانه۱۹۵ و 
بررسی داده‌های شبکه زیرساخت، مشترکان این اپراتورها 
از حدود ساعت۱۴ روز یکشنبه به شبکه ارتباطی دسترسی 
نداشتند.به‌دنبال این اتفاق رگولاتوری ضمن صدور اطلاعیه‌ای 
از این اپراتورها خواست که هرچه سریع‌تر نسبت به رفع 
اختلال اقدام کنند. تیم‌های تخصصی از همان دقایق اولیه بروز 
این اختلال برای یافتن محل قطعی فیبر مشغول به‌کار شدند 
و پس از بررسی‌های لازم و همچنین انجام آزمایش‌های فنی 
در نقاط ابتدایی و انتهایی مسیر نهایتاً قطعی در سمت مرکز 
اصلی اپراتور تشخیص داده شد. بعد از شناسایی محل قطعی 
براساس پیگیری‌های انجام شده، مشکل توسط تیم‌های 

تخصصی اکنون در حال رفع شدن است.

سلطه چین بر فضا
چین می‌خواهد ایستگاه فضایی‌اش را گسترش دهد تا به سکوی جدیدی برای ماموریت‌های جهانی تبدیل شود‌

چین قصد دارد در یک جاه طلبی تازه، ایستگاه 
فضایی خود را بزرگ‌تر کند تا مقصد جدیدی برای 
فضانوردان ماموریت‌های نزدیک به زمین باشد. از 
آنجا‌ که ایستگاه فضایی بین‌المللی )ISS( به پایان 
چرخه حیات خود در دهه 2030 نزدیک می‌شود، 
چین می‌خواهد اندازه ایستگاه فضایی خود را طی 

چند سال آینده از3به 6 ماژول افزایش دهد.

بهشتی برای اکتشافات فضایی
ایستگاه فضایی چینی‌ها، تیانگونگ نام دارد که 
معنی‌اش کاخ آسمانی است. این ایستگاه فضایی 
از 3 ماژول تشکیل شده است. تیانگونگ-1که در 
سپتامبر 2011 پرتاب شد، نخستین ماژول ایستگاه و  
میزبان ماموریت‌های شنژو-9 و 10 بود و به‌عنوان یک 
سکوی آزمایشی برای آزمایش لنگرگاه با فضاپیمای 
شنژو عمل کرد. البته تیانگونگ-1در مارس 2016 
از دست چین خارج شد و هنگامی که در آوریل 

2018دوباره وارد جو زمین شد، بلافاصله سوخت. 
تیانگونگ-2دومین ماژول ایستگاه بود که در سپتامبر 
2016به فضا پرتاب شد. تعدادی آزمایش در آنجا 
انجام شد، ازجمله آزمایش‌هایی برای رصد زمین، 
مطالعات علمی و نمایش‌های فناوری. از این ماژول 
برای پرتاب فضاپیمای باری Tianzhou-1و همچنین 
ماموریت‌های خدمه استفاده شد، اما در ژوئیه2019، 

عمدا از مدار خارج شد و به جو زمین بازگشت.

تکمیل ایستگاه پس از 11سال
سرانجام‌‌ در سال 2022  تیانگونگ-3به فضا پرتاب 
شد و پیش‌بینی می‌شد که نسبت به پیشینیان خود، 
توانمندتر و پیشرفته‌تر باشد و نقش مهمی در ساخت 
ایستگاه فضایی ایفا کند. اکنون، ایستگاه فضایی چین 
فقط می‌تواند میزبان 3 فضانورد در ارتفاع مداری تا 
450کیلومتر باشد. با این حال، اندازه این ماژول‌ها 
ممکن است با برنامه‌های جاه‌طلبانه چین برای 2 برابر 
کردن ظرفیت ایستگاه تغییر کند. این طرح‌ها سازه را 
به 180تن متریک می‌رساند و به آن اجازه می‌دهد 
7فضانورد دیگر را در خود جای دهد. البته با وجود 

افزایش سایز، همچنان فقط 40درصد از ظرفیت 
ایستگاه فضایی بین‌المللی را دارد.

پیشرو در فضا
از آنجا‌ که ISS ممکن است تا سال 2030 از رده خارج 
شود، آژانس‌های فضایی در جهان شاید چاره‌ای جز 
استفاده از ایستگاه چین نداشته باشند و این کشور را 
به ‌ رهبر ‌ اکتشافات فضایی تبدیل کند. چین همچنین 
تمایل خود را برای همکاری با کشورها و سازمان‌ها در 
زمینه تحقیقات علمی و آزمایش روی ایستگاه فضایی 
خود ابراز کرده است. برخی از آزمایش‌های بین‌المللی و 
 ISS موافقتنامه‌های همکاری قبلا ایجاد شده‌اند، چراکه
آماده غیرفعال شدن است. برنامه تیانگونگ نمونه‌ای از 
تعهد چین به پروازهای فضایی سرنشین‌دار و تحقیقات 
است. پیشرفت‌های قابل‌توجهی در قابلیت‌های فضایی 
چین، مانند پروازهای خدمه و فناوری میعادگاه و لنگرگاه 
خودران، از طریق توسعه مداوم ایستگاه ایجاد شده 
است. علاوه بر این، انتظار می‌رود فضانوردان چینی در 
آینده نزدیک زمان زیادی را صرف زندگی در ایستگاه 

فضایی کنند.

چالش اروپایی‌ها

رسانه‌های دولتی چین 
نوشتند که چند کشور 
درخواست کرده‌اند، 
فضانوردان خود را به 
ایستگاه چین بفرستند، 
اما، آژانس فضایی اروپا 
با رد این خبر اعلام کرد 
موافقت مالی یا سیاسی 
برای حضور در ایستگاه 
فضایی تیانگونگ نداشته 
است. تیانگونگ به نمادی 
از نفوذ روزافزون چین و 
اعتقاد به ماموریت‌های 
فضایی خود تبدیل شده 
است. از آنجایی که آمریکا، 
چین را از هرگونه همکاری 
مستقیم یا غیرمستقیم با 
ناسا منع کرده و روسیه نیز 
به‌شدت با ایستگاه فضایی 
بین‌المللی درگیر است، 
احتمال همکاری کشورهای 
تحریم‌شده از سوی آمریکا 
بیشتر می‌شود. در همین 
زمینه روسیه به شرکای 
خود در گروه بریکس 
شامل برزیل، هند، چین و 
آفریقای جنوبی، پیشنهاد 
ساخت یک ماژول برای 
ایستگاه فضایی جدید 
داده است. در عین حال، 
آژانس فضایی روسیه، سال 
گذشته اعلام کرد که قصد 
دارد یک ایستگاه فضایی 
بسازد. هدف این است که 
ایستگاه 6 ماژول داشته 
باشد تا بتواند تا 4فضانورد 
را در خود جای دهد.

مکث
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مرکز پژوهش‌های مجلس با بررسی 
تأثیر صید به روش ترال صنعتی در 
خلیج‌فارس، اعلام کرد که این روش 
بهتر است به‌طور کلی ممنوع شود. 
مضرات این روش، نه‌تنها اکوسیستم 
خلیج‌فارس و دریای عمان را تهدید 
می‌کند بلکه به اقتصاد محلی نیز 

آسیب وارد می‌کند.
در ابتدا قرار بود فانوس‌ماهی‌ها 
که در اعماق بیشتر دریا زندگی 
می‌کنند به‌صورت پایدار صید شوند، 
بعدها مشخص شد که شیلات برای 
یال‌اسبی هم مجوز داده است. ولی 
از آنجا که برای کشتی‌های صنعتی 
صرفه اقتصادی زیادی به همراه 
نداشت، به آنها اجازه داده شد که تا 
20درصد صید ضمنی داشته باشند 
اما آنها به این هم قانع نشده و با تخلف 
به کف‌روبی بستر دریا روی آوردند 
و علاوه بر تخریب زیستگاه، صید 
ضمنی بیشتری آن هم از گونه‌های 
در معرض خطر به‌دست آوردند. 
سال1399 فراکسیون محیط‌زیست 
مجلس صدای صیادان محلی و 
جامعه علمی را شنید و توانست 
مصوبه ممنوعیت صید به روش ترال 
را برای 2سال بگیرد. با تمام شدن این 
محدودیت زمانی، زمزمه‌هایی برای 
از سر‌گیری ترال به گوش رسید. حالا 
مرکز پژوهش‌های مجلس به‌عنوان 
بازوی علمی این نهاد پیشنهاد داده 
که دائمی و قانونی شدن »ممنوعیت 

صید به روش ترال« بررسی شود.

صید ترال تا ابد ممنوع
مرکز پژوهش‌های مجلس درخواست ممنوعیت کامل ترال صنعتی در خلیج فارس و دریای عمان را اعلام کرد

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

نوار شمالی ‌کشور سرد می‌شود
صادق ضیاییان، رئیس مرکز ملی پیش‌بینی و مدیریت بحران وضع هوا: سامانه بارشی که وارد کشور شده 
امروز و فردا به استان‌های ساحلی خزر،‌ استان‌های زنجان، کردستان، کرمانشاه، قزوین، البرز، تهران و همدان 
خواهد رسید. ارتفاعات البرز مرکزی و زاگرس مرکزی نیز با بارش، رعد و برق و وزش باد شدید مواجه می‌شوند.

بادشکن سمنان در کشورهای اطراف
وحید جعفریان، مدیرکل دفتر امور بیابان سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری:  دستاوردهای موفق طرح‌های 
تحقیقاتی بادشکن غیرزنده از نوع زیستی در استان سمنان موسوم به مالچ پوشالی قابلیت اجرا در کشورهای 

منطقه مانند عراق و سوریه برای بیابان‌زدایی را دارند. 

کوتاه‌تر  از گزارش عدد خبر

خبر

خسارت سالانه کانون‌های فرسایش 
بادی به زیرساخت‌های مختلف مانند 
کشاورزی، راه و روستاهای کشور است. 
گستره کانون‌های فرسایش بادی کشور 
۱۴میلیون هکتار است که ۲۲ استان را 
شامل می‌شود. پیشنهاد شده از مالچ 
پوشالی در سرخس خراسان رضوی، 
خوزستان، ایلام و سیستان و بلوچستان 
که کانون بحرانی هستند، استفاده شود.

600
میلیون دلار 

برای جلوگیری از ایجاد کانون‌های گرد 
و خاک در کشور نیاز است و اعتبار 
احیای مراتع به ازای هر هکتار کمتر از 
یک‌میلیون ریال است. برای جلوگیری از 
تبدیل‌شدن مراتع دارای پوشش گیاهی 
ضعیف درجه 3به کانون‌ گردوخاک 
باید اعتبارات افزایش یابد. ۸۴میلیون 
هکتار نیز وسعت عرصه‌های مرتعی 

کشور است.

15000
میلیارد تومان

 شرایط باغ‌وحش مشهد 
زیر ذره‌بین سازمان محیط‌زیست

وضعیت یک قلاده پلنگ ایرانی که یک دهه قبل از 
قاچاقچیان حیات وحش در خراسان رضوی کشف شده بود و 
برای نمایش در اختیار باغ وحش مشهد قرار گرفته بود، وخیم 

گزارش شده است.  
ارََس، نام پلنگ ایرانی است که در سال ۱۳۹۱ توسط 
محیط‌زیست خراسان رضوی از فرد متخلفی در شهرستان 
تربت‌حیدریه کشف، ضبط و به باغ‌وحش مشهد واگذار شد. 
ارس از سال ۹۶ درگیر بیماری دیستمپر سگ‌سانان یا 
CDV شده که پیش‌رونده و غیرقابل برگشت است. غلامرضا 
ابدالی، مدیرکل دفتر حفاظت و مدیریت حیات‌وحش 
سازمان حفاظت محیط زیست به فارس گفت: برای بررسی 
اتفاقاتی که در باغ‌وحش وکیل‌آباد مشهد رخ داده تیمی از 
کارشناسان را مسئول بررسی این موضوع و آن را با دقت 

دنبال می‌کنیم.

تأثیر گرم‌ترین سال جهان بر ایران  
اولین کنفرانس بین‌المللی توفان‌های گرمسیری اقیانوس 
هند با شعار »هشدار سریع برای همه« برگزار شد.  توفان‌های 
گرمسیری از مهم‌ترین مخاطرات جوی است که به سبب 
تغییرات اقلیمی، وقوع آن روند رو به افزایشی در دنیا داشته است. 
منطقه دریایی اقیانوس هند نیز از این موضوع مستثنا نبوده و 
شاهد روند رو به افزایش وقوع این توفان‌های حاره‌ای به سبب 

تغییرات اقلیمی بوده است.
سحر تاجبخش، رئیس سازمان هواشناسی کشور در این کنفرانس 
گفت: توفان‌های گرمسیری عمدتا در مناطق حاره‌ای اقیانوس‌ها 
اتفاق می‌افتند و اهمیت آنها بیشتر به دلیل مخاطراتی است که 
در فعالیت‌های دریایی و مناطق ساحلی ایجاد می‌کند. تغییرات 
اقلیمی امروزه یکی از مباحث بسیار مهم دنیاست. از مهم‌ترین 
تغییراتی که در سال ۲۰۲۲ در دنیا اتفاق افتاد، می‌توان به افزایش 
دمای هوا و خاک و همچنین افزایش رخداد بارش‌های حدی در 
مناطق حاره‌ای اشاره کرد. در سال ۲۰۲۲ به دلیل پدیده »لانینا« 
که در بازه زمانی طولانی‌مدت ‌3ساله نواحی گرمسیری و اقیانوس 
آرام را تحت تاثیر قرار داده بود، دمای بیش از حد نرمال ثبت شد.  
امواج گرمایی در سراسر دنیا تاثیرگذاری زیادی داشت؛ به‌طوری 
که طی سال ۲۰۲۳ که رو به پایان است به نظر می‌رسد رکورد 
گرم‌ترین دمای کره زمین از زمان انقلاب صنعتی تاکنون ثبت 
شده باشد. این فرایند اثرات متعددی بر کره زمین می‌تواند داشته 
باشد و آسیا نیز مستثنا نیست. طی سال گذشته بارش بسیار 
شدیدی در فصل مانسون در پاکستان رخ داد. بیش از ۲۰استان 
ایران نیز درگیر این بارندگی‌ها شدند که تقریبا بی‌سابقه بود. وی 
ادامه داد: مطالعات در بازه‌های ۳۰ساله آخر نشان‌دهنده این 
است که آسیا پس از اروپا بیشترین میزان تاثیرپذیری از تغییرات 
اقلیمی و افزایش دما را داشته است. ایران نیز تحت تاثیر این 
شرایط قرار گرفته است. بررسی‌ها نشان می‌دهد ‌که طی ۵۰سال 
گذشته روند افزایش دما در کشور به‌شدت صعودی بوده و این 
شرایط با کاهش بارش در طول ۵۰سال گذشته و افزایش تبخیر 
و تعرق در کشور نیز همراه بود؛ بنابراین حرکت به سمت افزایش 
خشکی در کشور ما زیاد شده است. او گفت: روند افزایش دما 
هرچه به سمت سناریوهای بدبینانه حرکت کند، تغییرات و روند 
افزایش دما و همچنین روند کاهش خاصیت اسیدی اقیانوس‌ها و 
افزایش تراز آب اقیانوس‌ها بیشتر می‌شود. یکی دیگر از مهم‌ترین 
پیامدهای تغییر اقلیم افزایش رخداد پدیده‌های حدی است که 
در 4وضعیت مشخص این بررسی روی امواج گرمایی با بازه‌های 
زمانی‌ ۱۰ ساله و ۵۰ ساله انجام شده و بارش‌های شدید و 

خشکی‌های کشاورزی از جمله تاثیرات آن است.

 ایرادات یک دهه صید 
به روش ترال 

صید ضمنی ماهیان باارزش 
کف‌زی )شبه‌شوریده و یال‌اسبی و یا 

اسبک بیش از 2 تا 4برابر حد مجاز(
 افزایش بی‌رویه تعداد کشتی‌های 
صنعتی ترال از 2فروند در سال 1387 
به 91فروند در سال1396 و همچنین 
256فروند در قالب موافقتنامه 

اصولی 
 تردد خارج از محدوده تعیین شده 
صید مجاز برای کشتی‌های ترال )بیش 
از 20مایل دریایی از ساحل و بیش از 

200متر در عمق دریا( 
 فروش سهمیه سوخت دولتی و یا 
قاچاق آن توسط کشتی‌های ترال و سود 
12میلیارد تومانی به ازای هر فروند 

کشتی 

میزان صید پایدار 
سالانه فانوس‌ماهیان: 

بین ۶۰ تا ۱۵۰ 
هزار تن

میزان صید براساس 
برنامه ششم توسعه:

70هزار تن 
فانوس‌ماهی

قیمت یال اسبی: 
3دلار 

در هر کیلو

قیمت 
فانوس‌ماهی: 

16هزار تومان 
در هر کیلو

تعداد شناور ترال 
در سال 87:
 2فروند

تعداد شناور ترال 
در سال 96: 
91فروند

سود سالانه هر شناور 
برای برداشت 2.5هزارتن 

فانوس‌ماهی 
40میلیارد تومان

سهمیه گازوئیل 
یارانه‌ای هر شناور 
300هزار لیتر 

در سال
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معرفی نشانه‌هایی تهران
شگفت‌انگیز از محله‌های 
پایتخت که گواهی می‌دهند 
در شهری هزاران‌ساله 
زندگی می‌کنیم
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تماشای تاریخ از فراز کوه طبرکتماشای تاریخ از فراز کوه طبرک
زرتشتیان معتقد بودند که بدن فردی را که فوت شده باید بر 
بلندای کوه قرار دهند تا خوراک پرندگان شود و پس از آن، 
استخوان‌های باقیمانده را در محلی که به آن »استودان« 
می‌گفتند دفن می‌کردند. در شهرری و در روزگار فخرالدوله 
و در زمانی که صاحب عباد وزیر او بود، گبری توانگر به‌نام 
»بزرجومید« زندگی می‌کرد. او که مردی متمول بود بر کوه 
طبرک، استودانی برای خودش ساخت که محل آن بالای گنبد 
فخرالدوله است. در کتاب »ری باستان« به نقل از »حسین 
کریمان« آمده ‌است که بزرجومید برای ساختن این استودان 
بر آن کوه، بسیار رنج و زر هزینه کرد. کوه نقاره‌خانه)طبرک( در 

جنوب شرقی محل گنبد فخرالدوله واقع است و گنبد در جایی 
قرار داشته که این برج در بالای آن افتاده بوده و بر آن اشراف 
داشته است. مرحوم محمدتقی مصطفوی، باستان‌شناس، در 
توصیف این گنبد گفته ‌است: »برج کوچکی در همان محل 
)نقاره‌خانه( بالای دامنه کوه قرار دارد که از سنگ و گچ و آجر 
ساخته شده و تصور می‌رود مربوط به عهد سلجوقیان باشد. 
قبری از عهد دیلمان در کوه بوده و بنای برج را اعقاب متوفی 
بعدا ساخته یا تزیین کرده‌اند. تزییناتی از کاشی‌های معروف 
به طلایی در حاشیه بالا و پایین برج نیز وجود داشته که از بین 

رفته است.«

M
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کد 25- محله

ت 
ک سده از پایتخ

ش از ی
ت بی

ت گذش
ب گرفته، آن هم به مناسب

در هفته‌ای که به‌نام »تهران« لق
ت‌انگیزی در این کلانشهر رفته‌ایم که گویی از دل تاریخ 

شدن تهران، به سراغ معرفی نشانه‌های شگف
ش تمدنی دیرپا، از جغرافیای 

هزاران ساله برخاسته‌اند تا به‌عنوان شاهدان عینی حیات انسانی و زای
ت باشند.

ت بگویند و راوی جزئیاتی از تاریخ زندگی مردمان تهران روزگاری دور‌دس
تاریخی پایتخ

ک تهران‌شناسان گرد آمده 
ت که با کم

ت تاریخی تهران اس
ت گویای هوی

ش‌روی شماس
آنچه پی

ت. ورق زدن این صفحه‌ها مجالی خواهد بود تا پیشینه درخشان و کهنسال شهر شلوغ امروز 
اس

ت چندین هزار‌ساله قدم می‌زنیم؛ این شهر 
را تصور کنید و بهتر دریابید که بر پهنه‌ای با هوی

ت‌داشتنی.
ت؛ سالخورده، پرتکاپو، شلوغ و دوس

شهرماس

نشانی: خیابان ۱۷شهریور، انتهای خیابان شهید 
عجب‌گل، کوچه حسینی

قدمت: هزار سال

نام: مسجد بقیه‌الله

مسجد هزارسالهمسجد هزارساله
دولاب یکی از محله‌های تاریخی پایتخت به‌شمار می‌رود. 
داستان‌های مختلفی درباره بناهای قدیمی و سبک زندگی 
اهالی این محله نقل شده است. مسجدی که در روزگار قدیم 
به‌نام مسجد پیر دولاب شناخته می‌شد، یکی از بناهای 
تاریخی و به تعبیری از نمادهای اصلی این محله است. 
قدیمی‌های محله دولاب معتقدند این مسجد به اندازه‌ای 

قدیمی است که کسی زمان ساخت آن را دقیق نمی‌داند.
قدمت مسجد »پیر« در روایت محلی به حدود هزار سال 
می‌رسد و برخی پژوهشگران، مسجد پیر دولاب را نخستین 
مسجد تهران می‌دانند. جواد متبحری دولابی، یکی از 
بازمانده‌های طایفه معروف متبحری‌ها در دولاب، درباره یکی 
از معروف‌ترین روایت‌هایی که درباره مسجد پیر نقل شده 
می‌گوید: »روایت شده که امام‌رضا)ع( در مسیر رسیدن به 
مرو از ری و دولاب عبور کرده‌اند و اگر چنین روایتی درست 
باشد، ایشان نماز را در مسجد پیر دولاب اقامه کرده‌اند. به 
همین‌خاطر مسجد پیر در یک برهه تاریخی به نام قدمگاه 

شناخته می‌شد.«
چند سال قبل هم کارشناسان میراث فرهنگی بقایای مهر، 
تسبیح و سجاده‌ای را که به حدود هزار سال قبل تعلق داشت 
در مسجد پیر کشف کردند. این مکان این روزها به نام مسجد 

بقیه‌الله ‌شناخته می‌شود.

باغ خاندان نامدار

نشانی: تقاطع خیابان شریعتی 
و بزرگراه شهید همت

قدمت: دوره ساسانی

نام: باغ مهران

کمتر کسی خبر دارد که در تهران امروز، 
جایی که بسیاری از باغ‌های قدیمی آن در 
روند توسعه ساخت و ساز‌های قرن اخیر از بین 
رفته‌ و جای خود را به خیابان‌ها و آپارتمان‌ها 
داده‌اند، هنوز باغی کهن وجود دارد؛ باغی 
تاریخی با درختانی قدبرافراشته که قدمت آن 
به دوران ساسانی می‌رسد. اکنون نشانی این 
باغ تاریخی را باید در بخشی از اراضی شمال 
تهران و در محدوده جنوب بزرگراه شهید همت 
جست‌وجو کرد. علیرضا زمانی، تهران‌شناس، 
در این‌باره می‌گوید: »اراضی سرسبز و دلگشای 
باغ مهران در دهه 30محلی برای ترک اعتیاد 
معتادان بود و در دوران پهلوی دوم در اختیار 
ساواک قرار گرفت. اکنون این باغ در اختیار 
نهادهای دولتی قرار دارد. باغ تاریخی مهران اما 
نام خود را از یک خاندان معروف و بانفوذ سلسله 
ساسانیان وام گرفته است. خاندان مهران یکی 
از هفت خاندان معتبر و تأثیرگذار ساسانیان و 
از فرماندهان نظامی ارشد این سلسله بودند که 
در دوران اشکانیان نیز در زمره خاندان‌های 
مهم قرار داشتند. اگرچه آنها در دوره اشکانیان 
صاحب نفوذ بودند، اما توانستند نفوذ و اعتبار 
خود را در دوره ساسانیان نیز حفظ کنند و در 
این دوره به قدرت و شهرت بیشتری برسند.«

اما در دوره ساسانیان بود که این خاندان 
باغ‌مهران را در شمال ری ساختند. ری در 
همین دوران به‌دلیل وجود آتشکده‌های متعدد، 
یکی از مراکز معتبر مذهبی و از مهم‌ترین 
شهرهای ایران دوره ساسانی بود. این باغ اکنون 
در محدوده شمیران قرار دارد که در آن دوره 
از ییلاقات شمال ری محسوب می‌شد. زمانی 
می‌گوید: »پس از ساخت باغ مهران، چهره‌های 
معتبر خاندان مهران نیز به این باغ در منطقه 
ییلاقی ری رفت‌وآمد داشتند. بهرام چوبین از 
معروف‌ترین افراد این خاندان بود که رد پای او 
‌را هم می‌توان در این باغ پیدا کرد. باغ مهران،
سر منشأ قنات مهرگرد بود که یکی از 
قدیمی‌ترین قنات‌های تهران نیز به‌شمار 

می‌رود و بیش از هزار سال قدمت دارد.«

نشانی: کوه طبرک یا نقاره‌خانه در شهرری

قدمت: 1500سال

نام: استودان بزرجومید

در هفته‌ای که به‌نام »تهران« لقب گرفته، آن هم به مناسبت گذشت بیش از دو سده از پایتخت 
شدن تهران، به سراغ معرفی نشانه‌های شگفت‌انگیزی در این کلانشهر رفته‌ایم که گویی از دل 
تاریخ هزاران ساله برخاسته‌اند تا به‌عنوان شاهدان عینی حیات انسانی و زایش تمدنی دیرپا، 
از جغرافیای تاریخی پایتخت بگویند و راوی جزئیاتی از تاریخ زندگی مردمان تهران روزگاری 

دور‌دست باشند. آنچه پیش‌روی شماست گویای هویت تاریخی تهران است که با کمک 
تهران‌شناسان گرد آمده است. ورق زدن این صفحه‌ها مجالی خواهد بود تا پیشینه درخشان و 
کهنسال شهر شلوغ امروز را تصور کنید و بهتر دریابید که بر پهنه‌ای با هویت چندین هزار‌ساله 

قدم می‌زنیم؛ این شهر شهرماست؛ سالخورده، پرتکاپو، شلوغ و دوست‌داشتنی.

روایت 

تهران



اسرار تپه گنجاسرار تپه گنج
حدود نیم‌قرن پیش، سیمین‌قلعه تفرجگاه دارآبادی‌ها بود. اهالی دارآباد و 
محله‌های اطراف روزهای تعطیل و هر وقت فرصتی برای دورهمی در طبیعت 
پیدا می‌کردند، راهی تپه سیمین‌قلعه می‌شدند؛ تپه‌ ماهوری مشرف به دارآباد 
که بهار و تابستان رخت سبز می‌پوشید و می‌شد تفریحگاه شمیرانی‌ها. برخلاف 
نامش، روی این تپه تاریخی هیچ اثری از قلعه نیست، اما شمیرانی‌ها قرن‌هاست 
که آن را سیمین‌قلعه می‌نامند. راز این نام را باید در روایت‌های محلی و اسناد 
تاریخی به‌دست‌آمده از دل این تپه باستانی جست‌وجو کرد. می‌گویند چون 
این تپه در دل خود گنج‌ها و آثار باستانی فراوان داشت، محلی‌ها نامش را 
سیمین‌قلعه گذاشتند. کاوش‌های باستانی 6دهه پیش در این تپه تاریخی نیز 
ادعای دارآبادی‌ها را تأیید می‌کند. در این جست‌وجوها، سفال‌های تاریخی، 
اشیای عتیقه و آثار تمدنی بسیاری کشف شد که قدمت آنها به دوران اشکانیان 
و ساسانیان می‌رسید. سیمین‌قلعه که اکنون تپه‌ماهوری است پوشیده از فضای 
سبز، در بخش جنوب غربی محله دارآباد و روی بلندی‌های مشرف به این محله 
قابل مشاهده است. این تپه تاریخی که زمانی نه چندان دور کاربرد تفرجگاهی 
داشت و با زمین‌های کشاورزی دارآبادی‌ها و اراضی بیابانی اطراف آن احاطه 

شده بود، در محاصره ساختمان‌ها قرار دارد.

بزرگ‌ترین ساعت آفتابی جهانبزرگ‌ترین ساعت آفتابی جهان

سورن و چشمه سحرآمیزسورن و چشمه سحرآمیز
در چشمه‌علی شهرری، آثار تمدنی 8هزار سال پیش نهفته است. 
وقتی چشمه‌ای دل سنگ را شکافت و دشت ری را حاصلخیز کرد، 
همه‌چیز برای شکل‌گیری تمدن کهن ری باستان مهیا شد. 8هزار 
سال پیش، اقوام آریایی در مسیر خود درحالی‌که به‌دنبال آب و 
آبادانی برای تشکیل سکونتگاه می‌گشتند، وقتی به چشمه رسیدند 
نخستین سکونتگاه‌ها را در تپه‌های حوالی این چشمه جوشان 
بنا کردند و تمدن چشمه‌علی از همین دوره تاریخی آغاز شد. 
چشمه‌علی پیش از اسلام »چشمه سورن« نام داشت که اشاره به 
خاندانی به همین نام در دوران ساسانیان دارد. گفته می‌شود خاندان 
سورن، مسئولیت تاج‌گذاری خانواده ساسانیان را برعهده داشتند. 
از همین‌جا بود که نخستین سکونتگاه‌های ری و تهران امروز شکل 
گرفت؛ جایی که در کاوش‌های بین سال‌های 1313تا 1315ظروف 
سفالین متعلق به بیش از 6هزار سال پیش نیز درآن کشف شد. 
از دیگر یافته‌های باستانی چشمه‌علی، آثار تمدنی متعلق به دوره 
پارت‌ها، آغاز مسیحیت، ساسانیان و آغاز اسلام است که نشان از 
قدمت این تمدن کهن به‌عنوان هسته اولیه ری باستان دارد. در 
دوران باستان، دور‌تادور ری با دیواری محصور شده بود که البته 
در زمان حمله اعراب تخریب شد. اکنون در کنار تخته‌نگاری‌های 
دوران فتحعلی‌شاه قاجار، دیواری با همان شکل و شمایل بازسازی 

شده و بالای این چشمه تاریخی دیده می‌شود.

2و3   سه‌شنبه   18 مهر 1402  شماره 23  8 صفحه

نام: مقبره مولانا فخرالدین حیدر تهرانی

قدمت: 900سال

نشانی: امامزاده زید، خیابان 15خرداد،خیابان خیاط‌ها

سنگ‌قبرهای تاریخی و قدیمی بازتاب‌دهنده آداب‌ و رسوم تدفین، منطقه زندگی و زیست اجتماعی 
و فرهنگی مردم یک شهر محسوب می‌شوند. تهران نیز از این قاعده مستثنی نیست.

 وجود سنگ‌قبرهای تاریخی در قبرستان‌های محلی و همجوار با امامزاده‌ها نشانی از تاریخ این شهر را 
با خود دارند. یکی از قدیمی‌ترین سنگ‌قبرهای کشف‌شده در تهران مربوط به سنگ‌قبر 900ساله‌ای 
است که نام شاعر تهرانی، مولانا فخرالدین حیدر تهرانی، رویش حک‌ شده است. علیرضا زمانی، 
تهران‌پژوه، می‌گوید: »اگر به قدیمی‌ترین سنگ‌قبر موجود در بازار که در امامزاده زید تهران قرار 
دارد، نگاه کنید، متوجه می‌شوید مربوط به ۹۰۰ سال پیش و مربوط به مولانا فخرالدین مولانا حیدر 
تهرانی است. آن زمان عنوان مولانا را به هرکسی اطلاق نمی‌کردند و آن شخص باید سلسله مراتبی در 
حوزه تصوف و ادبیات را طی می‌کرد تا این عنوان را دریافت کند. این موضوع نشان می‌دهد بارقه‌هایی 
از فرهنگ در تهرانی که یک روستا بوده، وجود داشته است.« در امامزاده زید، علاوه بر این مقبره 
قدیمی، آرامگاه لطفعلی‌خان زند نیز قرار دارد. پادشاه جوان زندیه که به‌دست آقا‌محمدخان قاجار به 
قتل رسید. امامزاده زید بازار، به‌عنوان سومین امامزاده قدیمی پایتخت، بخشی از تاریخ و هویت شهر 

را در خود جای‌ داده است.

قدیمی‌ترین قدیمی‌ترین 
سنگ‌قبرسنگ‌قبر

نام: تپه سیمین‌قلعه

قدمت: دوره اشکانی و ساسانی

نشانی: ارتفاعات ضلع جنوب غربی 
محله دارآباد

نام: چشمه‌علی)سورن(

قدمت: 8هزار سال

نشانی: شهرری، بزرگراه آوینی، بین بلوار 
صفاییه و بلوار شهید غیوری

برج طغرل در شهرری که در زمان سلجوقیان بنا 
شد قدمتی 900ساله دارد؛ آرامگاه طغرل‌بیک 
سلجوقی یا مقبره خلیل سلطان. روایت‌های 
متعددی درباره این برج آجری و باشکوه در منابع 
تاریخی ثبت شده است. این برج که نماد تاریخی 
تهران قدیم محسوب می‌شود همچنان پابرجاست.
برخی از مورخان و باستان‌شناسان معتقدند این 
برج، آرامگاه نخستین پادشاه سلسله سلجوقیان 
یعنی طغرل‌بیک سلجوقی است. گروه دیگری از 
مورخان اما بر این عقیده‌اند که یکی از فرزندان 
تیمورلنگ، به‌نام خلیل سلطان، در این مکان 
مدفون است. روایت دیگری هم وجود دارد که 
برج طغرل را آرامگاه خلیل سلطان و همسرش 
شادالملک در قرن پانزدهم میادی می‌داند. 
معماری برج ۲۰ متری طغرل به‌گونه‌ای طراحی 
و اجرا شده بود که ۹ قرن پیش، زمان دقیق را مثل 
ساعت محاسبه می‌کرد. دورتادور برج طغرل ۲۴ 
برجستگی‌ها وجود دارد. در بالای هرکدام از این 
برجستگی، 4نیم‌دایره تعبیه شده و هر نیم‌دایره، 
یک ربع ساعت را نشان می‌دهد. طرز کار این ساعت 
آفتابی به‌گونه‌ای است که پس از طلوع آفتاب، 
با گذر زمان کنگره‌های برج یک به یک روشن 
می‌شوند. با گذشت یک ساعت از طلوع آفتاب، یک 
کنگره با نور آفتاب روشن می‌شود و اگر 2ساعت 
از طلوع خورشید گذشته باشد، 2کنگره روشن 

می‌شود و به‌ترتیب زمان محاسبه خواهد شد.

نام: برج طغرل

قدمت: 900سال

نشانی: شهرری، خروجی این‌بابویه
خیابان تقی‌پور

عکس: لوئیجی‌پشه / سال 1231 خورشیدی



روایت 

تهران

آستان حضرت عبدالعظیم)ع( در شهرری از گذشته 
تا امروز نزد مردم تهران اهمیت ویژه‌ای داشته و دارد.‌ 
بانی ساختمان اصلی حرم و هسته مرکزی بقعه و گنبد، 
وزیر شیعه سلجوقی، مشهور به »مجدالملک براوستانی 
قمی« در قرن پنجم هجری قمری بود. بنای مقبره 
حضرت عبدالعظیم)ع( در دوره‌های بعد، به‌خصوص 
زمان ایلخانان، با تغییراتی همراه بود، در عصر 
تیموریان نیز اقداماتی برای بازسازی حرم انجام شد 
و در دو‌دوره صفویه نیز شاهد مرمت‌های گسترده‌ای 
بود. شاه‌طهماسب اول صفوی در سال916شمسی، 
ایوان و رواق و شبستان غربی و شرقی آستان حضرت 
عبدالعظیم)ع( را درست کرد و دیگر شاهان صفوی، مانند 
شاه‌عباس اول، عباس دوم و طهماسب دوم، موقوفاتی 
برای این مکان درنظر گرفتند. همه این اقدامات به‌دلیل 

ارادت مردم به این مکان مقدس انجام شد.

مستندات تاریخی و نشانه‌های حی و حاضری 
در جای جای پایتخت کهنسال‌مان وجود دارد که از هویتی چندین هزار ساله و زایش تمدن شگفت‌انگیز 

حکایت می‌کند. در این دو صفحه برگ‌هایی از این استنادهای تاریخی را با ذکر نشانی ورق زده‌ایم.

آتشکده ری یکی از بنا‌های زیبای روستای چالطرخان ری است؛ بنایی که قدمت آن را به دوره ساسانیان و حتی 
پیش از آن هم نسبت می‌دهند. اینجا به آتشکده بهرام و تپه میل هم معروف است. این تپه از این لحاظ به تپه میل 
مشهور شده که دو پایه، مانند دو میله، از بنای آتشکده به یادگار مانده است. این بنا که زمانی مکان مهم عبادت 
زرتشتیان هم بوده و به آتشکده بهرام گور شهرری معروف، با سنگ، ساروج، خشت و گل ساخته شده است. 
روزگاری در اطراف این تپه‌ها دریاچه‌ای هم بوده که به مرور زمان خشک شده است. ازجمله نیایش‌هایی که در این 
آتشکده‌ها خوانده می‌شده، نیایش‌های موجود در یسنا و گات‌های اوستا بوده. از بنای آتشکده بهرام شهرری یک 

جفت قوس هلالی با دو پایه برجای مانده و قسمت غربی بنا تاحدود بسیاری از بین رفته است.

تپه‌ تاریخی قیطریه در میان همه تپه‌های باستانی ایران، یکه و 
منحصربه‌فرد است؛ در حالی که بیشترین آثار باستانی تهران در 
تپه‌ها کشف شده، شمار میراث کاوش‌شده در تپه قیطریه از بسیاری از 
تپه‌های باستانی ایران بیشتر است. قیطریه کنونی روی این گورستان 
تاریخی بنا شده و تنها وجود پارک قیطریه ممکن است بخشی از 
هویت باستانی آن را حفظ کند. بنابراین، محدوده‌ای که اکنون بوستان 

دهه‌های پیش کاوش‌هایی در محله‌های قیطریه و 
دروس انجام شد که در آن قدمت تهران را حدود ۳هزار 
سال تخمین زدند اما حفاری‌های فاضلاب شهری 
در دی‌۱۳۹۳ قدمت تهران، تمدن و استقرار انسان 
در این ناحیه را بیش از ۴هزار سال به عقب برد. مریم 
معانی، استاد دانشگاه، باستان‌شناس و پژوهشگر علوم 
باستان‌شناسی، قدمت تهران را بیش از ۷هزار سال 
می‌داند و برای بیان این تاریخ دلیل واضحی دارد: »در 
حفاری‌های فاضلاب خیابان مولوی تهران اسکلت زنی 
پیدا شد که به دوره نوسنگی تعلق داشت. این کشف 
شگفت‌انگیز، تاریخچه و تفکرات در مورد قدمت تهران 
را تحت‌الشعاع قرار داد.« بررسی‌های نخستین به 
شیوه اسکن لیزری و بررسی‌های تخصصی روی جسد 
مشخص کرد که اسکلت متعلق به یک زن است که 

7هزار سال پیش در این نقطه دفن شده است.

دژ رشکان روزگاری قلعه‌ای برای محافظت از شهر بود و از سوی 
دیگر، ارگ سلطنتی به‌حساب می‌آمد. می‌توان گفت از این قلعه 
در دوره‌های متفاوت، استفاده‌های متفاوت می‌شده است، اما 
بعد از زلزله‌ها و حملات شدید به ری، این دژ ویران می‌شود و تا 
سال1381زیر خاک مدفون می‌ماند.  نخستین بار، مرحوم دکتر 
حسین کریمان، پژوهشگر و نویسنده کتاب »ری باستان«، موضوع 
حفاری باستان‌شناسانه این بخش را در سال1375 مطرح کرد و 
بهار سال1381این خواسته محقق شد. با انجام عملیات حفاری، 
پیشینه تاریخی شگرفی از این بنا به‌دست آمد. احمد ابوحمزه، 
ری‌شناس، اعتقاد دارد این دژ در دوران اشکانیان ساخته شده 
است: »دژ رشکان در حقیقت محافظ ری بود؛ قلعه‌ای که ۳ باروی 
بیرونی، میانی و درونی از آن محافظت می‌کرد و در داخل بارو شهر 
باستانی ری قرار می‌گرفت.« بنای دژ رشکان از لاشه‌ سنگ و ساروج 
است و اشکانی‌ها، اسم رشکان را از واژه ارشک گرفته بودند. ارشک 
پادشاهی بود که سلسله‌ اشکانیان را بنا کرد و پادشاهان دیگر این 

کلمه را برای افتخار، به نام خودشان اضافه می‌کردند.

نشانی: شهرری، ۱۲کیلومتری جنوب‌شرقی شهرری، 
روستای چالطرخان

قدمت: دوره ساسانیان 

نام: آتشکده ری

نشانی: خیابان مولوی، بازار صندوق‌سازان

قدمت: ۷هزار سال

نام: اسکلت انسانی

نشانی: صفائیه شهرری، خیابان شهید رحیمی

قدمت: ۲هزار و ۳۰۰ سال

نام: دژ رشکان

ارادت ماندگار آقای وزیرارادت ماندگار آقای وزیر

عبادتگاه بهرام گورعبادتگاه بهرام گور

گورستان عصر آهنگورستان عصر آهن

قلعه‌ دفاعیقلعه‌ دفاعیبانوی باستانیبانوی باستانی

طهرانطهران
معرفی نشانه‌هایی شگفت‌انگیز از محله‌های پایتخت معرفی نشانه‌هایی شگفت‌انگیز از محله‌های پایتخت 

که گواهی می‌دهند در شهری هزاران‌ساله زندگی می‌کنیمکه گواهی می‌دهند در شهری هزاران‌ساله زندگی می‌کنیم

مسجدجامع مهدی، بزرگ‌ترین و نخستین مسجد جامع بوده که نامش در منابع مکتوب ویژه ری آمده‌است. 
مسجد عتیق، نام دیگری است که به مسجدجامع مهدی خلیفه عباسی اطلاق می‌شده و دلیل آن هم به قدمت 
این مسجد برمی‌گردد. در واقع اطلاق عتیق به مسجد جامع مهدی از این روست که مسجدهای جامع دیگر بعد 
از مسجد مهدی ساخته شده‌اند. در برخی منابع محل مسجد جامع مهدی را در شارستان و در مشرق ری برین در 
پایین‌دست قلعه بنیان دانسته‌اند یا درکنار قلعه‌ای که بعد از آن هیچ ‌آبادی نبوده است. اکنون جای مسجد جامع 

مهدی که به استناد تاریخ توسط مغولان خراب شده کارخانه آجرسازی 100ساله قرار دارد.

عبادتگاهی عبادتگاهی 
در همسایگی یک دژدر همسایگی یک دژ

نشانی: مسیل روستای حسین‌آباد

قدمت:1200سال

نام: مسجد جامع مهدی یا جامع عتیق

نشانی: شهر ری

قدمت: 900سال

نام: بقعه حضرت عبدالعظیم حسنی ع

تاریخ مصورتاریخ مصور

نخبگان 
قرون دوم و سوم طهران

از هویت نخستین ساکنان تهران اطلاع دقیقی 
در دست نیست، اما منابع تاریخی مکتوب از 
فردی به نام »ابوحماد طهرانی رازی« به‌عنوان 
یکی از نخستین ساکنان تهران نام برده‌اند. 
ابوحماد طهرانی رازی از عالمان قرن سوم 
هجری قمری بوده که از او نصایحی هم نقل شده 
است. البته این اطلاعات به محدوده جغرافیایی 

تهران قدیم مربوط می‌شود.

ابوحماد طهرانی رازی
 ابوحماد تنها فردی است که نامش در منابع 
تاریخی قرون دوم و سوم هجری به چشم 
می‌خورد و گفته می‌شود برخی نقل‌قول‌های 
ایشان بین مردم اعتبار زیادی داشته است. 
اگر بخواهیم محدوده فعلی تهران شامل 
روستاهایی که در روزگار قدیم هویت مستقلی 
داشتند را درنظر بگیریم، دایره نخستین 
ساکنان تهران گسترده‌تر می‌شود و از عالمان 
و شخصیت‌های دیگری هم می‌توان به‌عنوان 

نخستین ساکنان تهران نام برد.

ابوعبدالله جامورانی
 در منابع تاریخی از شخصیتی به نام»ابوعبدالله 
جامورانی« به‌عنوان یکی دیگر از نخستین 
ساکنان تهران نام برده شده که دست بر قضا او 
هم از عالمان زمانه خودش بوده است. احتمالاً 
ابوعبدالله جامورانی اهل منطقه جماران در 
شمیران بوده که در آن روزگار به نام »جموران« 
شناخته می‌شد. با توجه به اسناد و مدارک 
تاریخی، این فرد در قرون سوم یا چهارم هجری 

قمری در جماران زندگی می‌کرده.

 ابوبشر دولابی 
»ابوبشر دولابی« یکی دیگر از ساکنان 
و عالمان تهران قدیم بوده که در منطقه 
دولاب زندگی می‌کرده. دولاب در قرون 
دوم و سوم هجری قمری که اساساً شهری 
به نام تهران وجود نداشت، هویت مستقلی 
داشته و کلاس درس ابوبشر دولابی در همان 
دوره تاریخی یعنی بیش از هزار سال پیش 
در دولاب تشکیل شده است. نقل شده که 
»محمد بن جریر طبری« نویسنده معروف 
کتاب »تاریخ طبری« در آن روزگار از ری 
به منطقه دولاب می‌آمده تا در کلاس درس 
برخی عالمان بزرگ، مثل ابوبشر دولابی، 

کسب دانش کند.

علیرضا زمانی/ تهران‌پژوه
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قیطریه در آن واقع است، بیش از 3هزار سال پیش گورستانی بزرگ و 
متعلق به عصر آهن بود. کاوش‌ها در تپه باستانی قیطریه بین سال‌های 
1347تا 1350توسط گروهی از باستان‌شناسان ایرانی آغاز شد. در 
این کاوش‌ها 350گور تاریخی، اسکلت مردگان و 2500ظرف، اشیای 
سفالی و مفرغی یافت شد که به تأیید کارشناسان همگی متعلق به 

عصر آهن و بیش از 3هزار سال پیش بودند.

خانه مهدی‌قلی‌خان هدایت، ملقب به مخبرالسلطنه، 
از رجال سیاسی دوران قاجار و پهلوی که متصدی 
مناصب مختلفی ازجمله حکومت آذربایجان، فارس 
و نخست‌وزیر ایران در دوره پهلوی اول بود، برای 
باستان‌شناسان و علاقه‌مندان به تاریخ تهران نامی 
آشناست. در محوطه این خانه تاریخی بود که به‌صورت 
اتفاقی آثار تمدنی از تاریخ کهن تهران در محدوده محله 
کنونی دروس کشف شد و فصل تازه‌ای از تاریخ این 
منطقه را برای تهران‌شناسان باز کرد. سال‌1318شمسی 
وقتی مقنیان مشغول حفر چاه در محوطه این خانه 
بودند، ظروف سفالی و اشیای باستانی متعلق به 3هزار 
سال پیش کاوش شد. بیل و کلنگ مقنیان، اسکلت 
مردگان را به هم ریخت و میان گورهای تاریخی تعدادی 
ظرف سفالی سالم به‌دست آمد. نیمی از اشیای باستانی 
کشف‌شده به صاحب خانه و نیمی دیگر به موزه اهدا 

شد که اکنون در موزه ایران باستان نگهداری می‌شود.

اگر به دل کوچه‌پسکوچه‌های تهران سرک 
بکشیم تا قدیمی‌ترین معابر شهر را پیدا کنیم، 
به دو نقطه در شمال و جنوب می‌رسیم. جاده 
قدیم شمیران در ابتدای خیابان شریعتی که 
قدمتی بیش از 3هزار سال دارد از قدیمی‌ترین 
معابر ورودی به تهران محسوب می‌شود. در 
شمال شهرری در روزگاری که هنوز تهران 
ابرشهر نشده بود مجموعه روستاهایی 
وجود داشت که به قصران معروف بودند. این 
روستاها به قصران داخل، شامل روستاهای 
میگون و فشم و قصران خارج، روستاهای 
شمیران، تقسیم می‌شد. البته به جز شمیران، 
جاده شاه‌عبد‌العظیم به تهران، در دوره صفوی 
و قاجار هم به‌دلیل اهمیت شهرری و مسیر 
تاریخی این شهر یکی از قدیمی‌ترین معابر 

شهر تهران محسوب می‌شد.

نشانی: شهر ری، خیابان فداییان اسلام، بعد از پل سیمان حسین‌آباد

قدمت: 900سال

نام: بقعه بی‌بی‌زبیده

نشانی: خیابان ابن‌‌بابویه، خیابان فداییان اسلام، خیابان 
مالک اشتر

قدمت: دوره آل بویه

نام: کتابخانه صاحب‌العباد

نشانی: منطقه 3، محله دروس

قدمت: 3هزار سال

نام: ظروف سفالی کشف‌شده در خانه مخبرالسلطنه

نشانی: شمیران و ری 

قدمت: 3هزار سال 

نام: قدیمی‌ترین معابر تهران 
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در روزگاری که هنوز تهران مثل امروز قد علم 
نکرده بود تا در اتحاد با همسایه‌اش، ری، به 
یکی از مهم‌ترین و معروف‌ترین شهرهای ایران 
تبدیل شود، به‌گفته علیرضا زمانی، تهران‌شناس، 
شهرری یکی از مهم‌ترین شهرهای جهان اسلام 
بود و میزبان پادشاهان و دانشمندان. این ساکنان 
‌بانی راه‌اندازی شماری از نخستین‌ها در تهران 
شدند. یکی از این نخستین‌های بی‌نظیر ری، 
کتابخانه صاحب‌العباد بود؛ کتابخانه کاتب و وزیر 
دولت آل‌بویه. این وزیر خانه بزرگی در شهرری 
داشت که امروز محل مجتمع فرهنگی سمیه 
است. او در خانه‌اش کتابخانه بزرگی از کتاب‌های 
مهم و معروف جهان اسلام داشت. در روایت‌ها 
آمده که برای حمل کتاب‌ها حدود 400شتر لازم 
بود. این کتابخانه بی‌نظیر در واقع نخستین 

کتابخانه بزرگ شهر تهران و جهان اسلام بود.

بزرگ‌ترین کتابخانه بزرگ‌ترین کتابخانه 
جهان اسلامجهان اسلام

گورستان عصر آهنگورستان عصر آهن

 بقعه بی‌بی‌زبیده خاتون)س(، حوالی شهرری به‌گفته اهالی، منسوب 
به نوادگان ائمه)ع( است.  علیرضا زمانی، تهران‌شناس اما او را از 
همسران سران سلجوقی می‌داند که 900 سال قبل در اینحا دفن شده 
است. این بقعه در سال‌های متمادی مقصد زائرانی بوده که برای زیارت 
به شهر ری راهی می‌شدند تا در جوار بارگاه حضرت عبدالعظیم)ع( 
استخوان سبک کنند. در روزگاری که وسایل نقلیه مثل امروز نبود، 
زائران مجبور بودند شب را جایی بیتوته کنند و آستان بی‌بی‌زبیده 
یکی از انتخاب‌های زائران برای ماندن بود. هم زیارت می‌کردند و 
هم در فضای دلنشین و باصفای آستانش سیاحت. آنها هم که اهل 
یادگاری نوشتن بودند، برای ثبت این خاطره خوش، دست به‌کار 
می‌شدند و تاریخ و روز زیارت را بر دیوار حک می‌کردند تا برای 
سال‌ها جاودان بماند. اکنون حدود50دست‌نوشته در قسمت مردانه 
با حفاظ شیشه‌ای محصور شده و تاریخ آنها به سال‌های1213شمسی 
برمی‌گردد. خواندن عباراتی که با دستخط خوش و زیبا به یادگار 
مانده، مانند سفری به تاریخ و گذشته‌های دور است و از جاذبه‌های 

گردشگری این مکان زیارتی است.

یادگارهای یادگارهای 200200ساله ساله 
در بقعه در بقعه 900900سالهساله

ظروف ظروف 33هزارساله هزارساله 
در خانه مخبرالسلطنهدر خانه مخبرالسلطنه

جاده‌های سالخورده جاده‌های سالخورده 
شهر دیروزشهر دیروز

نشانی: بزرگراه صدر، بلوار قیطریه، 
بوستان قیطریه قدمت: بیش از 3هزار سال

نام: تپه تاریخی قیطریه

 روایت دوگانه از 
زندگی تهرانی‌ها

براساس اسناد تاریخی، تا قبل از حمله مغولان 
به شهرری، ساکنان تهران زیر‌زمین خانه 
داشتند تا از گزند حمله غارتگران، یاغیان 
و راهزنان در امان بمانند، اما بعد از حمله به 
این شهر، اهالی ری به تهران پناه می‌برند و با 
کمک آنها و باقیمانده مصالح ساختمانی شهر 
به‌تاراج‌رفته، خانه‌ها روی زمین بنا و تا اواخر 
قرن نهم، خانه‌های زیرزمینی به فراموشی 
سپرده شدند. مولانا جلال‌الدین بلخی هم در 
اشعارش به این خانه‌ها اشاره کرده و خانه‌های 
زیرزمینی را به شهرری نسبت داده و تهران 
را یکی از روستای اطراف ری معرفی کرده 
است. یاقوت حَمَوی، جغرافی‌نویس عرب‌زبان 
ابتدای سده هفتم، می‌گوید: »تهران روستای 
بزرگی است که زیرزمین بنا شده و هیچ‌کس 
نمی‌تواند به خانه اهالی آن دسترسی پیدا کند، 
مگر آنکه خود اهالی بخواهند. در تهران باغ‌ها 
و بستان‌های درهم‌تنیده بسیار هست که مانع 

تاخت و تاز ناگهانی مهاجمان می‌شود.«
همچنین زکریای قزوینی، جغرافی‌دان سده 
هفتم هجری، خانه‌های زیرزمینی تهران 
را به »سوراخ موش کور« تشبیه کرده که از 
طریق دهلیزهای تنگ و تاریک به یکدیگر 

راه داشتند.

چال‌های تهران
داریوش شهبازی، محقق و تهران‌پژوه، درباره 
این شهر زیرزمینی تعبیر دیگری دارد و شکل 
و شمایل سکونتگاه‌های قدیمی تهرانی‌ها 
را وابسته به شرایط اقلیمی و زمین‌شناسی 
می‌داند. شهبازی در این‌باره می‌گوید: »در 
تهران قدیم خانه‌هایی به شکل زاغه وجود 
داشت که دست‌ساز بود و با شیب ملایمی از 
سطح زمین ساخته می‌شد. مقنی ایرانی این 
دانش را داشت که با این شیب داخل زمین 
می‌رفت و بدون اینکه سازه‌ای مانند پل، 
ستون یا دیواری باشد، بنایی می‌ساخت برای 
نگهداری از گوسفندها و حیوانات اهلی در 
مقابل سرمای سخت. ولی زاغه‌ها با فضای 
کوچکی به اندازه 23مترمربع، قابل سکونت 
برای انسان نبودند. اگر یک‌دهم مساحت 
تهران دوره صفوی را درنظر بگیریم که در 
داخل حصار صفوی 4میلیون متر مساحت 
داشت، اکنون باید فضای گسترده‌ای در 
زیرزمین یافت می‌شد. این برخلاف باوری 
است که می‌گفتند زیر تیمچه حاجب‌الدوله، 
شهرزیرزمینی وجود داشته است. به 
همین‌خاطر فضای محدود این بخش نمی‌تواند 

صحه بر این ادعا بگذارد.«
داریوش شهبازی تهران نخستین را با 
چال‌های متعدد معرفی می‌کند: »همانطور که 
در نقشه‌های قدیمی تهران مشخص است، 
زمین تهران ناهموار و حفره‌حفره یا تپه‌ماهور 
بود. به همین‌خاطر در گذشته وقتی در افق 
و تراز زمین به تهران نگاه می‌کردند، خانه یا 
روستا دیده نمی‌شد و به همین‌خاطر تهرانیان 
را ساکنان خانه‌های زیرزمینی می‌خواندند. 
تهرانی‌ها به 2دلیل خانه‌ها را در این چال‌های 
طبیعی یا گودی‌ها می‌ساختند؛ آنها 
می‌توانستند با نیروی ثقل زمین آب را هدایت 
کنند. همچنین باد یا سرمای سخت زمستان که 
از ترکیه و اروپا می‌آمد و از کردستان، همدان و 
بوئین‌زهرا وارد تهران می‌شد، بسیار کشنده 
بود، خانه‌ها در شیب و گودال در پناه طبیعت 
بود. برای مثال، چال‌حصار یکی از چال‌های 

قدیمی تهران است.«



موقعیت: بازار تهران

قدمت: 543سال

نام: در قدیمی امامزاده سیداسماعیل)ع(

دروازه‌ای به‌سوی دروازه‌ای به‌سوی 
تاریخ تیموریتاریخ تیموری

روایت 

تهران

در قدیمی آستان امامزاده سیداسماعیل)ع( در محله بازار یکی از 
قدیمی‌ترین آثار باستانی پایتخت محسوب می‌شود. تاریخی که روی 
کتیبه بالای این در نصب ‌شده بود 859شمسی )886قمری( را نشان 
می‌داد. به‌دلیل وجود این در قدیمی و اینکه هسته اولیه بازار تهران 
در اطراف این امامزاده شکل گرفته است امامزاده سیداسماعیل از 
نظر تاریخی اهمیت خاصی پیدا کرده است. این در تاریخی رو به 
ضریح باز می‌شد و با گسترش بنا به در گنبدخانه این بقعه تبدیل 
شد. در لوحه زیرین لنگه راست در نام سازنده آن چنین نوشته 
شده: »عمل استاد حسین ابن حسن نجار لباسانی« و بانی ساخت 
این در قدیمی استاد حسین پسر پیرعلی آهنگر تهرانی نوشته شده 
است. طبق تاریخ مندرج در کتیبه بالای در زمان ساخت مقارن با 
اواسط حکومت سلطان احمد گورکان از سلسله تیموری است که 
بر قسمت‌هایی از ایران سلطنت کرده و گویا تهران هم جزو قلمرو 
او بوده است. در قدیمی امامزاده که روزگاری در ضلع غربی حرم 
قرار داشت، چند سالی است توسط اداره اوقاف برای محافظت به 
انبار انتقال یافته است. بنای کنونی امامزاده سیداسماعیل)ع( زمان 
محمدشاه قاجار ساخته شد و بانی آن عیسی خان بیگلربیگی بوده 

که خوشبختانه در مرمت بنا در قدیمی را حفظ کرده است.

فخر پایتختفخر پایتخت
شیخ صدوق یکی از عالمان بزرگ دوره آل بویه بود که طی قرون 
سوم و چهارم هجری شمسی در منطقه ابن‌بابویه زندگی می‌کرد و در 
همین محل دفن شد. او نویسنده کتاب »مَن لایحضُرُه الَفَقیه«، یکی 

از 4 کتاب اول شیعیان و کتاب »عیون اخبار الرضا« است.
نقل است که مقبره شیخ صدوق در سیل ویرانگر تهران در دوره 
فتحعلی‌شاه به کلی از بین می‌رود. در همان برهه چند نفر از عالمان 
شیعه ‌به منطقه ری می‌روند و بعد از کشف پیکر شیخ صدوق و 
دست‌نوشته‌های منتسب به او دوباره این عالم بزرگ را در همان 
محل قبلی دفن می‌کنند و به دستور فتحعلی‌شاه مقبره نسبتاً 
باشکوهی برایش می‌سازند. با این حساب عمر مقبره شیخ صدوق 
که از مفاخر فقه شیعه به شمار می‌رود، نزدیک به 1100سال برآورد 

می‌شود و قدیمی‌ترین بقعه تاریخی تهران به شمار می‌رود.

ردپای وزیر 
سلجوقی در طرشت

نشانی: بالاتراز میدان آزادی، محله طرشت، 
بوستان محله

قدمت: 820سال

نام: کلاس درس شیخ عبدالله طرشتی

اگرچه نقل است که ناصرالدین شاه به‌دلیل 
هوای خوش و مطبوع طرشت برای نخستین 
بار این روستا را » طرح رشت « نامید، ولی 
در اسناد تاریخی طرشت به نام درشت و 
دوریست معروف بوده است؛ روستایی با 
هویت غنی که تاریخی چند صد ساله را 

درخود نهان دارد.
بقعه شیخ عبدالله طرشتی دراین محله 
قدیمی حکایت از حضور عالمان و 
اندیشمندان زیادی درآن دارد به‌خصوص 
در دوره حکومت آل‌بویه که طرشت یکی از 
مراکز بزرگ علم و دانش شیعه بود. محمدبن 
‌احمد درشتی، نخستین محدث و فقیه و 
عالم بزرگ شیعه نخستین کسی است که در 
طرشت مرکز علمی اسلامی شیعه تأسیس 
کرده است. همچنین شخصیت‌های مهمی 
همچون حاج غلامحسین زاهد و شیخ‌عبدالله 
دورستی در طرشت می‌زیستند. حضور شیخ 
عبدالله طرشتی در طرشت باعث شده بود تا 
حاکمان و درباریان علاقه‌مند به دانش به 

این روستا علاقه نشان دهند.
نقل است خواجه نظام‌الملک طوسی، 
وزیر معروف و مقتدر سلجوقی و بنیانگذار 
مدارس نظامیه، هر دو هفته یک‌بار، با وجود 
راه سخت و دشوار، برای حضور در محضر 
شیخ‌عبدالله طرشتی از ری به مدرسه دینی 
طرشت رفت‌وآمد می‌کرد.آرامگاه این معلم 
مکتب شیعه در بوستان طرشت که در ابتدا 

گورستان بوده، قرار دارد.

نشانی: شهرری، قبرستان ابن‌بابویه قدمت:1100سال نام: بقعه شیخ صدوق



گذشته پنهان  در قبرستان گبرهاگذشته پنهان  در قبرستان گبرها
سنگ‌نوشته‌های زیادی در قبرستان‌ها و به‌خصوص در باغ‌های محله 

کن کشف‌ شده است که نشان از هویت چند صدساله این محله 
قدیمی دارد. امین نورقربان از فعالان فرهنگی این محله 
می‌گوید: »تاریخی که روی سنگ‌ها درج ‌شده نشان از 
قدمت ۷۰۰ ساله آنها دارد. روی یکی از این سنگ‌ها عبارت 
»قبر احمد« یا »حسنک زیرک« حک‌ شده است. سنگ‌ها 

به‌قدری سنگین‌اند که نمی‌شود ۵ نفری هم بلندشان کرد. 
بزرگ‌ترهای ما می‌گفتند این منطقه قبرستان گبرها بوده 

است. حکاکی روی سنگ‌ کار هزینه‌بری بوده و فقط ثروتمندان 
می‌توانستند چنین کاری سفارش دهند. این در حالی است که قبرهای 
مردم عادی را با چیدن سنگ‌های رودخانه‌ای مشخص می‌کردند. 
سال‌ها پیش در محدوده دره پستانک در محدوده محله بهاران فعلی 
قبرهایی در جریان ساخت‌وساز یافت شد که اموات رو به ‌قبله دفن 

‌نشده بودند. ظاهرا این افراد مسلمان نبوده‌اند.«
 همچنین نورقربان می‌افزاید: »زمانی که مدرسه مهدیه کن ساخته 
می‌شد چند قبر پیدا کردند که اسکلت به‌صورت جنین در قبرها 
قرارگرفته بودند و وسایلی نیز کنارشان یافت شد. به‌دلیل ناآگاهی 
این قبرها حین ساخت‌وساز از بین رفته و کسی پیگیر آنها نشده است. 
چند سنگ‌قبر قدیمی نیز در هشتی ورودی صحن امامزاده جعفر)ع( 
وجود داشت که روی دیوار بود. قدمت سنگ‌قبرها براساس تاریخ 
درج‌شده رویشان بیش از ۵۰۰ سال بود. روی بعضی از این سنگ‌قبرها 

تصویری از جانماز و تسبیح هم حک ‌شده بود.«

یادبود جنگجوی سلجوقی یادبود جنگجوی سلجوقی 
بربلندای برج اینانجبربلندای برج اینانج

ارگ سلطنتیارگ سلطنتی
 و سفرنامه  و سفرنامه 620620سالهساله

»کلایویخو« اسپانیایی که در عصر تیموری به ایران آمده، 
نخستین جهانگردی به‌شمار می‌رود که به تهران سفر کرده 
و در سفرنامه‌اش شرح نسبتاً دقیقی از سبک زندگی و آداب 
و سنت‌های اهالی تهران قدیم ارائه داده است. کلایویخو در 
سال784شمسی به‌عنوان سفیر و فرستاده پادشاه اسپانیا برای 
رساندن پیام صلح و دوستی به تیمور لنگ که یکی از فرماندهان 

قدرتمند منطقه خاورمیانه بود به تهران سفر می‌کند.
جهانگرد اسپانیایی اوایل تابستان به تهران که در آن روزگار 
شهرقان نامیده می‌شد، رسیده و مراسم استقبال را اینگونه 
توصیف کرده است: »ضمن توقف در»شهرقان« پیامی از باباشیخ 
به ما رسید مبنی بر اینکه تیمور بزرگ تأکید کرده استقبال خوبی 
از ما به‌عمل بیاورد.« باباشیخ از طرف تیمورلنگ به‌عنوان حاکم 
تهران انتخاب شده بود و بعد از استقبال رسمی از کلایویخو، او 
را به مهمانسرایی می‌برد که تیمور لنگ هنگام عبور از تهران در 

آن منزل می‌کند.
این مهمانسرا دقیقاً در محدوده فعلی کاخ گلستان و ارگ 
سلطنتی واقع شده بود. نکته جالبی که در سفرنامه کلایویخو 
به آن اشاره شده، شیوه پذیرایی از مهمان‌های خارجی و 
فرستادگان ویژه پادشاه اسپانیا در تهران بوده است. آشپزها 
به دستور باباشیخ، اسب سرخ شده سر سفره می‌گذارند و این 
شیوه پذیرایی از مهمانان خارجی هنوز در کشورهای آسیای 
میانه مثل قزاقستان، قرقیزستان و... رواج دارد. سفرنامه 
کلایویخو نخستین سفرنامه‌ای است که درباره تهران‌نوشته 

شده و 620سال قدمت دارد.

6و7    سه‌شنبه   18 مهر 1402  شماره 23  8 صفحه

نام: سنگ قبرهای قدیمی

قدمت: 700سال

نشانی: محدوده محله 
بهاران و کن

انتهای خیابان ترابی در شهرری به کارخانه‌ آجر 
نسوز می‌رسد. در شمال کارخانه و جاده‌ مشرف 
به آن، کوه طبرک با 2 بنای تاریخی بر فراز آن 
به چشم می‌خورد. یک بنای سنگی و آجری 
که مقبره‌ یکی از سلحشوران سلجوقی به‌نام 
اینانج است و کمی فراتر از آن، درست در امتداد 
پله‌های آهنی، یک ستون هشت‌گوش آجری 

قرار گرفته که به برج نقاره‌خانه شهرت دارد.
احمد ابوحمزه، ری‌شناس، درباره بنای تاریخی 
برج و شخصیت اینانج می‌گوید:»اینانج نظامی 
معروفی در قرن چهارم و در دوره سلجوقیان 
است که 4شمشیر می‌بست و با هر ۲ دستش 
شمشیر می‌زد. در آن دوران در پایین کوه 
نقاره‌خانه پادگانی وجود داشت. به همین‌خاطر 
وقتی اینانج در جنگی در اصفهان کشته 
می‌شود، پیکرش را به اینجا می‌آورند و دفن 
می‌کنند. اکنون آن پادگان که فضای وسیعی 

بود، به برج اینانج معروف است.«
 جالب است بدانید که برج اینانج چند نام 
دیگر هم دارد. برای مثال، خواجه نظام‌الملک 
در کتابش از این برج به نام »دیده سپهسالار« 
یاد کرده است. همچنین این برج میان مردم 
محلی در دوره معاصر به نام »برج یزید« شهرت 
داشت. گویا قاچاقچیانی که اغلب‌شان روس 
بوده‌اند با علم به اینکه ایرانیان همواره بر یزید 
لعنت می‌فرستند و از هر کس بدشان بیاید او 
را یزید خطاب می‌کنند، با هدف دور کردن 
اهالی از این محدوده و به قصد حفاری و سرقت 
آثار باستانی فارغ از مزاحمت مردم، اینجا را 
یزید می‌نامند و به‌تدریج این برج به برج یزید 

هم معروف می‌شود.طبق منابع تاریخی در 
حفاری‌ها توسط قاچاقچیان در دوره قاجار 
و پهلوی اول اشیا و عتیقه‌های گرانبهایی 
همچون پارچه‌هایی مربوط به دوره آل‌بویه 
کشف و به سرقت برده شد و به‌گفته مردم 
محلی، سرقت شمشیر و خنجر هم گزارش 

شده است.«
آنچه از گنبد یا گور اینانج بر بالای کوه طبرک 
باقی مانده، محوطه‌‌‌ وسیع مدوری است که 
قطر دایره‌ آن بیشتر از 36 متر است. نیمی از 
دیواری که گنبد را محصور می‌کند، به‌دلیل 
شیب طبیعی کوه به‌تدریج رو به بالا می‌رود 
و نیمه‌ جنوبی حصار بر شالوده‌ای استوار است 
که از پایین کوه با سنگ و گچ ساخته بودند. در 
میان این برج وسیع، بنایی از آجر و گچ ساخته 
بودند که در آن 2 حفره به‌صورت قبر رو به قبله 

وجود داشت.

نشانی: خیابان15خرداد، میدان ارگ قدمت: دوره تیموریان نام: کاخ گلستان

نشانی: شهرری، تقی‌آباد، خیابان ترابی قدمت: ۸۵۴ سال نام: برج اینانج
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صفحه‌خوانی و حروفچینی: همکاران واحد فنی‌تحریریه

یکی از جذاب‌ترین روایت‌های اهالی محله کن 
مربوط به شهریور سال ۱۳۸۳ می‌شود. زمانی که در 
جریان عملیات عمرانی ساخت بزرگراه شهیدهمت 
سکه‌های تاریخی در نزدیکی درخت چنار معروف 
محله کشف شد. سکه‌های کشف‌شده به تعداد ۲۶ 
سکه در یک کوزه سفالی از سوی نیروی انتظامی 
ثبت و به میراث فرهنگی تحویل داده شد. طبق نظر 
کارشناسان میراث فرهنگی این سکه‌ها متعلق به 

قرن هشتم هجری قمری بود.
علیرضا بزرگی از معتمدان محلی می‌گوید: 
»قدیمی‌ترها از وجود دفینه‌ها و قبرهای زیادی در 
این محدوده حرف می‌زدند. مثلًا یکی از رایج‌ترین 
این نقل‌قول‌ها مربوط به پیرمردی بود که در اطراف 
همین درخت چنار، موشی را مشاهده می‌کند که 

سکه‌ای را دردهان گرفته بود. پیرمرد که به سمت 
موش می‌رود موش فرار می‌کند. برای همین وقتی 
سکه‌ها حین عملیات راهسازی پیدا شد اهالی این 
موضوع را به همان روایت قدیمی ربط دادند که 
اینجا از قبل گنج بوده است.« بعد از کشف سکه‌ها 
سفال‌هایی از قرون هشتم، نهم و دهم هجری 
قمری نیز در این منطقه به‌دست‌آمده. کارشناسان 
معتقدند این سفال‌ها جزء لوازم زندگی مردمی 

بوده که در این منطقه زندگی می‌کرده‌اند.
علاوه بر این کوزه‌ها، تعدادی »تنور« در این 
محدوده کشف ‌شده که به‌گفته کارشناسان، این 
تنورها متعلق به اهالی ساکن این منطقه بوده که 
در طول تاریخ برای گذران زندگی از آن استفاده 

می‌کردند.

شهرری که امروز بخشی از کهنه‌پایتخت ما محسوب می‌شود، زمانی یکی 
از کهن‌ترین شهرهای جهان محسوب می‌شد. پیدایش ری با زیست اقوام 
آریایی گره خورده؛ شهری که از تمام شهرهای مادها بزرگ‌تر بود و به 
همین دلیل از دیرباز مهد تمدن و میزبان ادیان مختلف به شمار می‌رفت.
در این بین، قلعه گبری اقامتگاه موبدان و یکی از بناهای تاریخی و 
ارزشمند شهرری است. نظیر معماری زیبا و ویژه این اقامتگاه در هیچ 
روستا و شهر امروزی پیدا نمی‌شود. این قلعه مساحتی ۳۰هزار‌مترمربعی 
دارد و یادگار ساسانیان است. این قلعه خشتی شبیه به دژی سنگی است 
که به مرور زمان، بر اثر برودت، بارش باران و وزش باد، دچار فرسایش 
شده. اکنون اما از این قلعه تنها یک چهاردیواری با دیوارهای مرتفع 
از ۱۰تا ‌۱۳متر همراه با ۴ برج دیده‌بانی باقی‌مانده است. پیش از پیروزی 
انقلاب اسلامی از این قلعه به‌عنوان کارخانه باروت‌سازی استفاده می‌شد 
و بعد از مرگ صاحب آن، در اختیار آستان مقدس حضرت عبدالعظیم)ع( 

قرار گرفته است.

روایت 

تهران

کارخانه باروت‌سازی در اقامتگاه موبدانکارخانه باروت‌سازی در اقامتگاه موبدان

سکه‌های مدفون کنسکه‌های مدفون کن

بهترین قصه‌های تاریخی تهران 
جایزه  می‌گیرند

صفحات »روایت تهران« که پیش روی شماست، به انعکاس روایت‌های خواندنی تاریخ تهران قدیم و سرگذشت شخصیت‌ها و نامداران، خیابان‌ها و گذرها، واقعه‌های تاثیرگذار و تاریخ شفاهی طهران تعلق دارد؛ با عکس‌های بازمانده از خاطرات تهران دیروز و قصه‌ها و ماجراهای 
پس پشت این عکس‌ها. شما هم می‌توانید در انتشار این صفحه که متعلق به خود شما و شهرشماست ما را همراهی کنید. »همشهری« بهترین عکس‌ها و قصه‌هایی را که برای ما ارسال می‌کنید با نام خودتان منتشر و به شما »همشهریان همراه« هدیه‌ای تقدیم می‌کند.

  نشانی  و شماره تماس ما: mahaleh@hamshahri.org  و ۴۶۴- ۲۳۰۲۳۴۵۵

یکی از کهن‌ترین یادگاری‌های تهران قدیم را باید 
در دل بازار نو تهران و در سرای ماشاءالله‌خان 
جست‌وجو کرد؛ دیواری کاهگلی متعلق به دوران 
شاه‌طهماسب صفوی، به طول چند متر که از حدود 
5قرن پیش به یادگار مانده است. شاه‌طهماسب در 
سال 933شمسی این حصار را با 4 دروازه به نام‌های 
دروازه دولاب، دروازه شمیران، دروازه قزوین و 
دروازه شاه‌عبدالعظیم برای محافظت از شهر بنا 
کرد. شاه‌طهماسب که گهگاه برای زیارت حضرت 
عبدالعظیم و فاتحه‌خوانی برای سیدحمزه، جد 
بزرگ صفویان، از قزوین به ری سفر می‌کرد، گذرش 

به تهران افتاد و زمینه رشد و ترقی این روستای 
کوچک را فراهم کرد. شاه صفوی دستور داد برای 
حفاظت از تهران دورتادور آن دیوار بکشند؛ همان 
دیواری که اکنون بخش کوچکی ازآن باقی‌مانده و 
به حصار صفوی معروف است. این حصار محافظ که 
خاک مورد نیاز آن را با برداشت از 2منطقه بزرگ از 
تهران قدیم تامین کردند، 114بارو داشت که به نیت 
114سوره قرآن دورادور دیوار ساخته شد. پس از 
حصار صفوی بود که روستای کوچکی به نام تهران 
به‌تدریج رشد کرد و هسته اولیه شهری به‌نام تهران 

با ساخته شدن آن شکل گرفت.

دیوارچند صد ساله در قلب تهران دیوارچند صد ساله در قلب تهران 
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سکه‌های قدیمی

نشانی: شهرری، بزرگراه شهید‌آوینی، خیابان 
شهید کریم شیرازی، شهرک علایین
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